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Mirénjohje

Falenderojmé kryetaren e Bashkisg Lushnje Znj. Eriselda Sefa dhe grupin e punés t€ ngritur né Bashking
Lushnje, té cilét pErmes punés =& tyre té pakushi€zuar né pérgatitjen e materialeve dhe vénien né
dispozicion té t€ dhénave t& nevojshme, p&rmes organizimeve t€ takimeve frutdh&nése institucionale dhe
jo wvetém, kané béré t& mundur pergatitjen e k&tij dokumenti né fazén e tanishme.

Mirénjohje pér ekipin e AKMC, né vecanti drejtuesin e saj Z. Haki Cako, drejtoreshén e Zvogélimit t& Riskut
dhe Parandalimit t& Fatkeqgésive, Znj. Adisa Bala, Prefektin e Qarkut Fier Z. Lefter Shehaj si dhe pérgjegjésin
e Mbrojtjes Civile pér Qarkun Fier Z. Kreshnik Ymeraj pér pérkushtimin, shtysén dhe vendosmering gé
kané treguar gjaté késaj periudhe tepér intensive si né organizimin dhe mbarévajtjen e procesit ashtu
edhe né mendimdhéniet e viefshme né pérmirésimin e dokumentit t& vierésimit t& riskut né shkallé
vendaorea.

Falenderojmé ekipin e UNDP, ne vecanti Z. Doreid Petoshati, Znj. Elvita Kabashi dhe Z. Maksimiljan Dhima
pér organizimin dhe mbéshtetjen e pakursyer t& k&tij procesi t& rénd&sishém.

mirénjohje pér ekipin e ekspertéve t& vierasimit t€ riskut si dhe stafeve pérkatése mbéshtetése t& formuar
nga kompanité UTS-01 dhe IDRA pér kontributin e vazhdueshém t& cilét pérmes pjesémarrjes né takimet
e organizuara dhe pérmes sugjerimeve 12 dobishme kané dhéné ndihmesé domethé&nése né pérgatitien
dhe pérmirésimin e dokumentit t& vlerésimit té riskut ne shkallé vendore.

Mirénjohje pér kEdo gé drejtpérdrejt apo térthorazi ka ndihmuar né ndértimin dhe pérmirésimin e
procesit dhe dokumentit pérfundimtar t& tij.



Grupi teknik | punés pé&r Vlergsimin e Riskut Bashkia Lushnjg

Znj. Eriselda 3efa

Z. Avni Begolli

Z. Almir Kalemaj

Z. Xhezmi Metushi
Z. Agron Hajdari

Z. Ergest Krakulli

Z. Zalo Hoxha

Z. Denis Korreshi

Z. Muharrem Sharka
Znj. Brisida Dervishi
Znj. Mimoza Haxhiu
Z. Bedri Hida

Znj. Juliana Begolli
Znj. Luiza Petova
Znj. Majlinda Qose
Znj. Eriona Nikolla
Znj. Olimbi Sharka
Z. Gentian Korreshi
Znj. Edlira Mezini
Z. Afrim Dedej

Z. lonis Kapedani

Z. Hysni Dingozl

Z. Qani Greca

Znj. Denada Senka
Z. Teodor Murati

Z. Bujar Kullolli

Znj. Alma Veliu

Z. Dritan Mina

Z. Arber Abdurramani
Z. Erjon Hasani

Znj. Erisa Qalliu

Z. Ersi Veliu

Znj. Irena Sinani
Znj. Floriana Tushe
Z. Klejdi Xhaferraj

kryetare e Bashkisé

Pérgj. Sek. Mbrojtjes Civile
Pérf. Komisariatit té Policise
Pérf. Stacionit & PMNZSH
Drejtor i Policisé Bashkiake
Drejtor | shérbimeve Publike
Drejtor i Bujgésise

Drejtor | Shéndetit Publik
Drejtor | Qendrés Arsimore
Drejtoreshé e Kulturés dhe Sporteve
Drejtoreshé e Urbanistikes
Drejtori Juridik

Drejtoreshé e Financés
Perfagsuese e Krygit £8 Kug
Mjesia administrative nr.1
Mjésia administrative nr.2
Mjesia administrative nr.3
Mjésia administrative nr.d
Mjesia administrative nr.5
Mjésia administrative Dushk
Mjesia administrative Golem
Mjésia administrative Hysgjokaj
Mjesia administrative Ballagat

Mjésia administrative Karbunaré e Vogél

Mjésia administrative Fiershegan
Mjésia administrative Allka]
Mjesia administrative Krutje
Mjésia administrative Bubullimé
Mjesia administrative Kolonjé
Dr. Shérbimit Pyjeve

Dr. Burimeve Njerézore
Késhilltar

SMNL Mijedisi

5NL Gjeodezi

Inxhinier Elektrik

Kryetare
Sekretar
Anétar
Angtar
Anétar
Angtar
Anétar
Angtar
Anétar
Angtar
Anétar
Angtar
Anétar
Anétar
Anétar
Angtar
Anétar
Angtar
Anétar
Angtar
Anétar
Angtar
Anétar
Angtar
Anétar
Angtar
Anétar
Anétar
Anétar
Angtar
Anétar
Angtar
Anétar
Angtar
Anétar



Ekipi ekspertéve g& ndihmeoi né hartimin e dokumentit vendor t& vilerésimit t& riskut

Z. Markel Baballgku Drejtuesi i ekipit

Z. lir Alimehmeti Ekspert i riskut biclogjik

Z. Alban Doko Ekspert i riskut nga pérmbytjet
Z. Shkélgim Daja Ekspertiriskut nga rreshgitjet
Z. Rrapo Orméni Ekspert i riskut sizmik

Z. Stavri Dhima Ekspert [ riskut teknologjik

Z. Elvin Toromani Ekspert i riskut nga zjarri né pyje

Z. Endri Bala Ekspert GIS



Pérmbledhje ekzekutive

Pér shkage té& shuméfishta, vendi yné gjendet periodikisht pérballé ngjarjeve g€ kangé
potencial t& shkaktojné fatkeqgési. Vlerésimi i riskut dhe mé tej ndértimi | njé strategjie pér
zvagélimin dhe menaxhimin e tij jané hallka t& réndésishme té njé vargu mekanizmash gé
pérpigen té parandalojné dhe zbehin pasoja gé nése ndodhin kérkojné energji dhe mund té
shumeéfishté pér tu pérballuar.

Wlerésimi i riskut vlerésohet ndér hallkat e para té réndésishme né vargun e masave té
domosdoshme pér zvogélimin ¢ humbjeve nga fatkegésité e pritshme dhe rezultatet e tijj
shérbejné dhe ndikojné si né dokumentet pasardhése pér zvogélimin e riskut dhe pér
pérballimin e pasojave ashtu edhe pér marrjen & masave konkrete té vazhdueshme nga té
gjithé aktorét e pérfshiré né proces.

Edhe né té& shkuarén e afért gjenden ngjarje g€ kané prodhuar pasojz té rénda vendore,
rajonale dhe kombétare. Pandemia né vitet 2020-21 preku rreth 300°000 veté dhe shkaktoi
3’479 humbje jete t& raportuara zyrtarisht né shkallé kombétare dhe pérpjesétimisht shkaktoi
pasoja edhe né garkun e Fierit si dhe bashkité pérkatése té tij. Térmeti i 18 marsit 1962
shkaktoi ne rajonin e Fierit 5 humbje jete, 77 veté té lénduar dhe 1000 shtépi t& shembura.
MNgjarjet me pasoja domethénése apo shkatérruese né rajonin e Fierit jané dokumentuar
periodikisht dhe ato jané mbajtur parasysh né hartimin e kétij dokumenti.

MNgjarjet e rrezikshme dhe fatkegésité e médha qé i pasojné vené né |évizje mekanizmat
vendor, rajonal, kambétar dhe madje edhe ndérkombétar pér té zbhutur pasojat e prodhuara
dhe zbehur ndikimin e ngjarjeve gé pritet t& ndodhin né t& ardhmen. Pas ngjarjeve té fundit
(TErmeti i 26 néntorit 2019* dhe Pandemia e viteve 2020-21), autoritetet kombétare dhe
vendore, té pérkrahura nga organizma ndérkombétare dhe ne linjé me kérkesat ligjore, kané
shpejtuar hapat dhe jané né proces t& pérgatitjes s& dokumenteve té nevojshme pér
rvogélimin dhe menaxhimin e riskut.

UNDP né Shgipéri, pérmes projektit RESEAL, mbéshtet pérpjekjet institucionale, kombétare
dhe vendare pér pérmirésimin e sistemit dhe kapaciteteve té zvogélimit dhe menaxhimit té
riskut t& fatkegésive dhe pér té qené njé anétar veprues i mekanizmit t& Mbrojtjes Civile té
BE. Trinomi parandalim, vetpértéritje dhe zvogélim pérkrahet nga RESEAL dhe pérbén shtyllat
kryesore t& kuptimit si duhet dhe ballafagimit me rrezige & kané potencial té prodhojné
fatkeqgési né shkallé vendore, kombétare. Gjithashtu, projekti éshté né pérputhje me
objektivin pér nxitjen e zhatimit té& "Kornizés Sendai” pér zvogélimin e riskut té fatkegésive
dhe merr pasur parasysh pasojat né shéndetin publik t& pandemisé COVID-19 dhe mésimet
pérkatése pér masat e nevajshme ndaj risqeve biologjike.

Né kuadér té projektit RESEAL dhe né& vijim t& hartimit t& dokumenteve pér vlerésimin,
zvogélimin dhe menaxhimin e riskut né shkallé kombétare, bashkité e garkut Fier ngé
bashkérendirmn me AKMC dhe Prefektin e garkut dhe t& mbéshtetura nga UNDP kané kryer

LTérmeti i vitin 2019 shkaktoi né territorin & gargeve Durrés, Tirans dhe Lezhe 51 jeté & humbura dhe 913 vete
té lEnduar dhe kosto ekonomike rreth njé miliard euro.



procesin e vlerésimit té riskut té fatkeqgésive duke v fokusuar né gjashté fatkegésité madhare
té nénvizuara né ligjin 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”.

Dokumenti i vlerésimit t& riskut pérbéhet nga njé raport pérmbledhés qé nxjerr né pah
pérfundimet e riskut t& shuméfishté dhe gjashté raporte t€ posacme vlerésimi risku me
tematike pér secilin prej rrezigeve madhore té parashikuara né ligj.

Raportet e posagme pér secilin risk jané mbéshtetur né té dhénat e disponueshme pér
bashking. Té dhénat paraprake jané marr nga institucionet kombétare dhe mé tgj ato
ballafaquar dhe jané pasuruar me té dhéna nga institucionet vendare dhe rajonale.

Gjaté procesit té pérmbledhjes sé gjashté raporteve t€ posacme, u zbatua njé analizé e
njésuar pér té ofruar njé panoramé gjithépérfshirése, koherente dhe krahasuese té riskut té
fatkeqésive né territorin e bashkisé. 51 metodologji referencé pér vlergsimin e riskut éshté
mbajtur dokumenti (IRC Science for Policy Report, "Recommendations for National Risk
Assessment for Disaster Risk Management in EU," 2021) dhe mé tej analiza éshté pasuruar
me elemente krahasimore t& risgeve me njéri-tjetrin duke pérzgjedhur si instrument
vlerésimin e riskut 1@ shuméfishtég, i cili ndihmon gjithashtu pér t'u fokusuar né riskun e
ndérvarur dhe até me pasoja zinxhir t& lidhura me ekspozimin térésor né territor dhe me
cenueshmerité dhe rreziget e shuméfishta. Né vlierésimin e kryer, njésité administrative té
bashkisé jané pranuar si njési referencé t€ analizés né rastin e popullsisé dhe aseteve me
denduri né territor. Pér géllimin e vet studimit, vlerésimi éshté kryer pikésor edhe pér
glemente té caktuara té& infrastrukturés kritike. Qasja njésuese dhe gjithépérfshirése ka
ndihmuar né pércaktimin e lidhjeve potenciale dhe né identifikimin e ndérvarésive ndérmjet
rrezigeve dhe risgeve pérkatése, duke mbajtur sa mé t& njésuar modelin ¢ ekspozimit.

5i rezultat i analizés dhe pérfundimeve té pérmbledhura u bé i mundur zhvillimi i matricave
krahasuese pér gjashté rreziget madhore, si dhe ndikimi i tyre i mundshém pér secilin njésive
njésive administrative té bashkisé. Pér sa u pérket njésive administrative, u zhvilluan disa
skenaré té mundshém té riskut (gjenden né materialin e secilit risk) dhe v pérdor pér gaéllime
njésimi dhe krahasimi skenari kohor me periudhé rikthimi 100 vite. Gjithashtu jané gjetur dhe
dhéng udhézime pér fushat me pérparési pér pérmirésimin e kapaciteteve vendore pér
menaxhimin e riskut té fatkegésité. Né vijim paragitet grafiku krahasues i risgeve té
fatkegésive madhore ng bashki.



Bashkia Lushnje
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Fig. 1: Risget e fatkegEsive madhore né bashki - poragitfe krahasuese

Referuar kritereve té vlerésimit, referencave t& mhbajtura parasysh dhe vlerésimit té njésuar
té riskut, né territorin e bashkisé té gjithé risget shfagen me shkallé té larté ndikimi. Né trajté
relative, risku gé shfag ndikim negativ pak mé té larté dhe cilésohet “ekstrem” éshté risku
sizmik. Hollési té shkallés sé riskut, té lidhura me secilin prej rrezigeve kryesore, jané paragitur
né raportet e posacme té secilit risk.

Bazuar né vlerésimet e kryera pér secilin risk, pér skenarin me periudhé rikthimi 100 vite, jané
kryer llogaritje té cilat vlerésohen té& péraférta dhe rezultatet e tyre tregojné se humbjet
mesatare vjetore né shkallé garku? (AAL-QF) jané né intervalin 10+15 milion Euro. Viera e
humbjeve mesatare vietore éshté njé vleré orientuese dhe luhatje domethénése té saj mund
té rezultojngé né realitet si pasojé e shkalleés sé pasaktésisé né té dhénat e mbledhura pér
asetet dhe t& mirat materiale e pérfshira né vlerésim dhe faktoréve té pasigurisé gé pérdoren
gjaté llogaritjes sé secilit risk specifik.

Vlera e humbjeve mesatare vjetore pér bashking Lushnje (AAL-BL) rezulton 20.6% e AAL-QF.
Wlera 100% AAL-BL éshté mbajtur si referencé né shpérndarjen e humbjeve mesatare vjetore
pér cdo njési administrative té bashkisé Lushnje.

Rekomandohet gé 20% e késaj vlere ti dedikohet buxhetit t& pérvitshém té bashkisé pér
rvogélimin/zbutjen e riskut. Viera 100% AAL-BF eshté mbajtur si referencé né shpérndarjen e
humbjeve mesatare vjetore pér cdo njési administrative té bashkisé Lushnje.

2 Esht& marr si baze garku per shkak t&: 1-) risget né bashki kané ndikime t& nd&rvarura dhe pertej kufijve té tyre
administrativ — shpesh k&rkohet edhe bashkérendim ndérbashkiak; 2-) Per t& pasur njé referencé krahasimore
té njésuar pér bashkité; 3-) Té dhénat makro periodike jané mé t€ plota p&r garkun.



Tebelg 1: Shpémdarjo e humbjeve mesatare vjetore — Bashkio Lushnje

ALLKAS 1.52% 0.01% 2.23% 1.23% 0.48% 0.00% 5.45%
BALLAGAT 0.86% 1.43% 0.56% 0.19% 0.16% 0.20% 3.39%
BUBLULLIME 1.95% 0.00% 3.13% 1.04% 1.28% 0.01% 7.41%
DUSHEK 2.77% 1.01% 2.28% 0.50% 0.94% 1.50% 8005
FIER SHEGAN 2.47% 0.36% 3.27% 0.65% 0.74% 0.35% 7.83%
GOLEM 1.84% 1.34% 2.50% 0.47% 0.95% 0.61% 7.71%
HYSGIDKA 0.91% 2.48% 0.64% 0.16% 0.19% 0.01% 4.39%
KARBUNARE 1.47% 1.96% 1.83% 0.46% 0.45% 0.44% 551%
KOLONJE 2.01% 0.91% 1.84% 103% 1.66% 0.12% 7.57%
KRUTIE 2 66% 0.00% 3.75% 0.92% 1.13% 0.04% 251%
LUSHNJE 10.93% 0.38% 13.84% 2.34% 3.62% 1.01% 32.12%
Shuma 29.41% 9.87% 35.84% 8.97% 11615 4.30%

Krahas analizés sé risgeve kryesore né territorin e bashkisé, raporti i pérmbledhur i riskut
paraget gjithashtu analizén e risgeve grumbulluese té fatkeg@sive pér cdo njési administrative
té bashkisé. Figura krahasuese ¢ ekspozimit ndaj rrezigeve té shuméfishta 18 gargeve éshté
paragitur né vijim.
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Ekspozimi ndaj risqeve 18 shumefishta
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Fig. 2: Ekspozimi i njésive administrative ndgj risgeve té shuméfishia

Sipas analizés krahasuese té njésive administrative pér risqget e paragitura né gjashté raportet
e pasacme, njésia administrative meé e ekspozuar ndaj fatkegesive né territorin e bashkisé
gshté njésia administrative Lushnje, ndérsa ajo mé pak e ekspozuar @shté njésia

administrative Hysgjokaj.

Raporti i pérmbledhur diskuton gjithashtu skenarét e risgeve t& mundshme pér njésité
administrative dhe sugjeron masa pér ngritjen e kapaciteteve né tre drejtime, duke pérfshiré




zvogélimin e risgeve, njé strategji té ardhshme pér menaxhimin e riskut té fatkegésive né
territorin e bashkisé si dhe kapacitetet institucionale pér vlerésime t& ngjashme té riskut né
té ardhmen.
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"Vetpértéritje” [Resilience): &shié aftésia e njé sistemi, bashkeésie apo shogérie 18 ekspozuar ndaj
rrezigeve pér te rezistuar, t& pérthithur, té strehuar, t'u pérshiatur, 1& ndryshuar dhe pér t'u
mékémbur nga pasojat e njé rreziku né kohén e duhur dhe me dobi, mes t& tjerash, pérfshiré ruajtjen
dhe rikthimin e strukturave dhe funksioneve té tij thelbésore themelore pérmes menaxhimit t& riskut.

“Cenueshméri” (Vulnerability): pérfagéson kushte t& pércakiuara nga fakiorg apo procese fizike,
sociale, ekonomike dhe mjedisore, 12 cilat rrisin prirjen e njerézve, bashkésisg, pasurisé apo rrjeteve
t& shérbimeve pér tu goditur dhe démtuar nga rreziget, Shpesh cenueshméria tregon 8 kundértén e
vetpértéritjes. Shembuj t& cenueshmérisg, mes té tjeréve, jané: a-) Projektim dhe ndértimi | dob&t |
ndértesave dhe veprave inxhinierike; b-) mbrojtje e papérshtatshme e t& mirave materiale dhe pronés;
£-] mungesé & ndérgjegjésimit dhe njoftimit t& popullatés; d-) njohje zyrtare e cunguar mbi riskun dhe
masat e Gatishmeris&.

“"Ekspozim”: pérfagéson praning e njerzve, ndértesave, infrastrukturés, kapaciteteve prodhuese, té
pronave dhe t€ mirave té tjera, 12 cilét jané nén ndikimin e humbjeve t& mundshme né zonat & prirura
ndaj rrezikut

iy

"Fatkeqési” (Disaster): &shie ndérprerja serioze né ¢far2dolloj shkalle e funksionimit t& njé bashkésie
ose shogérie pér shkak t& ngjarjeve t& rrezikshme gé ndérveprojné me kushtet e ekspozimit,
cenueshmérisé dhe kapacitetit pérballues, duke cuar né humbje té mundshme njerézore, materiale,
ekonomike dhe mjedisore.

“Gatishméri” (Preparedness): pérfagéson njohuring dhe aftésing e geverive, organeve profesionale
te Pérgjigjes dhe MEkémbjes (sistemi | mhbrojtjes civile) dhe t€ bashk&sisé, pér t& parashikuar, pért'iu
pérgjigjiur dhe pér t'u mékémbur me efikasitet pas goditjeve t& mundshme nga ngjarje apo rrethana
t& rrezikshme, t€ menjéhershme apo né vijimési. Pér shembull: Vendosja e sistemeve té
paralajmérimit, gietja e rrugéve té largimit dhe pérgatitja e pajisjeve dhe furnizimet emergjente.

“Menaxhim i riskut té fatkegésisé” ka t& b&j2 me zbatimin e politikave dhe strategjive pér zvogélimin
e riskut 18 fatkegésive, pér t& parandaluar riskun e ri, pér té zvogéluar riskun ekzistues dhe pér té
menaxhuar riskun e mbetur, duke ndihmuar né forcimin e vetpértéritjes dhe zvogélimin & humbjeve
née rast fatkegésie.

"Risk” périagéson ndérthurjen e mundésisé =& ndodhjes =& njé ngjarjeje t& rrezikshme me pasojat e
saj negative, t& cilat vlerésohen pérmes cenueshmérisg2 dhe ekspozimit t€ aseteve (veprave
ndértimore dhe t& mirat materiale gé ato strehojng},

“Rrezik natyror” [Matural hazard) 8shté njé proces apo dukuri natyrore gé mund té shkakiojé humbje
e jetés, plagosje apo ndikime L& tjera shéndetésore, démtim t€ prongs, humbje t€ mjeteve t& jetesés
dhe shérhimeve, probleme sociale dhe ekonomike ose dém mijedisor.

“Wlerésim i riskut” (Risk assessment) &shté njé gasje cilésore ose sasiore pér t& pércaktuar natyrén
dhe shkallén e riskut népérmjet analizés s& rrezigeve té mundshme dhe vlerésimit t& kushteve
ekzistuese t€ ekspozimit dhe cenueshmérisg, gé sé bashku do t€ mund t& démtionin njerézit, pronén,
shérbimet, jetesén dhe mjedisin e ekspozuar nga i cili ato varen.

“Zvogélimi i riskut té fatkeq@sité” ka pér géllim parandalimin e risgeve t& reja té fatkegésive,
zvogélimin e atyre ekzistuese dhe menaxhimin e riskut t& mbetur, gé t& gjitha s& bashku ndihmajné
né forcimin e vetpértéritjes dhe si pérfundim né arritjen e zhvillimit t& géndruesh&m i& shogérisé.

Taksonomia e ndértesave: Eshit& njé skemé gjithépérfshirése pér klasifikimin e ndértesave dhe
pérdoret si referencé pér bazén e té dhénave pér ndértimin e modelit t& ekspozimit dhe t€ pasojave
né shkallgé botérore. Lehtéson bashképunimin dhe ndihmon rritjen e njohurive t& pérbashkéta mbi



shuméllojshmeéring e cenueshmeérive sizmike & gjithé ndértesave né boté. Pérveg genies njé skemé
klasifikuese pér ndértesat né gjithé botén, taksonomia e ndértesave GEM lejon krijimin e njé
pérshkrimi (kadi) unik pér njé ndértesé apo taksonomi ndértesash, bazuar né 13 atribute t& ndryshme
gé | pérkasin vecorive t& ndértesave dhe té cilat ndikojné né performancén e tyre sizmike.

“Lakoret e brishtésis&” (fragility curves); shprehin probabilitetin e kalimit t& njé gjendje démtimi té
cakiuar ng varési ose 1€ njé parametri t& cakiuar gé shpreh kérkesén sizmike (p.sh. nxitim maksimal
né truall -PGA) ose parametér | veté strukturés s& deformuar nga veprimi sizmik (p.sh. zhvendosja
relative e katit)

EM-DAT Emergency Events Database

UNDP United Nation Development Programme

PDMNA Post Disaster Needs Assessments

RESEAL Resilence Strengthening in Albania

5FDRR Sendai Framework of Disaster Risk Reduction

DREM Disaster Risk Management

DRR Disaster Risk Reduction

GEM Global Earthguake Model

AINTS the Albanian lournal of Natyral and Technical Sience

MNSRA Mational Seismic Risk Assessment

PSHA Probabilistic Seismic Hazard Analysis

PGA Peak Ground Acceleration

EM Europian Norm

GIS Geographic Information System

INFRA-MAT  Increased Resilence of Critical Infrastructure to Matural and Human Induced Hazard

EUCENTRE  Europian Center for Traning and Research in Earthquake Engeeniering

CPR Construction Product Regulation

AkMC Agjensia Kombétare e Mbrojtjes Civile / National Agency of Civil
Protection

ASIG Autoriteti Shtetéror pér Informacionin Gjeohapsinor / State Authority for
Geospatial Information

IGIED Instituti i Gjeoshkencave, Energjisg, Ujit dhe Mjedisit / Albanian Institute
of Geoscience

BE Bashkimi Europian / European Union

[NSTAT Instituti | Statistikave / Albanian Institute of Statistics

PPYW Plane | Pérgjithsh&m Vendor / General Local Plan

PPK Plani | Pérgjithshém Kombétar / General National Plan

KTZ Kushtet Teknike t& Zbatimit / Albanian Construction Code

VEM Vendimi | Késhillit t& Ministrave / Decision of Council of Ministers

KTP Kushtet Teknike t& Projektimit / Albanian Design Code

UPT Universiteti Politeknik | Tiranés / Polytechnic University of Tirana

VTK Weprat e Trash&gimisé Kulturore / Cultural Heritage Works



BCP
BLEVE
BOT
CBRN
CAPEX
VRF

DRMEKC

RRF
S5RRF
DVGEW
BERZH
VB
KE

ERE
VNS
5F

FEB
MPG
HAZAN
HAZID

HAZOP
PEMR
(HEMP)

Hi-Lo

MVP {HNS)
HEC

ANES

|AP

IGIED

150

GNL
GLN
MBZHR
MM/FA
MSHMS
MIE
MTM
SHA

AKBN
Matech

AKM

Planifikimi i Vazhdim&sis& s& Biznesit

ShpErthimet e Avullit Zgjerues t& LEngut t& Viuar
Mdértim Operim Transferim (Build-Operate-Transfer)
Chemical, Biological, Radiological and Muclear
Shpenzime Kapitale

WVlerésimi | Riskut t& Fatkegésive

Cendra e njohurive pér menaxhimin e rrezikut nga fatkegésitad
(Disaster Risk Management Knowledge Centre)

Reduktimi i Riskut t& Fatkegésive

Strategjia e Reduktimit té Riskut t& Fatkegésive

Shogata Shkencore e teknike Gjermane pér Gazin dhe Ujin
Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim

Vendim i Ndikimit Mjedisor

Komisioni Evropian

Enti Rregullator i Energjisé {né Shgipéri)

Wierésimi | Ndikimit Mjediscr dhe Social

Studimi | Fizibilitetit

Prodhimi i Brendsh&m Bruto

Master Plani | Gazit

Analiza e Rrezikut (Hazard Analysis)

Identifikimi | Rrezikut (Hazard |dentification)

Studimi i Rrezikut dhe Funksionalitetit {Hazard and Operability Study)

Procesi i Efektit dhe Menaxhimit t& Rrezikut (Hazard Effect and
Management Process)

Impakti i Lart&-Probabilitet i UlEt (High Impact-Low Probability)
Mbéshtetja e Vendit Prités (Host Nation Support)

Hidro Elektrik Central

Agjensia Ndérkombé&tare e Energjisg Atomike

Gazsjellési Jonian-Adriatik

Insttuti | Gjeoshkencave
Organizata Ndérkombétare pér Standartizimin {International
Organization for Standardization)

Gaz Matyror i Léngézuar

Gaz i Léngézuar i Naftés

Ministria e Bujgésisé dhe Mbrojtjes Sociale
Ministria e Mbrojtjes/Forcat e Armatosura
Ministria e Shéndetésizé dhe Sociale
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Shtetet Anétare

Agjensia Kombétare e Burimeve Natyrore
Rreziget Matyrore gé Shkaktojné Fatkegési Teknologjike (Matural
Hazards Triggering Technological Disasters)
Agjensia Kombétare e Mjedisit



SHKMZ
(NFPA)
OPEX
PLA
ElL
KSRRF
ISHPSHS
ISHTI
TAP
TEC
MMCB
(UcPM)
OKB
UNDAC

FNUD
UNISDOR

SHRA [VCE)
USH [WASH)

Shogata Kombétare e Mbrojtjes nga Zjarri {The National Fire Protection
Association)

Shpenzimet Operative; kostot e operimit dhe mirémbajtjes
(LA} Petrolifera ltalo Albanese s.a3

Europa luglindore

Kuadri Sendai p&r Reduktimin e Riskut t& Fatkegésive
Inspektoriati Shtetéror i Punés dhe Shérbimit Social
Inspektoriati Shtetéror Teknik dhe Industrial

Gazsjellési Trans Adriatik dhe Shérbimit Social

Termo Elektro Central

Melkanizmi | Mbrojtjes Civile t& Bashkimit (Union Civil Protection
Mechanism)

Organizata e Kombeve € Bashkuara

Vierésimi dhe Koordinimi | Fatkegésive - Kombet e Bashkuara (United
Mations Disaster Assessment and Coordination)

Programi | Zhvillimit | Kombeve t& Bashkuara

Zyra e Kombeve 1€ Bashkuara pér Reduktimin & Riskut t&é Fatkegésive
(United MNations Office for Disaster Risk Reduction)

Shpérthimi | Resé s& Avullit (Vapor Cloude Explosion)

Uji, Sanitaret dhe Higjiena (Water, Sanitation, and Hygiena)
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1. Hyrje
1.1 Pozicioni gjeografik

Bashkia Lushnj&, me njé sipérfage prej 372.72 km2, pérbéhet nga 11 njési administrative té
cilat jané: Lushnjé, Allkaj, Bubullimé, Hysgjokaj, Golem, Dushk, Karbunaré, Ballagat, Fier
Shegan, Kolonjé, Krutje. Kjo bashki kufizahet né veri me bashkité Rrogozhiné dhe Pegin, né
lindje me bashking e Divjakés, né jug me bashkité e Fierit dhe Roskovecit dhe né peréndim
me bashking Belsh. Kryegendra e bashkisé éshté gyteti i Lushnjés.

Qyteti i Lushnjés kufizohet né lindje me fushén e Myzeqesé, buzé kodrave t& Darsizé. Qyteti
gshté | ndaré né teté lagje. Pérgjaté bulevardit kryesor, shtrihet parku i madh i gytetit.
Autostrada veri-jug kalon prané qytetit. Prej kétu fillon rruga mé e réndésishme né lindje,
Berat-Skrapar e mé gjeré.

Territori | bashkisé Lushnjé éshté pérgjithésisht i rrafshét me kodra gé shkojné deri né 200 m
mbi nivelin ¢ detit, te vendosura kryesisht né pjesén verilindore dhe né zonén e Kolonjés.
Pjesa fushore ka njé lartési g& varion nga 2,5 m deri né& 52 m mbi nivelin e detit dhe njihet pér
prodhimin e kulturave bujgésore. Pjerrésia e terrenit né bashking e Lushnjés varion nga 1.3
deri ng 87% ku pjerrésia e buté vérehet né zonén fushore, ndérsa né zonén kodrinore
pjerrésia e terrenit arrin deri né 27%, por ka edhe zona kodrash me njé pjerresi me te madhe.
Pjerrésia mé e madhe e territorit gjendet né pjesén verilindore té territorit t€ bashkisé
Lushnjé.

Harta o Njsaive Adminlstrotive
Boshkio Lushnje

™y
ek Fimr - L
-.--"jl___ I Logmaale
| -~ T
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) il ) i
"-5-.-—1 3 o RN
= n

Fig. 3: Boshkia Lushnije
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Bashkia e Lushnjés kufizohet né pjesén veriore nga rrjedha ujore e lumit Shkumbin dhe né
juglindje né kufi me bashkingé Roskovec me lumin Seman. Pavarésisht lumenjve brenda
territorit t& Lushnjés ka disa rezervuaré uji dhe ligene gé pérdoren kryesisht pér ujitje si ligeni
i Thanés dhe i Kasharajt.

shiu dhe veré t& nxehté e té thaté. Prania e trupave ujoré né territorin e késaj bashkie ndikon
né lagéshting e ajrit sidomos gjaté muajve té nxehté té verés, Temperatura mesatare vjetore
varion nga 15°C deri né 16°C, ndersa reshjet vjetore variojné nga 750 deri né 1200 mm/vit.
Né pjesén lindore t& territorit té bashkisé era arrin shpejtésing 1.5-2 my/s, ndérsa né pjesén
peréndimore erérat jané mé té forta duke arritur shpejtésing nga 2.6 deri né 3 m/s. Né
territorin e bashkisé Lushnje jané 5 monumente t& natyrés gé klasifikohen né kategoring e
treté t& zonave té mbrojtura té shpallura me VKM Nr. 676, daté 20.12.2002.

Lushnja éshté njé zone e réndésishme pér prodhimin bujgésor ku toka bujgésore zé mé
shumeé se 779% t& t gjithé sipérfages sé bashkisé (31 572 ha), ku 16 626 ha jané menaxhuar
intensivisht pér prodhim ushgimor. Eshté njé bashki e réndésishme pér sektorét e bujgésisé
dhe blegtorisé me fokus té vegcanté né kulturat bujgésore, pemét frutore etj.

2. Historiku

MNé bashkité e garkut Fier, referuar bazés sé té dhénave “Desinventar” ngjarjet e ndodhura
pérgjaté historisé ndahen né dy kategori kryesore: 1) ngjarje té shpeshta me pasoja 18 vogla;
2) ngjarje té rralla me pasoja relativisht t&€ médha. Mé poshté gjeni té paragitur né formé
grafiku historikun e ngjarjeve t& ndodhur né gark si dhe ngjarjet mé dométhenése pér secilén
bashki, kjo duke mbajtur parasysh 3 kritere:

. Humbjes s€ jetés;
- Humbjes ekonomike:
- Humbjes mjedisore/tokeé bujgésore.
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Mgiarjetme mé shume pasoja rrethin = Lushnjes
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Mé tabelen vijuese jepen disa nga ngjarjet me kryesore té secilit risk

Tobela 2: Ngjarjet historike né garkun e Ferit

Popullsia totale &

2020 | Fier Biologjik 354 prekur me COVID-1%
&shté 33202 persona.
Popullsia  totale e
sggivis: | e PErmbytj prekur né zonat e
= pErmbytura Eshté

397316 persona.

Magnituda e kBt
térmeti ishte Ms=6.0.
_ ky teérmet shkaktoi 5
1362 | Fier Sizmik 5 videkje dhe 77 tE
plagosur. U démtuan
2700 shtépi: 1000 u

shemben
1865 | Fier Sizmik 13
N& Lushnje u démtuan
693 shtépi, 51 u
shembén an7 u
1959 | Lushnj Sizmik
: i il démtuan réndé dhe
gjithe t& tjerat patén
déme t€ lehta.
4.8 ha 2
2003 | Divjaks Tjarr 384000 1EIONE N ngishte
Edje_gur
Z ha zoné e | Pyje dhe shkurre tg&
2012 | Divjake Zj 500000
e T djegur larta




22775 h
: . 5 = Trungishte dhe
2008 | Fier Zjarr ione e :
E cungishte
diegur
3014 | Fer i 51._? ha zoné Trunjglshtﬂ dhe
e djsgur cungishte
& h né
2017 | Fier Tjarr = N9 EONE S oiet s larta
djegur
20h =]
2004 | Lushnje Zjarr 1600000 2 s Cungishte (piep)
djegur
10h =
2016 | Lushnje Ziarr 2500000 CNBIONEE A o ngishte
djegur
T ishte{15.85hal,C
" : 29.7 ha zoné rur_'lgls & al.
2008 | mMallakastér Zjarr 2833080 SeEn ungishte(10
== ha),shkurre(3.85 ha)
150.3 ha | Trungishte(23.3  hal,
2017 | Mallakastér Ziarr 12217000 Iong e | Cungishte(i.4 ha},
diegur Shkurre(125.6 ha)

3. Qéllimi dhe objektivat

(5jaté viteve té fundit, vecanérisht pas fatkeqgésive té njépasnjéshme, sizmike dhe pandemia,
geveria shgiptare ka marr hapa té réndésishém pér té integruar zvogélimin e riskut té
fatkegésive né politikat dhe programet e zhvillimit, me géllim si pér parandalimin/zbutjen e
pasojave nga ngjarjet e ardhshme (mbrojtjen e jetés dhe t& mirave materiale) ashtu edhe pér
zhvillimin e métejshém té vendit. Krahas nénshkrimit t& “Kornizés Sendai” pér zvogélimin e
riskut té fatkegésive, Shgipéria éshté anétare eche e konventés kuadér t2 Kombeve té
Bashkuara pér ndryshimet klimatike dhe ka krijuar bashkérendime kombétare né kuadér té
késaj konvente.

Hartimi dhe miratimi i dokumenteve té vierésimit t& riskut mbéshtet dhe lehtéson punén
institucionet gendrore dhe vendore né zhvillimin e njé strategjie koherente dhe
gjithépérfshirése pér menaxhimin dhe zvogélimin e riskut t& fatkeqgésive si dhe né forcimin e
té gjithé sistemit t& mbrojtjes civile né vend. Gjithashtu, ai synon té japé€ njohuri
shumédrejtimshe dhe domethénése rreth proceseve té bashk&punimit t& aktoréve té
ndryshém vendor dhe kombétar, pérfshiré aktorét ndérkombétaré ndérveprues né territor,
me interes né céshtje t& mbrojtjes civile. Vlergsimi i riskut mund té€ nxjerré né pah edhe
problematika té lidhura apo pasojé e ndryshimeve t€ mundshme klimatike.

Né shkallé vendore vlerésimi i riskut pérvec synimeve t& masipérm ka pér géllim edhe: 1-)
uljen e pasigurive dhe pagartésive kundrejt riskut né shkallé kombétare; 2-) identifikimin e
zonave vendore me risk té larté dhe mbajtjen e tyre parasysh né dokumentin e strategjisé dhe
né dokumentet e planifikimit té territorit; 3-) Identifikimin e infrastrukturave kritike né
territorin e njésisé pér té cilat éshté i domosdashém vlerésimi i riskut “gelizar”, gjetjet dhe
pérfundimet e té cilit duhet ti vihen né dispozicion autoriteteve vendore dhe gendrore.

Gjetjet e viergsimit té riskut né shkallé vendore lehtésojné procesin e pérmirésimit té
politikave pér zbutjen dhe menaxhimin e riskut duke kontribuar né zhvillimin e strategjisé
vendore pér menaxhimin e riskut dhe té planit vendor pér emergjencat civile. Né nivel
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institucional, vler&simi i riskut autoritetet vendore té mbrojtjes civile pér tu pérditésuar me
shkallén e riskut né territorin e njésisé dhe pér té rritur bashképunimin institucional me
autoritetet pérkatése né shkallé garku dhe me Agjenciné Kombétare t& Mbrojtjes Civile
(AKMC).

Eshté e réndésishme té& nénvizohet se raportet e vier8simit t& riskut né shkallé vendore, té
cilat pérgatiten mé vete (posacérisht) pér cdo rrezik té identifikuar né territorin e njésisg, jané
pjesé integrale e raportit pérmbledhés té vlerésimit t& riskut dhe radhiten né dokument né
trajtén e shtojcave té vecuara pér secilin risk. Raportet e posacme pér secilin risk dhe raporti
pérmbledhés né krye té tyre jané hartuar né pérputhje me ligjin nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen
civile” dhe me aktet e tij nénligjore, duke mbajtur parasysh edhe elemente ndikues nga ligie
té tjera qé ndérlidhen me ¢éshtje té mbrojtjes civile.

Raportet e posacme té riskut né shkallé vendore hartohen pér riskun sizmik, teknologjik,
biologjik, nga pérmbytjet, nga zjarri dhe nga rréshagitjet, né pérputhje edhe me dokumentet
g pérgatitura dhe t& miratuara né shkallé kombétare pér vlergsimin, zvogélimin dhe
menaxhimin e riskut t& fatkegésive. Raporti pérmbledhés jep njé pamje krahasuese relative
té risgeve né territorin e njésisé pérmes vlerésimit té riskut té shuméfishté, duke mbajtur
parasysh né trajté té térthorté dhe né raste té vecanta edhe riskun-e ndérvarur apo riskun
zinxhir.

4. Mbledhja e té dhé&nave pér vlerésimin e riskut

4.1 Popullsia

Popullsia e bashkisé Lushnje sipas cdo njésia administrative, bazuar né Censusin e vitit 2011
dhe regjistrit civil t& datés 31.12.2022 jepet né vijim.

Tabela 3: Shpérndarjo e popullsisé sipas njésive odministrative

-  Populisia | (regjistri civil) | Sip&rfagja | (banaré/km2) | (banoré/km2)
ALLKA] 4319 5466 24.18 1787 226.1
BALLAGAT 2461 3992 25.59 96.2 156.0
BUBULLIME 5548 7124 38.31 152.8 1962
DUSHK 7872 12572 43.14 182.5 291.4
FIER SHEGAN 7023 10005 36.09 189.9 270.5
GOLEM 5243 7919 31.48 166.5 2516
HYSGIOKAI 2603 3709 22 08 117.9 168.0
KARBUNARE 4103 5692 33.13 126.6 1718
KOLONJE 5728 8340 36.08 158.8 2312
KRUTIE 7564 10299 A3.00 175.9 2345
LUSHNIE 31105 55375 40.94 759.9 1352.6

Duke gené se rregjistri civil pérfshin t& gjith€ banorét e rregjistruar dhe jo ata g2 jetojné né bashki, si
pershembull emigrantét, studentét etj,, &shié paré mé e arsyeshme g gjaté llogaritjeve 12 merren né
konsideraté & dhénat e marra nga Census2011, numér banorésh ky gé i afrohet mé shumé popullzisa
banuesa,
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Fig. 4: Shpérndarjo e popullsisé né Bashking Lushnjé
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4.2 Ndértesat dhe banesat

Numri i ndértesave pér géllime banimi n& Bashking Lushnjé bazuar né Census 2011 dhe ASIG
éshté 23373. Né vijim jepet shpérndarja e ndértesave sipas periudhés s& ndértimit pér ¢do
njési administrative,

Tobelo 4: Shperndajo e ndértesave sipos periudhés s ndertimit pér cdo njési administrative

ALLKAJ s 357 :

BALLAGAT 142 458 84 126 57
BUBULLIME 163 451 480 407 0
DUSHK 253 766 442 324 379
FIER SHEGAN 206 727 627 399 244
GOLEM 277 468 204 234 127
HYSGIOKAL 91 308 ag 123 213
KARBUNARE 252 623 206 225 27
KOLONJE 239 613 391 384 248
KRUTIE 181 700 642 519 254
LUSHMIE 1101 111 1115 758 2355

4.3 Infrastruktura kritike dhe publike

Infrastruktura kritike dhe publike mund té ndahet né dy kategori: Infrastrukturé pikésore dhe
Infrastrukturé linjore. Té dhénat e mbledhura mbi infrastrukturén kritike dhe publike pikésore
jepen né tabelén vijuese.

Tabela 5: infrastruktura kritike dhe publike
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4.3.1.  Rrjeti rrugor dhe hekurudhor

Rrjeti rrugor pérbéhet nga rreth 406.8 km rrugé té cilat mund té klasifikohen né grupet e
méposhtme: Rrugé me gjatési deri né 9 metra — 63.4km; Rrugé me gjatési nga 9m né 18m —
Okm; Rrugé me gjatési mé té& madhe se 18 metra —41.7km; Rrugé rurale —216.5km. Ndérsa
sistermi hekurudhor pérb&het nga rreth 85.2km linjé hekurudhore.

4.3.2.  Rrjetet e kullimit/ujités

Rrjeti i sistemit ujités dhe kullues né Bashkiné Lushnje pérfshin rreth 1362km rrjet ujités dhe
130km rrjet kullues.

4.3.3. Hidrografia

Hidrografia e Bashkisé Lushnje pérfshin 0 hektaré ligatina, 374 hektaré ujémbledhés dhe 216
hektaré rrjedhje ujore.

4.3.4.  Linjat elektrike

Rrjeti elektrik né bashkiné Lushnje pérfshin 29km linjé 110 KW dhe 28km linjg 220KW.

5. Metodologjia

Risku i fatkegésisé nuk ka t& b&jé vetém me gjasat dhe ashpérsing e ngjarjes sé rrezikut, por
edhe me até ge éshté e ekspozuar ndaj atij rreziku dhe sa i cénueshém éshté ai ekspozim.
Gjaté seminareve tona teknike né cdo bashki do t& ndigen hapat e méposhtém pér té kryer
Procesin e Vlergsimit té Riskut.

Wierésimi i riskut éshté procesi i pérgjithshém i identifikimit té riskut, analizés sé riskut dhe
vlergésimit té riskut (I50 31000).

Identifikimi i Riskut &shté procesi i gjetjes, njohjes dhe pérshkrimit té risgeve. Identifikimi i
riskut pérfshin identifikimin e burimeve té riskut, ngjarjeve, shkageve té tyre dhe pasojave té
mundshme t& tyre. Identifikimi i riskut mund té pérfshijé té dhéna historike, analiza teorike,
opinione té informuara dhe té ekspertéve dhe nevojat e paléve té interesit.

Analiza e Riskut &éshté procesi pér té kuptuar natyrén e riskut dhe pér t& pércaktuar nivelin e
tij. Analiza e riskut ofron bazén pér vierésimin e riskut dhe vendimet né lidhje me trajtimin e
riskut. Analiza e riskut pérfshin vierésimin e riskut

Vlerésimi i riskut &shté procesi i krahasimit té rezultateve té analizés sé riskut me kriteret e
riskut pér té pércaktuar nése risku dhe/ose madhésia e tij éshté e pranueshme ose e
tolerueshme. Vlerésimi i riskut ndihmon né vendimin pér trajtimin e riskut.
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Fig. 5: Procesi | vlerésimit té riskut
Identifikimi i riskut

Burimet e riskut duhet té identifikohen, té tilla si: fushat e ndikimeve, ngjarjet (duke pérfshiré
ndryshimet né rrethana) shkaget e tyre dhe pasojat e tyre t& mundshme. Q&llimi i kétij hapi
gshté té gjenerojé njé listeé gjithépérfshirése 1€ risgeve bazuar né ato ngjarje gé mund té
krijojng, pérmirésojné, parandalojng, degradojngé, pérshpejtojné ose vonojné arritjen e
objektivave.

Identifikimi i riskut duhet té pérfshijé ekzaminimin e efekteve té démshme té pasojave té
veganta, duke pérfshirg efektet zinxhir dhe té skumuluara. Duhet gjithashtu t& marré né
konsideraté njé gamé t& gjeré pasojash edhe nése burimi ose shkaku i riskut mund t& mos
jeté i dukshém. Pérvec identifikimit té asaj g& mund t€ ndodhg, éshté e nevojshme t& merren
parasysh shkaget dhe skenarét e mundshém gé tregojné se ¢faré pasojash mund té ndadhin.
Duhet t& merren parasysh té gjitha shkaget dhe pasojat e rendésishme.

Informacioni pérkatés dhe i pérditésuar éshté i réndésishém né identifikimin e riskut. Kjo
duhet té pérfshijé histarikun e duhur té informacionit kur éshté e mundur. Njerézit me
njohurité e duhura duhet té pérfshihen né identifikimin e riskut.

Pér secilin risk gé do té studiohet, éshté e nevajshme té mblidhet informacioni i
disponuesh&m mbi pérbérésit e riskut gé lidhen me kontekstin e VR pér té pérgatitur:

¢ rmodelet e rrezikut,
s  modelet e ekspozimit,
o modelet e cénueshmerisé

¢ pérzgjedhjen pérkatése té faktoréve kyc té riskut dhe kapaciteteve.
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Identifikimi i Riskut

Analiza e riskut

Analiza e riskut pérfshin zhvillimin e njé kuptimi té riskut. Analiza e riskut ofron njé té dhéne
pér vlerésimin e riskut dhe pér vendimet nése risku duhet té trajtohet, dhe mbi strategjiteé
dhe metodat mé té pérshtatshme té trajtimit t& riskut. Analiza e riskut mund té sigurojé
gjithashtu njé kontribut n& marrjen e vendimeve kur duhet t& béhen zgjedhje dhe opsionet
pérfshijné lloje dhe nivele t& ndryshme té riskut.

Duke ndjekur pérkufizimin e riskut té fatkegésisé Sendai, dhe sic shpjegohet né seksionin
"Kuptimi yné i ToR" ne e konsiderojmeé riskun té pérbéré nga tre elementé.

® Rreziku: ngjarja e pafavorshme gé shkakton humbijen.
® Ekspozimi: prona, njerézit, bimét ose mjedisi gé kércénohen nga ngjarja.

¢ Cénueshmeéria: si ekspozimi né risk éshté | cénueshém ndaj njé ngjarjeje negative té
kétij lloji

TE FATKEQESIVE

- - - RISKU |
£
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L f (Ii ] E ’ I ) J ‘ E
= | MUNDESIA
FAKTORET KYG DHE KAPACITETET E RISKUT
TE FATKEQESIVE PER HUMBJE

MEMAXHIMI | RISKUT
TE FATKEQESIVE
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Fig. &: Vlerésimi dhe menaxhimi i riskut ngao fotkegésité (H — Rreziku; £ — Ekspozimi; V —
Cénueshméria)

Analiza e riskut pérfshin shgyrtimin e shkageve dhe burimeve té riskut, pasojat e tyre pozitive
dhe negative, dhe gjasat gé ato pasoja mund té& ndadhin.

Pasi t& identifikohen risget, probabiliteti gé ato té materializohen dhe ashpérsia e ndikimeve
té tyre t& mundshme maten duke pé&rdorur njé grup kategorish gé& matin faktorét e riskut
(matja né ményre ideale duhet té jeté sasiore). Kategorité e ndikimit gé duhet té merren
parasysh jané njerézore, ckonomike; mjedisore dhe politike/sociale (pérfshiré siguring).

Per secilén kategori ndikimi, pércaktohet njé nivel pasejash, p.sh., (1) i kufizuar / i
papérfillshém, (2) i ulét /i konsiderueshém, (3) mesatar /i réndég, (4) madhor / shumé i réndg,
(5) katastrofik / shkatérrimtar.

E njéjta ngjarje emergjente mund té sjellé me shumeé se njé pasojé. Nése ngjarja prodhon mé
shume se njé pasajé pérgjaté kritereve brenda sé njéjtés kategori (p.sh., vdekje dhe léndim
né pasojat njerézore), duhet té pérdoret niveli mé i larté i pasojés. Nése ngjarja prodhon mé
shumeé se njé pasojé né kategori t& ndryshme (p.sh., pasaja né njeréz dhe ekonomike), secila
pasojé duhet té shprehet vecmas.

Pas pércaktimit té nivelit t& pasojés pér secilin pérshkrim risku, duhet vierésuar nivelii gjasave
gé kjo pasnjé té ndodhe.

Niveli i gjasave té ndodhjes pasgyron probabilitetin e t& dyjave:
* ngjarjes emergjente dhe

® pasojave té vler@suara gé ndodhin si rezultat i ngjarjes (p.sh., vdekje, démtime).

Mé keté faze, cdo risk duhet t€ keté te caktuara nivelet e pasojave dhe gjasave té ndodhjes.
Matrica cilésore e riskut kombinon nivelet e pasojave dhe té gjasave t& ndodhjes pér té
pércaktuar nivelin e riskut, i cili varion nga shumeé i ulét né ekstrem. Niveli i riskut pér secilin
risk duhet té regjistrohet.

Meényra né té cilén shprehen pasojat dhe gjasat ¢ ndodhjes dhe ményra né té cilén ato
kombinohen pér té pércaktuar njé nivel risku duhet t& pasgyrojé llojin e riskut, informacionin
né dispazicion dhe géllimin pér té cilin do té pérdoret produkti i vierésimit té riskut. Té gjitha
kéto duhet té jené né pérputhje me kriteret e riskut. Eshté gjithashtu e réndésishme té merret
parasysh ndérvarésia e risgeve té ndryshme dhe burimeve té tyre.

Besimi né pércaktimin e nivelit t& riskut dhe ndjeshmeéria e tij ndaj parakushteve dhe
supozimeve duhet té€ konsiderohet né analizé dhe t'u komunikohet né ményré efektive
vendimmarrésve dhe, sipas rastit, paléve té tjera t& interesit. Faktoré té tillé si divergjenca e
opinionave midis ekspertéve, pasiguria, disponueshméria, cilésia, sasia dhe réndésia e
varhdueshme e informacionit, ose kufizimet né modelim duhet té deklarohen dhe mund té
theksohen.
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Analiza e riskut mund té ndérmerret me shkallé té ndryshme detajesh, né varési té riskut,
géllimit t& analizés dhe informacionit, t& dhénave dhe burimeve té disponueshme. Analiza
mund té jeté cilésore, gjysmé sasiore ose sasiore, ose njé kombinim i tyre, né varési té
rrethanave.

Pasojat dhe gjasat e tyre mund té pércaktohen duke modeluar rezultatet e njé ngjarjeje ose
grupi ngjarjesh, ose me ekstrapolim ngas studimet eksperimentale ose nga té dhénat e
disponueshme. Pasojat mund té shprehen né terma té ndikimeve té prekshme dhe té
paprekshme. Né disa raste, kérkohet mé shumé se njé vieré numerike ose pérshkrues peér té
specifikuar pasojat dhe gjasat e tyre pér kohg, vende, grupe ose situata té ndryshme.

Vierésimi i riskut

Qéllimi i vierésimit té riskut éshté té ndihmojé né marrjen e vendimeve, bazuar né rezultatet
e analizés sé riskut, se cilat risge kané nevojé pér trajtim dhe prioritetin pér zhatimin e
trajtimit.

Wlerésimi i riskut pérfshin krahasimin e nivelit t& riskut t& gjetur gjaté procesit té analizés me
kriteret e riskut té pércaktuarz kur konteksti éshté marré né konsideraté. Bazuar né kete
krahasim, mund t& merret parasysh nevoja pér trajtim. Vlerésimi i riskut kryhet bazuar né
procedurén e méposhtme:

Prioriteti i riskut

Rezultati i procesit té& vlierésimit té riskut éshté caktimi i njé prioriteti pér secilin risk, bazuar
né nivelin e riskut dhe besimin e lidhur me até risk.

Pika & vendimit

Mé kété fazé, kérkohet njé vendim nése do t& ndérmerren veprime t& métejshme pér secilin
risk.

Renditja e riskut

Kur vlerésimi i riskut éshté i ploté (identifikimi, analiza dhe vlerésimi), né pérgjithési éshté e
déshirueshme gé té renditen risget né manyré gé vlierésuesit-e riskut t& kuptojné se cilat risge
duhet té merren parasysh s pari, s€ dyti, & treti etj. pér planifikimin e trajtimit dhe/ose
vilerésimin e métejshém.

6. Konteksti i vlerésimit té riskut

6.1 Kuadriligjor dhe institucional pér vleré&simin e riskut dhe mbrojtjen civile

Gjaté tre viteve té fundit &shté pérgatitur dhe miratuar njé kornizé ligjore dhe institucionale
pérsa 1 pérket vlerésimit té riskut té fatkeqgésive dhe zvogélimit/zbutjes sé tij, si pjesé e
paketés ligjore pér mbrojtjen civile, pérgatitur dhe miratuar nga institucionet gendrore.
Pérgatitja dhe miratimi i késaj kornize ligjore dhe institucional éshté kryer né kuadér té
proceseve integruese té Shgipérisé né Bashkimin Evropian, duke zhvilluar njé paketé té ploté
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gjithépérfshirése ligjore e nénligjore dhe duke ngritur dhe pérforcuar gjithashtu institucionet
dhe strukturat pérkatése.

Ligji bazé pér paketén ligjore dhe institucionale éshté Ligji nr. 45/2019, daté 18.07.2019, “Pér
mbrojtjen civile”, i cili ka v&né né zbatim pjesérisht edhe disa Direktiva dhe rregullore té
Bashkimit Evropian gé kané té& bé&jné me mbrojtjen civile dhe vler&simin e zvogélimin e riskut
te fatkegésive sikurse jané:

* Direktiva e Késhillit 2008/ 114/KE, daté 8.12.2008, "Pér identifikimin dhe pé&rcaktimin e
infrastrukturave kritike evropiane dhe vlerésimin e nevojés pér t& pérmirgsuar mbrojtjen e
tyre”;

s Direktiva 2012/18/BE e Parlamentit Evropian dhe e KEshillit, e datés 4.7.2012, "Mbi kontrollin
e rrezigeve té aksidenteve t& médha gé pérfshijné substanca té rrezikshme, gé ndryshon dhe
mé pas shfugizon direktivén e Késhillit 96/82/KE. [Direktiva Seveso IIl);

s Direktiva 2002/22/KE e Parlamentit Evropian dhe e K&shillit, e datés 7.3.2002, “Mbi sh&rbimin
universal dhe t& drejtat e pérdoruesve né lidhje me rrietet dhe shérbimet e komunikimeve
elektronike” e ndryshuar, (Direktiva e shérbimit universal).

Kjio kornizé ligjore pércakton detyrat dhe pérgjegjésite e institucioneve {gendrore dhe
vendore), subjekteve private, organizatave dhe shogatave té shogérisé civile dhe gytetaréve
neé térési, s& bashku me detyrimet pérkatése gé lidhen me vlerésimin dhe zvogélimi e riskut
té fatkegésive. Duke mbajtur parasysh gé né aspektin ligjor dhe institucional veprimtaria né
sektorin teknologjik/industrial ka vecorité e veta, pér vlergsimin e risgeve, né vecanti riskut
teknologjik, krahas ligjit bazé dhe skteve nénligjore t&€ nxjerra né mbéshtetje dhe pér zbatim
té tij, ka edhe njé seré ligiesh dhe aktesh t€ tjera nénligjore, pérkatésisht pér sektorét
ekonomikg, industrial dhe teknologjike, si dhe pér kryerjen e kétyre veprimtarive né territorin
e bashkisg, té cilat jané mare parasysh né vlerésimin e riskut.

s Ligj nr. 75/2016, Daté 14.07.2016, Pér ratifikimin & marréveshjes <& Parisit né kuadér té
konventiés s& Kombeve té Bashkuara pér ndryshimet klimaterike;

s Ligji nr. 115/2014 daté 31.7.2014 "Pér ndarjen administrativo-territoriale t& njésive té
geverisjes vendore né Republikén e Shgipérisd”

s Ligj nr. 107/2014, daté 31.7.2014 "Pér planifikimin dhe zhwvillimin e territorit, 1 ndryshuar

s Lligji nr, 7746, daté 28.7.1993 "Pér Hidrokarburet (Kérkimi dhe prodhimi}”.

s Ligji nr. 8450, daté 24.2.1995 "PEr pérpunimin, transportimin e tregtimin e naftés, gazit dhe
neénprodukteve t8 tyre”.

s Ligjnr. 116/2013 daté 15.04.2013, "Pér ratifikimin e marréveshjes me geveriné e vendit prités
ndérmjet Republikés s& Shgipérisg, duke vepruar népérmijet KEshillit t& Ministrave, dhe Trans
Adriatik Pipeline AG, lidhur me projektin e gazsjellésit Trans Adriatik (projekti TAP), si dhe t&
marréveshjes ndérmjet Republikés sé Shgipérisg€, parfagésuar nga Késhilli | Ministrave, dhe
Trans Adriatik Pipeline AG, né lidhje me projektin e gazsjellésit Trans Adriatik {projekt] TAR)."

s Ligji Nr. 102/2015, daté 23.09.2015, "Pér sektorin e gazit natyror”, i ndryshuar,

s Ligji Nr. 43/2015, daté 30.04.2015, "Pér sektorin e energjisé elektrike”, | ndryshuar.

s VKM, nr. 477, daté 16.7.2004 "PEr miratimin e Marréveshjes pér zhvillimin dhe prodhimin e
hidrokarbureve né vEndburimin Patos Marinz&”,

o WEM Nr. 1034, Daté 24-12-2020, Pér miratimin e strategjisé kombé&tare pér siguriné
kibernetike dhe planin e veprimit 2020-2025;

s VKM nr, 747, Daté 20.11.2015, Pér organizimin dhe funksionimin & AKMC;

s VKM nr. 147, Daté 18.03.2004, PEr miratimin e rregullores pér siguring e digave dhe dambave;
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o VWVEM nr. 431, Daté 15.07.2021, Pér pérbérjen dhe detyrat e njésive organizative g kané né
kompetencé L8 tyre ceshtjet e mbrojtjes civile né ministrité e linjés

» VKM nr. 1162, Daté 24.12.2020, Pér Pércaktimin E Procedurave Dhe Té Afateve Pér Pajisjen
Me VErtetim Pér Riskun T& Subjekteve, Té Cilat Kérkojné T& Pajisen Me Leje Zhvillimi/Ndértimi

s VKM nr. 523, Daté 25.11.2020, Pér Funksionimin E Organizimin E Komitetit Té Mbrojtjes Civile
Dhe BashkEpunimin Mdérinstitucional TE Institucioneve Dhe T& Strukturave TE Sistemit TE
Mbrojtjes Civile

o VKM nr. 1186, daté 24.12.2020, "P&ér miratimin e listés s objekteve me réndési ekonomike e
strategjike, prané & cilave ngrihen stacionet e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpatimit”

s VKM nr. 410, daté 13.5.2015, "Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit
Shtetéror Teknik dhe Industrial”. Fletore Zyrtare nr. 137, daté 01.09.2015;

s VKM nr. 881, daté 14.12.2016. "Pérmiratimin e planit t& pérgjithshém kombétar t€ territorit”,
Fletore Zyrtare nr. 248, daté 23.12.2016;

s VKM Nr. 480, daté 31.7.2018, "Pér miratimin e strategjisé kombétare té energjisé pér
periudhén 2018-2030"; Fletore Zyrtare nr. 119, daté 5.08.2018;

s KM nr. 87, daté 14.2.2018, "Pér miratimin e planit t& zhvillimit t& sektorit té gazit natyror né
Shqgipéri dhe identifikimin e projekteve prioritare”, Fletore Zyriare Nr. 23, daté 20.02.2018;

s VKM nr. 811, daté 16.11.2016, "Pér miratimin e Strategjisé Sektoriale t& Transportit dhe planit
té veprimit 2016 — 2020"; Fletore zyrtare Nr. 220, daté 25 néntor 2016;

s VKM nr, 553, daté 15.7.2020 P&r miratimin e list8s s& infrastrukturave kritike té informacionit
dhe t& listés s& infrastrukturave t€ réndésishme t& informacionit

o Udh&zim | Ministrit t& Brendshém nr. 81, daté 6.3.2020 — "Pér klasifikimin e objekieve, sipas
rrezikshmérisé nga zjarri, procedurat e shgyrtimit dhe té miratimit té projektit t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, si dhe dhénia e certifikatés =& sigurisé nga zjarri”

= Urdhér i Ministrit t& Ekonomisé Publike dhe Privatizimit nr. 148, daté 20.4.1999, "P&ér Kushtet
dhe Normat Teknike, gé& duhen respektuar né impiantet dhe instalimet e tregtimit té naftés,
gazit dhe nénprodukteve t& tyre”.

Njé vémendje e vecanté i &shté kushtuar ¢éshtjeve gé lidhen me infrastrukturén kritike dhe
mbrojtjen e saj, ku né ligjin nr. 45/2019, trajtohet njé kre i té vecantd, Kreun V, "Mbrojtja e
infrastrukturés kritike dhe e trashégimisé kulturore”.

Pérsa ka té béjeé me karnizén institucionale, vémendje | éshté kushtuar edhe dispozitave ge
lidhen me organet e pushtetit vendor, dhe konkretisht referuar Seksionit 1, “Institucionet dhe
strukturat vendore t& mhbrojtjes civile”, né Nenin 27 té sé cilit pércaktohet se: “Institucionet
dhe strukturat vendore t& mbrojtjes civile”: Institucionet dhe strukturat e mbrojtjes civile, né
nivel vendor, jané: prefekti i garkut; komisioni i mbrojtjes civile né nivel garku dhe bashkie;
bashkitg; strukturat e decentralizuara té institucioneve dhe té strukturave gendrore té
mbrojtjes civile.” Ndérkohg, né nenin 28 té ligjit “Prefekti i garkut” pércaktohen detyrat dhe
té drejtat e institucionit té prefektit t& garkut, ndérsa né Nenin 29, “Komisioni i mbrajtjes
civile né nivel garku dhe bashkie”, pércaktohet detyrimi pér krijimin e kétyre komisioneve né
nivel prefekture dhe né nivel bashkie. Detyrat dhe té drejtat e bashkive dhe té strukturave té
tyre pércaktohen né njé nen té vecantd, Nenin 30, “Bashkit&”, lidhur me detyrimin pér
hartimin dhe miratimin e dokumentit t& vlerésimit té riskut té fatkegésive, si dhe té strategjisé
pérkatése té zvogélimit té riskut dhe té Planit t& emergjencave, Po ashtu né kété nen
pércaktohen edhe detyra t& tjera funksionale t& bashkisé dhe strukturave té saj.
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6.2 Risget e pérfshira né vlerésim
Gjashté risge kryesore do t& merren parasysh né kété dokument té vlierésimit té riskut:
* Risku Biologjik.

Fatkegésité biologjike pérmbledhin té gjitha ngjarjet gé lidhen me pérhapjen e pakontrolluar
té patogjenéve ose démtuesve gé prekin njerézit, kafshét apo edhe bimét,

Parashikimi dhe menaxhimi i pérhapjeve éshté i ndérlikuar. N& kontrast me fatkegésité e
tjera, pérhapjet kané profile dhe ndikime shumé t& ndryshme sipas agjentit pérgjegjés dhe
pritésit t& synuar. Hartimi i vlerésimit t& pérgjithshém té riskut éshté sfidues pasi kjo detyré
varet nga patogjeni pérgjegjés dhe nga pritésit e tij.

Njé epidemi &shté shfagja e pérhapur e njé sémundjeje infektive né njé komunitet ose
popullaté. Njé pandemi éshté shtrirja né shumé popullata né mbaré botén, duke kaluar kufijté
ndérkombétaré dhe duke prekur njé numér t& madh njerézish. Zoonoza éshté cdo sémundje
ose infeksion gé transmetahet natyrshém nga kafshét vertebrore te njerézit.

Shtrirja e njé pérhapje varet nga vegorité e patogjenit (gama e pritésit, ményra e
transmetimit, virulenca, patogjeniteti, etj.), karakteristikat e bujtésit (numrat, vecanérisht
dendésia e popullsisg, rezistenca natyrore ose e fituar, mundasia e bartésve asimptomatike,
statusi i vaksinimit, etj.) dhe disponueshmeéria e kundérmasave (vaksina, trajtimi, izolimi dhe
karantina).

¢ Risku nga Pérmbytjet

Nj& pérmbytje mund té pérkufizahet si mbulimi i pérkahshém me ujé i tokés gé normalisht
riuk mbulohet nga uji. Ndérkohé gé pérmbytjet jané dukuri natyrore g& mund t& ndodhin
kudo, aktivitetet njerézore (sic €shté cénimi i zonave subjekt | pérmbytjes dhe ndryshimet e
pérdorimit t& tokés) dhe modifikimet klimatike mund t& rrisin gjasat dhe ndikimet negative té
ngjarjeve té pérmbytjeve, duke krijuar rrezik pér njerézit dhe asetet.

Disa procese natyrore dhe t& shkaktuara nga njeriu mund té shkaktojné pérmbytje. Né
aplikime praktike, pérmbytjet klasifikohen sipas nxitésve kryesoré dhe trupave ujorg gé
shkaktojné veté ngjarjen: pérmbytjet lumore, pérmbytjet e shpejta, pérmbytjet nga shiu,
pérmbytjet bregdetare ose stuhité; pérmbytjet nga mosfunksionimi i infrastrukturés (p.sh.
prishjet e digave).

¢ Risku nga Rréshqgitjet

Termi "rréshaitje e dheut” | referohet njé séré procesesh gé rezultojné né levizjen poshté dhe
jashté té materialeve gé& formojné shpatin, duke pérfshiré shkémbin, dheun, mbushjen
artificiale ose njé kombinim té& tyre. Materialet mund t& lévizin duke réng, u rrézuar,
rréshgitur, u pérhapur ose rrjedhur.

Faktori kryesor nxité@s i rréshgitjeve té dheut éshté graviteti g€ vepron né njé pjesé té njé
pjerrésie gé éshté jashté ekuilibrit.
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s Risku Sizmik

Lékundjet e tokés jané efekti mé i démshém i térmeteve. Ato jané rezultat i kalimit té valéve
sizmike népér tokg, duke prekur mjediset natyrore dhe ndértesat. Lékundjet e tokés
shkaktojné rrezige té tjera, pér shembull, [éngézimin dhe zhytjen, té cilat mund té prishin
linjat e shpétimit, portet dhe té shkaktojné mosfunksionimin e themeleve té urave dhe
ndértesave. Shembuj té efekteve mjedisore t& shkaktuara nga térmeti jané rénig e
shkémbinjve dhe rréshqgitjet e dheut.

Démtimi | aseteve fizike né risk vlerésohet me ané té funksioneve té brishtésisé ge
pérshkruajné probabilitetin g&, pér njé vleré té caktuar t& intensitetit t& térmetit, strukturat
e njé tipologjie t& caktuar t& kalojné nivele t& ndryshme démtimi. Funksionet empirike té
brishtésisé bazohen né té dhénat e démeve t& vEzhguara nga térmetet e kaluara, ndérsa ato
numerike prodhohen nga rezultatet e simulimeve numerike té shkalléve t& ndryshme te
detajimit.

* Risku Teknologjik

Ndikimet e ngjarjeve t& rrezikut natyror né objektet e rrezikshme industriale, tubacionet,
platformat né det té hapur dhe infrastrukturén tjetér gé trajton, ruan ose transporton
substanca té rrezikshme mund té shkaktojé ngjarje zinxhir 3i zjarre, shpérthime dhe clirime
toksike ose radioaktive. Aksidentet e médha teknologjike mund té pérfshijné léshime té
shumefishta dhe té njékohshme té substancave té rrezikshme né zona té gjers, démtojné ose
shkatérrojné sistemet dhe barrierat e sigurisg, si dhe linjat e shpétimit gé shpesh nevojiten
pér parandalimin dhe zbutjen e pasojave.

Ndikimet e mundshme té aksidenteve té teknologjike jané té shumta dhe me objektiva
specifike.

- Reté e avullit toksik mund té kené ndikimin mé té madh né popullaté, por ndikim mé
té ulét né mjedis dhe pothuajse asnjé ndikim né asete.

- Zjarret dhe shpérthimet mund té kené ndikimin mé t& madh né asete, por ndikim mé
té ulét né njeréz dhe ndikim shumé té ulét né mjedis.

- Derdhjet e léngjeve té kimikateve, tretésve ose léndéve djegése mund té keng
ndikimin mé té madh né mjedis, por ndikim mé té ulét né asete dhe pothuajse asnjé
ndikim né popullaté.

- Aksidentet bérthamore me humbje t& materialit radioaktiv mund té kené ndikim té
larté si né popullaté ashtu edhe né mjedis dhe ndikim me té ulét né asete.

& Risku nga zjarret né pyje

Wierésimi i riskut nga zjarret né pyje éshté thelbésor pér zhvillimin e planeve té parandalimit,
zbutjes dhe gatishmeérisé, Risku nga zjarret né pyje mund té identifikohet i efekt i pérbashkét
i: rrezikut nga zjarret né pyje (i njohur gjithashtu si rrezik zjarri) dhe; cenveshméria ndaj
zjarreve né pyje e njerézve, ekosistemeve dhe mallrave té ekspozuara ndaj zjarreve né pyje.
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6.3 Asetet e pérfshira né vlerésim
Lista ¢ aseteve t& konsideruara gjaté procesit t& vlerésimit té riskut éshté si mé poshté:
s  Popullsia
* Ndeértesat e banimit
® Sistemi arsimor
® Sistemni shéndetesor
*  Trashegimia kulturore
» Urat
e Digat
*  SistemniiUjesjelles Kanalizimeve
*  Sistemielektrik
* Infrastruktura rrugore dhe hekurudhore
o |nfrastruktura e naftés dhe gazit, nxjerrja, transporti, magazinimi dhe rafineria
s [nfrastruktura e transportit t& produkteve t& naftés
* |nfrastruktura industriale/agraindustriale
& of,

Wlera njési e secilés prej aseteve e marré parasysh gjaté llogaritjes sé kostos ekonomike jepet
né vijim.

Tabela &: Viera pér njési té sipérfages

Nd&rtesa 200 T 0 100

Sistemi arsimor 250 150 200

sistemi shéndetésor 300 200 300

Ura 1500 (Shkat&rrim) 500 (Demtime MEA
t& lehta)

Trashégimi kulturore - Banesa 200 100 100

Trashégimi kulturore — Objekte kulti 250 150 200

Trashégimi kulturore — Fortifikime /Kala 500 (Shkatérmim) 200 (Demtime NA
te lehta)

Trashégimi kulturore — Ura 1500 (Shkat&rrim) 500 (DEmtime MA
t& lehta)

Digat 50 (per m?) NA NA
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6.4 Klasifikimi i faktoréve ndikues dhe i riskut

Niveli i ndikimit do té vlerésohet né ményré cilésore dhe sasiore. Analiza e ndikimit do té
mbéshtetet né déshmi empirike dhe pérvojé nga té dhénat ¢ kaluara té fatkegésive ose
modelet e pércaktuara sasiore t& ndikimit. Ndikimet e ¢do dukurie risku ose rreziku do té
vlerésohen né terma t€ ndikimeve negative t€ réndésishme né katér kategori: ndikimet
njerézore, ndikimet ekonomike, ndikimet mjedisore, ndikimet politike/sociale {duke pérfshiré
ndikimet né siguri). Kategorité dhe kriteret e ndikimeve té ndryshme mund t& pérmblidhen si
mé poshté:

ndikimet né njeréz, duke marré parasysh fatalitetet, personat e zhdukur, personat e [énduar
dhe t& sémuré dhe njerézit g& duhet t& evakuohen ose gé humbasin aksesin né shérbimet
bazé. Kriteret zakonisht pércaktohen né sasi;

ndikimet ekonomike, duke marré parasysh humbjet financiare dhe materiale, si dhe humbjet
ekonomike nga sektoré té& ndryshé&m té ekonomisé. Kriteret zakonisht pércaktohan né sasi.
Kur éshté e mundur, duhet té vlerésohen humbjet indirekte ekonomike;

ndikimet mjedisore, duke marré parasysh ndikimin né burimet natyrore, zonat dhe habitatet
e mbrojtura (pyjet, biodiversiteti tokésor, ekosistermet ujore, detare, otj.), mjediset natyrore
dhe urbane. Ndikimet né trashégiming kulturore do té pérfshihen né kété kategori. Kriteret
jané zakonisht cil&ésore, por mund té jené edhe sasiore, bazuar né koston e humbjeve ose
rikuperimit, ose té vlerésuara né ményré cilésore, bazuar né masén e démit ose kohén e
nevojshme pér t'u rikthyer né gjendjen fillestare;

ndikimet politike/sociale (pérfshiré siguring), duke marré parasysh ndérprerjen e jetés sé
pérditshme/pérdorimin e lehtésive themelore (energji, shé&ndetési, arsim, etj.), siguriné e ujit
dhe ushgimit, trazirat sociale, kércénimet ndaj sigurisé sociale dhe kapacitetin pér té
geverisur dhe kontrolluar vendin. Ndonjéheré kjo kategori pérfshin efekte psikologjike.
Kriteret jané zakonisht cilésare.

Pika fillestare pér vlerésimet e ndikimit jané pasojat e pérshkruara né skenaré t& ndryshém.
Akumulimi i pasojave rezulton né ndikimin e skenarit. Me fjalé té tjera, shuméllojshmeéria e
gjeré e pasojave té ndryshme grumbullohet né njé parametér, t& quajtur "ndikim”, Né
vlergsimin e riskut, zgjidhet t& punohet me njé sistem me pesé klasa pér ndikim. Pesé klasat
jangé né njé nivel né rritje t€ seriozitetit: ‘e kufizuar/e papérfillshme’, ‘e vogél/e
konsiderueshme', ‘mesatare/serioze’, 'e réndésishme/shumé serioze’ dhe
"katastrofike/shkatérrimtare.

Duhet té& pércaktohet niveli i pasojés pér cdo pérshkrim risku pér ngjarjen emergjente. E njéjta
ngjarje emergjente mund té sjellé meé shume se njé pasojé. Nése ngjarja prodhon mé shuma
se njé pasojé sipas kritereve brenda sé njgjtés kategori (p.sh., vdekje dhe [Endim né ndikimin
njerézor), duhet té pérdoret niveli mé i larté i pasojés. Nése ngjarja prodhon mé shumé se njé
pasojé né kategori t& ndryshme (p.sh. ndikimi njerézor dhe ekonomik), secila pasojé duhet té
shprehet vecmas né regjistrin e riskut.
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6.4.1. Ndikimi né njeréz

Pasojat né njeréz pérshkruajné vdekjet dhe lEéndimet si rezultat i drejtpérdrejté i ngjarjes
emergjente, né raport me papullsing gé merret né konsideraté.

Kriteret njerézare té pérdorura pér té nxjerré njé nivel ndikimi jané paragitur né tabelén meé
poshté. Cdo kriter pérshkruhet shkurtimisht pér té ndihmuar praktikuesit té pércaktojné njé
riivel ndikimi.

Kriteri i ndikimit né njeréz

Shkatérrimtar Vdekjet direkte nga emergjencat LEnim kritike me paaftési afatgjaté ose té
e shume se 1 né 10°000 njeréz perhershme me t& médha se 1 na 10000

njeréz
Madhor YWdekje direkte nga emergjenca mé  LEndime kritike me paafiési afatgjaté oseté
shumé se 1 né 100°000 njeréz pérhershme mé t&€ médha se 1 né 100000
njeréz
LEéndime serioze mé t& médha se 1 né
10'000 njeréz
Mesatar Vdekje direkte nga emergjenca meé Léndime kritike me paafiési afaigjate ose té
shumé se 1 né 1'000°000 njeréz pérhershme mé t& médha se 1 né
1'000°000 njeréz
Léndime serioze mé t&é médha se 1 né
100°000 njeréz
1 ulét dekje direkie nga emergjenca mé& Léndime kritike me paafiési afaigjaté osa té
shumé se 1 né 10°000°000 njeréz pérhershme mé t8 médha se 1 né
10'000°000 njeréz
Léndime serioze mé t& méedha se 1 né
1'000°000 njeréz
I Vdekje direkte nga emergjenca mé& LEndime kritike me paaftési afatgjaté ose té
papérfillshém shumé se 1 né 10°000°000 njeréz pérhershme mé t&8 médha se 1 né
10°000°000 njeréz
Léndime serioze mé t& médha se 1 né
1'000°000 njeréz

Léndime té lehta pér cdokénd

MNiveli i |éndimit ose sémundjes bazohet né pérshkrime ngs metoda e Hazus, dhéné nga
“FEMA (United States)”, e cila pérshkruhet né tabelén mé poshté. Pérshkrimet ¢ [éndimeve
dhe sémundjeve karakterizohen nga niveli i trajtimit mjekésor gé kérkohet.

Shkalla e léndimeve dhe sémundjeve

Fatale | 1énduar pér vdekje, &shté e sigurté gé do té c¢ojé né vdekje, pavarésisht nga
trajtimet né dispozicion
Liogaritjet sipas t& dhénave jo t& démtuarve

Kritike LEéndimet gé pérbéjné njé gjendje t€ menjghershme kErcénuese pér jetén nése nuk
trajtohen né ményré adekuate dhe te shpejié
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Serioze

I lehté

E pakté

6.4.2.

Shembujt pérfshijng, gjakderdhje t& pakontrolluar, njé organ té shpuar, [Endime te
tjera té brendshme, |Endime t& shtyll&s kurrizore ose sindromén e shtypjes
Lendime gé kérkojné nje shkallé me t& madhe t& kujdesit mjekésor dhe pérdorimin
e teknologjisé mjekésore. Shembuj g pérfshijng djegie t& rénda t& njé pjese shumé
t& madhe trupi ose pjesé té shumta té djegura té trupit, humbije e vetédijes, thyerje
kockash, dehidratim ose ekspozim

Léndimet g& kérkojné njé shkallé mé t& madhe € kujdesit mjek&sor dhe pérdorimit
& teknologjisg mjek&sare si rrezet X ose kirurgjing, por gé nuk pritet t& pérparojné
né njé status kErcEnues pér jeténShembuijt pérfshijné djegie me trashési t& ploté né
njé pjese té madhe t€ trupit ose djegie me trashési t€ pjesshme né pjeseén mé &
madhe t& trupit, humbje t& vetédijes, kocka t& thyera, dehidratim ose ekspozim
Trajtime gé kérkojn& mjekime specifike t& cilat mund té trajtohen nga profesionist,
g2 mund t€ kérkojné fasha ose mbikégyrje

Shembuj gé pérfshijné ndrydhje, prerje gé kérkojné gepje, djegie e vogé! (gradé e

ulét ose pjesé té vogla trupi) ose goditje né koké pa humbje vetédije

Ndikimi ekonomik

Ndikimi ekonomik pérfshin humbjet ekonomike dhe financiare gé vijné direkt nga démtimi
pér shkak t& ngjarjes emergjente. Kriteret ekonomike jané treguar né tabelén mé poshté.

r

Madhor

Mesatar

I ulét

Shkatérrimta nia e auitetf’t ekonomik ose

Kriteret dhe nivelet e ndikimit né ekonomi

Humbja & vlerés s& aseteve mé e
larté se 4% e produkiit bruto t&
prodhuar nga zona e intaresit

Rénia e aktivitetit ekonomik dhe/ ose
humbje e vlerés s aseteve meé e larte
se 0.4% e produktit bruto té
prodhuar nga zona e interesit

Rénia e aktivitetit ekonomik dhe/ose
humbje e aseteve me e larté se
0.04%% e produktit bruto e prodhuar
nga zona e interesit

Ré&nia e aktivitetit ekonomik dhe/ose
humbja e vlerés sé aseteve mé e lartd
se 0.004% e produktit bruto, té
prodhuar nga zona e inferesit

Déshtimi 1 industrive té réndésishme ose
sekioréve né zona me interes si pasojé
direkte e ngjarjeve emergjente

Rregullim i réndésishém strulkturor i
kérkuar nga industria e identifikuar pér tu
pérgjigiur dhe rimékémbur nga ngjarja
emergjente

Industria ose sektori i réndésishém |
biznesit ndikohet ndjeshém nga ngjarja
emergjente, duke rezultuar né ulje t&
drejtpérdrejté té fitimit afat mesém (d.m.th
mé shumé se njé vit), g& i atribuohet
ngjarjes

Industria ose sektori | réndésishém |
biznesit ndikohet nga ngjarja emergjente,
duke rezultuar né ulje t& drejtpérdrejté té
fitimit afat shkurtér (d.m.th mé pak se njé
vit gé i atribuohet drejtpérdrejt ngjarjes
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1 Rénia e aktivitetit ekonomik dhe/ose

papérfilishé  humbjaevlerésséaseteveméelarté biznesit pér

m se 0.004% e produktit bruto, 18 emergjencés
prodhuar nga zona e interesit

MNdérprerje e paréndésishme e sektorit t8
shkak madje edhe t&

6.4.3. Ndikimi mjedisor

Pasojat mjedisore pérfshijné humbjen e specieve dhe peizazheve dhe humbje té vierave
mjedisore si pasojé e ngjarjeve emergjente. Kriteret e pasojave mjedisore jang treguar né
tabelén mé poshté.

Kriteri dhe niveli | ndikimit né mjedis

Shkatérrim i

Shkatérrim i

Shkatérrim i

Humbje =
specieve dhe pérhershém | njé pérhershém 1 njé pérhershém | njé
e peisazhit ekosistemi ose ekosistem] ose  ekosistemi ose
speciesh té njohura né  spaciesh té njohura né  specieve t€ njohura né
nivel shtetéror nivel kombétar ose nivel lokal, garku dhe
shtetéror dhefose kombétar dhe ose
démtime té rénda ose D&mtime té rénda ose
humbje ia njg humbje ie njg
ekosistemi ose ekosistemi ose
specieve té njphurané speciesh té njohura né
nivel kombétar nivel kombétar ose
-shtetéror
Humbje ose démiime
té& rénda tE nje
ekosistemi ose
= -speciesh né  nivel
_‘E kombétar
E Humbije e Shkatérrim i Shkatérrim i Shkat&rrim i
E vierave pérhershém | vlerave pérhershém i vlerave pérhershém | vierave
e mjedisore mjedisore me interes  mjedisore me interes  mjedisore me interes
Humbje e DEmtime té rénda ose Shkatérrim i Démtime t& vogla t&
specieve dhe humbje t&8  njé pérhershém | njé njé ekosistemi ose
e pejsazhit ekosistemi ose ekasistemi ose speciesh t& njohura né
specieve té njohura né  speciesh t& njohura né  nivel kombétar
nivel kombétar nivel lokal ose garku dhe/ose
dhe/ose shkatérrimi | dhe/ ose démtime t& Humbje ose démtime
pérhershEm | njé rénda ose humbje t8 te rénda & njé
ekosistemi ose specie njé ekosistemi ose ekosistemi ose
5 t€ njohura né nivel specieveté njohurane speciesh né€ nivel
= shtetéror nivel shtetéror shteti
E dhefose humbja ose
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Mesatar

| ulét

| papérfillshém

Humbije e
vierave
mjedisore
Humbje 2
specieve dhe
e pejsazhit
Humbje =
vierave
mjedisore
Humbje g
specieve dhe
e pejsazhit
Humbje =
vierave
mjedisore
Humbje =
specieve dhe
e pejsazhit
Humbje =
vlerave
mijedisore

Shkatérrim i
perhershém i wvlerave
mjedisore me interes
Humbje ose démtim i
réndésishém | njg
ekosistami os2
speciesh t& njohura né
nivel kombétar
DEmtime té rénda ose
humbje te
ekosistemeve ose
speciesh té njohura né
nivel shtetéror
dhe/ose shkatérrimi i
pérhershém | njé
ekosistemi ose specie
té njohura né nivel
lokal ose rajonal
Shkatérrim i
pérhershém | vlerave
mjedisore me interes
Humbje ose démtim i
réndésishém § njé
ekosistemi ose specie
t& njohur né nivel lokal
ose shtetéror
Démtime té vogla t&
ekosistemeye ose
specieve t& njohura né

nivel kombétar
DEmtime t& vogla té
ekosistameve me
interes

DEémtime t& vogla té
ekosistameave ose
specieve t€ njohura né
nivel kombétar
DEmtim i
paréndgsishém i
vlerave mjedisore me
interes

démtim i
konsiderueshém 1 njé
exosistemi ose
speciash té njohura né
nivel kombétar
DEmtim | réndé |
vlerave mjedisore me
interas

DEmtime € vogla né
ekosistemet dhe
speciet e njohura neé
nivel kombétar dhe
fose  Humbje ose
démtim ekosistemesh
ose  speciesh ie
njohura né nivel
shtetéror dhe/ose
Humbje ose démtim
exosistemesh ose
speciash té njohura né
nivel lokal ose garku

Démtim | réndé |
vlerave mjedisore me
interes

Humbije ose démtim i
réndésishém | njé
ekosistemi ose
speciesh t& njohura né
nivel lokal ose garku

DEmtime t€ vogla &

ekosistemeve me
interes
Asnjé démtim né

ekosistem, t€ asnjé lloj
nivelj

DEmtim [
paréndésishém i
vlerave mjedisore me
interes

Démtime té rénda té

njgé ekosistemi ose
speciesh  né  nivel
garku

DEmtim i réndgé i

vlerave mjedisore me
interes

Démtime t& wogla 18

njg ekosistemi ose
speciesh né& nivel
fillestar dhe/ose
humbje ose démtim |
réndé e nje
ekosistemi ose

speciesh t& njohura né
nivel lokal ose garku

Démtim i réndé né
vlerat kulturore me
interes

Démtime t& vogla te
njé ekosistemi ose
speciesh t& njohura né
nivel lokal ose garku

DEamtim i
paréndésishém i
vlerave mjedisore me
interes

Asnjé  démtim né
ekosistem, té asnjélloj
niveli

DEamtim i
paréndésishém i
vlerave mjedisore me
interes
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6.4.4.

Ndikimi politiko-social

Ndikimi i administratés publike ka t& bgjé me ndikimin e ngjarjes emergjente né kryerjen e
funksioneve thelbésore 18 organeve drejtuese pér komunitetin.

Shkatérrimtar
Madhor

Mesatar

| ulét

|
papérfillshém

Kriteri dhe nivell i ndikimit né administratén publike
Organet drajtuese nuk jané né gjendje t& kryejné funksionet e tyre kryasore
Organet drejtuese ndeshen me reduktim t& réndé né ofrimin e funksioneve

kryesore

Organet drejtuese kérkohet t€ devijojné njé numeér t& konsiderueshém burimesh
té disponueshme pér t& ofruar funksione thelbésore

Organet drejtuese hasin né ulje t& ndjeshme né ofrimin e funksioneve kryesore
Organet drejtuese kérkohet t€ devijojné disa burime t€ disponueshme pér t& kryer
funksionet kryesore ose kErkojné ndihmé t€ jashtme pér t8 kryer disa nga

funksionet kryesore

Organet drejtuese hasin njé reduktim t& kufizuar né kryerjen e funksioneve

kryasore

Ofrimi i funksioneve kryesore nga organet drejtuese 8shté | paprekur ose brenda

parametrave

Kriteri dhe niveli i ndikimit né mjedise sociale

Shkatérrimt

ar

Madhor

Mesatar

Lidhja shogérore e komunitetit
ashté thyer né menyré t& pa
riparueshme, e tillé g komuniteti
pushon sé funksionuari neé
ményré efektive, prishet dhe
shpérndahet né térésing e tij

Lidhja sociale e komunitetit &shté
thyer ng meényré te
konsiderueshme,  késhtu qé
kérkohen burime t& jashtme té
jashtézakonshme pér té kthyer
gfikasitetin e tij me njé
shpérndarje té konsiderueshme
té pérhershme

Lidhja sociale ¢ komunitetit éshte
prishur, e tillé gé& komuniteti

Humbje e reduktuar dhe e pérhershme
e objekteve me réndési kulturore té
identifikuar

Anulim i pérhershém i njé aktiviteti me
réndési kulturore té larté

Démtime t& pérhapura ose humbje té
pérhershme té lokalizuara té objekteve
me réndési kulturore té identifikuar

Anulim i pérkohshme ose vonesé e
konsiderueshme, pér njé ngjarje té
réndésishme té komunitetit

Démtim ose demtim i gjeré i lokalizuar i
objekteve me réndési kulturore té
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kérkon burime t& réndésishme, té  identifikuar. Vonesa né njg ngjarje té
jashtme pér ta kthyer réndésishme kulturore té komunitetit
komunitetin ne funksionin

efektiv, me njé shpérndarje té

pérhershme

1 ulét Lidhja sociale e komunitetit &shté Démtim | objekteve me réndési
démtuar, késhtu g& komuniteti kulturore té identifikuar
kérkon disa burime té jashtme pér
ta kthyer komunitetin né Vonesa ose zvogélim i shtrirjes sé njé

funkcionin Efﬂk—thﬂ.pa shpérndarje ngjariE té réndésishme kulturore té

I Lidhja sociale e komunitetit éshté Démtime té vogla té objekteve me
papérfillshé ndérprerg, késhtu gé kérkohet réndeési kulturore té identifikuar
m ripércaktim i burimeve ekzistuose

pér ta kthyer komunitetin né Vonesé e vogél né njé ngjarje teé
funksionin efektiv, pa shpérndarje réndésishme kulturore
té pérhershme

6.4.5. Gjosat e ndodhjes dhe matrica e riskut

Niveli i riskut éshté llogaritur duke kombinuar ndikimin e riskut dhe gjasat gé té ndodhe
fatkegésia. Tabela e mundésisé gé té ndodhé fatkegésia dhe matrica e riskut jepen né vijim.

Eshté e réndésishme gé rezultatet e pérftura pér secilin risk (né shtojcat pérkatése) né jené
né t& njgjtin format me géllim gé analiza "e pérbashkét” e riskut t€ jeté e njésuar. Pér ta gjithe
risget éshté pranuar se pérvec periudhave pérséritése specifike té secilit risk, t& kryhen
llogaritjet edhe pér periudhén pérséritése 100 vjet, né menyré gé krahasimi midis risgeve dhe
analiza e riskut té shuméfishté t& béhet mé e thjeshté.

Niveli i gjasave

Thuajse e 63% pér wvit ose mé ME pak E Twit Njé herg ose mé shume

sigurt shumeg ne vit

E mundshme 10%=<63% névit 1+<10vjet MjE herg né 10 vjet
Me gjasa té 1%+<10% né vit 10+100 vjet Nje here ne 100 vjiet
uléta

Rrallé 0.1%+<1% né vit 100+<1000 vijst Mjg herg ng 1000 vjet



Shumé rrallé  0.01<0.1% né vit 1000+<10000 vjet Njé hers né 10000 viet
Ekstremisht M& pas se 0.01% ne vit 10000 vite ose meé shum&  Njé here né 100000 vjet
rrallé

Matrica e riskut

Thuajse e sigurt | | mesem | mesem Nlartz

E mundshme | mesam ’F‘mf .

Rrallg | messm lartg

Rrallé | mesém g | larta
Shumé rrallé | rreegdm 1iarté
Ekstremisht rrallé I mesam lare

7. Grupet e interesit

Roli i grupeve kryesore té interesit, pérceptimi dhe kuptimi i tyre pér risget e fatkegésive
madhare dhe si pérfshirja aktive jané thelbésare pér njé sistem té dobishém té parandalimit,
zvogélimit dhe menaxhimit t& riskut t& fatkeqgésive. Né njé kuptim t€ gjerg, e gjithé bashkésia
gé jeton dhe zhvillon veprimtaring e vet né territorin e bashkisé mund té pérfshihet né “grup
interesi” kur vjen fjala pér parandalimin dhe pérballimin e pasojave té€ fatkegésive.
Institucionet vendore, degét e institucioneve gendrore gé zhvillojné veprimtari né territorin
e bashkisé, organizma dhe ndérmarrje publike dhe private gé zotérojné ose kané né pérdorim
infrastrukturé kritike dhe publike apo gé kané té punésuar njé numér domethénés
punonjésish, organizatat humanitare, bizneset dhe veprimtarité shérbyese, turizmi, otj. béjné
pjesé pérsédrejti apo térthorazi né grupe interesi. Né piképamje té pérgjegjésisé dhe
kontributit parésor né parandalimin dhe pérballimin e pasojave té fatkegésive, institucionet
kembétare dhe vendore si dhe grupe t& caktuara interesi t& paragitura né vijim (pérgjithésish
té njé&jt& me ato té& paragitura né vlerésimin e riskut né shkallé kambétare) jané:

Agjencia Kombé&tare e Mbrojtjes Civile (AKMC) — aktori kryesor ng kuadrin aktual té sistemit
té MRF-s& né vend. Ajo &shté agjencia udhéheqgése gé ka pérgjegjési té drejtpérdrejté pér té
garantuar zhvillimin e kapaciteteve t& MRF-s& né vend dhe angazhimin e grupeve té tjera
kryesore t€ interesit né fusha té caktuara funksionale. AKMC &shté pérgjegjése pér
bashkérendimin & punés pér hartimin e Strategjisé kombétare pér zvogélimin e riskut té
fatkegésive, Planit kombétar pér emergjencat civile dhe vlerésimin e riskut té fatkegésive né
shkalle kombétare. AKMC organizon punén pér ngritjen e kapaciteteve té strukturave té
mbrojtjes civile né nivel gendror dhe vendor, si dhe pér trajnimin e subjekteve private dhe
vullnetare. Né nivel vendor, sipas ligjit “"Pér mbrojtjen civile”, AKMC é&shté e organizuar dhe
vepron né nivel rajonal pérmes gendrave té mbrojtjes civile né t& dymbédhjeté garget dhe
komisioneve t& mbrojtjes civile né nivel garku dhe bashkie.

Ministria e Mbrojtjes [MM) — njé nga grupet kryesore te interesit dhe njé vendimmarrés né
zhvillimin e sistemit t& MRF-sé&, Aktualisht, AKMC éshté pjesé e strukturés s& MM. 5i e tillg,
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MM luan njé rol té& réndésishém né marrjen e vendimeve mbi strategjiné dhe funksionet e
AKMC-sé. Ligji “Pér mbrojtjen civile” parashikon se Forcat e Armatosura angazhohen né
operacione té ciklit t& menaxhimit té fatkegésive, nése kapacitetet e tjera né dispozicion jang
té pamjaftueshme pér kété géllim, duke mbéshtetur institucionet, autoritetet gendrore e
vendore dhe komunitetin, Struktura né varési t& ministrisé éshté Qendra Kombétare e
Shérbimit té Kérkim-Shpétimit.

Prefekturat — s& bashku me bashkité, prefekturat jané partnerét kryesoré potencialé pér
rhvillimin e sistemit t& decentralizuar t& menaxhimit té riskut té fatkegésive né vend. Ato jané
té pérfshira né té gjitha fushat funksionale té menaxhimit té riskut por roli i tyre éshté
vecangrisht i réndésishém pér identifikimin dhe gatishméring ndaj riskut té fatkegésive. Ligji
45/2019 adresoi mangésité né funksionimin e autoriteteve né nivel garku dhe vendore gjaté
emergjencave t€ kaluara, duke e vEné me tepér theksin te roli i prefektéve dhe kryetaréve té
bashkive né koordinimin e strukturave pér pérgjigien ndaj emergjencave né nivel garku dhe
vendor.

Bashkitg& — nj& nga grupet kryesore t@ interesit né sistemin e MRF-5& né vend. Bazuar né ligjin
nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, “Bashkité jané pérgjegjése pér mbrojtjen civile,
né nivel vendor, dhe administrimin e strukturave pérkatése, sipas ményrés sé pércaktuar me
ligi”. Pérvoja e sistemeve té suksesshme té MRF-s€ tregon se bashkité jané duke luajtur njé
rol thelb&sor né garantimin e aftésive ripértéritése né nivel vendor dhe gatishmeérisé ndaj
goditjeve t& mundshme. Ato jané padyshim té& pérfshira né té gjitha fushat kryesore
funksionale t& MRF-s&. Bashkité kané pérgjegjésing e pérgatitjes sé vlerésimeve té riskut té
fatkegésive né nivel vendor. Pér mé tepér, ato duhet t& pérgatisin dhe miratojné strategjité
pér zvogélimin e riskut té fatkegésive né bashki. Planet e zhvillimit urban né bashki duhet té
harmonizohen me kéto vierésime dhe strategji té riskut. Pér mé tepér, ligji 45/2019 kérkon
gé bashkité té pérgatisin planet vendore pér emergjencat civile.

Ministria e Brendshme {MB) — njé aktor i réndasishém né sistemin ¢ MRF-5& né vend. MB
gshté aktori kryesor né fushat e zvogélimit té riskut té fatkegésive, gatishmérisé dhe
pérgjigjes. Krahas sigurisé publike, Ministria e Brendshme éshté pérgjegjése pér a)
koordinimin me njésité e veté geverisjes vendore dhe shogatat e lidhura me to; b) hartimin e
politikave, kaordinimin dhe mbik&agyrjen e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri; ¢) mbrojtjen dhe
kontrollin e territorit dhe ndértimeve. MB kontribuon né menaxhimin e emergjencave
pérmes strukturave né varési t& saj, si Policia e Shtetit, Drejtoria e Pérgjithshme e Mbrojtjes
nga Zjarri dhe Shpétimit, Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetégeverisjes Vendoreg, Drejtoria e
Pérgjithshme pér Céshtjet Vendore dhe Prefekturat dhe Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé
Territorit.

Policia & Shtetit — Strukture aktive dhe operacionale gjaté njé emergjence. Bazuar né nivelin
e emergjencés, Policia e Shtetit mund té aktivizohet nga drejtuesi | operacioneve ndérkohg
né forcat e tyre komandohen nga eprorét e pérkatés.

Shérbimi i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimit (ShMZSh) — ka rol thelbésor pér gatishméring

dhe pérgjigien. Detyrat e ShIMZSh jané standardizimi, kontrolli i zbatimit t& té gjithave akteve
ligiore né rastin e zjarreve masive dhe koordinimi i strukturave zjarrfikése né nivel vendor.
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Partnerét ndérkombétaré, 0JQ-té dhe donatorét [donatorét) — ky grup interesi ka luajtur njé
rol kye gé nga ngritja e sistemit té emergjencave civile né vitin 2001 né Shgipéri. Tre donatorét
kryesoré, pérkatésisht BE, BB dhe OKB, kané ndihmuar Shagipéring vecanérisht né pérpjekjet
e rimékémbjes pas fatkegésive (pérmbytjet e shpeshta dhe térmeti | kohéve té fundit).

Komiteti i Mbrojtjes Civile (KMC) —roli potencial i réndésishém i KMC-sé &shté pérshkruar né
ligjin 45/2019, si njé strukturé rregullatore dhe e koordinimit t& pérgjithsham.

Shérbimi i vullnetaréve pér mbrojtjen civile — kjo éshté njé strukturé vullnetare, e cila éshté
né proces formimi dhe zhvillimi (krijuar né vitin 2013). Aktualisht, shérbimi éshte njé strukturé
e pérgjigjes operacionale. Gjithashtu, ai ofron shérbime té urgjencés mjekésore me
ambulanca gjaté njé emergjence.

Universiteti Politeknik i Tirané&s (UPT) — njé aktor i réndésishém né fushén e kérkimit,
zhvillimit t& njohurive dhe kuptimit mbi pérbéréset e riskut t& fatkegésive. UPT pérmes
njésive té tij kryesore (IGIEQ, FGIM, FIN, FAU, FTl etj.) prodhon té dhéna té réndésishme pér
ngjarjet e rrezikshme natyrore dhe territoret ku ato ndodhin, té dhéna pér modelet e
ekspozimit dhe tipologjité ndértimore té zhvilluara né territor si dhe té dhéna pér modelet e
cenueshmeérisé sé stokut té ekspozuar ndaj rrezigeve. Gjithashtu, IGIED éshté identifikuar si
struktura kombétare e monitorimit dhe paralajmérimit pér aktivitetin metearologjik,
hidrologjik dhe sizmologjik né Shgipéri. IGIEO ofron informacion pér AKMC-né dhe agjencité
e tjera pérmes “Oendrés kombétare pér parashikimin dhe monitorimin e rrezigeve natyrore”
dhe gendrés kombétare pér monitorimin e veprimtarisé sizmike.

Shérbimi Kombé&tar i Urgjencés Mjekésore (ShKUM) — pérgjegjés pér zhvillimin e sistemit té
shérbimit t& urgjencés mjekésore népérmjet planifikimit dhe menaxhimit té té gjitha aseteve
gkzistuese né njé sistem shtet@ror té unifikuar. Ai funksionon bazuar né ligjin nr. 147/2014,
“Per sherbimin e urgjencés mjekésore”. Zvogelimi dhe gatishméria ndgj riskut té fatkegésive
jané elementé té réndésishém né misionin e kétij institucioni. Gjaté njé emergjence, ky
shérbim behet pjesé thelbésore e forcave operacionale dhe duhet té koordinojé veprimet me
ta né ményré gé té mund&sojé njé pérgjigje efektive (bazuar né ligjin “Pé&r mbrojtjen civile”).
Gjithashtu, mund té japé informacione té dobishme pér identifikimin e riskut té fatkegésive,
vecanérisht pér sa i pérket risgeve t& lidhura me shéndetin dhe atyre biclogjike.

Kryqi i Kug Shqiptar (KKSh) — Aktiviteti i KKSh-s& bazohet né ligjin nr. 7864, daté 29.9.1994
“Pér Kryqin e Kug Shgiptar”, i ndryshuar. Roli i KKSh-3& né MRF &shté shumé i ngjashém me
até té ShKUM-it. Né rastin e njé emergjence civile, KKSh krijon gendra informacioni, realizon
vlerésime t& démeve dhe nevojave, ofron asistencé/shérbim psiko-social dhe t€ dhénies sé
ndihmés sé paré, shpérndan paketa ushgimore dhe garanton kushte jetese normale pér
popullsing e prekur.

Ministria e Financave dhe Ekonomisé [MFE) — angazhimi i k&tij grupi interesi né sistemin e
MRF-s& éshté e lidhur kryesisht me menaxhimin e burimeve financiare, zbatimin e
procedurave doganore ligiore, adresimin e nevojave té pérgjigies dhe rimékémbjes né
subjektet private, infrastrukturén publike dhe kritike.. Megjithatg, éshté e réndésishme té
ndértohet njé vizion i garté dhe té kuptohen specifikat e MRF-sé brenda kétij institucioni pér
dy arsye kryesore. 5& pari, éshté e réndésishme g té integrohet né t& gjithé sektorét e
ekonomisé gasja e zhvillimit té bazuar né informacionet mbi riskun dhe, s dyti, MFE éshté
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njé burim kryesor i mbéshtetjes financiare pér sistemin e MRF-s&, cka éshté thelbésore pér
ngritjen ¢ pérgjithshme t& kapaciteteve dhe funksionimin efikas té kétij sistemi.

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE); si struktura pérgjegjése kryesore pérsa ka te
béjé me infrastrukturén kritike dhe gé kérkon dhe bashképunon pér vierésimin e riskut dhe
reduktimin e tij, vecanérisht né zonat me njé shtrirje t& madhe té aktivitetit teknologjik e
industrial né fushén e sektorit energjetik e hidrokarbur, infrastrukturés sé transportit, si dhe
pér infrastrukturén e furnizimit me ujé dhe té industrisé jo ushgimore.

Ministrité e linjés (ML) — pothuajse té gjitha ministrité e linjés mund t& angazhohen me
efikasitet né sistemin e MRF-s&. Megjithate, MRF nuk éshté drejtpérdrejt pjesé e misionit té
tyre, ose né rastin mé té mirg, kufizohet né menaxhimin e riskut né fushén e tyre pérkatése
té punés. Pér rrjedhojé, aktualisht roli 1 tyre duket se éshté mjaft i kufizuar dhe ato
angarhohen kryesisht né identifikimin e riskut pérmes shkémbimit té informacionit dhe
komunikimit. Eshté e réndésishme té identifikohen strategjité e duhura pér angazhimin mé
té& miré t& ministrive né zhvillimin e sistemit t& MRF-s& dhe né integrimin e gasjes s& MRF-sé
né té gjitha funksionet e tyre. Ministrit€ ¢ linjés né vijim jané angazhuar né sistemin e MRF-
sé& né Shgipéri: Ministria e Turizmit dhe Mjedisit — MTM; Ministria e Infrastrukturés dhe
Energjisé — MIE; Ministria e Arsimit dhe Sportit MAS; Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrajtjes
Sociale — MShMS; Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural — MBZhR

Inspektoriati Shtetéror Teknik dhe Industrial (ISHTI) — si institucioni géndror gé mbulon
kontrollin dhe inspektimin e gjithé instalimeve dhe pajisjeve teknologjike e industriale, té cilat
jané bazé dhe mbéshtetje pér aktivitetet pérkatése né shumicén e bashkive t& Qarkut Fier.

Agjencia Kombétare & Mjedisit (AKM); Agjenciz géndrore gé& éshté pjesé e strukturés
ekzekutive t&€ MTM dhe éshté pérgjegjése pér krijimin dhe mirémbajtjen e sistemit té
informacionit mjedisor.

Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore (AKBN); siinstitucioni géndror gé &shté pérgjegjés
edhe pér aktivitetin e keérkimit dhe prodhimit t& hidrokarbureve, ku bashkité e garkut Fier
pérfshijné vendburimet kryesore té naftés dhe gazit né vend,

Autoriteti Shtetéror pér Informacionin Gjechapésinor (ASIG); pérgjegjés pér organizimin dhe
funksionimin e infrastrukturés kombétare té& informacionit gjeohapésinor né Republikén e
Shgipérisé.

Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura (AKZM); Agjencia Kombétare Shgiptare e cila
gshté njé institucion pérgjegjés pér menaxhimin e sistemit kombétar té zonave t& mbrojtura
né Shgipéri, dhe gé konkretisht jané prezente edhe né bashkité e Qarkut Fier.

Shérbimi Gjeologjik Shgiptar [SHGISH); késhilltar shtetéror teknik dhe shkencor dhe
institucioni publik né fushén e Shkencés sé Tokas, i cili trajton edhe céshtjet e rréshqitjeve té
tokés dhe fenomene té tjera gieologjike.

Agjencia e Menaxhimit t& Burimeve Ujore (AMBU) é&shté organi gendror pérgjegjés pér

menaxhimin e integruar té burimeve ujore, mund té keté nevojé té konsultohet né lidhje me
céshtje té tjera t& menaxhimit t& ujit.
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8. Pérmbledhje e vlerésimit té riskut

Njé pérmbledhje e vlerésimit té riskut pér cdo risk jepet né vijim. Vlerésimi i detajuar i1 secilit
risk jepet né shtojcat pérkatése.

8.1 Risku Biologjik

Pér vierésimin e riskut biologjik u adoptua njé gasje “gjithé-geverisése” dhe “gjithé-shogéri”
pér té siguruar legjitimitetin, gjithépérfshirjen dhe efektivitetin e vierésimit té riskut biologjik.
MNjé gasje e tillé ishte kyce duke marré parasysh natyrén shuméfagéshe té risgeve biologjike,
té shkageve té tyre, dhe nevojén pér t€ veprim té koordinuar né té gjitha nivelet e geverisjes
dhe pérmes sektoréve dhe komuniteteve t& ndryshme pér té parandaluar dhe té zvogéluar
kéta risge. Gjaté skanimit té spektrit té gjeré té risgeve biologjike u emfatizuan njé
shuméllojshmeri palésh interesi geveritare lokale dhe konsideratat e té gjithé anétaréve té
popullatés.U pranua se ekzistojné shumé risqe biologjike té ndryshme gé mund t& kengé
mundési t& ndryshme té ndodhin dhe impakte té ndryshme mbi shéndetin njerézor,
ekonoming dhe shogéringé. Né bashkérendim me metodologjing e propozuar nga AKMC, pér
té pérzgjedhur risget biologjike mé kritike, u pérdoron metoda té ndryshme dhe
komplementare pér analizimin e riskut, gé& nga perceptimit subjektive me bazé kualitative té
ckspertéve e deri te metodat semi-kuantitative dhe kuantitative: analiza probabilitare e
riskut, analiza e skenaréve, analiza historike dhe vler&simit i ekspertéve.Niveli i riskut pér
secilén  prej njésive  administrative t€  bashkisé Lushnje jepet né  wvijim.

Risku Biologjik
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Fig. 7: Nivell i riskut
8.2 Risku nga Pérmbytjet

Pérmbytjet mund té ndikojné dhe prishin nj@ gamé té gjeré sektorésh té shogérisé dhe
ekonomisg, ndikojne ne nivelin e zhvillimit té shogérisé . Pérmbytjet dhe risget hidro-klimatike
po béhen sfida té médha, pasi shogéria po béhet mé e ndjeshme ndaj démeve dhe
ndérprerjeve té shkaktuara nga pérmbytjet, dhe pér shkak se pérmbytjet po béhen mé serioze
dhe mé té shpeshta pér shkak té ndryshimeve klimatike. Mbivendosja midis rrezikut nga
pérmbytjet dhe cenueshmeérisé mund té konsiderohet si madhésia e riskut.Pérmasat e
rrezikut nga pérmbytjet jané rritur ndjeshém kryesisht pér shkak t& rritjes sé larté né dekadat
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e fundit t& cenueshmeérisé sé shogérisé. Ndér faktorét e tjeré gé kané kontribuar né rritjen e
cenueshmeérisé socio-ekonomike dhe fatkegésive gjithnjé mé té rénda té riskut nga
pérmbytjet jang zhvillimi i paplanifikuar, urbanizimi i shpejté dhe vendbanimet industriale né
zonat e pérmbytura, shpyliézimi, menaxhimi i pagéndrueshém i tokés dhe burimeve ujore,
bujgésia intensive dhe ndotja, ndryshimet klimatike.Niveli i riskut pér secilén prej njésive

administrative té bashkise Lushnje jepet ne vijim.
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Fig. 8: Niveli i riskut
8.3 Risku nga Rréshqitjet

Per té verifikuar saktésing e zonimit 1€ ndjeshmeérise té rréshgitjeve ashté pérdorur grafiku
“Reciever Operating Characteristic” (ROC). Nga ky grafik vérehet qé sipérfagja poshté kurbés
(Area Under Curve, AUC) me té dhénat Trajnuese (Training) &shté 0.86, e cila konsiderahet
njé klasifikim shumé i miré dhe pér té dhénat Testuese éshté 0.81 gé konsiderohet gjithashtu
njé klasifikim shume i miré pér té parashikuar rréshgitje edhe ni zona té tjera gé kané pasur
rréshgitje por nuk jané futur né analizé apo edhe né zona té reja pa informacion mbi praning
e rréshgitjeve. Rezultatet e wlerésimit té riskut nga rréshgitjet jepen né wvijim.

Risku nga Rreshgitjet
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8.4 Risku Sizmik

Wlerésimi i riskut sizmik éshté kryer duke llogaritur koston ekaonomike dhe pasojat né jetét e
njerézve pér dy skenarét e konsideruar (hartat probabilitare sizmike marré nga IGIEQ).
Rezultatet e marra jané krahasuar me kriteret e ndikimit pér t& marré pasojat e ngjarjeve dhe
mé pas duke pérdorur matricén e riskut éshté llogaritur niveli i riskut pér ¢do skenar. Niveli i
riskut pér cdo njési administrative &shté marré si mesatare e nivelit té riskut té& marré pér cdo
kriter ndikimi pér cdo skenar. Né vijim jepet niveli i riskut pér secilén njési administrative.

Risku Sizmik
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Fig. 10: Niveli i riskut
8.5 Risku Teknologjik

Risku nga fatkegésité teknologjike éshté rezultat i ndikimit antropogjenik té zhvillimit té
shogérisé. Fatkegésité teknologjike (ose teknogjenike) mund té& shkaktohen nga fatkegésité
natyrore dhe anasjelltas. Shpeshherg, ato jané pjesé e njé risku kompleks dhe me efekte
zinxhir nga njé fatkeqgési, né njé rajon ose vend t& caktuar. Duke marré parasysh ndikimin e
madh negativ gé shkaktojné né shogéri, ekanomi dhe mjedis, fatkegesité teknologjike jane
ato gé duhet t& merren né konsideraté me kujdes né proceset e menaxhimit té riskut nga
fatkegésité. Rreziget kryesore teknologjike lidhen me sektorét ekanomiké né vijim:Prodhimi,
transporti, magazinimi dhe tregtia e naftés dhe nénprodukteve té sajSektori 1 gazit natyror,
duke pérfshiré tubacionet e gazitSektori i energjitikés/energjisé, duke pérfshiré prodhimin e
energjisé elektrike dhe transportimin e sajMaterialet e rrezikshme té@ wveprimtarisé sé
méparshme industriale dhe stogeve t& municioneve ushtarakeSektori minerarMiveli i riskut
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pér secilén pre] njésive administrative té bashkisé Lushnje jepet né vijim.

Risku Teknologjik
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Fig. 11: Niveli i riskut
8.6 Risku nga Zjarret né Pyje

Wlerésimi i riskut nga zjarri mund té béhet ose duke paré ngjarjet e kaluara pér nje planifikim
afatgjaté ose duke paré pérpara pér veprim dhe gatishméri t& hershme ose té dyja. Duke
marré parasysh disponueshmeéring e té dhénave dhe njohurité moderne, propozohet njé
gasje e kombinuar, me njé vlerésim afatgjaté té riskut nga zjarri me njé shkallé kohore
sezonale dhe/ose vjetare dhe njé gasje afatshkurtér té vierésimit té riskut nga zjarri nga 1 deri
né 2 jave.
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Fig. 12: Niveli i riskut
8.7 Riskuishuméfishté

Analiza e riskut t& shuméfishté ashté kryer kryesisht pér t& patur njé krahasirn té risgeve pér
cdo njési administrative té bashkisé. Analiza &shté kryer duke i shprehur té gjitha risget né té
njéjtin format dhe duke kryer krahasimin e tyre. Formati i zgjedhur pér krahasim éshte
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humbijet mesatare vjetore, té shprehura si humbje ekonomike. Ndérsa pér té vlierésuar nivelin
e riskut, &shté pranuar njé periudhé pérséritje prej 100 vitesh pér secilin risk. N& vijim jepen
rezultatet e riskut té& shuméfishté pér Bashking Lushnje.
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Fig. 13: Risku i shumefishité per Bashkiné Lushnje — niveli | riskut

Pér té patur njé krahasim mé t& detajuar té shkallés s& secilit risk pér cdo njési administrative,
né vijim jepen humbjet ekonomike pér secilin risk té shprehura si pérgindje e prodhimit té
brendshém bruto té& garkut Fier,

Bashkia Lushnje
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Fig. 14: Risku i shuméfishté pér Bashkine Lushnje — kosto ekonomike
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S5ic shihet nga rezultatet e mésipérme, risku mbizotérues pér njésité administrative té
Bashkisé Lushnje &shté risku sizmik, ndérsa risku me nivel mé té ulét éshité risku i zjarreve né

pyje.
9. Gjetje dhe rekomandime kryesore
9.1 Gjetje

Referuar nivelit t& riskut, t& gjitha risget né bashking Lushnje kané nivel t& njéjté risku, me
pérjashtim té riskut nga zjarret né pyje e cila ka nivel mé t& ulét risku. Referuar kostos
ekonomike (Tabela 1), risku gé prodhon mé shumé kosto ekonomike éshté risku sizmik,
ndjekur nga risku biologjik, ndérsa risku g prodhon koston ekonomike mé té ulét &shté risku
nga zjarret né pyje.

Referuar analizés sé riskut t& shuméfishté (Tabela 1), njésia administrative me risk mé té larté
éshté njésia administrative Lushnje, ndérsa njésia administrative me risk mé t& ulét éshta
njésia administrative Ballagat.

9.2 Udhézime

Udhézohet gé pérfundimet e wvlerésimit té riskut t& merren parasysh né pérgatitjen e
strategjisé pér zvogélimin e riskut dhe né pérmirésimin e rregulloreve dhe dokumenteve té
tjera normative né fushat e lidhura me siguring, duke ndjekur edhe hapat e duhur gé do té
pércaktohen né strateg)i pér ta béré sa me té dobishme procesin e vénies né zbatim t& tyre.
Pas kryerjes sé analizés dhe vlerésimit té riskut, né vijim renditen céshtjet gé kérkojné
vémendje t8 vecanté.

Né pérputhje me parashikimet ¢ nenit 65 “Buxheti i bashkive” dhe t& germés b té pikés 2 té
nenit 22 “Ministrité dhe institucionet gendrare” té ligjit 45/2019 “Pér mbrojtjen civile” dhe
né vijim té gjetjeve té vlerésimit té riskut, udhé&zohet gé fondi — 4% i buxhetit té bashkisé dhe
2-4% i buxhetit t& ministrive apo institucioneve gendrore gé zotérajné asete apo zhvillojné
veprimtari né territorin e bashkisé — t€ mbahet parasysh gjaté hartimit té strategjisé vendore
né projekte dhe programe pér zvogélimin e riskut. Strategjia mund té€ parashikojé projekte
me afate té ndryshme zbatimi, por késhillohet gé gjaté hartimit t& saj t& mbahen parasysh
shpérndarja e humbjeve, territoriale dhe sipas risgeve. Pér shkak se nevojat jané mé té larta
sesa mundésité, késhillohen projekte gé ndérthurin mbéshtetje financiare nga donatoré té
ndryshém me mbéshtetje pjesore financiare nga veté bashkia apo institucionet gendrore. E
njéjta proceduré e meésipérme udhézohet té pérdoret edhe pér pérdoruesit e tjeré té
infrastrukturave kritike dhe publike gé gjenden né territorin e bashkisé.

Pér atorisge gé prekin territore né disa bashki apo gé kufijté administrativ nuk ndikojng, éshte
e réndeésishme gé me bashkité fginje t shihen me pérparési bashkérendimi pér té zhvilluar
veprimtari, pér té hartuar projekte dhe té ndérmarrin hapa té pérbashkét, si pér vierésime té
gjendjes ekzistuese ashtu edhe pér zvogélimin e mundshém té riskut. P.sh. pér tipologji té
ngjashme ndértimesh apo asetesh gé shtrihen né territore té bashkive té ndryshme,
ndérhyrjet pér zvogélimin e cenueshmeérisé mund té trajtohen té njésuara.



Sistermet @ monitorimit, paralajmerimit t& hershiém, té njoftimit dhe té alarmit né territorin e
bashkisé — aspekte thelbésore pér zvogélimin e mundshém té pasojave nga ngjarjet e
rrezikshme. Metodat e sotme t& pérparuara mundésojné parashikime té pérpikta pér ngjarjet
g ardhshme (veganérisht pérmbytjet, zjarret dhe rréshagitjet) dhe mund té rrisin dobiné e
masave parandaluese. Monitorimi i infrastrukturave kritike dhe publike si dhe i tipologjive té
caktuara me cenueshmeéri té larté — Digat, TAP, infrastrukturat linjore (rrugore, energjetike,
ujésjellés), Industria e réndg, etj., g& mund té preken nga risge té shuméfishta — té béhet neé
bashkérendim me AKMC dhe zotéruesit e infrastrukturave kritike dhe né harmoni me
udhézimet e dhéna né dokumentet e hartuara né shkallé kambétare.

MNjohja dhe regjistrimi — Mjohja, regjistrimi dhe trajtimi me pérparési i zonave gé preken nga
risge té& shuméfishta, (p.sh. ndértimet informale) ato prang brigjeve gé& mund té pérmbyten,
mund té cenohen njékohésisht apo né varg nga rréshgitjet, térmeti, ato prané veprave
teknologjike mund t& cenohen njékohésisht apo né varg edhe nga sémundjet infektive, zjarret
dhe térmetet, etj., ato né rréza dhe lugje kondrinore gé& pérvecse mund té preken nga
rréshgitjet dhe/ose zjarri, mund t& cenohen edhe nga térmetet dhe pérmbytjet. Regjistrimi
dhe monitorimi periodik i kétyre zonave nga njéra ané do té krijonte njé bazé té dhénash té
viefshme pér analiza mé té thella dhe nga ana tjetér do té ndihmonte né masa mé té
dobishme parandaluese pér zvogélimin e riskut.

Veprat dhe asetet e vendosura né zona me risk té larté {té vecuar apo té shuméfishta)
kérkojné vémendje t& shtuar, Pér kéto vepra udhézohet té kryhet analizé e posagme risku
duke i trajtuar té grupuara dhe/ose té vecuara, duke mbajtur parasysh riskun e shuméfishte.
P.sh. Njé ndértesé informale e ndértuar prané njé linje industriale, njé shpati me rréshaitje
apo né njé zoné gé pérmbytet duhet té vierésohet duke mbajtur parasysh edhe kérkesat pér
zvogélimin e riskut sizmik.

Infrastruktura Kritike — Sa mé vetpértéritése (reziliente) té jeté infrastruktura kritike, ag me
té pakta jané pasojat e rrezigeve dhe ag mé e menaxhueshme éshté gjendja e fatkenésisé.
Pér cdo sektor g& menaxhon infrastrukturé kritike éshté | domosdoshém hartimi i vlerésimit
té riskut né shkallé mé té imét. Referuar nenit 43 té ligjit 45/2019 “pér mbrojtjen civile” pér
cdo infrastrukturé kritike, publike apo private, né pronési apo né pérdorim, duhet té kryhet
vlergsimi i riskut t& fatkegésive. Pér vlerésimin dhe menaxhimin e riskut pér veprat e
infrastrukturés kritike - té klasifikuara né njési gelizore (spitale, shkollz, digs, stacione, etj.)
dhe linjore (rrugé, ujésjeliés, kanalizime, linja elektrike, etj.) — kérkohet bashképunim dhe
bashkérendim midis institucioneve vendore dhe gendrore, pasi shpesh kéto vepra nga njéra
ané kané varési sektoriale kombétare dhe nga ana tjetér shirihen né territorin e bashkisé. Pér
shkak té réndesisé gé ka funksionimi i tyre né rrethana fatkeqgésie dhe pér shkak té riskut g@é
mbartin, veprat e infrastrukturés kritike kérkojné vlerésime té kujdesshme té riskut pér té
marré parasysh pasojat e ndérvarura dhe ato zinxhir gé prodhohet nga shembija, nga démtimi
né shkallg té ndryshme apo nga mosfunksionimi i tyre.

Gjithashtu, me réndési shté edhe evidentimi dhe marrja e masave té nevajshme pér zbutjen
e riskut né infrastrukturat kritike gé jané té vetme apo parésore dhe gé kryejné funksionin
ndérlidhés mes zonave té banuara apo zonave me réndési parésore té€ bashkisé, P.sh. urate
rrugéve té vetme gé lidhin zona té banuara nevojitet t@ vierésohen dhe t&8 merren masat e
nevojshme pér té zvogéluar riskun & mundésisé sé shembjes <& tyre pér shkak t& rrezigeve té
ndryshme si térmete, pérmbytje apo rréshgitjet.
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Mé pérputhje me parashikimet e nenit 31 “Strukturat e decentralizuara té institucioneve dhe
strukturave gendrore té mbrojtjes civile” té ligjit 45/2019 “Pér mbrojtjen civile” dhe né vijim
té gjetjeve té vlerésimit té riskut, nevojitet gé bashkia té bashkérendoj veprimtaring me
strukturat e decentralizuara té institucioneve gendrore dhe rajonale t& mbrojtjes civile me
géllim njohjen e riskut pér infrastrukturat kritike qé gjenden né territorin e bashkisé dhe
hartimin e planeve té pérbashkéta pér zvogélimin e tij.

Risku nga pérmbytjet — Pér ¢do zé gé shkakton pérmbytje né territorin e bashkisé (lum, ligen
apo det) nevojitet saktésimi i fashave/zonave té mundshme gé mund té pérmbyten dhe
periudhat pérkatése té rikthimit té tyre. Do té ndikonte pérsédrejti né zvogélimin e riskut té
njésisé né shgyrtim. Kéto saktésime do té duhej té pérfshiheshin né kornizén e pérgjithshme
té planeve t& menaxhimit t€ baseneve dhe né planet e pérgjithshme vendore dhe do té
shérbejné pér vierésimin e ndikimeve dhe pasojave t& mundshme né projekte zhvillimi.

Risku nga rréshqgitjet — Pérfshin masat teknike, biologjike, si dhe planifikimin dhe zonimin e
pérshtatshém hapésinor té territorit t& bashkisé. Masat teknike ndikojné pér té shmangur
ngjarjet ose pér t& kufizuar shtrirjen dhe intensitetin e tyre. Masat teknike duhet té zbatohen,
monitorohen dhe ruhen pér té garantuar funksionimin e duhur, Masat biologjike bazohen né
pyjet dhe bimésiné e pranishme pérgjaté shpateve té prekura. Mirémbajtja e duhur e kétyre
aseteve mundéson mbrojtje té shuméfishté ndaj erozionit, rrokullisjes sé shkémbinjve dhe
rréshgitjeve. Pyjet mbrojtése duhet té ruhen dhe mbrohen pasi shpeshheré ndodhen né
vendndodhje me réndési ekstreme. Mbrojtja e ndértesave bazohet né pérdorimin e tokes,
planifikimin e tokés dhe ngritjen e ndértesave t& reja jashté zonave té rrezikut nga rréshgitjet.
MNdértesat e projektuara né ményré té posacme né zonat e ekspozuara ndihmojné né
zvogélimin e démit potencial. Projektimi, ndértimi dhe materialet duhet t& pérshtaten sipas
kushteve vendore dhe potencialit té ekspozimit.

Risku sizmik — Referuar studimit t& rrezikut sizmik té 1GIEQ ku éshté mbéshtetur hartimi i kétij
dokumenti, rreziku né territorin e bashkisé éshté 2-3 here me i larté sesa rreziku i parashikuar
né hartén pararendése té vitit 1979. Ekspozimi né territorin e bashkisé gjithashtu shfaget i
larmishém pér shkak té dinamikés sé zhvillimit ekonomik. 51 rrjedhojé risku sizmik né territorin
e bashkisé shfaget relativisht i larté, Kérkohet vémendje e shtuar né: planifikimin e territorit
dhe né dhénien e lejeve té ndértimit (mund té ndihmojé edhe shtojca e dhéné né dokumentin
e riskut sizmik); menaxhimin dhe mbikégyrjen e veprimtarisé ndértimore; verifikimin e imét
té gjendjes ekzistuese té stokut t& ndértimit, né vecanti infrastrukturés kritike dhe ndértimeve
me shkalle t& larté cenueshmerie, me géllim marrjen e masave pérmirésuese pér zvogélimin
e riskut sizmik.

Risku nga zjarret — Zhutja e riskut nga zjarret masive duhet t& nisé me pérgatitjen e planit té
detyrueshém té masave pér parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve né fondin e
pyjeve/kullotave. Zvogélimi né meényré efikase i riskut nga zjarret masive né zonat e mbrojtura
dhe sipérfaget e tjera té pyjeve/kullotave mund té pérfshijé masa té tilla si, hapja e rrugéve
té reja pér té rritur aksesueshméring rrugore, hapja e korridoreve té€ reja kundéer zjarreve
masive, si dhe rrallimi | bimésisé dhe krijimi | hapésirave, Masat e zbutjes dhe parandalimit té
zjarreve masive mund té pérfshijné gjithashtu ashpérsimin e kuadrit ligior dhe miratimin e
penaliteteve mé té larta pér zjarrvénien e géllimshme. Kéto mund té shogérohen me rritjen
& numirit t& vlerésuesve té zjarreve masive gjaté sezoneve meé té rrezikshme.
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Risku teknologjik — Duke iu referuar sektorit té naftés dhe garzit, éshté e nevajshme gé té
vazhdohen studimet dhe vlerésimet mbi kushtet teknike-teknologjike té instalimeve dhe
tubacioneve pér kérkimin, nxjerrjen, depozitimin, rafinimin dhe transportin e naftés, gazitdhe
nénprodukteve té tyre, me géllim gé té vlerésohet ndikimi g€ paragesin ndzj ekonomisé, jetés
5& njerézve, pronés dhe mjedisit. Zotéruesit e aseteve qé prodhojné risk teknologjik né
shumicén e rasteve jané subjektet private qé veprojné bazuar né licenca kombétare. Forcimi
i sistemit t& licencimit (legjislacioni, standardet e pérdorura) dhe sistemi i pajtueshmérisé
(inspektarate) detyron subjektet private té paraqgesin vierésimet pérkatése té riskut. Disa prej
risgeve teknologjike mund té zvogélohen ndjeshém pérmes politikave gé ndajné instalimet
teknologjike me risk nga bartésit e riskut, si njerézit gé jetojné né zonat pérreth, turistike dhe
asetet e cenueshme mijedisore, p.sh. pérmes planifikimit t& pérdorimit té tokés dhe masave
té tjera ligjore. Né ményré gé veprimet t& bazohen te vlerésimi i rrezigeve teknologjike dhe
risgeve té lidhura me to, &shté e nevojshme gé té planifikohen gjithashtu burimet financiare
té nevojshme pér té mundésuar njé mbrojtje civile té integruar (jo thjesht burimet financiare
pér emergjencat). Duke pranuar faktin se kéto burime financiare mund té konsiderohen
relativisht té kufizuara né nivel geveritar, gendror dhe vendor, mund t€ jeté e nevojshme
pérfshirja e Agjencive té Sigurimit né k8té praces, i cili do té duhet t8 adreso)é ¢éshtjet dhe té
giejé zgjidhje bazuar né dokumentet kryesore, si vlerésimi i riskut dhe cenueshmérisg,
strategjité pér zvogélimin e riskut té fatkegésive dhe planet e veprimit (planet e emergjenceés).
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Tabela me té dhénat e kérkuara dhe gjendjen e deritanishme té
informacionit té& pémbledhur, i nevojshém pér vlerésimin e riskut né
Bashkingé Lushnje.

Té pérgjithshme Formati E ardhur Mungon
GIS v
Harta administrative (NJ/A, BASHKI)
GIS v
Harta topografike
GIS v
Harta pjeclogjike
Gls o
Harta gjeologo-inxhinierike
GIS o
Harta e mbulesés sé tokés {Pyjet, bimé&sia)
1. Rreziku
GIS
Harta e PGA-ve (sizmika) v
: ; i GI5 v
Hushtet e trojeve, Kategoria e truallit sipas EC
GIS <
Pérmbytjet
GIS o
Rréshigtjet-Prirja (Ndjeshméria), Gjeologjia
: 5 GIS v
Aksidentet teknologjike
Epidemit&, pandemité GIf CA
) GIS <
Reshjet
Temperaturat maksimale GIS v
2. Ekspozimi
Zonat informale (ndértesat) Gls/excel
Harta hidrografike {lumenj, ligene, laguna, GIS
rezervuar)
GIS PPY ne
Harta e nénnjésive strukturore format pdf
Harta e ndértesave (banim, shérbim, hoteleri, GI5 v
industri etj.)
Popullsia GIS/axcel v Format word
Industria Gls/excel o
Infrostruktura kritike
Gl5/excel o

Rrjeti rrugor, Urat
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Rrjeti elektrik (Shtylla, kabina etj.)

Gl excel

Rrjeti telekumunikacionit (Shiyllat, wveprat GIS/excel
ndérlidhése, atj.)

Ujésjellési+veprat pérkatése GlS/excel v
Kanalizime+vaprat pérkatése GIS/excel v
Sistemet e ujitjes dhe kullimit Gis/excel v
Digat GlS/excel v Format pdf

515/ axcel oS Te dhena jo
Sistemi shéndetésor (Spitale, poliknika, gendra e
shéndetésore etj.) plota{word)
Sistemi arsimor (Gjimnaze, shkolla, kopshte, | GIS/excel v Format pdf
cerdhe, konvikte, etj.)
Ndértesat e mbrojtjes civile (Zjarréfikéset, GIs/excel v
Komisariatet, Depot e grumbullimit, Tunele etj.)
Monumeantet e kulturés, monumentet e natyrés, | GIS/excel o
objektet e kultit, zonat e mbrojtura, zonat
historike
Rrjeti hekurudhor GlIS/excel S
Sistemi bankar GlS/excel v
Ndértesat e Iinstitucioneve géndrore dhe GlS/excel v
vendore
Te dhenat e survejances (pas vitit 2003) Gls/excel v
Sistemi shendetor GiS/excel Vv
Gl5/axcel

Kontaminimet / Y
Veprat  detare  (struktura  inxhinierike GIS/excel v
bregdetare])

*Shénim: T dhéna e dérguara pér pérditésim né Bashking Lushnje jané marré nga “burime
t& hapura” dhe t& dhénat e pérdorura nga Vlerésimi i Riskut né Shkallé Kombétare.




SHTOICE

VLERESIMI PARAPRAK I
RISKUT BIOLOGJIK



Pérmbledhje

Menaxhimi | risgeve t8 shkaktuara nga agjentét biologjiké Eshté njé pérparési ndérkombétare, kombé&tare
dhe komunitare dhe, si rrjedhojg, &shté njohur si pjesé e genésishme e Sendai Framework dhe adresohet
globalisht nén Rregulloret Ndérkombétare t8 Shendetit [RRNSH). Vlergsimi i riskut nga agjentét biologjike
me fokus specifik mbi pandeming COVID-19, shté | mundésuar brenda Projektit RESEAL "Resilience
Strengthening in Albania” t& UNDP, i cili fokusohet né mbéshtetjen e eforteve 1€ Oeverisé s& Shgipérisé ne
pérmirésimin e sistemeve té menaxhimit t& riskut nga katastrofat natyrore né Shgiperi pérmes Agjensisé
Kombétare t& Mbrojtjes Civile dhe né kompliancé me ligjin nr. 45/2018 “P&r Mbrojtien Civile”, Objektivi i
pérgjithshém i projektit &shté fugizimi i sistemit t& menaxhimit t& riskut nga katastrofat natyrore né
Shgipéri dhe mbéshtetjen e pérpjekjeve t& Shgiperisé pér t'u angtarésuar plotésisht né Mekanizmin 2

Mbrojtjes Civile t& Bashkimit Europian.

Duke u mbéshtetur mbi vierésime mé L& vjetra t& riskut biologjik, pér t& vlerésuar riskun potencial aktual
dhe té€ ardh&m nga démtuesit biclogjiké né Bashking e Lushnjés nevojitet njé efort né nivel kombétar,
rajonal dhe bashkiak. 5i rrjedhojg, u identifikuan institucionet kryesore té linjés dhe u ftuan pér té caktuar

ekspertét e tyre tE€ vierésimit £8 risgeve biclogjike pér t& ofruar ekspertizén dhe t& dhénat pérkatésa.

Pas konsultimit té té gjitha raporteve t& méparshme 1& risgeve biologjike dhe t& eksperiéve, dhe kryerjes
s& mbledhjeve kokg& mé koké me institucionet e linjés, vizitat né terren, analizén e t&€ dhénave dhe
rishikimin & literaturés, u identifikuan risget biologjike kritike t& cilat u vlerésuan si risge madhore pér
Bashking e Lushnjés g€ jané duke ndodhur apo mund 18 jené kércénime madhore né t& ardhmen e afért:
pandemia né vazhdim e COVID-15, e shkaktuar nga SARS-CoV-2, ose t8 ngjashme me t&; epidemité mé &

rénda ose pandemité e shkakiuara nga viruset e gripit; rezistenca ndaj antibiotikéve dhe fruthi.

Rezultatet e kétij vierésimi t& riskut biologjik, bazuar mbi cka njihet dhe cka Eshté mésuar, ¢ojné drejt disa
rekomandimeve t& nivelit t& larté me géllim reduktimin, mitigimin dhe s& fundmi parandalimin e burimeve
kryesore té risgeve biologjike me t& cilat pérballaet Bashkia e Lushnjes. Rekomandimi ombrellg &shté nevoja

kritike pér té

investuar né survejancén, parandalimin dhe edukimin mbi sémundjet infektive.



Risget kryesore:

1. Pandemi {COVID-19 ose e ngjashme)

Gjasat e perséritjes s& njé pandemie t& ngjashme me COVID-19 pérllogariten 1& jené rreth 2% né vit duke
shkaktuar né garkun Fier rreth 552 humbje jete, 4.760 raste t& rénda dhe 15.035 raste t& moderuara né vit.
Duke u bazuar specifikisht mbi popullatén e Bashkisé sé Lushnjés, démi njerézor pérllogaritet né rreth 257
humbje jete, 1.283 raste t€ rénda dhe 5.183 raste 1€ moderuara né vit. Gjaté pandemisé COVID-19 jang
regjistruar zyrtarisht 33.309 raste dhe 354 vdekje né garkun e Fierfit, shifér e cila pérllogaritet t€ jeté njé
neénraportim rreth 5.4 heré mé i ulét se sa sémundshméria dhe vdekshméria reale. Duke marré né
konsideraté edhe démet e shkakiuara né déemtimin e jetés sociale dhe démin ekonomik, impakti | ketij

skenarl périlogaritet | shkallés katastrofike.
2. Grip sezonal mé i réndé&.

Gjasat e ndodhjas s& njé sezoni mé t& réndé gripi (jopandemik) pérliogariten t& jené rreth 10% né vit, duke
shkaktuar né garkun Fier rreth 45 humbje jete, 667 raste i€ rénda dhe 38.7591 raste 1€ moderuara. Duke u
bazuar specifikisht mbi popullatén e Bashkisé s& Lushnjés, démi njerézor pérllogaritet né rreth 13 humbje
jete, 180 raste t& rénda dhe 10.458 raste t& moderuara né vit. NEé keté skenar démtimi i jetés sociale dhe
démi ekonomik jané mé t& moderuar dhe, bazuar mbi metodologjl, impakti | kEtij skenari pérllogaritet nga

shume i réndé né katastrofik.
3. Fruthi

Gjasat e rishfagjes s& fruthit jané né rritje 1€ vazhdueshme. ME& 29 gusht 2015, OB5H-ja deklaron se
Shqgipéria ka humbur statusin e vendit pa fruth. M& vitin 2018, jané raportuar t€ pakién teté raste né
garkun e Fierit {5 né njé familje t& etnisé rom dhe 2 raste individésh té kthyer nga Gregia), ndérsa né total
né Shgipéri né k&té vit jané raportuar 1.466 raste. M& 22 mars 2022, OB5H dhe UNICEF deklaruan njé rritje
me 79% té rasteve me fruth né krahasim me vitin 2021. Vaksinimi ndaj fruthit ka réné né 83.2% pér vitin
2021, né trend rénés prej 10 vitesh, si rrjedhojé pérgindja éshté edhe mé e ulét né vitin 2023. NE kéte
skenar, gjasat e njé epidemie té gjeré fruthi périlogariten té jeng té paktén 10% né vit, duke shkaktuar né
garkun Fier infektimin e 90% t& popullatés s& pavaksinuar dhe t€ rreth 5% t& popullatés s& vaksinuar, duke
shkaktuar né garkun Fier, ku 25% e té shiruarve do t& kishin nevagjé pér trajtim spitalor dhe té paktén 0.1%
do t& humbnin jetén, kryesisht n& moshat 0-5 vjec. Duke marré parasysh edhe démtimin e jetés sociale dhe

démin ekonomik, impakti i kétij skenari périlogaritet shumé i réndé.

4, Antibiotiko-rezistenca



Antibiotiko-rezistenca ka shkaktuar t€ paktén 1.3 miliong vdekje né vitin 2019 dhe pérllogaritet t&
shkaktojé 10 milioné vdekje né vit né vitin 2050. Pérve; humbjeve & jetés, ajo shkakion edhe
sémundshméri t€ larté dhe kosto té larta trajtimi, kryesisht spitalor. Antibiotiko rezistenca duhet
konsideruar mé shumé si procas gradual né shkall botérore, pa pérjashtuar eventet e veganta té€ shtameve
balkteriale rezistente. PEr garkun e Fierit, pérllogariten ¢do vit rreth 47 vdekje dhe dhjetéra heré mé shumé
infektime nga baktere antibiotiko-rezistente, si rrjedhojé impakti | antibiotiko-rezistenceés vlerésohet si

shumeé | réndé.

Rekomandime:
Rekomandimi embrellé &shté nevoja kritike pér té Investuar né Survejancen, Parandalimin dhe Edukimin

mbi $Emundjet infektive. Kjo mund t& arrihet pérmes veprimeve t& méposhime:

- Trajnimi | epidemioclogéve dhe | specialistéve t& shendetit publik dhe punésimi | tyre n& sistemin e

shéndetit publik né Shgipéri

- Imvestimi né fushata kombétare t& shéndetit publik mbi vaksinimin, né t& cilat t& pérfshihen fushatat né
klinikat wvaksinatore, fushatat vaksinatore né zonat e thella dhe vizitat né shtépi, si edhe informacioni
mediatik dhe marketingu mbi siguriné dhe nevojat kritike 18 vaksinimint n& ményré gé té ruhet shéndeti i

shgiptaréve.



Shkurtime dhe Pércaktime

Risk | pranueshém, ose risk i toleruesham: niveli i njé katastrofe natyrore ge vierésohet si i
pranueshém apo i toleruesh&m varet nga konditat ekzistuese sociale, ekonomike, politike, kulturorre,

teknike dhe ambjentale.

Risku rezidual: risku nga katastrofat natyrore g& mbetet i pranish&m edhe pasi instalohen masat e
redulktimit t€ riskut dhe pér t& cilin duhen mbajtur né gjendje gadishmérie pérgjigja ndaj emergjencave dhe
kapacitetet e rekuperimit. Prania e riskut rezidual nénkupton njé nevojé t& vazhdueshme pér e zhvilluar
dhe pér t& mbéshtetur kapacitetet efektive pér shérbimet e emergjencés, pérgatitjes, pérgjigjies dhe {8
rekuperimit, s& bashku me politikat socialekonomike si rrjetet e sigurisé dhe mekanizmat e transferimit té

riskut, si pjesg e gasjes holistike.

Risku kombétar nga katastrofat natyrore: risget intensive dhe ekstensive nga katastrofat natyrore
gé kané njé impakt (kumulativ) potancial sinjifikant dhe t& qenésishém pér t& t&r& kombin dhe/ose

kérkojné koordinim kombétar pér menaxhimin e riskut nga katastrofat natyrore.

Risku ekstensiv nga katastrofat natyrore: risku i lidhur me evente me réndesé t& ulét dhe frekuenca

té larté, i lidhur kryesisht por jo ekskluzivisht me risge shumé t& lokalizuara.

Risk intensiv nga katastrofat natyrore: risk i lidhur me evente me réndgsé té larté dhe frekuencé té

ulét ng€ t& mesme, t€ lidhura kryesisht me risge madhors.

Vler&simi i riskut nga katastrofat natyrore: njé gasje cilésore ose sasiore pér té pércaktuar natyrén
dhe shtrirjen e katastrofés duke analizuar risget potenciale dhe duke vierésuar konditat ekzistuesze 1
ekspozimit dhe t& cénueshmeérisg, té cilat s& bashku mund t& demtaojné njerézit, pronén, shérbimet, gjéng e

gjallé dhe ambjentin mbi té cilat varen.

Risk: proces, fenomen ose akiivitet njerézor gé& mund t€ shkaktojé humbje t& jetés, démtim ase
impakte t& tjera sh&ndetésore, démtim t& pronés, pércarje sociale dhe ekonomike, ose degradim

ambjental.



1. Hyrje

Risget biclogjike jané burime madhore risgesh, t& cilat mund t€ jené pérgjegjése pér impakte té nivelit
t& emergjencave apo € katastrofave. Risget biologjike mund t€ shkakiojné njé numér t& réndésishém
humbjesh jete, 1€ ndikojné gindra mijéra deri né miliona individé njékohésisht, kané potencialin pér t&
shkaktuar humbje ekonomike madhore pErmes humbjes né nivelin e blegtorisg€ dhe t& bujgésisg, mund té

shkaktojné dém apo humbje té burimeve natyrore, duke pérfshiré kétu edhe faunén dhe florén e rrezikuar,

Menaxhimi | risgeve t€ shkaktuara nga agjentét biclogjiké éshté njé pérparési ndérkombétare,
kombétare dhe bashkiake dhe, =i rrjedhojg, 8sht€ njohur si pjesé e genésishme e Sendai Framework dhe
adresohet globalisht nén Rregulloret Ndérkombétare t& Shéndetit (RRMSH). Vlerésimi | riskut nga agjentét
biclogjiké me fokus specifik mbi pandeming COVID-1%, &shté i mundésuar brenda Projektit RESEAL
"Resilience Strengthening in Albania” t€ UNDP, i cili fokuschet né mbéshtetjen e eforteve té Qeverisé sé
Shqgipérisé né pérmirésimin e sistemeve t& menaxhimit t& riskut nga katastrofat natyrore né Shgipéri pérmes
Agjensisé Kombétare t& Mbrojtjes Civile dhe né kompliancé me ligjin nr. 45/201% "Pér Mhbrojtien Civile”.
Objektivi | pérgjithshém i projektit &shte fugizimi i sistemit t& menaxhimit t& riskut nga katastrofat natyrore
né Shgipéri dhe mbéshietjen e pérpjekjeve t& Shgipérisé pér t'u anétarésuar plotésisht né Mekanizmin e

Mbrojtjes Civile t& Bashkimit Europian.

DEmtuesit biologjiké kané origjing organike ose derivojné nga vektoré biologjikg, duke pérfshiré kétu
mikroorganizmat patogjenike, toksinat dhe substancat bioaktive. Shembuj t€ tillé jang bakteret, viruset, ose
parazitét, si edhe insektet dhe gjallesat helmuese, bimét helmuese dhe mushkonjat gé bartin agjente
sémundje-shkakiues. Kéta démtues biologjiké zakonisht shfagen si rriedhojé e njé ndodhie natyrore, por

mund t& jené rrjedhojé edhe e njé [&shimi 1€ geéllimshé&m ose aksidental.

Mdérkohé g& démtuesit biologjiké vendosin nén risk edhe ndaj kafshéve, duke périshiré blegtoring,
dhe ndaj biméve, fokusi né k&té raport Eshté mbi shéndetin e njerézve. Pasojat e njé eventi me risk biclogjik
mund té pérfshijé gjithashtu edhe humbje t& rénda ekonomike dhe ambjentale. NE varési t& shkallés s& tyre,
démtuesit biologjiké mund t& shkaktojné shpérthime t& médha, epidemi ose pandemi n& ményré t& pavarur

ose si rrjedhojé e njé katastrofe tjetér natyrore, si pér shembull permbytjet.

ME Shqgipéri, démtuesit biologjiké jané vier&suar pér heré té paré né vitin 2003 pérmes Programit té
UMNDP-sé& mbi Menaxhimin e Katastrofave dhe Pérgatitjen ndaj Emergjencave, i cili u zbatua pérmes
Ministrisg sé Pushtetit Vendor dhe Decentralizimit. Ky program pérfshiu vlerésimet, planifikimin e p&rgatitjes
per katastrofat natyrore, rritjen e kapaciteteve, mbéshtetjen teknologjike dhe rritjen e ndérgjegjésimit publik

me géllimin e fugizimit té sistemit té pérgjithshém t& menaxhimit t& katastrofave né Shgipéri, dhe t&
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fugizimit t& kapaciteteve té institucioneve t€ linjés né nivel kombétar dhe rajonal. Njé tjetér dokumet shumé
i vlefshém éshié "Vierésimi strategjik i riskut t& kércénimeve t& shéndetit publik: raport narrativ”, i cili u
publikua né vitin 2015 nga Instituti i Shéndetit Publik né Shgipéri me mbéshietjen e Zyrés né Shqipéri &
Organizatés Botérore 18 Shéndetésisé, me géllimin e ofrimit t& njé gasje sistematike, transparente dhe té
bazuar né evidence pér té identifikuar dhe klasifikuar risget prioritare, pér té pércaktuar nivelin e pérgatitjes
kombétare dhe gadishméering pér zvogélimin e secilit risk dhe udhérréfimin pér vlerésimin strategjik té riskut
pér informimin e planeve t& gadishmérisé dhe t& pérgjigjes. S& fundmi, vierésimi i riskut biologjik &shté kryer
ne shkallé kombétare né vitin 2022 nga Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile me mbéshtetjen e Zyrés né
Shqgipéri t& UNDP-s& dhe né vijim t& saj bén pjesé edhe ky raport | vierésimit té riskut biologjik né shkallé
bashkiake.

Duke u bazuar mbi punimet & méparshme, géllimi i vier&simit aktuar té riskut biclogjik &shté té
kontribuojé né reduktimin e riskut nga katastrofat duke kryer njé pérditésim té& bazuar mbi evidenca té
raporteve té& viergésimit t& riskut t& pérmendura meé lart duke i kushtuar vémendje té veranié pandemisé
COVID-19, e cila nisi né vitin 2020 dhe, si rrjedhojg, nuk &shté e pérfshiré né dy raportet e para, por éshté

pjesé e genésishme e raportit t& treté,

2. Metodologjia

Metodologjia e vierésimit té riskut u zhvillua p&rmes njé procesi 1& menduar thellé dhe t& péarséritur
sistematikisht. S€ pari u krijua njé mekanizm governance. Qasja bashképunuese dhe gjithépérishirgse u
krijua pér t& siguruar koordinimin e ngushté me agjencing lider pér menaxhimin e emergjencave, Agjencing
Kombétare té& Mbrojtjes Civile (AKMC). Ky koordinimin u mbéshtet nga Zyra Vendore né Shgipéri e UNDP-s&,

Skuadra e Projektit, eksperti i riskut biologjik dhe palé t€ tjera kyce interesi.

]

1. Qasja e pérgjithshme

U adoptua njé gasje “gjithé-geverisése” dhe “gjithé-shogéri” pér t8 siguruar legjitimitetin,
gjithépérishirjen dhe efektivitetin e vierésimit té riskut biclogjik. Nj& gasje e tillé ishte kyce duke marré
parasysh natyrén shuméfagéshe t& risgeve biologjike, t€ shkageve t&€ tyre, dhe nevojén pér t& veprim t&
koordinuar né té gjitha nivelet e geverisjes dhe pérmes sektoréve dhe komuniteteve t& ndryshme pérté
parandaluar dhe & zvogéluar kéto risqe. Gjaté skanimit t& spekirit té gjeré té risgeve biologjike u
emfatizuan njé shuméllojshméri palésh interesi geveritare lokale dhe konsideratat e t€ gjithe anétaréve t&

popullatés s Bashkisé s& Lushnjés,



U pranua se ekzistojné shume risge biologjike t& ndryshme g& mund t€ kené mundési t& ndryshme
t& ndodhin dhe impakte t& ndryshme mbi shéndetin njerézor, ekonomin dhe shogéring. Né bashkérendim
me metodologjing e propozuar nga AKMC, pér té pérzgjedhur risget biologjike mé kritike, u pérdoron
metoda té ndryshme dhe komplementare pér analizimin e riskut, gé nga perceptimit subjektive me bazé
kualitative t& ekspertéve e deri te metodat semi-kuantitative dhe kuantitative: analiza probabilitare &

riskut, analiza e skenaréve, analiza historike dhe vierésimit | eksperteve.

fé bashkérendim me strategjing e AKMC-58, né meényré gé analiza e riskut biologjik té ishte e
kuptueshme, e réndésishme, dhe e dobishme pér autoritetin/autoritetet kombétare dhe palét & interasit,
gjo u paraqgit edhe né formén e diagraméve si né prezantimet gjaté mbledhjeve, ashtu edhe né raportin

perfundimtar.

P
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Konsiderata specifike par Bashking e Lushnjés

S& pari, u ngritén ura bashképunimi me institucionet dhe palét e interesit g& do t& mundésonin t&
dhénat dhe informacionet kyce. Kjo u arrit duke u siguruar atyre p&r mbrojtjen e pronésise sé tyre t& &
dhénave dhe duke u komunikuar géllimin mbéshtetés t& skuadrés s ekspertéve. Institucioneve 18
ndryshme iu komunikua né ményre t& garte se géllimi | viergsimit t& riskut biologjik ishte t& vinte né pah
punén e kryer me parg, duke theksuar réndésiné kritike té saj, dhe t€ komunikonte nevojén kritike pér
investime né parandalimin e risgeve dhe né zvogelimin e tyra. 5& dyti, lidershipi i AKMC-s& dhe i
sekretariatit luajti njé rol té pazévend&sueshém né procesin e mbedhjes sé 18 dhénave. Megjithate, ky
proces ishte shumé i véshtirg. Nga njéra ang, disa t& dhéna kyge nuk jané siguruar ende deri né momentin
e shkrimit té draft raportit, pavarésisht pérpjekjeve t& pérséritura t& kryera si nga AKMC-ja dhe nga skuadra
e projektit. Nga ana tjetér, informacioni i pérftuar deri né kété moment, shpesh ka njé natyré narrative dhe

te dhéna mbi té cilat mbé&shteten nuk jané té raportuara ose nuk jané t& plota.



3. Rezultatet
Popullata:

Popullata e Qarkut t& Fierit me daté 1 janar 2022 ishte 278.413 individé, duke shfaqur njé rénie me 2.7% né
krahasim me 1 janarin e vitit 2021, Raporti gjinor i popullsisé mé 1 janar 2022 ishte 98.2 femra pér 100
meshkuj. Bazuar mbi Censusin e vitit 2011, popullata e Bashkisé s& Lushnjés ka gene 23.660 persona né
vitin 2011. Numri i vdekjeve né Shqipéri ishte 27.605 né vitin 2020 dhe 30.580 né vitin 2021, duke
pasqyruar rritjen e vdekshmérisé né ekses pérkatésisht me 25.8% dhe 39.4% né krahasim me vitin 2019
{shkallg absolute: 5.668 vdelkje né ekses né vitin 2020 dhe 8.643 vdekje né ekses né vitin 2021). Vdekjet ne
ekses ishtin vecanérisht spikatése gjaté trimestrave koincidenté me valét e COVID-19 gjaté t& njgjtés
periudhé. Qarku Fier pérbén 10.0% t€ popullatas totale t& Shgipérisé dhe paraget njé rénie me 2.7%: t&
popullatés né krahasim me 1 janarin e vitit 2021.* Sipas United Nations Population Division's World
Urbanization Prospects, popullata rurale né Shqipéri &shté njé rénie t€ vazhdueshme pér shkak t& migrimit
té brendsh&m dhe té jashtém. Aktualisht 37.5% e popullatés jeton né zonat rurale, dhe pothuajse dy té
tretat e popullatés jetojné né zonat urbane me dendé&si L€ larté. Kéto shifra ilustrojné njé ndryshim té

shpejté gjaté tridhjeté viteve t& kaluars, pasi mé paré rreth 60% e popullatés ishte rurale.?
Mbulimi me vaksing:

Mbulimi me wvaksinat e fEmijérisd Eshté thelb&sor pér vilerésimin e riskut t& sEmundjeve infektive té
parandalueshme pérmes vaksinimit. Megjithése t€ dh&nat mbi mbulimin me vaksing jang k&rkuar né ményré
t& pérséritur né |SHP, UNICEF dhe OBSH, ato nuk jané vendosur né dispozicion 1€ skuadrés s& projektit. 5i
rriedhojg, u morrén né konsideraté vetém trendet e pérgjithshme t& mbulimit me vaksiné t& raportuar nga
INSTAT-i, raporte t cilat citojné ISHP-né si burim té t& dhé&nave t& raportuara.® N& ményré t& réndésishme u
vu re njé rénie e vazhdueshme & mbulimit me vaksinén e fruth-parotiti-rubeolés, e cila ka réné nga niveli
56.3% né vitin 2016 né B89.2% né vitin 2021, ndérkohé gé programet e tjera t& vaksinimit nuk shfagin
ndryshime sinjifikanta. Ka réndési t& pérmendet se pandemia COVID-19 ka démtuar pjesérisht shérbimet
rutiné t& imunizimit né nivel global,® si rrjedhojé gjasat mé t& médha jané q& mbulimi me vaksing kundér

fruth-parotit-rubeolés té ket vuajiur njé rénie t& métejshme gjaté viteve 2021 dhe 2022.



Tab. 4 Mbulimi vaksinal, né %

Emsitrtirmi

T —

~Tuberkuloz %90 %1 33 974 48,4

~ Difen %90 %98 T 95 658
| Toane %0 %8 %5 95 454
| P 00 %8 T %5 %8

= Fruth-Rubaols - Panobt 957 a1 850 914 aa?
| — Pokomil %9 987 85 %3 )

Burmi- instiut | Shendert Pubi

Kapacitetet e kujdesit shéndetésor

Sipas informacionit t& p&rftuar nga OSHKSH, né 4 spitalet né garkun e Ferit, numri total | shtretérve Eshté
755, ndér té cilét 46 jané shtretér té shérbimeve té urgjencés, 57 jang shtretér t€ neonatologjisé dhe té
prematuritetit dhe 4 shtretér jané t& alokuara pér kujdesin paliativ, sic tregohet né tabelat mé poshté. N
sistemin e kujdesit shéndet&sor né Shgipéri jané té punésuar 1.818 mjeke t& pérgjithshém ose mjeké familje,

2.655 mjekée té specializuar, 388 mami, 12.324 infermiere dhe 845 tekniké mjekésoré dhe t& dhénat specifike

pér garkun Fier mbeten ende pér t'u pérftuar®

Shiretérit | erente

neonatologjisé

Numri i Shtretérit € . |dhetélindjes

spitaleve totalé AERIETERS premature

1| FIER 1 376 12 49
2| SPITALI MEMORIAL FIER 1 144 B -
3 | LUSHNIE 1 215 22 B
4 | MALLAKASTER 1 20 B 0
Totali 4 755 46 57

Kujdesi paliativ
Shtretér
3 | Fier d

Total 4




Personeli Shéndetésor né Shgipéri (Gusht 2021)

i e s Mjeké té e : : Tekniké
Institucioni sroiithshem Specialisté | Mami | Infermiere chéndetésors
Spital / Urgjenceé 124 1568 670 3350 513
Mijek# specializants 600
CEnors fF cupenlt 1538 252 302 6366 126
sh&ndetésor
Institucionet e varésisé 156 o1 16 608 206
Mjeks universitaré 144
Totali 1818 2655 988 12324 845

Parandalimi dhe kontrolli i infeksioneve né strukturat e kujdesit shéndetésor.

Njé studim transversal € botuar me 20 gusht 2021 i kryer mbi njé kampion pérfagésues profesionistésh

shéndetésoré né Shqipéri pérmes njé pyetésori t& strukturuar t& OB5H-s& mbi parandalimin dhe kontrollin e

infeksioneve,™® kérkuesit kané raportuar informacion kritik mbi kapacitetin e parandalimit dhe t& kontrollit

té infeksioneve né strukturat e kujdesit shéndetésor né Shgipéri si mé poshté vijon:

Rreth 47% e strukturave shéndetésore nuk ka njé pike fokale t& pErcaktuar pér céshtjet parandalimit
dhe kontrollit t& infeksioneve.

Mungesa e standardit t& raportit njé pacient pér shirat ishie evidente né 37% & strukturawve té
kujdesit shéndatésor,

Mungesa e distancimit t& pérshtatshém ndé&rmijet shiretérve 1& pacientéve u raportua né nje te
katértén e strukturave t& kujdesit shéndetésor (kjo mungesé ishte dy heré mée a larté né strukturat e
kujdesit shéndetésor né zonat urbane né krahasim me zonat rurale),

Shérbimi | ujit t& rrjedhsh&m ishte | disponueshém pa ndérprerje né 53% & strukturave 12 kujdesit
shéndetdsor.

Mumri i pérshtatshém i tualeteve (té pakién dy) ishte evident né 53% té& strukturave & kujdesit
shéndetésor.

Mjg ndér katér struktura t& kujdesit shéndetésor nuk kishin stacione funksionale té higjienés e
duarve dhe/ose furnizim me energji elektrike t& mjaftueshme.

Ventilimi plotésisht i pérshtatsh&m ishte evident né 51% t& strukturave t& kujdesit shéndatésar.
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s Katér ndér pesé struktura t€ kujdesit sh&ndetésor kishin gjithmongé materialet & nevojshme pér
pastrim.

s Rreth 45% e strukturave t€ kujdesit shéndet&sor kishin gjithmoné pajisje mbrojtése personale.

= Konteinerét funksionalé t& mbetjeve ishin t& disponueshém né nénté ndér dhjeté struktura té

kujdesit shéndetésor, ndér 12 cilat, katér ndér pesé kishin etiketimin korrekt.

Authorét pérfunduan: "Politikabérésit dhe vendimmarrésit né Shgipéri dhe né shtete té fjera duhet té
prioritizojng investimet né lidhje me aspekiet e parandalimit dhe té kontrollit t& infeksioneve né ményre ge
i€ plotésohen nevojat bazé dhe standardet e pérshtatshme né strukturat e kujdesit shéndet&sor né té gjitha

nivelet e kujdesit shéndetésor.
Incidenca e sémundjeve infektive né Shgipéri

MNE periudhén e studimit, ISHP béri t& mundur t& dhénat mbl incidencén e disa prej s8mundjeve infektive
gjaté pesé viteve té kaluara [2017-2021) por jo pér té gjitha sémundjet dhe jo t& ndara né nivele rajonale.®
Kéto t& dhéna luajtén njé rol t& réndésishém né pérzgjedhjen e risgeve biclogjike mé kritike, té cilat jané
vier&suar mé poshté. NE dhénat e listuara mé poshtg vEérehet edhe njé incidencé e larté e gastroenteritit té
paspecifikuar. Ky i fundit u diskutua mé tej n€ workshopet me ekspertét dhe burimi mé i zakonté | tyre u
vlerésua té ishte uji. Sipas pérkufizimeve t& vierEsimit, sEBmundjet me burim nga uji paragesin njé risk
ekstensiv gé nénkupton se risku éshté i lidhur me evente me gravitet t&€ ulét, por me frekuenceé t& lartg,

kryesisht por joekskluzivisht me evente me lokalizim shumé t& pércaktuar gjeografikisht.

Sémundjet infektive 2017 2018 2019 2020 2021
N |Incid) | N Incid./ | N Incid./ | N |Incid)/ | N | Incid./
100000 100000 100000 100000 100000
0 L] o i) 0
Ethet hemorragjike virale
Hantan virus 8 2.8 3 1.0 4 1.4 2 0.7 g 2.8
CCHF 2 0.7 1 03 1 03| 0 0o| 6 X1}
Tifo abdominale 3 10| 15 52| 14 4.9 1 0.3 0 0.0
Paratifo o 0.0 0 0.0 0 oo| 0 0o| 6 X1}
Salmoneloza jotifoide 42 149.2 | 40 1422 | 36 1279 | 10 374 | 54 189
7 7 6 7
Shigeloza 39 138.0 | 43 1509 | 36 1268 | 11 405 | 13 45.4
5 2 3 6 0
Intoksikimi/infeksion 21 FeR2 | 23 8168 | 18 632.0| 72 2519 | 73 256.8
ushgimor 89 38 0 1 5
Dizenteria amebiks 4 1.4 0 0.0 i1 03 0 0.0 0 0.0
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Gastroenterite t& B3 | 29922, | 78| 27553.| B2 | 28711.| 27| 97005 | 61 | 21507.
paspecifikuara 65 5| 8b 2| 18 6| 7b 56 6
1 ) 5 7 4
Anthraksi 30 10.5 5 17| 17 5.9 B 21 1 0.3
Bruceloza 14 50.7 | 10 367 | 48 168 | 21 73| 12 42
5 5
Leishmanioza viscerale 6 21| 11 3.8 7 2.4 0.0 6] 0.0
Leishmanioza kutane o 0.0 i 07 3 1.0 0.0 0 0.0
Encefaliti viral (W} ] 0.0 0 00 o oo| o 0o| o 0.0
HIV 54 32.8 | 10 356 | 10 353 | 96 335 | 10 36.3
2 1 4
Tuberkulozi 47 1I67.3 | 42 1481 | 38 1349 | 22 779 | 26 512
g9 4 B 3 1
Gripi 36| 128%3. | 37| 11320, | 32| 11301.| 21| 73633 | 17 | 62489
50 6| 40 8| 34 2| 07 B8
7 5 9 7 7
Rrufa e zakonshme 93 | 32524. | 11| 39312 | 11| 39479.| 63 | 22091 | 85 | 29995
{sindromat e ngjashme 10 8| 25 4 30 8| 23 7| 85 2
me gripin 0 29 08 B 9
Covid-19 S8 | 20278.| 83 | 3138&3.
04 6| 77 2
B 5

Risget biologjike kritike

Pas konsultimit t€ t& gjitha raporteve 1& méparshme i€ risgeve biclogjike dhe 1€ ekspertéve né grupin e

punés sé ekspertéve ndérinstitucionalg, dhe kryerjes s& mbledhjeve koké mé koké me institucionet e linjés,

yizitat né terren, analizén e t& dhénave dhe rishikimin e literaturés, u identifikuan gjashté risge biologjike

kritike 1€ vilat u vlerésuan si risge madhore pér Shgipéring gé jané duke ndodhur apo mund té jené

kérc&nime madhore né té ardhmen e afért;

s Pandemia e COVID-15, e shkaktuar nga SARS-CoV-2, apo 1€ ngjashme me t&,

= Epidemité e rénda ose pandemité e shkaktuara nga viruset e gripit,

s Rezistenca ndaj antibiotikéve,

=  Fruthi

SARS-CoV-2 ose pandemi t& ngjashme me té

SARS-CoV-2 (severe acute respiratory syndrome coronavirus 2) éshté njé betakoronavirus pérgjegjés pér

pandeming né vazhdim t& COVID-19. Al u identifikuar pér heré té paré né Wuhan, Hubei, Kiné né dhjetor t&é
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vitit 2015 dhe, mé pas, u shpérnda globalisht dhe OB5H-ja e deklaroi njé Emergjencé t& Shéndetit Publik

me Shgetésim MNdérkombétar me 30 janar 2020 e mé pas pandemi me 11 mars 2020.

Deri mé sot 678,178,197 raste dhe 6,786,677 vdekje jané raportuar zyrtarisht né boté&,* nga té cilat 333.277
raste dhe 3.396 vdekje jané raportuar zyrtarisht nga autoritetet shéndetésore né Shgipéri, si¢ tregohet né
figurén meé poshtg, dhe 33.305 raste dhe 354 vdekje jané raportuar zyrtarisht nga autoritetet shéndetésore

né garkun e Flerit.*

Statistika

£

Tdwhje T

Exme i e

=== fipsie 1§ e == il e T

Megjithaté, kéto shifra kané shumé gjasa té jené nénvlerésime 12 impaktit shéndetésor real t8 SARS-CoV-2,
pasi studime té ndryshme kané treguar se, né periudhén ndérmjet marsit 2020 dhe dhjetorit 2021, Shgipéria
mund té keté vuajtur deri né 5.38 fish mé shumé humbje jete pér shkak t6 COVID-19.** Njé& nénraportim |
kEtillE nga ana e autoriteteve sh&ndetésore &shté gjithashtu njé barrieré kyce pér pranimin e vaksinimit, pasi
Eshté demonstruar se pranimi i vaksinés éshté | korreluar negativisht me nénraportimin e vdekjeve nga
COVID-19 dhe, si rrjedhojé, shtren rrugén pér njé numér mé té larté infektimesh dhe impaktesh

shéndetésare me kalimin e kohés, >

Gjithashtu, pértej] nénraportimit kombétar, shfaget gartésisht adhe nénraportimi rajonal, pér shkak t2
pabarazive rajonale né testimin e SARS-CoV-2 dhe, si rrjedhojé, né dokumentimin e infeksioneve té
shkaktuara prej tij. 5ic shihet né tabelén me poshté, shifrat zyrtare té autoriteteve shéndetésore tregojne se
71.9% e testimeve (1.416.360 nd&r 1.968.730 testime) jané regjistruar né garkun e Tiranés, ndérkohé gé
popullata & kétij rajoni pérbénte 32.9% (215.511 ndér 2.723.592) mé 1 janar 2022 sipas INSTAT.® NEé té
kundért, né rajonin e Fierit, i cili &shté rajoni i treté€ mé i populluar né Shgipéri, pas Tiranés dhe Durrésit, me
10.0% té popullatés totale (278.413 ndér 2.753.552), jané kryer vetém 52.216 testime ndér 1.969.730, ose

2.65% e testimeve totale né Shgipéri. Pas standardizimit sipas popullatés, né rajonin & Tiranés jané kryer
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154.034 testime pér 100.000 persona, ndérsa né rajonin e Fierit jané kryer vetém 18.755 testime pér 100.000
persona, duke rezultuar né njé nivel testim B.2-fish mé t& ulét né Fier. Pas krahasimit t€ rezuliateve té
pérgindjes s& testimeve pozitive, né Tirané rezultojng 10.4% e testeve pozitive ndérsa né Fier rezultojné
63.6% e testeve pozitive, duke evidentuar qartésisht nénraportimin rajonal aktual." PE&r mé tej, pabarazi té
ngjashme né testim jané té pranishme edhe né dhjeté rajonet e tjera t& Shqipérisé kur ato krahasohen me
Tirangn. Kéto té dhéna shkojng né linjé me ndérgjegjésimin me t& larté ndaj COVID-19, pranimin mé té larté
€ vaksings dhe respektimin mé t& lart t& masave jofarmaceutike né Tirané né krahasim me njiémbédhjeté
rajonet e tjera. PEr shembull, mbajtja & maskés né ambjentet e jashtme né periudh&n ndérmjet dhjetorit
2020 dhe janarit 2021, periudhé né t& cllén ajo ishte e detyrueshme, ishte e respektuar né masén 29% né
Tirang dhe vetdm 7% n& Fier.’* Té dh&nat e vaksinimit t& shtresgzuara sipas rajonit nuk ishin té
disponueshme, si rrjedhojg nuk u bé | mundur korrelimi | t& dhénave kombétare me ato rajonale, por
hipoteza me mé shumé gjasa bazohet mbi gjetjet ndérkombétare t€ pérmendura mé lart. Reduktimi |
pabarazive né testim dhe reduktimi i nénraportimit do té sillte pérfitime si pér popullatén, ashtu edhe pér
sistemin shéndetésor, duke reduktuar gofté ngarkesén e pacientéve gé kérkojné shérbim shéndetésor, gofté
barrierat ndaj késhillave t& shéndetit publik pér sa i pérket vaksinimit dhe masave pér reduktimin e riskut té

infeksionit.
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Pérver vdekshmérisé dhe sémundshmeérisg, pandemia COVID-15 ka démtuar edhe ekonominé dhe aftésingé

e shogérisé pér t8 funksionuar pér shkak {8 masave jofarmaceutike gé u adoptuan pér parandalimin dhe

kontrollin e infeksioneve nga SARS-CoV-2. Fatura e pandemisg COVID-15 mbi ekonoming globale ka gene

shumé e réndé dhe Fondi Monetar Mdérkombétar (FMN) vieréson njé rénie mediane t€ Prodhimit té

Brendshém Bruto me 3.9% nga viti 20159 né vitin 2020, duke arritur nivelin e rénies mé t& larté ekonomike

ge nga periudha e Depresionit t& Madh. Ndérkohé gé ekonomia globale vlerésohet té keté rekuperuar né

vitin 2021, ajo ka gené e pabarabarté dhe parabarazité né aksesin dhe mbulimin me vaksing mund té

kércEnojné pérmirésimin e saj né shume vende € botés,
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Skenaré:
Periudha kohore:

Pandemia COVID-15 apo t& ngjashme me té ka natyré progresive dhe periudhé kohore 0-5 vite. Gjate
pandemisé jang zbuluar mijéra variante t€ ndryshme t€ virusit SARS-CoV-2 e t€ tjera variante do t& vazhdojné
té zbulohen. Ndér kéto variante, pesé jané deklaruar variante shgetésueses (VOC —variant of concern) nga
OBSH-ja. Aktualisht, varianti dominant éshteé al Omicron, i cili u raportua pér heré té pare nga Afrika e Jugut
mé 24 néntor 2021 dhe u vlerésuar si VOC nga Grupi Teknik Késhillues i OBSH-s& mbi Evolucionin e Virusit
SARS-CoV-2 (TAG-VE) mé 26 néntor 2021.

Gjasat

Duke marré parasysh sezonalitetin e kétij virusi respirator, mundésing e tij pér t€ pasur mutacione té tjera
dhe pér té pasur VOC t& ardhshme, zbehjen e imunitetit t& induktuar nga vaksina apo nga infektimi |
méparshém, ka shumé gjasa gé gjaté periudhés s& ardhshme vjesht&-dimér numri | infektimeve té rritet
disafish, megjith&se imuniteti | induktuar nga vaksinat dhe infeldimi i méparshém duhet t& jeié né gjendje té

kufizojé pérgindjen e rasteve té rénda, té shirimewve né spital dhe t& humbjeve té jetés.

Mund&ésia | ndodhisé s€ njé pandemie t& ngjashme me SARS-CoV-2 (COVID-15) pérllogaritet t& jeté rreth 2%

né vit.®

impakti kryesor:

Impakti kryesor do i€ jeté mbi jetén dhe shé&ndetin duke i kap&rcuar 50 vdekjet wvjetore dhe, sipas
metodologjisé s& vlerésimit t& propozuar nga AKMC-ja, kategorizohet né nivel impakti katastrofik. Gjithashtu,
SARS-CoV-2 ka treguar se mund t& ndikojé né ményré sinjifikante edhe ekonomi dhe funksionalitetin e

shogérisé duke | shtuar kéto efekte mbi impaktin katastrofik mbi jetén dhe sh&ndetin

COVID-19 Skenari 1: Skenari i arsyeshém mé i miré®
Transmetueshmeéria E njgjté

Evazioni imunitar M pak / Mé& miré
Shkalla intrinseke e réndesés E njgjté
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Shkalla reale e réndesés

M& pak / M& miré

Marrativa

Shfagen variant té reja por pa evolucion madho
antigjenik, rritet transmetueshméria ose ka njé
rikthim né nivelin e réndes&s intrinseke t& variantit
Delta. Evazion minimal nga imuniteti i ofruar nga
vaksinat aktuale apo infektimi i mEparsh&m.

Shpérthime minore sezonale/rajonale nga zbehja e
imunitetit dhe ndryshimet antigjenike minore.
Vaksinat ekzistuese pérdoren cdo vit vetém pér
personat e cénueshém. Antiviralét kang impakt té
réndésishém mbi vdekshmering dhe
sémundshméring dhe mbeten e efektivé. Vitet me
valgé mée té larta nga SARS-CoV-2 kané prirje té kené

mé pak rast me grip.

MNE 12-18 muajt e ardhshém

Rishfagje relativisht e wogél né periudhén
Vjesht&/Dimér 2022-2023 me shifra té uléta rastesh

me forma té rénda.

*ME krahasim me variantin Omikron

| COVID-19 Skenari 2: gendér-optimist™

Transmetueshmeéria E njgjté
Evazioni imunitar E njgjte
Shkalla intrinseke e réndesés E njgjté

Shkalla reale e réndesés

Mg pak / Mé& miré

Marrativa

Imuniteti global né rritje con drejt réndesés reale
mé t& ulét. Valét e infeksionit shkaktohen nga cikle
zhehjeje sinjifikante t& imunitetit dhe/ose shfagja e
varianteve & reja t& Omikronit ose t2 varianteve té
tiera. Modeli | pérgjithshém éshtg ai i infektimit
sezonal me vite mé t& mira dhe vite me & kigija,

dhe kéto té fundit do té kené transmetueshméri mé
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té larté dhe réndesé intrinseke t& ngjashme me até
t& variantit Delta. Format e rénda dhe vdekshmeéria
do t€ jené kryesisht t& kufizuara te personat e
cénuesh&m, t& moshuarit dhe ata pa imunitet té
méparsheém. Waksinat t& pérditésuara do té jepen
cdo vit te personat e cénueshém, ndérse pér té
tjerét vetém né vitet mé t& kgija. Sjelljet vullinetare
mbrojtése do té jeng i€ larta gjaté periudhés =&
valéve., Disa shtete do t€ wvendosin masa
jofarmaceutike {si p.sh.: pérdorimi | maskés) gjaté
viteve 1€ kégija. Fillon té& shfaget resistenca ndaj
antiviraléve gé kufizon pé&rdorimin e tyre derisa &

jené té mundura terapi t& kombinuara.

ME 12-18 muajt e ardhshém

Walé sezonale infeksionesh né Vjesht&/Dimér me
pérmasa dhe réndesé reale té krahasueshme me

valén aktuale Omikron.

*ME krahasim me variantin Omikron

COVID-19 Skenari 3: gendror-pesimist™

Transmetueshmeéria

MiE shumé / ME keq

Evazioni imunitar

MEa shumé / M2 keqg

“Ehkalfa intrinseke e ré;dESES

E nj&jté

Shkalla reale e réndesés

E njgjtaé

Marrativa

Incidencé globale e larté s& bashku me rritje &
imunitetit t& popullatés mundéson emergjencén e
paparashikueshme té€ varianteve pér shumé vite,
me njé kombinim té rritjes s& evazionit imunitar dhe
transmetueshméri mé t€ larté né krahasim me
variantin Omikron, ndonjéheré mé shpesh se njé
heré né vit dhefose me réndesé intrinseke té

ngjiashme me variantin Delta né vitet e kEgija.
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Imuniteti ekzistues dhe vaksinat e pérditésuara
vazhdojné té ofrojné mbrojtje t& miré kund&r
formave mé t Erénda. Megjithése nuk jané mé té
rénda, valét & pérséritura té infeksionit do té
shkaktojng€ démtim té gjerg té funksionit té
shogérisé dhe impaktit joproporcionale né disa
grupe té vecanta, si pér shembull f€mijét né moshé
shkollore. Vaksinim vjetor | gjeré me vaksina &
pérditésuara. Rezistenca ndaj antivirale &shté rritur.
Valét e SARS-CoV-2 nuk e reduktojné gripin; valét e
SARS-CoV-2 mbivendosen me njéra-tjetrén duke e
rritur sistemeve té

ngarkesén e kujdesit

shéndetésor. Disa  shtet  wendosin @ masa

jofarmaceutike mé sinjifikante gjaté viteve &

kEqija.

ME 12-18 muajt e ardhshém

Emergjenca e njé varianti t& ri shgetésues shkakton
njé valé t& madhe infektimesh, potencialisht pa
paralajmérim t€ gjaté dhe jashté sezonit vjeshté-
dimér. Megjithatg, format e rénda dhe vdekshmeéria
mbeten t€ pérgendruara né disa grupe & vecanta
{dhe jané méa & uléta se sa pérpara vaksinimit), si
pérshembull té pavaksinuara, t€ cénueshmit dhe t&

moshuarit.

*ME krahasim me variantin Omikron

COVID-19 Skenari 4: Skenari i arsyeshém mé i keq™®

Transmetueshméria

ME shumé / M2 keqg

Evazioni imunitar

W& shumé / ME keq

Shkalla intrinseke e réndesés

Mé shumé / Mé keq

Shkalla reale e réndesés

ME shumé / ME keq




Marrativa

Incidencé globale e larté, vaksinim global jo 1 ploté
dhe garkullim né rezervuarét e kafshéve con drejt
shfagjes =& pérséritur t& varianteve, duke pérfshirg
kEtu rekombinimin {shkEmbimin e materialit
gienetik ndé&rmjet varianteve t€ ndryshme gé&
infektojné t& njejtén geliz&). lo t& gjitha variantet
jané njésoj sfidues, por disa prej tyre shfagin
evazionimunitar sinjifikant ndaj imunitetit t€ ofruar
nga vaksinat dhe infeldimi i mEparsh&m. Ndryshime
t& paparashikueshme né ményrén se si wirusi
shkakton sémundjen ndryshon pérgindjen dhe
profilin moshor t& smundjes s& réndé dhe té
vdekshméarisg, me impakte afatgjata pas infektimit.
Mevojitet waksinim | gjeré vjetor me vaksina té
pérditésuara. Rezistenca ndaj antiviraléve Eshté
shumé e pérhapur. 3jelljet mbrojtése vullnetare
jané gjerésisht jo t& pranishme dhefose burim
konflikti social. Nevojitet pérdorimi | masave
jofarmaceutike, vecanérisht kur variantet e reja
shfagen me shpejt&si mé t& larté se sa pérditsimi |
vaksinimi  (dhefose teknologjité e testimit

déshtaojng).

ME 12-18 muajt e ardhshém

Kjo cdo drejt njé vale shumé t& madhe infektimesh
me nivele T rritura t& sEmundjes =& réndgé gé
vérechet ng njé spekiér t& gjere té popullatés,
megjithése shumica e formave t€ rénda vazhdojné
i ndjehen kryesisht ndér personat me imunitet té

meparshém.

*Mé krahasim me variantin Omikron
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Pandemia COVID-15 mund té jet€ shpérthimi viral mé vdekjeprurés gé ka paré bota né njé shekull, por
statistikisht, pas analizés 52 shpérthimeve € reja gjaté 400 viteve 1 kaluara, njé event ekstrem i k&tillé me
pasoja té ngjashme &shté vlerésuar t& keté njé probabilitet prej rreth 2% né vit pér 18 rindodhur. Studimi i
publikuar né organin zyriar t& Akademisé s€ Shkencave t€ SHBA-ve (“Proceedings of the National Academy

of Sciences the week of Aug. 23").°

ME vecanti né Bashking e Lushnjés, pérllogaritja e humbjeve té jetés dhe e démeve t€ shkaktuara prej njé
pandemie me impakt té ngjashém me COVID-19 &shté paragitur né Shiojcén 1. Bazuar mbi té dhénat e
vdekshmérisé dhe sémundshmérisé nga COVID-19 dhe t& dhénat e popullatés né bashkité e garkut Fier né
tabelén mé poshté pérllogaritet numri | humbjeve té jetés dhe i sémundshmérisé té réndé dhe t& moderuar

i€ ndare sipas bashkisé pérkatése,

PERLLOGARITIA E IMPAKTIT VIETOR TE NJE EVENTI TE NGJASHEM ME COVID-19

BASHKIA Hum b_j.e jétE Séfnundjé té rénda Sémundjé tE& moderuara
FIER 370 1851 7402
LUSHNIE 257 1283 5133
DIVIAKE 105 525 2101
MALLAKASTER 83 415 1661
PATOS 70 352 1408
ROSKOVEC 67 333 1334

Rezistenca ndaj antibiotikéve

Fakie kyge:

* Rezistenca ndaj antibiotikéve &shté njé kércénim global i shéndetit dhe i zhvillimit. Al kérkon aksion
multisektorial urgjent pér t& arritur Objektivat e Qéndrueshme t& Zhvillimit.

s  DBSH-ja ka deklaruar se rezistenca ndaj antibiotikBve 2shté njé ndér 10 kércénimet 2 shéndetit
publik global pér humanitetin,

s  Keqgpérdorimi dhe mbip&rdorimi | antimikrobikéve jané arsyeja kryesore e zhvillimit £& patogjenéve

rezistent® ndaj antibiotikéve,
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*  Mungesa e ujit t& pastér, mungesa e higjiengs dhe parandalimi dhe kontroli | papérshtatshém i
infektimeve promovon shpérndarjen & mikrobeve, disa prej t€ cilave mund té jené rezistente ndaj
trajtimit me antibiotiké.

» Kostoja e antibiotiko-rezistencén éshté sinjifikante. PErvec vdekjeve dhe paaftésive, sémundja e
zgjatur rezulton né géndrime mé t& gjata spitalore, nevojén pér mjekime mé t& shirenjta dhe sfida
financiare pér personat e goditur.

* Paantibictikeé efektivé, suksesi | mjek&sisé moderne né trajtimin e infeksioneve, duke pérfshiré kétu
infeksionet gjateé dhe pas kirurgjive madhore dhe kimioterapisé onkologjike, do 1€ jeng nén risk 12

rritur.

Sipas Antimicrobial Resistance Collaborators,*® gjaté vitit 2019 jané vler&suar t& kené ndodhur pothuajse 5
milion& vdekje t& lidhura me rezistencén antimikrobiale, duke pérfshiré kétu 1.27 milioné vdekje gé i jané
atribuuar rezistences bakieriale ndaj antibiotikéve. Infeksionet e poshtme respiratore shkaktuan mbi 1.5
milioné vdekje té lidhura me rezistencén né vitin 2015, duke u béré sindroma infektive me impaktin mé té
larté. Gjashté patogjenét kryesoré té€ lidhur me rezistencén {Escherichia coli, ndjekur nga Staphylococcus
aureus, Klebsiella pneumoniae, Streptococcus pneumoniae, Acinetobacter baumannii, dhe Pseudomaonas
aeruginosa) kané gené pérgjegjés per 529.000 vdekje té atribuuara ndaj antibiotiko-rezistencés dhe pér 3.57
miliong vdekje t€ asociuara me antibiotiko-rezistencén. Staphylococcus aureus meticiling-rezistent ka
shkaktuar mbi 100.000 vdekje té atribuuara ndaj antibiotiko-rezistencés né vitin 2019, ndérkohé qé gjashté
patogjené té tjeré kané shkaktuar nga 50.000 deri né 100.000 vdekse secili: tuberkulozi rezistent ndaj shumé
medikamenteve, Escherichia coli rezistente ndaj cefalosporinave € gjeneraiés sé treté, Acinetobacter
baumannii rezistent ndaj karbapenemif, Escherichia coli rezistent ndaj fluorokinoloneve, Klebsiella
pneumoniae rezistente ndaj karbapenemit dhe Klebsiella pneumoniae rezistente ndaj cefalosporinave té

gjeneratés =& treta.

Per mé shumé, rezistenca ndaj antibiotikéve ka potencialin pér t€ prekur persona né ¢do fazé té jetés, si edhe
kujdesin shéndetésor, veterinaring dhe industrité e agrikulturés. Kjo e bén até njg prej probleme mé urgjente

t& shéndetit publik né boté dhe njé nga dhjetd kércénimet kryesore té shéndetit publik.

Mé raportin narrativ "Vlerésimi strategjik i riskut té kércénimeve 1€ shendetit publik né Shgipér” té botuar
né vitin 2019 nga I5HP-ja né bashk&punim me Zyrén Vendore t& OBSH-s& né Shgipéri gé ka pérdorur mjetin
STAR (Strategic Tool for Assessing Risks (STAR), &shié vlerésuar se shpérndarja e parregulluar e mjekimeve

(antibiotikéve) Eshté shumé e mundshme dhe mund té keté njé impakt kritik.*” Raporti pérmend si pika té

22



dobéta kryesore mungesén e ndérgjegjésimit dhe mungesén e infrastrukturave gé cojné drejt ekspozimit t&

larte.

ME terma té kapaciteteve pér t'u pérballuar me k&rcEnimet nga antibiotiko-rezistenca, raporti dekiaron
praning e njé piké fokale kombé&tare pér antibiotiko-rezistencén prang |SHP-s&, por nuk paragiten t€ dhéna
gé mund t& pérdoren si evidencé. Plani i zhvilluara nga MBZHR-ja monitoron riskun rezidual kembétar né
fermat blegtorale, por ky plan monitoron vet&m sistemin por jo impaktin né sh&ndetin publik. PErvec késaj,
raporti pérmend se nuk ka njé sistem surverjance, nuk ka kapacitete |aboratorike dhe nuk ka procedura
operative standarde né k&té drejtim. Pérdorimi i antibiotikéve né sektorin e kafshéve mund t& cojé drejt
antibiotiko-rezistencés te njerézit. Shérbimet e veterinarisé kané njé plan monitorimi, por survejanca nuk
kryhet. Perdorimi i antibiotikéve éshié rregulluar gjaté dy viteve té kaluara, duke pérfshiré ketu pérshkrimet
pa rteceté dhe pérshkrimet e panevojshme tE antibiotikEve nga mjekét e pérgjithshém, por

mosdisponueshmeéria e konfirmimit laboratorik con drejt pérdorimit t& panevojshém t& antibiotikéve.

Gjithashtu, antibiotiko-rezistenca mbetet njé kércénim pér shéndetin publik edhe gjaté pandemisé COVID-
19. Antibiotiko-rezistenca nuk njeh kufij dhe kErcénon né ményré té drejtpérdrejté mjekésing moderne dhe
aftésing tone pér te trajtuar infeksionet e zakonshme. Eksperienca me pandeming COVID-15 ka treguan se
nevojitet mé shumeé puné pér t& ngritur sisteme shéndetésore reziliente dhe fleksibél, t€ afta pér t& zbuluara,

permbajtur dhe ndaluar njé& pandemi, kudo 12 nisé ajo.

Pacientét e shtruar né spital me infeksion viral, si pér shembull COVID-19 ase grip, mund t& marrin edhe
infeksion t& shkakiuar nga baktere oze funge, t€ cilat zakonisht quhen infeksione "dytésore”, Té dhénat e
grumbulluara dhe t& publikuara nga USCDC (United States Center fcor Disease Control) gjaté pandemisé
CONVID-19 né vitin 2020 tregojné se, né pérgjithési, shumica e pacientéve té hospitalizuar me COVID-19 kishin
gjasa té njéjta me pacientét e hospitalizuar me sémundje t€ ngjashme me gripin pér t& pasur infeksione

dytésore,*®

Té dhénat tregojné se pacientét e hospitalizuar me COVID-15 kishin gjasa t'1 mermin infeksionet dytésore
bakteriale ose fungale ndérkohé gé& ishin té shtruar né spital (infeksione spitalore). Ndryshe prejt tyre,
pacientét & hospitalizuara me s&mundje t€ ngjashme me gripin mé shpesh e kishin marré né komunitet

infeksionin dytésore (infeksion komunitar), pérpara se t& shiroheshin né spital.

kEto té dhéna tregojné se pacientdt me COVID-19 mund t& jeng mé t& ndjeshém pér té pésuar infeksione
dytésore gjaté géndrimit né spital. Infeksionet g& ndodhin gjate shirimit né spital kané mé shumeé gjasa ge

€ jené t& shkaktuara nga patogjené rezistents,
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Pas diskutimit té antibiotiko-rezistenca né Shgipéri gjaté mbledhjeve t& grupin t€ punés ndérinstitucioal, u

dol né pérfundimin se gjasat e njé skenari té ketillé jang shumé t& mundshme dhe impakti mbi jetén dhe

shéndetin &shi2 katastrofik. Megjithate, impakti afatshkurtér mbi ekonomin dhe aftésing e shogérise pér té

funksionuar &shté mé i ulét né krahasim me COVID-12 dhe impakti afatgjaté duhet t& périlogaritet né ményré

dinamike me kalimin e kohés.

Antibiotiko-rezistenca: Escherichia coli rezistente ndaj karbapenemit [CPE)

Frevalenca te njerézit

Me rritjet (deri né 5%

o

Incidenca

N

ME shumé / ME keq

Marrativa

CPE-ja facilitohet pérmes transmetimit t& gjeneve
ndérmjet specieve, mbipérdorimit t€ antibiotikéve
né kujdesin shéndetésor t& njerézve dhe té
kafshéve, higjiengs s& kege né komunitete dhe
spitale, rritjes s& frekuencés s€ udhétimit dhe
tregtisé globale, duke lejuar késhtu transmetimin e
balterave rezistente ndaj shume medikamenteve.
Muk ka monitorim t€ rregult t&é CPE-s& te njerézit
apo kafshét e shéndetshme. Kafsh&t mund té
shérbejné si rezervuar i baktereve rezistente dhe
transmetimi | CPE-s& dhe/ose | gjeneve rezistente
ndaj shumé& medikamenteve te njerézit pErmer
zinxhirit & prodhimit ushgimor konsiderohet i
mundsh&m.

Skenari pérfshin njé rritje t& shpejté t€ prevalencés
sé CPE-s& deri n& 5% né popullatén njerézore &
sh&ndetshme brenda njé periudhe 5-vjecare.
kKontaminchet njé implant madhor prodhimi té
pulave dhe t& ushgimit té pulave. Pulat nuk
sémuren por kthehen né bartése; si rrjedhojg,
kontaminimi nuk zbulohet, por mbetet mbi kufomat

e pulave dhe arrin konsumatorét gjate shperndarjes
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s& mishit t& pulés né markete. Dy vjet mé voné,
pothuajse 6% e shtameve t& E. coli t& marra nga
mostrat e ujrave té zeza ishin CPE. Kontaminimi nuk
Eshté mjaftueshém | réndé sa pér t€ shkaktuar
sémundje te konsumatorét, késhtu gé& nuk
zbulohet.

Marré s& bashku, kéta faktoré rrisin pérhapjen dhe
prevalencén e bakiereve rezistente ndaj shumé
medikamenteve, duke pérfshiré E. coli te njerézit
dhe kafshét né fermé dhe kontaminues né ushgim
dhe né ambjent.

Mé sektorin publik shéndetésor ka disa shpérthime
me CPE gé prekin spitalet dhe disa struktura £€ tjera
& kujdesit chéndetésor. Asnjgé  autoritet
shéndetésor rajonal nuk & vE& re modelin e
pergjithshém gé po zhvillohet, ndérkoh& gé njé
studimi depistues mund t& trepojé se 5% e

popullatés jang bartése t€ CPE-s2,

Impalkti

Pasojat negative kryesore 18 skenarit né shogéri |
atribuchen rritjes s& kérkes8s ndaj sistemit té
kujdesit shéndetésor, 1€ cilit | duhet t& gjejé rrugé
té ndryshme pé&r t€ menaxhuar dhe trajtuar
pacientg, njé pérgindje e larté e té ciléve mund té
jeng bartés t€ CPE-s&, pér shembull me& shumé
dhoma ieke pé&r pacientét, pérgatitje pér
kohéshtrimi mé té gjata né spital dhe trajtime mé té
ndérlikuara, dhe implement i rutinave mé té rrepta
t& higjiengs dhe tE masave tE kontrollit t&
infeksioneve.

Mjergzit do té sEmuren dhe do té wvdesin ndaj
sémundje g& mé paré nuk konsidercheshin serioze,

té cilat do t& rrisin ngarkesén e sistemit t€ kujdesit
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shéndetésor dhe t& sistemit 18 sigurimeve
shéndetésore. Kostoja pér kujdesin shéndetésor {8
njerézve ka gjasé t€ rritet ndjeshém pér shkak té
rritjes s& niveleve té rezistencés ndaj karbapenemit,
Kostoja e bakiereve multimedikamento-rezisienta
te njerézit mund t& kushtojé t& paktén 1-2 milioné
euro né vit, pjesa mé e madhe e s& cilés do t& duhet
té shpenzohet nga trajtimi i pacientéve té shtruar
né spital dhe gjurmimi i kontakteve. Megjithatg,
perllogaritjist e kostos s& rezisentencés ndaj
multimedikamenteve mund t& jet€ nénvlerésime,
pér shkak se ato jané t& bazuara kryesisht mbi
koston né rritjen t€ lidhur me trajtimin ekstra té
pacientéve. Por, shogéria do t& preket edhe nga
kostoja e raporteve shéndetésore mé i€ shpeshia
dhe mé té gjata, vdekjet mé té larta dhe niveli mé i
larté i vuajtjes.

Efekte 18 tjera negative potenciale jang té lidhura
me shéndetin e kafshéve, siguring ushgimore dhe
glirimin e bakterave rezistente ndaj
multimedikamenteve né ambjent. Konsumatorét
mund té kérkojn€ masa akiive, ose industria
ushgimore mund t& preket negativisht, duke prekur
edhe tregting ndérkombétare t& kafshéve dhe
produkteve shtazore nése wvendosen hkufizime

kombétare.
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Fruthi

Fakte kyce:

Edhe pse éshigé e disponueshme njé vaksing e sigurt dhe kosto-efektive, ka pasur mbi
140,000 vdekje globale nga fruthi né vitin 2018, shumica e € cilave kané ndodhur né fémijé
neén moshén S-vjecare.

Vaksinimi ndaj fruthit ka dhéné njé rénie prej 73% té vdekjeve globale nga fruthi né
periudhén 2010-2018,

Mé vitin 2018, rreth 86% e fémijéve né boté kishin marré té pakién njé dozé té vaksings sé
fruthit kur mbushnin 1 vjec pérmes shérbimeve shéndetésore rutingé t& imunizimit, né rritje
nga viti 2000 kur pérgindja ishte 72%.

Me kété periudhé, pérllogaritet se imunizimi ndaj fruthit ka parandaluar rreth 23.2 milioné
vdekje, duke e kthyer vaksinén e fruthit né njé nga masat parandaluese mé efektive né
shé&ndetin publik.

Me Shqgipéri, névitin 2018 &shié raporiuar njé raport incidenceé prej 500 rastesh pér 1 milion
banoré [totali 1.466 raste),*®

ME vitin 2015, Shgipéria humbi statusin e eleminimit té fruthit sipas vlerésimit té
Komisionit t& Verifikimit Rajonal Europian pér Eleminimin e Fruthit dhe t€ Rubeoclés té
0BSH-s&.™

ME Shgipéri, névitin 2021 mbulimi me vaksinén kundér fruthit shté raportuar té jeté 89.2%,
duke pésuar ulje nga niveli 96.3% né vitin 2016.*

ME deklaratén e pérbashkét t& OBSH-s€ dhe t& UNICEF-it mé daté 27 prill 2022 vihet né
evidencé se pandemia COVID-19 mund ta keté démtuar me tej skemén e imunizimit rutingé
duke pérfshiré imunizimin ndaj fruthit, duke krijuar k&shtu "stuhing perfekie té kushteve

pér shpérthime té fruthit”.™

Fruthi 8shté sEmundje serioze dhe tejet & ngjitshme. PErpara fillimit t& imunizimit masiv kundér tij né vitin

1963, ¢do 2-3 vite ndodhnin epidemi madhore té fruthit dhe périlogaritet t& keté shkaktuar 2.6 milioné

vdekje vjetore.

mbi 140.000 persona, kryesisht fémijé nén 5 vjeg, kané vdekur nga fruthi né vitin 2018, pavarésisht nga

disponueshmeria e njeé vaksine 18 sigurt dhe efektive.
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Fruthi shkaktohet nga njé virus | familjes paramyxovirus dhe zakonisht transmetohet pérmes kontaktit té
drejtpérdrejté dhe pérmes ajrit. Virusi infektion traktin respirator dhe mé pas pérhapet né té gjithe trupin,

Fruthi &shté sEmundje e njerézve dhe nuk njihen raste te kafshat.

Alctivitetet e pérshpejtuara t€ imunizimit kané pasur njé efekt madhor né reduktimin e vdekjeve té lidhura
me fruthin. Gjaté periudhés 2010-2018, vaksinimi ndaj fruthit ka parandaluar rreth 23.3 milioné vdekje.
Vdekjet globale nga fruthi kané réné me 73%, nga 536.000 né vitin 2000 ngé 142.000 né vitin 2018.

Individét nén risk pér fruth jané fEmijét shumé t& vegjél gé nuk jané vaksinuar ende, individét g& nuk jané
vaksinuar pér arsye mjekésore apo arsye t€ tjera, individét g& nuk kang marré dozén e dyté t€ vaksinés sé
fruthit dhe individét te t€ cilét vaksina nuk ka arritur t& prodhojé njé pérgjigie imunitare mbrojtése (fraksion
shumé | vogél | personave t& imunizuar me dy doza té vaksings). Risku | ekspozimit ndaj fruthit rritet nga

udhétimet né zonat ku fruthi Eshté endemik ose kontakti me persona t& sémuré t& mbérrijné nga kéto zona.

Duke u bazuar mbi t& dhéna historike, Qendra e Kontrollit t& S&émundjeve né SHBA ka vler&suar se rreth 1

ndér 4 raste fruthi kang nevojé pérshtrim né spital dhe rreth 1 rast ndér 1000 humb jetén.

ME vitin 2015, raporti STAR 1 I5HP-s8 e ka klasifikuar riskun e fruthi né Shqipéri si t8 mundsh&m dhe me impakt
t& moderuar. Me rénien e métejshme & vaksinimin, kryesisht si rrjedhojé e pandemisé COVID-19, risku nga
fruti u vlergsua si | mundshém dhe me njé impakt nga | réndé né katastrofik, duke marré parasysh faktin se
shumica e humbjeve té jetés kané gjasé t& ndodhin né fémijé t& porsalindur apo nén moshén 1-vjecare dhe

se do 1t infektohen rreth 30% e personave t& pavaksinuar,

Fruthi skenari 1: skenari i arsyesh&m mé i miré

Imunizimi | njéjeté / mé miré (91% né vitin 2020 né shkallé |
kombétare)

Incidenca ME shumé / mé keq

Marrativa Incidenca globale &shté né rritje dhe OBSH-ja =&

bashku me UNICEF-in po paralajmérojné se mund té
ndodhin shpérthime nga fruthi.

Efortet e vaksinimit jané démtuar gjerésisht pér
shkak t& pandemisé COWID-19, rritjes s& hezitimit
ndaj vaksings dhe mbéshietjes josuficiente té
institucioneve  pérgjegjése  pér  informimin,

advokimin dhe shpérndarjen e vaksinave té fruthit,
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Ky imunizim kombétar global dhe kombétar |
papérshtatshém mund t& cojé drejt shpérthimeve
té lokalizuara kryesisht né Tirané dhe/ose né gytete
té tjera t& médha, s Fierl, Korga, Durrési, Elbasan,
Shkodra dhe Lushnja.

FEmijét e vegjél dhe t& pavaksinuar ndodhen nén
riskun mé té larté pér fruth dhe ndérlikimet e tij gé
pérfshijng humbjen e jetés. Gjithashtu nén risk jané
edhe graté shtatzéna. Sé fundmi, cde person |
paimunizuar (g8 nuk &shté vaksinuar, ose Eshié
vaksinuar por nuk ka zhvilluar pérgjigje imunitare)

mund té infektohet.

ME 12-18 muajt e ardhshém

Kjo situaté con drejt shpérthimeve sinjifikante té
fruthit gjaté muajve t& dimrit, vecanérisht né
struktura komunitare (cerdhe/kopésht, zana
rekreative] dhe gendra té& kujdesit shéndetésor
(vecanérisht strukturat pediatrike).

Té paktén 1.500 raste mund té ndodhin gjaté késaj
periuvdhg, duke guar drejt gindra shtrimeve né
spital, kryesisht t€ fémijéve t& wvegjél dhe t&
pavaksinuar, duke pasur parasysh g& 1 ndér 4
pacienté do t& shtrohet ne spital. Cdo rast me fruth
périlogaritet t'i kushtojé kujdesit shéndetésor té
paltén 500 euro dhe shpenzimi kryesor do té jeté
pikérisht per rastet e shiruara né spital.
Shpérthimet mund t€ shogérohen me ndérprerje té
procesit arsimor né zonat e prekura dhe karanting
té kontakteve, duke démtuar késhtu pérkohésisht

funksionimin e shogérisé,

Fruthi Skenari 2: skenari i arsyeshé&m mé i keqg




[munizimi ME pak / M2 keg (80-30% né shkallg kombétare)
Incidenca ME shumé / ME keq
Marrativa Incidenca globale &shté né rritje dhe OBSH-ja =&

bashku me UNICEF-in po paralajméraojné se mund té
ndodhin shpérthime nga fruthi.

Efortet e vaksinimit jané démtuar gjerésisht pér
shkak t& pandemisé COWID-19, rritjes s& hezitimit
ndaj vaksings dhe mbéshietjes josuficiente té
institucioneve  pérgjegigse  pér  informimin,
advokimin dhe shpérndarjen e vaksinave té fruthit.
Ky imunizim kombétar global dhe kombétar |
papérshtatsh&m mund t& ¢ojé drejt shpérthimeve
té lokalizuara kryesisht né Tirané dhe/ose né gyteta
té tjera t& médha, sl Fieri, Korga, Durrési, Elbasan,
Shkodra dhe Lushnja, por g€ kané potencialin pér
t'u kthyar né shpérthime kombétare,

FEmijét e vegjél dhe t& pavaksinuar ndodhen nén
riskun mé té larté pér fruth dhe ndérlikimet e tij gé
pérfshijng humbjen e jetés. Gjithashtu nén risk jané
edhe graté shiatzéna. S€ fundmi, ¢do person |
paimunizuar (g& nuk &shté waksinuar, ose éshié
vaksinuar por nuk ka zhvilluar pérgjigje imunitare)
mund t& infektohet. Duke marré parasysh rénien e
imunitetit kolektiv dhe pér shkak t& efekiivitetit nén
100% t& vaksings, cdo individ | vaksinuar mund té

jeté né risk, megjith&se né shkallé shumé mé té ulét.

Me 12-18 muajt e ardhshem

Kjo situaté gon drejt shpérthimeve sinjifikante té
fruthit vecanérisht gjaté muajve té& dimrit por pa u
kufizuar vetém ng kEté sezon, veganérisht né

struktura komunitare (gerdhe/kopésht, zona

rekreative, gendra tregtare, mjete transporti publik,
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etj) dhe gendra t& kujdesit shéndetésor
(vecanégrisht strukturat pediatrike).

TE paktén 50.000 raste mund t& ndodhin gjaté késaj
periudhg, duke cuar drejt gindra shirimeve né
spital, kryesisht té fémijéve té vegjél dhe té
pavaksinuar, duke pasur parasysh g€ 1 ndér 4
pacienté do t& shtrohet né spital. Cdo rast me fruth
périlogaritet t'i kushtojé kujdesit shéndetésor té
paktén 500 euro dhe shpenzimi kryesor do té jeté
pikérisht pér rastet e shtruara né spital. PErveg
kostove t2€ drejtpérdrejta (kosto pér trajtimin e &
infektuarve t& paguara nga palé té treta apo nga
xhepi), do t& shpenzohen edhe shuma &
konsiderushme edhe pér pérgjigien e shéndetit
publik {burime njerézore, materiale dhe kosto té
tjera pér pérmbajtjen & shpérthimit) dhe pér shkak
t8 humbjeve t& produktivitetit [(humbje té
produktivitetit pér shkak t& sémundjes, izolimit né
shtépi, karantings, ose kujdestarisé informale).
Shpérthimet mund té shogérohen me mbyllje t&
shkollave, kopéshteve dhe cerdheve né nivel lakal,
rajonal ose kombétare, por mund i€ merren edhe
masa té tjera jofarmaceutike né zonat e prekura.
Mése shtojme edhe karaniing e kontakteve té
rasteve 12 infektuara, ky skenar ka potencialin e
prishjes =& funksionimit social né shkallg

sinjifikantea.

S&mundjet infektive me burim nga uji

S&mundjet infektive me burim nga uji mbeten ndér shkaget kryesore t& sEmundshmeérisé dhe vdekshmérizé

ne boté. Mbi 95% e tyre jané {& parandalueshme. Sigurimi i aksesit universal ndaj ujit dhe kanalizimeve, i cili
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Eshté edhe aksioni kryesor parandalues ndaj kétyre sEémundjeve, Eshté njé prej Objektivave t& Zhvillimit té
Qéndrueshém té& Kombeve t& Bashkuara pér vitin 2030. Megjith&se parimet e higjienés/kanalizimeve dhe té
trajtimit t& ujit t€ pijshém jané shumeé té njohura, mungesa e burimeve financiare, e lidershipit apo e
papérshtatshméri s& pérparésisé sé vendosur ka béré g€ miliarda persona t& mos kené akses né kéto burime
bazé. Sfidat pérfshijng patogjené emergjenté rezistenté ndaj trajtimit tradicional t& ujit, ndotésit kimikg,

identifikiml | endemive dhe | epidemive té shkaktuara nga uji dhe njohja e lidhjeve me ambjentin.

Sipas njé raport mbi indikatorét botéroré t& zhvillimit t& Bankés Botérare,® né boté 1 miliard persona nuk
kané akses né ujé té pijshém dhe 2.5 miliardé persona kané struktura kanalizimesh t& papérshtatshme. Cdo
vit, 4 miliardé raste sémundjes té lidhura me wjin shkaktojné rreth 3.4 milioné vdekje né boté, duke u béré
keshtu njé nga shkaget kryesore 18 vdekjes vecanerisht te fémijét nén 3 vjec. Situata &shid shumé mé e kege
né zonat rurale t& shumé vendeve né zhvillim.* Sipas njé raporti t& OBSH-s& mbi ujin e pijshém, né vitin
2017, 159 milioné persona vareshin nga uji | burimeve sipérfagésore si lumenjté dhe 423 milion persona e
merrnin ujin nga burime t8 pambrojtura té lidhura me transmetimin e sémundjeve me burim nga uji.®*
Gastroenteriti me origjiné nga uji me etiologji t& panjohur, 1 pérfshiré né raportimin si gastroenterit |
paspecifikuar né Shqipéri, 8shté njé gastroenterit akut dhe njé ndér sémundjet mé te shpeshta té njeriut.
Seémundshmeéria dhe vdekshméria e tij &shi€ me e larté né ekstremet e moshes, pra te fémijét dhe te t&

moshuarit.™

T& dhé&nat né Shgipéri:

»  N& vitin 2020, raportohet se 70.7% e popullatés pérdor ujé t€ pijshém nga burim |
pérmirésuar | aksesuesh&m, | disponuashém kur nevojitet dhe | pandotur nga materiale
fekale apo nga ndotésit prioritaré. Burimet e p&rmir8suara té ujit pérfshijné ujin nga
tubacionel, puset me tubacion, puset e mbrojtura, burimet e mbrojtura dhe ujin e
ambalazhuar, duke |EnE késhtu 29.3% 12 popullatés té ekspozuar né ményré té
vazhdueshme.**

* |5HP-ja ka raportuar 61.564 raste gastroenterit t&€ paspecifikuar (incidenca 21.508 pér 1
milion banorg) né vitin 2021.7

»  Réndési ka fakti se, kryesisht jashié rasteve té shpérthimeve {2 vecanta, rastet e raportuara

jané rastet mé € rénda dhe shumé raste t& tjera me té lehta mund 1€ mos jené raportuar.

Incidenca e larté dhe vazhdueshmeéria e raportimit £ rasteve t& gastroenteritit t€ paspecifikuar né shkallén
e 60.000 deri ng 80,000 rasteve né vit mund t& ¢ojé drejt njé impakti t& lehté por me frekuencé t& larté mbi

shéndetin dhe jetén, gjié gé justifikon pérfshirjen e kétij skenari né vlerésimin e riskut biologjik. N& SHBA,
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gastroenteritet me etiologji t& panjohur shkaktojné rreth 4400 vdekje né vit. Vdekshméria 8shté mé e larté
te foshnjet dhe t& moshuarit, vecanérisht te rezidentét e shtépive té t& moshuarve, dhe rriten gjaté muajve

té dimrit.**

Semundjet me burim nga uji kané njé risk ekstensiy, duke marré parasysh vdekshméringé e ulét t& fyre por
gjithashtu edhe incidencén shumé té larté Duke geng se shpérthimet mé 18 réndésishme zakonisht
shkaktohen nga ndotja e sistemit t& ujésjellésit ose pérmes pérdorimit t& akullit ushgimor t& pakontrolluar
(blloget e vogla t& akullit g€ prodhohen nga burime té pakontrolluar uji, vecanérisht pér ftohjen e pijeve],
k&to shpérthime jang pérgjithésisht t& kufizuara nga pikEpamija e shtrirjes gjeografike. Megjithaté, duke
marré parasysh numrin & madh t& individéve t& ekspozuar dhe gé mund t& jené infektuar njékohésisht,
sémundjet me burim nga uji mund té shterrojné shpejt burimet e sistemit & kujdesit shéndetésor. Nj& numér
kag i larté pacientésh ka potencialin edhe t& démtojé jo vetém kujdesin pér ta, por edhe pér pacienté me
diagnoza té€ tjera, si edhe t& démtojé funksionimin e shogérisé pérmes largimit t& gindra personave

menjéheré nga puna, edhe pse pér njé kohé zakonisht t& kufizuar.

PEr me shumée, sémundjet me burim nga uji mund té€ paragiten edhe si event kaskadé pas katastrofave té
tjera natyrore, kryesisht shkarjet e dheut, pérmbytjet apo térmetet, ose gjaté zhvendosjes masive te
popullatés dhe mbipopullimit g€ mund té shterrojé burimet e mbrojtura t€ ujit né zona té caktuara, sic ndodh
gjaté zhvendosjes sé njé numri t€ larté emigrantésh apo né zonat dhe gjaté sezonit turistik, Nevojiten raporte
vjetore publike mbi sémundjet kryesore me burim nga uji pér t& monitoruar trendet, risget potenciale
emergjente dhe objektivat e parandalimit. S8mundjet kryesore t€ raportueshme me burim nga uji jané
kolera, kriptosproriodioza, ciklosporiaza, giardaza, hepatiti A, legionelloza, malaria, salmoneloza, shigeloza,

ethja tifoide, dhe ethat e verdha.™

Skenari | semundjeve me burim nga uji

Risku Risk ekstensiv
Frekuenca E larté
Impakti Imipakti | ulét mhi jetén dhe shéndetin

Imipakti | mesém mbi strukturat e kujdesit shéndetésor

MWarrativa SEmundjet me burim nga uji shkaktohen nga njé séré
bakteresh, parazitésh dhe virusesh.

Duke gengé se 3 ndér 10 shgiptare nuk kangé akses né
burime t& sigurta uji té pijshém, ata jané té cénueshém

nga -shpérthime gé mund t& jené sporadike, duke

périshire disa familje apo grupe komunitare, ose mund
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té jené shpérthime t& médha dhefose t8 ndodhin
katastrofave té tjera natyrare (mé shpesh pas shirave
shumé t& dendur, pérmbytieve dhe rréshgitjeve té
dheut).

Mund té parashikohen shifra t& larta individésh té
infektuar né rastin & ndotjes s& ujésjellgsit g mund té
prekin gindra deri né mijéra individé né njé periudhé

shume té shkurtér kohore (nga pak dité né pak javé].

Gjithashtu, nj& kontaminim i k&tillé mund t& shkaktohet
edhe nga ndotiz e varthdueshme dhe e pazbuluara nga
ujérat e zeza apo nga industria, vecanérisht nga industria
ushgimaore. N& k&té rast, sEmundjet me burim nga uji do
té jené vazhdimisht t& pranishme né shifra relativisht
konstante né komunitetin & shérbyer pérmes rrjetit té

ndotur, duke cuar k&shta drejt riskut ekstensiv.

Impakti

Sémundjet me burim nga uji jané zakonizht t& kufizuara
né koheé paragesin réndesé t& kufizuar. Megjithatg, ato
mund t& jeng veganérisht t€ rénda te fEmijét e vegjél dhe
te t& moshuarit. Fatmirgsisht, shkalla e vdekshmeérisé
gshté shumg e ulét. PEr mé shumé& nE rastin e
shpérthimeve mé t& médha, duke marré parasysh
numrin € larté t& personave t& paragitur né t€ njéjtén
kohé, sEmundjet me burim nga uji kané kapacitetit té
shterrojng kapacitetet shéndetésore, duke pérfshiré
kétu personelin shéndetésar dhe shtretérit spitalore,
duke reduktuar kE&shtu ofrimin e shérbimit t& drejtuar
drejt patologjive t& tjiera mé serioze dhe, duke bére k&tg,
ato mund té rrisin né ményré jo t& drejtpérdrejté
sémundshméring dhe vdekshmérinE né ronén e

shérbyer nga spitali rajonal ku ka ndodhur shpé&rthimi.
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SHTOICE

VLERESIMI PARAPRAK I
RISKUT NGA PERMBYTJET



A.l Kuadri Ligjor Shgiptar i PErmbytjeve

Shgipéria po punon pér harmonizimin e legjislacionit pér pérmbushjen e kérkesave t& Direktivés Evropiane
té PErmbytjeve 2007/60/KE pér vierésimin dhe menaxhimin e rrezigeve nga pérmbytjet. Direktiva e BE-
s& kontribuon né pércaktimin e njé kuadri ligjor pér menaxhimin e integruar t& ujit, duke pérfshir
menaxhimin e riskut nga pérmbytjet dhe né krijimin e njé kuadri pér vlerésimin dhe menaxhimin e risgeve
nga pérmbytjet, duke synuar reduktimin e pasojave negative pér shé&ndetin e njeriut, mjedisin,
trashégiminé kulturore dhe aktivitetet ekonomike. Direktiva e BE-s€ trajton t€ gjitha aspekiet e
permbytjeve, duke pérfshiré parandalimin, mbrojtjen dhe gatishmeéering.

Autoriteti kryesor pérgjegjés né Shgipéri pér DirektivEn e PErmbytjeve Eshté Agjencia & Menaxhimit t&
Burimeve Ujore (AMBU).

AMBU né bashké&punim me Ministring pérgjegjése pér emergjencat civile, harton akte nénligjore pér
planet dhe rregullat pér menaxhimin e rrezikut nga pérmbytjet, (kjo referuar pikes 1 t& ligjit 111/112, "Pér
Menaxhimin e Integruar té& Burimewve Ujore").

Pérsa [ pérket mbrojtjes nga pérmbytjet, Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural (MBZHR) ka fondet pér
investimet né mbrojtje t& tokave bujgésore, kanaleve t& kullimit dhe stacioneve t& pompave. Ndersa
bashkité kané fondet pér mbrojtjen e tokave urbane nga rreziku | p2rmbytjeve.

Menaxhimi i riskut nga pérmbytjet &shté | lidhur ngushtd me agjenci t& tjera. Ligji nr. 45/2019 "Pér
mbrojtjen civile” pérbén kuadrin ligjor pér menaxhimin e risku nga pérmbytjet. Agjencia Kombétare pér
Mbrojtien Civile [AKMC) drejton Strategjing Kombétare pér Reduktimin e Riskut nga Fatkeqgésité dhe
Wlerésimin e Riskut né nivel kombétar dhe lokal, duke pérfshiré planet emergjente.

Figura meposhte llustron hapat kryesoré té ciklit t& menaxhimit t& riskut nga permbytjet (Vlerésimi dhe
planifikimi | riskut nga pérmbytjet, investimi dhe aftésia ripértéritése e riskut nga pe€rmbytjet, parandalimi
dhe pérgatitja e riskut nga pérmbytjet) dhe kuadrin Institucional shgiptar pérkatés,

Pregatitjs « Planewe (F Menavhimit o8 Riskut nga Permbsytpet

AMBLU

Pregatit planet & menaxh i
b rskuit nga permbytpt dhe
baardingn procesin me linphemeritimin e Maiive mbfojleie nga pésimtjet
imstitucssnel & ndryshme

MBZHA
WrnvtsHiie vk eginatns, Menaxhimin ¢ Emengencave
mbronie ngs gerryeoet dhe
Hignpwore
:Il.b::H‘!E Epfave urbignes AXac

e Prepu dhe mpiementon
. - Planin Kombetar 1

| Emergprnaer

Figura 1 Strukturag e proceseve t& menaxhimit té riskut nga pérmbytjet ngé Shgipéri, (AMBU, Qershor 2018]



A.2 Identifikimi i Riskut nga PErmbytjet

Zonat me risk nga pérmbytjet jané zona ku risku i pérmbytjeve ka t€ ngjaré té jeté i réndésishém pér
njerézit, ekonomingé ose mjedisin dhe trashégimingé kulturore. Me risk nénkuptojmé jo vetém mund&sing
gé t€ ndodhé pérmbytja (probabiliteti), por edhe ndikimi | permbytjes.

Vlerésimi, hartat dhe lista & masave t& mara duhet t& pérmbushé detyrimet e "Direktivés Europiane
2007/06/EC mbi vlerésimin dhe menaxhimin e Riskut nga PE&rmbytjet”. MEposhté jepen hapat gé ndigen
sipas direktivés Europiane pér vlerésimin dhe menazhimin e Riskut nga PErmbytjet.

Zonat me Risk Potencial nga
1 Permbytjet (PFRA)
(Art. 4+5 FRM-Dir.)

Vlerésimi i Riskut nga Pérmbytjet
(Art. 6 (5) FRM-Dir.)

= ¢ =

Figura 2 Vlerésimi | Riskut ngo PEérmbytjet sipas Direktivés Europione 2007/06/EC

Vitet e fundit, Agjencia e Menaxhimit t& Burimeve Ujore (AMBU) dhe agjenci t& tjera ndérkombétare kané
prodhuar harta t€ rrezikut nga pérmbytjet pér shumicén e pellgjeve t& lumenjve shgiptarg, duke pérfshiré
shtrirjen e pErmbytjeve, thellésing e ujit dhe hartat e shpejt&sisg =& ujit pér periudha t& ndryshme kthimi.



Figura 3 Zonat me Risk Poencial nga Permbytjet (APSFR) € identifikuara né Shgipéri
Hartat e mésipérme jané rezultate t& njé procesi té& detajuar dhe t& gjaté modelimi hidrologjik dhe
hidraulik, hartat pérb&jné informacionin e disponueshém t& rrezikut gé do té pérdoret pér vierésimin e
riskut nga pérmbytjet.
Né zonén e Bashkisé Lushnje nuk ka ndonje permbytje nga lumi Shkumbin ose Seman te regjistruar ne 30
vitet e fundit. Permbytjet ndodhin kryesisht ne tokat bujgesore ne rastet e rebesheve te shiut, dhe per
shkak te bllokimit te kanaleve kullues.
NE analizé &shté mare rreziku | shkaktuar nga pérmbytjet nga lumenijté me njé periudhé kthimi prej 100
vjetésh, ose 1 % probabilitet.
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Figura 4 Horta e rrezikut nga pérmbyijet me periudhe kthimi 1 here ne 100-vjet né Boshking Lushnje
Dhe pérmbytjet g& mund & shkaktohen nga prishja e mundshme e digave.

Disa permbytjet ge mund te sjellin deme te konsiderueshme nga shkaterimi | mundshem | digave jane:



Shkaterimi i diges se Dushkut ne Njesine Adm Dushk

Figura 5 Permbyijo ngo Shkatérimi i Digés Dushk, né Ni.Adm Dushk
Shkaterimi | Digés se Kasharaj permbyt nje pjsese t& Nj.Adm Lushnje,

Figura & Permbytio ngo Shkatérimi i Digés Kasharaj, né Ni.Adm Lushnfe



Shkaterimi | Digés Pajalli permbyt nje pjsese t& Nj.Adm Karbunare.
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Figura 7 Permbytjo ngo Shkatérimi i Digés Pajalli, né Nj.Adm Karbunare

Shkaterimi | Dig8s se Murriz-Thanes permbyt nje pjsese t& Nj.Adm Fier Shegan.

Figura 8 Permbyija nga Shkatérimi i Digés Murriz-Thanes, né Nj.Adm Fier Shegan



Persa | Perket permbytjetve t& tjera te cilat mund te shkaktohen nga shkaterimi i Digave ge jangé ne
Bashkine Lushnje ato nuk paragesin rrezik pasi prurja transportohet nga lumi ose perrenjte mbi te cilin
ato jane ndertuar,

Rreziku me i madh per permbytjet nga shkaterimi i Digave paraget Shkaterimi | Diges se Banjes. Permbytje
e cila prek pothuajse te gjithe bashkine e Lushnje me perjashtim te Njesive Administrative Ballagat dhe

Hysgjokaj.
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Figura 9 Permbytja ngo Shkaterimi | Diges se Banjes (hitps://albcold.gov.al)

Modeli | ekspozimit bazohet né té dhénat e vEna né dispozicion dhe né klasifikimin e aseteve {d.m.th.,
numri | banaréve té prekur potencialisht, autostrada, hekurudha, spitale, shkolla, trashégimia mjedisore,
zona historike dhe kulturore tj.).

Elemantét dhe asetet e eksopzuar pér analizén e vlerasimit té riskut nga permbytjet

Tabeln I Sektorét dhe nénsektarét

1 Zhvillim social

2 Bujgésia/Blegtoria/Pemtoria
Ndértesat Tregtare

Ndertesat Rezidenciale

Pyjet

3 Furnizimi me ujé dhe kanalizime
Rrieti hekurudhor

Rrieti rrugor

Energjia, Gazi dhe Energjia Elektrike
4 Mijedisi Zonat e Mbrojtura Natyrore

5 Trashegimi kulturore Trashegimi kulturore

Ekonomia

Infrastruktura Kritike Publike

Elementet e Ekspozuar!
a) Mumri tregues i banoréve gé mund t& preken

Vlerésimi i numrit t& banoréve duhet t& kryhet duke mbivendosur zonat njollen e permbijes me zonat e
banuara, duke llogaritur numrin e banoreve potencialisht t& prekur. Ky vieresim eshte bere bazuar ne
informacion ne forme gelizore | pergatitur nga INSTAT bazuar ne CEN5SUS 2011.
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Figura 10 Ekspozimi T Popullsise, Bashkia Lushnije

b) Ekonomia
Elementet e ekspozuar si efekt | drejtperdrejte ne ekonomi jane ne dy kategori. Elementet pikesore ose



lineare te cilet jane dhe Elementet e Infrastruktures Kritike si (autostrada, hekurudha, ura, spitale, shkolia,
ndertesa publike, etj) dhe Elementet te shperndare ne siperfage si perdorimi | tokes ku perfshihen:
Bujgesia, Blegtoria, Zonat & Banimit, Zonat E biznesit dhe Industriale, Pylltaria, etj.

Me poshte paragiten Elementet pikesore dhe lineare te infrastruktures rrugore te prekur nga permbytjet
dhe Elementet Siperfagesore mbi bazen e te cileve eshie vieresuar mepas dhe cenueshmeria.
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Figura 11 Ekspozimi | Infrastruktures Kritike



Figura 12 Ekspozimi, Sipas Perdorimit £& Tokés




c) Trashégimia mjedisore, interesi historik dhe kulturor né zonén e pErmbytur.

Mé rastin 2 zonave me trashegimni kulturore dhe zonave mjedisore eshte bere vieresimi | numrit té
objekteve te trashegimnise kulturore te prekur dhe siperfagja e zonave mjedisore te prekura nga

permbytja.
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Figura 13 Ekspozimi i Trashegimnise Kulturore
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Ne bashkiné Lushnje nuk ka Siperfage te Zonave t& Mbrojtura Mjedisore.

Pérmbytjet mund t& ndikojng dhe prishin njé gamé t& gjeré sektorésh t& shogérisé dhe ekonomisg,
ndikajne ne nivelin e zhvillimit t& shogérisé.

PErmbytjet dhe risget hidro-klimatike po béhen sfida t& médha, pasi shogéria po b&het mé e ndjeshme
ndaj démeve dhe ndérprerjeve t& shkaktuara nga p&rmbytjet, dhe pér shkak se pérmbytjet po béhen mé
saripze dhe mé t& shpeshta pér shkak t& ndryshimeve klimatike. Mbivendosja midis rrezikut nga
pérmbytjet dhe cenueshmeéris& mund té konsiderchet si madhésia e riskut. Figura méposhté ilustron njé
diagram tipik t& evolucionit t& riskut nga pérmbytjet né dekadat e fundit.

Situata e riskut nga pErmbytjet & kaluara Situata aktuale e riskut nga pBrmbytjet

Figura 1 Evolucioni | centieshmérisg dhe riskut ngo pérmbytjet né dekadat e fundit

Si¢ mund té vérehet, pérmasat e rrezikut nga pérmbytjet jané rritur ndjeshém kryesisht pér shkak té rritjes
sé [arté né dekadat e fundit t& cenueshmérisé sé& shogérisé. Ndér faktorét e tjeré gé kané kontribuar né
rritjen e cenueshmérisé socio-ekonomike dhe fatkegésive gjithnjé mé té rénda t& riskut nga pérmbytjet
jané zhvillimi i paplanifikuar, urbanizimi | shpejté dhe vendbanimet industriale né zonat e pérmbytura,
shpyliézimi, menaxhimi i pagéndrueshém i tokés dhe burimeve ujore, bujgésia intensive dhe ndotja,
ndryshimet klimatike.

Risku i pérmbytjes shprehet si humbje né t€ ardhmen. Vlera e tij monetare pérfagéson démet nga
peérmbytjet g€ duhet t& vlerésochen népérmjet receptoréve 1€ ngjarjes s€ pérmbyijes. Logaritja e
drejtpérdrejté e démit nga pérmbytjet kryhet né receptorét e ekonomisé; Pérjashtohen receptorét
socialé, si shkollat dhe objektet e tjera arsimore, shérbimet komunale efj. Vierésimi pérfshin kombinimin
& pasojave t2 ngjarjeve t& pérmbytjeve me shfagjen ose shpeshtésing e pritshme t€ kétyre ngjarjeve.

Vlerésimi | démeve nga pérmbytjet zbaton formulén e pérgjithshme t& méposhtme duke pérdorur
metodologjing e Oendrés <& Pérbashkét t8 K&rkimit t& BE-sE (JRC):

FD=V * S+ E*p
FO=  DE&me nga pérmbytjet

V= Vlera e Receptorit t& rrezikut nga pérmbytjet (ekonomike), e cila specifikohet mé tej si V = Viera
maksimale e njésisé s& démit (2010 €) x Sipérfagja e Receptorit (m2)

11



5= Ceénueshmeéria ndaj démtimit, d.m.th., kurba e démtimit (D), e cila &shté njé funksion i Rrezikut
{zakonisht, thellésia e permbytjes), (S{FH)=f{FH))

E= Ekspozimi: probabiliteti g€ njé receptor t& jeté | pranishém ndérsa ndodh ngjarja e p&rmbytje
p= Probabiliteti | ngjarjes s& pérmbytjes gé imponon rrezik
L0
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Figura 2 Kurbat e démiimit pér receptorét e ekonomisé

Liogaritja & humbjeve aktuale ekonomike: t& gjitha démtimet nga receptorét llogariten né bazé té njé
rasteri me madhési gelize 2m x 2m, duke zbatuar funksionet e démtimit t& JRC dhe vierén maksimale té
njésisé & démtimit pérkatés. Vierat e démit t€ njésive t€ IRC me kushtet e receptoréve 1€ pér rrugs,
bujgési dhe pylltari, ndérsa pérdori vlerat e démit peér njési t& pandryshuara sic jepet né bazén e &
dhénave t& IRC pér ndértesat e banimit, ndértesat tregtare dhe industriale, dhe transporti. Tabela mé
poshté tregon vlerat maksimale t& aplikuara t€ démtimit t€ njésisé.

Tabela 2 Vlerat maoksimale t& démit pér njési pér receptorét e ekonomisé t€ aplfkuara né viergsimin e

démeve (Euro 2010/
Receptorét Vlera Maksimale & Démit (£2010/m2)
Ndertesa Banimi 71.0

MNdértesa komerciale dhe industriale | 37.0

Bujgesia

Toké aré 0.1417
Zonat me ujitje t€ pérhershme 1.9
Pemé frutore dhe plantacione 0.7
Vreshtat 1.0

12



Zona bujgésore me vieré t& ulét 0.1
Rrugéet (infrastruktura) gjithsej:
Klasa 1 8.0
Klasa e 2-12 6.0
Elasa e 3-t2 247
Pylltaria 0.1
Aesroportet (transporti) 7275
A.3 Analiza e Riskut

Analiza e riskut eshte kryer bazuar né grafikun e meéposhitem.
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Figura 14 Bilokskemao e Vlerésimit te Riskut ngo PErmbytiet

Informacioni i nevojshém mblidhet nga institucionet e pérfshira né proces. Mga kombinimi i kétyre 3
komponentéve {8 rrezikut (Rreziku, Ekspozimi, Cénueshmeéria), rrjedhin rezultatet e démtimit 12 aseteve,
démit ekonomik dhe viktimave. Rezuliatet e démit ekonomik dhe viktimave krahasohen me nivelet dhe
kriteret e vierEsimit t& ndikimit.
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Figura 15 Vlerésimi | Riskut nga PErmbytiet

Skenarét e konsideruar pér vler&simin e rrezikut jané hartat probabiliste t& rrezikut nga pérmbytjet t&

marra nga AMBU (pér periudhén e kthimit pérkatésisht 1 heré né 100 vjet). Dhe permbytjet te shkaktuara
nga shkaterimi | mundshem i digave.

A.1.1.1 Popullsia e Prekur

Popullsia e prekur nga permbytjet ne bashkiné Lushnje jepet né Figurén MéEposhté

Popullsia e Prekuara nga Permbytja me Siguri 1%
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Figura 16 Populisio e Prekur ngo Permbytic me Siguri 1% né Bashking Lushnje

Démi ekonomik nga permbytjet ne bashking Lushnje jepet né Figurén Méposhté,
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Démi Ekonomik i Shkaktuar nga Permbytja me Siguri 1%
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Figura 17 DEmi Ekonomik

Mumri | objekteve té trah&gimnisé kulturore t& prekuara nga permbytjet ne bashking Lushnje jepet né
Figurén Méposhté,

Objektet e Trashégimnisé Kulturore té Prekuara nga Permbytja me Siguri 1%
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Figura 18 Objektet e Trashégimnisé Kulturore t€ Prekuara nga Permbyijo me Siguri 1%, Bashkia Lushnje
Al1.12 Popullsia e Prekur
Popullsia e prekur nga permbytjet ne bashking Lushnje jepet né Figurén Méposhié
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Figura 18 Popullsio e Prekur ngo Permbyiio e Shkokiuar ngo Shkaterimi | Digove né Bashking Lushnje

DEmi ekonomik nga permbytjet ne bashking Lushnje jepat né Figurén MEposhté.
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Figura 20 DEmi Ekonomik

Mumri | objekteve té trahé&gimnisé kulturore t€ prekuara nga permbytjet ne bashking Lushnje jepet né
Figurén Méposhtg,
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Figura 21 Objektet e Trashégimnisé Kulturore & Prekuara nga Permbyijo e Shkaktuar nga Shkaterimi |
Digave; Bashkio Lushnje

A4

Vlerésimi i Riskut

ME tabelén meposhte jepet vleresimi | bere per bashkine Lushnje, Popullsia e Prekur, Demi Ekonomik,
Mdikimi ne Mjedis dhe Trashegimnine Kulturore.

Tabela 1 Tabela Permbiedhese per Vieresimin e Riskul per Permbytjet me Siguri 1 here ne 100 Vjet

K.ostoja totale ekonomike pér bashking Lushnje 8shté 17,292,278 £, e cila éshté né intervalin 0,004=0.04%
tE PBB-s& s& garkut Fier. Ndikimi ekonomik i kétij skenari &shig "l Mesem'.

Bazuar né matricén e riskut, gé kombinon gjasat e rrezikut dhe nivelin e ndikimit, niveli 1 riskut pér kété
skenar &shté "I Mesem"
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MjEsia T..f:h siparfagja | Populisi Mdfikimi ng& Sikinine
g | (TS fpaiu Census km2 Nkiey | ek | (D) muamﬁmi
2011

LUSHNIE | ALLKA] | Permbytie | 4319 | 1 EE £32 362,072 o i :

LUSHMIE |  BALLAGAT | Permbytie | 2481 5 20 £362,908 o a |

LLISHMIE BUBLILLIME Permbytie Toas I 2z g3 £1 997,304 o ]

LUSHNIE DUSHE : Permbytie 7872 I a3 157 £959,305 o a

LLISHMIE FIER SHEGAN Permbytie 7203 a7 144 £1.251.442 o ]
LUSHNE | GOLEM | Permoytie a3 | 31 43 £898,672 o a

LLISHMIE HYSGIOKAI | Parm bytje 2808 | 22 I £310,659 o a

LUSHNJE |  KARBUNARE Permbytie 4193 | EE) 104 £ 288 307 o ]

LLISHMIE KOLOMIE | Permbytje 5738 | £ 2 £1,984, 235 o 1

LLISHMIE KRLTIE Permbytje FET R az 75 £1,773 902 o 1

LLISHMIE LUSHMIE Permbytje 30 | a1 777 €4,502,971 o a :



Mg tabelén meposhte jepet vleresimi | bere per bashkine Lushnje, Popullsia e Prekur, Demi Ekonomil,
Mdikimi ne Mjedis dhe Trashegimnine Kulturore.

Tabela 2 Tabelo Permbledhese per Vleresimin e Riskut per Permbytjet te Shkoktuaro nga Shkaterimi |

Kostoja totale ekonomike pér bashking Lushnje Eshié 264,545,577 €, e cila &shté né intervalin 0,04+0.4%
tE PBB-3& s& garkut Fier. Ndikimi ekonomik i kétij skenari £shté "I larté",

Bazuar né matricén e riskut, gé kombinon gjasat e rrezikut dhe nivelin e ndikimit, niveli i riskut pér kété
skenar gshté "l Mesém"

A5

Pérsa | pérket zbutjes, menaxhimit dhe parandalimit t& pErmbytjeve né bashking Lushnje duhet t& keté:

Rekomandime

-Sistem monitorimi t& nivelit t€ ujit dhe sasisé & reshjve

-Sistem paralajmerimi per ngjarjet e permbytjeve nga lumenjte, perrenjie por dhe t& vershimeve te
shpejta sidomos ne zonat urbane

-Kontroll periodik t& argjinaturave dhe shiratit t& Lumit Seman dhe Lumit Shkumbin, te sistemit t&
kanaleve kullues dhe kontrollin e Digave Bujgésore pas cdo situate me rrebeshe shiu. Kontrolli i
Hidrovaoreve.

-Rakordimi né nivel gendror me Agjencing e Menaxhimit t& Burimeve ujore, Agjencine e Planifikimit te
Territorit, Ministrine e Bujgesise ne menyre ge te behen investimet per te cilat ka studime dhe projekts
ge kane nje shkalle te gjere ndikimi (psh, Lumi Seman dhe Lumit Shkumbin, Hidrovoret dhe digat
bujgesore).

-Rakordimi dhe ne nivel lokal pasi efektet e mosveprimit ne nje bashki cojne ne deme te shtuara ne
bashkine fginje.

1B

Mundshem i Digave

Popullsiz i =

=D = = bt e Mdikimi n&

_ MNjgsia Sipas Siperfagja Populisi e . ; Mdikimi né JNGEE

Bashkia ittt e Risku c km2 Pichkuar C:&mi Ekonomik jedis (kma2) trashegimnine
kulturore [cope}
011

LUSHMIE | ALLKA | Permbyte | 4313 | 21 38871 £24.175,585 o ; ) 5
d 4 4 | 4 | d
LUSHMIE |  BALLAGAT | Permbyte | 2461 | 28 5 o : £- o 5 0 ;
................ R R B A A A R B A A B B R R R A B A A A A R R L i == ' el
LUSHNIE | BUBULLIME | Permbytje | 5548 | 35 | 47158 | £353148%% o 5 g :
LUSHNIE | DSHK | Permtyte | 7872 | a3 | 21488 £ 12 943 975 o : a :
LUSHMIE | FIERSHEGAN | Permbytie | 7203 | a7 [ 14a £22.182 305 o E o E
LLISHMIE | GOLEM | Permitytie | 5243 | 31 | 2pa7:3 £19,444 854 i) [ a i
LUSHMIE |  HYSGIOKAI | Permbytie | 2503 | 22 ! o F o ! o i
LUSHMIE | KARBUMARE | Permbytie | 4183 | EE [ w772 £3313 047 o i o E
LUSHNIE KOLOMIE | Permibytie | 5728 | 35 | 17184 £ 10,823 380 o 5 1 E
LUSHMIE KRUTIE | Permbytje | 7581 | 43 | 812684 | £ 43,003,595 i | 2 |
LUSHMIE |  LUSHMIE | Permuytie | 31105 | a1 | 238338 | £102339135 o 5 1 5



-Mirémbajtja e argjinaturave, pastrimit t& kanaleve kullues dhe mirembjajtja e digave, ujeleshuesave dhe
shkarkuesave e fyre.

-Mirembjatja dhe kontrolli i vijes bregdetare
-Regjistrimi i detajuar i ngjarjeve te permbytjeve ge prekin bashking dhe pasojave gé ato lené

-Trajnimi | popullsise dhe edukimi | brezave te rinj ne shkolla si duhet te veprojme ne raste permyijesh

A.6 Rekomandime té posacme
Mj.Adm Allkaj:

Rrezikohet nga permbytja ge mund te shikaktoje Lumi i Semanit.Duhet te monitorohet dhe te mirembahet
argjinatura e djathte & Lumit Seman. Rrezikohet nga permbytjet ge mund te shkaktohen si pasoje e
bllokimit te kanaleve kullues te cilet shkarkojne tek Emisarit te Myzegese. Pastrimi | Kanaleve kulluese ne
menyre periodike.

Mj.Adm Ballagat:

Rrezikohet nga permbytjet ge mund te shkaktojne perrenjte. Duhet bere monitorimi dhe mirembajtja e
digave bujgesore ne meyre periodike.

Mj.Adm Bubullime:

Rrezikohet nga permbytja ge mund te shkakioje Lumi i Semanit. Duhet te monitorohet dhe te mirembahet
argjinatura e djathte & Lumit Seman. Rrezikoheat nga permbytjet ge mund te shkaktohen si pasoje e
bllokimit te kanaleve kullues te cilet shkarkojne tek Emisarit te Myzegese. Pastrimi | Kanaleve kulluese ne
menyre periodike.

Mj.Adm Dushk:

Rrezikohet nga permbytja nga vershimi i shpejte i Prr te Dushkut. Rrezikohet nga permbytjet ge mund te
shkaktohen si pasoje e bllokimit te kanaleve kullues te cilet shkarkojne tek Emisarit | Terbufit, Pastrimi |
Kanaleve kulluese ne menyre periodike. Duhet bere monitorimi dhe mirembajtja e digave bujgesore ne
meyre periodike.

Mj.Adm Fier Shegan:

Rrezikohet nga permbytja ge mund te shkaktoje Lumi | Semanit. Duhet te monitorohet dhe te mirembahet
argjiinatura e djathte e Lumit Seman. Rrezikohet nga permbyijet ge mund te shkaktohen si pasoje e
bllokimit te kanaleve kullues te cilet shkarkojne tek Emisarit te Myzeqgese. Pastrimi | Kanaleve kulluese ne
menyre periodike. Monitorimi dhe Mirembajtja e digave bujgesore.

Nj.Adm Golem:

Rrezikohet nga permbytjet ge mund te shkaktojne perrenjte. Rrezikohet nga permbytjet ge mund te
shkaktohen si pascje e bllokimit te kanaleve kullues te cilet shkarkojne tek Emisarit i Terbufit. Pastrimi |
kanaleve kulluese ne menyre periodike.

Mj.Adm Hysgjokaj:

Rrezikohet nga permbytjet ge mund te shkaktojne perrenjte. Monitorimi dhe Mirembajtja e digave
bujgesore.

Mj.Adm Karbunare:

Rrezikohet nga permbytja nga vershimi i shpejte i Prr te Lunjes. Duhet bere sistemim i perroit. Monitorimi



dhe Mirembajtja e digave bujgesore.
Mj.Adm Kolonje:

Rrezikohet nga permbytja ge mund te shkaktoje Lumi | Semanit. Duhet te monitorohet dhe te mirembahet
argjinatura e djathte e Lumit Seman. Rrezikchet nga permbyijet ge mund te shkaktohen si pasoje e
bllokimit te kanaleve kullues te cilet shkarkojne tek Emisarit te Myzegese. Pastrimi | Kanaleve kulluese ne
menyra periodike.

Nj.Adm Krutje:

Rrezikohet nga permbytja ge mund te shkaktoje Lumi | Semanit. Duhet te monitorohet dhe te mirembahet
argjiinatura e djathte e Lumit Seman. Rrezikohet nga permbytjet ge mund te shkaktohen si pasoje e
bllokimit te kanaleve kullues te cilet shkarkojne tek Emisarit te Myzegese. Pastrimi | Kanaleve kulluese ne
menyre periodike.

Mj.Adm Lushnje:

Rrezikohet nga perrmbytjet nga vershimet e shpejta te dy perrenjve, Prri Lushnjes dhe ai i Lunjes. Keta dy
Perrenj Shkarkojne ne Emisarin e Myzegese. Pastrimi | Kanaleve kulluese ne menyre pericdike. Monitorimi
dhe Mirembajtja e digave bujgesora.

A7 Referenca
Me poshié jepet njé list€ e referencave gé do t€ pérdoren si udh&zues pér vlerEsimin e riskut nga
pérmbytjet. Referencat pérfshijné dokumente teknike, kuadrin metodologjik, studime dhe punime té
fundit.

1-Ligi 45/2019 "Per Mbrojtjen Civile”

2-Australian Disaster Resllience Handbook , National Emergency Risk Assessment Guidelines (2020)

3-loint Research Centre, Definition of Multi Risk Maps at Regional Level as Management Tool: Experience
Gained by Civil Protection Authorities of Piemonte Region

4-lpint Research Centre, Recommendations for Mational Risk Assessment for Disaster Risk Management in EU
(2021)

5-UNDP, Disaster Flood Risk Assessment in Albania. Executive Summary Report (2003)

6-UNISDR, Words into Actions Guidelines, Naticnal Disaster Risk Assessmeant (2017)
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1 Identifikimi i Riskut

Nga pik#pamja morfologjike, Bashkia Lushnje pérfagéson mé sistem fushor — kodrinor me
kuota q& viyné duke u rmitur nga peréndimi né lindje.

Kjo Bashki dominchet nga njésia morfologjike fushore e mbizotéruar nga Fusha e Myzegesé
dhe njésité morfologjike kodrinore me pérhapje kryesisht né pjesén lindore dhe jug-lindore.

Njésia morfologyike kodrinore, né shkallé Bashkie pérbén, 38.2 % t8 sipérfages ndérkohé gé
pjesa tjetér 61.8 % 1 pérket relievit tipitk fushor pa probleme lidhur me géndrueshméring e
shpateve.

Nga piképamja gjeologyike Bashkia e Lushmés bén pjese ne Ultésirén Prané Adnatike (UPA)
ku takohen shk&mbin me litology 18 ndryshme Mie - Pliocenike 18 cilét né pjesén e sipérme
mbulohen noa produkte eluvialo-deluviale me pérbéne dhe vet fiziko-mekanike g8 luhaten né
kufi) t& gjeré né funksion 18 tipit t&8 shk&mbat te tjetérsuar, shkalles se tjetérsimit dhe gjendjes
& lagéshtisé.

Bazuar ne klasifikimin gjeclogo-inxhinterik te shkembinjve (Figura 1) ne territorin e Bashkisé
se Lushnjés takohen:

s Shkémbinjté gélgeroré (G)
Ké&ta shkémbin) b&né pjese ne Grupin e Shkembinjve te Forte dhe pérfagésohen nga gélgerorg
Litotamniké ge takohen ne zonés e Karbunarés. Gélgerorst karaktenizohen nga parametra te
larte mekanike dhe gjellje te kénagshme gjeomekanike pér bazamente dhe punime fe tjera
inxhinierike.

Qéndrueshmérnia ne shpate &shté e kénagshme dhe varet nga marrédhéniet midis kéndit te rénies
& shtresés dhe pjerrésisé se shpatit. Ne rastin kur ata vendosen mbi shkémbinjté me te dobét
(argjila). per shkak te rrjedhjes se kétyre te fundit ndodh rréshaitja dhe shembja e gélgeroréve
ae vendosen mbi to. Pérhapia e kétvre shkémbinjve ne territorin e Bashkisg Lushnje 8shté
relativisht e kufizuar.

+ Mlollasat argjilo-alevrolitore (Ma)

Ké&to depozitime b&né pjese ne Grupmn e Shkémbinjve te Dob#t dhe pérfag@schen kryesisht
nga argjila. alevrolite me ndérthurje ranorésh. Argjilat ne pérgjithés: kane plasticitet te larte
dhe ne prani te ujit kane aftési bymimi duke shkaktuar deformimin e objekteve me themele te
cekét. Ne kéta shkémbing zhvillohen krvesisht redhje dhe medhje-rréshqitie te shtresés
sipérfaq@sore te produkteve eluviale-deluviale.

Ne territorin € Bashkisg Lushnje kane ndodhur rréshgitje ne te shkvarén Késhtu nga te dhénat
e marra nga “Desinventar”, ne periudh&n nga vitt 1998 deni ne vitin 2010 jané regjistruar
gytthse; 9 ngjarye te lidhura me rréshagitye te cilat kane prekur gjithse; 74 objekte banimi nga te
cilat jané 8 banesa jané shkatérruar plotgsisht dhe 15 te tjera jang démtuar. Ngjarja me e madhe
1 perket dat@s 15 shkurt 2010 dhe ka ndodhur ne fshatin Hysgjokaj duke prekur 48 banesa dhe
démtuar 10 pre) tvre. Zonat me te prekura nga ngjanet e se shkuards 1 pérkasin Njésisé
Administrative Ballagat dhe Dushk, Karbunaré, Hysgjokaj dhe gyvtett Lushnge (Lagja 18
Tetort)

Ngjarjet kryesore te regjistruara sipas radh#s kronologyike jang:
* Ngjana e 4 Dhyetor 1998 ne fshatin Konjat, Njésia Admmistrative Dushk e cila
shkatérroi plotésisht 1 shtépi;

s Ngjarja e datés 4 gusht 1999 ne Lagjen 18 Tetort te Qytetit te Lushng@s e cila shkatérrot
plotésisht ny& shtépi;



* Ngarja e 20 Prll 2000 ne fshatin Dushk, Nj&sia Admimstrative Dushk cila shkatérrot
plotésisht 1 shtéps;
* Ngjarja e 16 Maj 2000 ne fshatin Konjat, Nj#sia Administrative Dushk e cila preku 3
shtépi dhe shkatérror plotésisht 1 shtép;
» Ngjarja e datés 17 gusht 2000 ne fshatin Bala) te Nj&si1s8 Administrative Karbunars e
cila preku 12 shiépi duke shkatérruar plotésisht 2 preg tyre;
* Ngjarja e 11 Dhjetor 2000 ne fshatin Ballagat, Njésia Administrative Ballagat e cila
preku 3 shtépi duke shkatérruar plotésisht 1 preg tyre;
* Ngjarja e 1| Mars 2005 ne fshatin Jazxhias, Njésia Administrative Ballagat e cila preku
4 shtép: duke shkatérruar plotésisht 2 prej tyre;
» MNgjana e datés 16 Prill 2005 ne Njésing Admimstrative Ballagat e cila démtor 5 shtépi;
o Ngjarja e 15 Shkurt 2010 ne fshatin Hysojokay, Njésia Admimstrative Hysgjokaj e cila
preku 48 shtépr duke démtuar rende 10 prey tyre;
NEé kuadér te Projekts “Pérpilimi 1 hartave té rréshqitjeve dhe 18 ndjeshménsé nda) rréshqitjeve;
né shkallé 1:200 000 pér territonin e Shqip@risé dhe né shkallg 1:50 000 pér garqet e Shqipénse”
(2015), Shérbim Gjeologyik Shaiptar ka pérpiluar Hartén e mventant t& rréshgitieve dhe e
ndjeshmérisé ndajy rréshqitjeve, shkalla 1:30 000 per Qarkun e Fierit.
Sipas rezultateve te k&t studimi. dent ng& vitin 2013 ne territorin ¢ Bashkisé Lushnje jané
dokumentuar 89 ngjare te lidhura me rréshgitje ge kane prekur kryesisht mbulesén elivialo-
deluviale te mollasave argjtlore. At jané kryesisht rréshgitje (69) dhe rrjedhje dherash (20).
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Figwra I — Harra gieciogo-inxchinieriks ¢ zonés se studimir




2 Flementet e Riskut

2.1 Pérkufizime
Risk-u
Nuk ka asmé terminologji t&8 vetme t& miré-pércaktuar né vlerésimin e Risk. Termm "Risk”
nénkupton gjéra t& adryshme pér njeréz dhe profesione & ndryshme.
51 pér ¢do fenomen natvror, Risku 1 rréshqitjeve mund t€ vlerésohet p&rmes produktit ssmbolik
té¢ RREZIKUT (HAZARD) x CENUESHMERISE (VULNERABILITY) x EKSPOZIMIT
(element&t né rrezik ose humbjeve ekonomike dhe sociale).

Risk-u gjeclogk pérfagéson njé aspekt t8 marrédhénieve madis mjerézve dhe proceseve e
dukurive fiziko - gjeclogjtke. Risku nga fenomenet natyrore nuk mund t& eliminohet por né
disa raste a1 mund t&8 minimizohet dhe kjo mund 18 krvhet nése mimnimizohet Rreziku (Hazard).

Risku 1 rréshaitjeve pér n18 obyekt ose m#@ zoné llogaritet duke 1 referuar my# afan kohor t8
caktuar pér t& cilin vierésohet probabilitet: 1 ndodhjes 58 nj& ngjarje me intensitet mée 18 larté se
mé vleré mimmmale e pércaktuar, ge kérkon vlerésimin e niskut me metoda sasiore (QRA)
(Corominas, et al., 2013).

Rreziku (Hazard)

Njé perkufizim 1 pranuar gjerésisht 1 karakterizon Rreziget natyrore st "elements t&8 mjedisit
fizik_t& démshme pér njeriun dhe t& shkaktuara nga forcat g nuk kang lidhje me & (Burton,
etal. 1978).

Mé konkretisht termu “Rrezik natyror™ i1 referohet t& gyitha fenomeneve atmosferike,
hidrologyike, gieclogiike (sidomos anre sizmike dhe vullkhanike), ety g&. pér shkak té
vendndodhjes, shpeshtésis®é dhe peshés s& tyre. kané mundési 18 ndikojné negativisht tek
merézit, objektet mxhinierike, apo aktvitetet e tyvre. Klasifikimi si "matyvrore" sliminon
fenomene t& tilla t& krijuara nga njeriu s1 lufta, ndotja, ety

Rreziku 1 rréshqitjeve né thelb lidhet me proceset shpatore t& cilét kané mund@si 18 shkaktojng
déemtim ose humbje t& t&8 mirave materiale ne m@ territor te caktuar,

Rreziku (Hazard) &shté probabilitett 1 ndodhjes s& njé rréshagitjeje (18vizieje) 18 masés
shkémbore, né njé zoné té caktuar dhe gjaté nj# intervali t& caktuar kohor. Kjo nénkupton
pércaktimin e zonave ku mund t& ndodhin rréshqitjet (ku?) dhe pércaktimin e shpeshiésisé ose
koh#s s& persénitjes (kur?).

Pergjigia e pyvetjes s8 paré (ku?) nénkupton pércaktimin e zonave té cilat, pér shkak t&
karakteristikave t& tvre gjeomorfologjike, geologjike dhe hidrogieclogjike (faktorét pasive)
Jané t& predispozuara t& rréshqasin nén veprimin e faktoréve aktive (nxités) ose, théné ndryshe,
vlergsimin e Ndjeshménsé (Susceptibility) ndaj rréshqitjeve.

Per vlerésimin e kohés sé pérséntjes (kur?) nevojiten Inventaré — gé pérfshiné njé numér té
madh ngjarjesh te shpérndara né kohé dhe hapésiré. We shume raste, kur nuk ekziston njé
inventar 1 sakte 1 ngjarjeve ge lidhen me proceset shpatore, si kohe pérséritjeje merret koha e
pérséntes se faktorit nxitds kryesor ge pérgyithésisht korrespondon me reshyet atmosferike.

Ndjeshmeéria ose predispozita (Susceptibility)

NEé literaturd ekziston myé konfuzion midis termave “Ndjeshméri (Susceptibility)™ dhe
“Rrezik (Hazard)™ ndzj rréshqitjeve (landshides). Megyithése shprehin koncepte t€ ndryshme
shpesh termat pérdoren s1 sinonime t& nyéri - tyetnt.



Ndjeshméri nda) rréshqitjeve éshtd mundesia e ndodhyes s& ng€ rréshqitje né nyé zone t& caktuar
né bazé t& kushteve lokale 12 terrenst (Brabb, 1984). Thén# ndryshe ndjeshmé&na karakterizon
predispozitén e njé territon t& caktuar pér t'u prekur nga shkEputje té masave shkémbore ose
rréshqitje. Pra ésht® shkalla né t& cilén mé terntor mund t8 preket nga l&vizjet e masave
shkémbore pérgjaté shpatit. d m th mé vierésim se “ku™ ka mund#si t& ndodhin rréshqitjet.

Viergsumi i1 ndjeshméris2 nuk merr parasysh probabilitetin kohor 8 humbjes @
qéndrueshmérisé (p.sh, kur, ose sa shpesh ndodhin rréshqitjet). as magnitudén e rréshaitjeve té
pritshme (p.sh sa e madhe ose shkatérruese do t& jetd humbja e géndrueshménsé) (Committes
on the Review of the National Landslide | 2004).

Né gjuhé matematikore, ndjeshména ndaj rréshqitjeve pérfagéson probabilitetin hapésinor te
humbyes s& géndrueshmeéns# sé shpatit, duke pasur parasysh kushtet gjeo - myedisore. Kjo &shté
quajtur si “analiza e rréshqitjeve” nga Vandine, et al (2004)

ME né pergpithési, ndjeshméria nday rréshgitieve konsiston n# vierdsimin e asaj g ka ndodhur
né t& shkuarén, ndérsa vlerdsimi 1 rrezikut t8 rréshgitjeve konsiston né parashikimin e asaj gé
mund t& ndodhé n& t& ardhmen.

Viergésimi 1 Ndjeshméris# kalon pérmes: klasifikimit t& rréshqitjeve né p&rputhje me sistemin
e klasifikimit t& propozuar nga Vames (1984) 1 modifikuar nga Cruden & Varnes (1996);
vlerésimi 1 shirirjes sé secilés rréshaitje 18 mundshme duke perfshiré vendndodhjen, shtrirjen e
zonés dhe vEllimin e pérfshirg; vlerésimi 1 nmarjeve t2 mundshme nxitése, vlergsimin e
karakteristikave fizike t8 materialeve té pérfshira dhe mekanikés <& rréshqitjes; vlerésimai 1
distancEs dhe shpetésisé s& zhvendosjes duke marré parasysh edhe mundésing e proceseve me
veprim t& shpejté, =1 rmedhyet dhe shembyet.

CeEnueshméria (Vulnerability)

P&r vlerésimin e Rrezikut t& rréshqitjeve ka pasur shumé punime, ndérsa hulumtimi dhe anahiza
¢ pasojave dhe vlerSsimi 1 cénueshménsé ka gend 1 kufizuar. Disiplina t& ndryshme pérdorin
pérkufizime t& shumta dhe korniza t& ndryshme konceptuale pér cénueshmérng.

Ngza perspektiva e shkencave natyrore, cénueshména pérkufizohet s1 shkalla e humbjes 36 mé
elementi 1& caktuar ose ny& grup elementesh brenda zon#s 8 prekur nga rréshqityet, (Corominas,
etal, 2013). Ajo shprehet né njé interval nga 0 (puk shkalrohen déme) né 1 (humbje rotaie).

3 Vlerésimi i Rrezikut (Hazard)

Rreziku (Hazard) &sht# probabiliteti 1 ndodhjes s& njé rréshaitjere (18vizieje) 18 masés
shkémbore, né njé zoné té caktuar dhe gjaté mjé intervali t&8 cakmar kohor. Kjo nénkupton
pércaktimin e zonave ku mund t& ndodhin rréshqitjet (ku?) dhe pércaktimin e shpesht&sisé ose
kohés & pérséritjes (kur?). Vlerésimi 1 rrezikut ndaj rréshqitjeve per Bashking e Lushnjés ka
filluar me vlerésimin e Ndjeshmeérisé ndaj rréshqitjeve duke pérdorur Metodén Statistikore
Bivariate. Vlerssimi 1 ndjeshménisé &shté mbéshtetur ne panmin e mirénjohur dhe te pranuar
se “niohia e se shkuarés mund te pérdoret per te parashifuar te ardimen”. Théné ndryshe,
nése ne njé zone me ndértim gieclogik dhe kushte gjeomjedisore te caktvara kane ndodhur
rréshqitye ne te shkuarén, ato mund te ndodhin ne te ardhmen edhe ne zona te tjera me te ny&ytat
kushte gjeologjike dhe gjeomjedisore. Procesi 1 vier@simit dhe hartografimi te ndjeshmeénsé
ndjek hapat e méposhtém:

1.1 Pérgatitja e hartés s€ inventarit t& rréshgitjeve
Pérgatitja e hartss s& mventarit t8 rréshgitjeve €shtd hapi 1 paré drejt rrugés sé vierSsmat t8
Rrezikut (Hazard) t& rréshgitjeve. Inventar 1 rréshaitieve shté bere ne njé shkalle me te gjere
se territont 1 Bashkis@ Lushnje duke pérfshiré te gyithe ternitorin e Qarkut Fier. Sa me 1 madh te



jete territort 1 pérshiré dhe sa me shume ngjarje te kené ndodhur aq me mire behet peshimi 1
faktoréve ge ndikoiné ne géndrueshmé@rin& e shpateve. Pasi jané peshuar faktorst ata pérdoren
per vlerésimin e ndjeshménsé edhe ne terntore me te kufizuar dhe konkretisht per ternitorin e
Bashlasé Lushnje.

Pér té pergatitur hartén e mventanit t& rréshgitjeve né zonén e studimit jan# pérdorur disa burime
t2 dhénash si: hartat topografike né shkallén 1:10.000, imazhet LIDAR t& vitit 2015 + 2017,
mmazhe te ndryshme satelitore (Landsat, Sentinel. et)) dhe Google Earth, et). Né zonén 2
studimit jané identifikuar 2830 rréshgitje. Gyithashtu jané pérdorur edhe te dhéna te marra nga
databaza e SHGJSH per periudhén 2011-2015.

Rréshaitjet e hartografuara jané krvesisht t& tipit rréshgitje dherash, klasifikim sipas Varnes
(1978) dhe Cruden & Varnes (1996).

Ne tabelén e méposhtme jepen te dhéna per numrin e rréshgitjeve, sipérfagen dhe pérqindjen e
tvre ne ¢do MNjEst Admamstrative (Tabela 1). Per te kryer vlerSsimin e ndjeshmé@risg se
rréshaitjeve kjo databazeé shté ndare ne dy grupe ne masén 70 % me 30 %, grupi 1 pare 8shté
quajtur “Training™ dhe grupt 1 dyte “Testing” Pérzgjedhja &shté bere ne ményré automatike.
Harta e inventarit te rréshgitjeve per Bashkine e Lushnjes jepet ne Figurén ne vazhdim (Figura
;

2)

Tabela I — Tmventari § rréshgiteve per cdo Njdsi Adwinirrarive 1= Bachkize Lushnie

Ne, Njesia Numrii | Siperfigjame | Siperfagjae | OerGia

Rendor | Administrative | rreshgitjeve | rreshgitje (Ha) Njesise (Ha) | ¢ “;ih‘l‘““
1 | ALLEAT 0 0 2418 0.0
2 | BALLAGAT a3 257.6 2558 10.1
i |BUBULLIME 0 0 3630 0.0
4 | DUSHK Y 108 1312 0.5
3 | FIER SHEGAN 21 8.6 3696 02
6 | GOLEM 88 217.6 3147 6.9
7 | HYSGIOKAT 04 1420 2203 6.5
§ | KARBUNARE 100 161.0 3311 4.9
g | KOLONIE 27 66.1 3605 18
10 | KRUTIE 0 0 4299 0.0
11 | LUSHNE 16 231 4002 0.6
BASHKIA LUSHNJE 490 $96.7 37273 24
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Figura 2 — Harta & frventaris te rréchgizias per Bashkine Lushnjs
3.2 Faktorért ge ndikojné ne géndrueshmériné e shpateve
Per vlerésimin e ndjeshménisé nday réshgitjeve jané marre ne konsiderate 13 faktoré si ne
vijim:
Lartésia mbi nivelin e detit (Elevation);
Pyerrésia e shpatit;
Ndertimi gieologjik;
Dendé&sia e thyerjeve tektonike;
Reshjet atmosfenke;
Pérdorimit 1 tokés (Land cover);
Distanca nga mryett hidrografik;
NDVT;
9. TWI;
10. Orentimit 1 shpatit (Aspect);
11. Forma e shpatit (Curvature)
12_ Dendé@sia e rrjetit rrugor
13 Distanca nga ndértesat

Ju L b e

B =] & LA

Faltorét jané klasifilmar dhe jané ndértuar hartat e faktoréve.



We vazhdimi jepet pershicrimi dhe vlerssimi per secilin faktor.

Faktori i “Lartésisé mbi nivelin e detit” (Elevation)

Per vlergsimin e kéty faktort &shté pérdorur Modeli Dixhital 1 Terrenit (DTM) 1 vitit 2015
ofruar nga ASIG. Harta e Larrédsisé mbi nivelin e detir 8shté ndars n# 7 klasa st ne vazhdim: (1)
Dm (2)2+Tm. (3)7=13m @) 13=93m, (543 = 110m. (6) 110+ 254 m_(7) >254 m.

Faktori i pjerrésisé sé shpatit

Pjerrésia e shpatit &shté njé nga faktor#t kryesor g€ ndikon né ndodhjen e rréshaitjeve. Harta e
pjerrésisé 5& shpatit pér zonén e studimit &shté knjuar nga DTM q& u pérshkrua né paragrafin
e mésipérm, ajo ka t& njéjtin numér pikselash me t5. Harta e pjerrésisé sé shpatit #shté ndaré né
6 klasa s1 né vipim: (1) Shpat 1 rrafshét - pjerrési shumé e buté (< 57), (2) Shpat 1 rrafshét -
pjerrési e buté (5 = 159), (3) Pjerrést mesatare (15 + 257%), (4) Pjerrési mesatare e larté (25 =
359), (5) Pjerresi e larte (35 = 457) dhe (6) Pjerrés: shumé e larté ( > 45°), Figura 3.

Faktori i ndértimit giealogjik

Ndértimi gjeologyik &shté nyé faktor shumé 1 réndésishém né géndrueshménng e shpateve
(Sarkar_ et al . nd) Shumica e rréshqgitjeve ne zonén e studimit jané t& cekéta dhe s1t8 nlla
gshtg kushtuar m& réndést e vecanté ndértimit gjeologgik Harta gjeclogjike pér zonén e
studimit Eshté marré nga harta gjeologyike e Shaipérisé ne shkallen 1:200 000, Grup Autoresh,
2002. Harta gjeologyike &shté ndaré né 24 klasa, Figura 3.

Faktori § dendésisé sé thyerjeve teltonike

Thyerjet tektonike jané marré nga Harta Neotektonike e Shqipérisé, botim 1 vitit 2018 (Alia),
etal., 2018). Harta e distancés nga thverjet tektomke (Dendésisé sé thyverjeve tefionike) gshté
ndaré né 5 klasa si ne vijim: (1) 0 = 500 m. (2) 500 = 1500 m, (3) 1500 = 2500 m, (4) 2500 +
4500 m dhe (5) > 4300 m_ Figura 3.

Faktori i reshjeve atmosferike

Harta e reshjeve atmosferike &shté krijuar nga t& dhénat ¢ marra nga Harns,_ et al. 2020, Harta
e reshjeve atmosferike &shté ndaré n& 5 klasa si né viime: (1) < 980 mm, (2) 980 =990 mm., (3)
990+ 1002 mm. (4) 1002 = 1023 mm dhe (5) > 1023 mm, (Figura 5).

Faktori § pérdorimit té tokés (Land cover)

Harta e pardorimit t& tok#s &shts marré nea Corine Landcover 2018%. Harta e perdorimit t&
tokés éshté ndaré né 28 klasa si né vipum: Continuous urban fabric, Discontinuous urban
fabric, Industrial or commercial units, Road and rail nerworks and associated land, Port
areas, Airporis, Mineral extraction sites, Dump sites, Construciion sites, Green urban
areas, Sport and leisure facilities, Non-irrigated arable land, Permanently irrigated land,
Rice fields, Vinevards, Fruit trees and berry plantations, Olive groves, Pastures, Annual
crops associated with permanent crops, Complex cultivation patterns, Land principally
occupied by agriculture, with significant areas of natural vegetation, Agro-forestry areas,
Broad-leaved forest, Coniferous forest, Mixed foresi, Natural grassiands, Moors and
heathland, Sclerophyllous vegetation, Transitional woodland-shrub, Beaches, dunes, sands,
Bare rocks, Sparsely vegetated areas, Burnt areas, Glaciers and perpetual snow, Inland
marshes, Peat bogs, Salt marshes, Salines, Intertidal flats, Water courses, Water bodies,
Coastal lagoons, Estuaries, (Figura 5).

L hteps://land.copernicus, eu/ pan—esuropean/ corine—land—cover/cIc201E
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Figura 3 — Hartar = faktorive 1) lartézia mbi nivelin o dariz 1) gierrécio e chpareve, 3i gisologft dhe 4) dendézia s threrjave
rekromike

Faktori i rrjetit hidrografik



Pér té ndértuar hartén e distancés nga rrjets hidrografik (Dendésia e rrjetit hudrografik). rrjet
hidrografik &shté pérftuar nga dixhitalizinm 1 hartave topografike né shkallén 1:10.000 dhe
€shté azhurnuar nga DTM e pérshkruar me sipér.

Harta e distancés nga rrjets hidrografik &shté ndértuar me rrjetin lidrografik t# cituar mé sipér,
kjo harté &shté ndaré né 5 klasa s1 08 vippme (1) 0 =290 m_ (2) 290 = 850 m,_ (3) 850 = 1950 m,
(4) 1950 = 3900 m dhe (5) > 3900 m._ Figura 5.

Faktori NDVT

NDVI (Normalized Difference Vegetation Index, Imdeksi i Normalizuar i Diferencés sé
Bimésizé) &shté nj& parametdr qé pérdoret gjerésisht pér t& interpretuar bim&smné nea imazhet
satelitore. Formula pér llogantjen e NDVI-s€ &shté 51 mé poshité:

(Ryg — Rpas)

(Ryy + Riey)

NDVI =

Ku:
Ry, —reflektanca e bandgssé kuge:
Ry;, — reflektanca e band@s aférinfra tékuges

Vlerat e NDVI-sé luhaten nga -1 n& +1, vlerat e larta t8 NDVI-sé tregojn@ pér prani 1€ dendur
t& himésisé. Ky tregues né zonén e studimit Sshté llogaritur me ang t& imazheve satelitore
Sentinel 2. Harta NDVI &shté ndaré né 4 klasa si n& viyim: (1) Uhe (-1 = 0). (2) Bimé jo té
shéndetshme (0 + 0.33), (3) Bimé& mesatarisht t& shéndetshme (0.33 = 0.66) dhe (4) Bim& shumé
t& shéndetshme (0.66 = 1), Figura 5.

Faktori TWT

“*Topographic Wetness Index™ TWI &hté propozuar nga Beven & Kirby (1979) TWI &shté njé
tregues 1 efektit t& topografisé né drejtumin e rrjedhés sip&rfagésore dhe né grumbullimin e say.
Harta TWI éshté ndaré ne 4 klasa si n& vijim: (1) 0= 45_(2) 45 6.5.(3) 6.5 = 8 dhe (4) > 8.
Figura 7.

Faktori i orientimit t# shpatit (Aspect)

“Orientimi i shpatic’ né GIS ka t8 b&j& me drejtimin e pjerrésisé t8 cdo pikseli. Pér pércaktimin
e orientimit t& ¢do pikselt pérdoret kuota e pikselit & p&rcaktohet dhe kuotat e teté pikselave
qé ka rrotull ty. Pér t& pércaktuar orientimin e shpatit pérdoren hartat raster DEM ose DTNL
Kjo hart# e pércaktuar né kété ménvré mund & emértohet edhe s1 harta e drejtimit 18 pjerrésisé.
“Qrientimi 1 shpatit™ né GIS matet né drejtim t& akrepave t& orés né gradé nga 0 né 360. Zonave
té rrafshéta (sheshta) g nuk kané drejtim t& shpatit u jepet nyé vier# prej -1. Mbas llogarnitjes
s& orientimit t& shpatit pér cdo piksel. né bazé 18 vlerés s kéndit béhet edhe vendosja e
simbologyisé pérkatése, (Figura 7).
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Figura 4 - Poragiga grafike e drgitimsve 15 orientimit 1€ shpari

Harta e “Orientimir t& shpatit” per zonén e studimit &shté krijjuar nga DTM dhe 2shtE ndaré né
10 klasa si né vijim: (1) E sheshts (-1), (2) Veri (0 = 22.5%). (3) Veri-lindje (22.5 = 67.5%). (4)
Lindje (67.5 = 112.5%). (5) Jug - lindje (112.5 = 157.5%). (6) Jug (157.5 + 202.5%). (7) Jug-
peréndim (202.5 = 247.5°), (8) Peréndim (247.5 = 292.5°), (9) Veri-peréndim (292.5 + 337.5°)
dhe (10) Ver1 (337.5 = 360°), Figura 4.
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Fuaktori i formés sé shpatit (Curvature)

Tre format bazé té shpatit jané: (1) divergjent ose 1 mysét, (2) planar ose 1 drejté dhe (3)
konvergjent ose 1 luget 51¢ 1 pershk_man edhe me 51pfrr_ Ne GIS perdoreu dy drejtime pér
vlerésimin e tyre, njén &shié sipas rénies s& shpatit dhe tjetn: &shté sipas ahtru]es s& t1y, duke
gjenervar né kété ményré dv harta t& ndryshme raster: 1. Forma e shpatit sipas rémies (Profile
Curvature), 2. Forma e shpatit sipas shtrirjes (Plan Curvarure), Figura 6
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Figura & - Nuzirimi grafik [ dreitrmir 15 vierSsimiz 06 formés o& chpatit sipas chvirjes dhe sipas rénies

Forma e shpatit sipas rémies ose profili térthor: Vlerésohet sipas rénies sé shpatit ose sipas
drejtumit t8 pjerrésisé maksimale Vierat negative tregojné gé forma né piksel &shté konvekse,
vierat pozitrve tregoné pér formé konkave dhe vierat zero tregojné pér sipérfage lineare, apo
shpat & drejté.

Forma e shpatit sipas dretimit t& shtrirjes ose profili gjatésor: Vlerésohet sipas shirirjes, pingul
me drejtimin e pjerrésisé maksimale. Vlerat pozitive tregomé g2 forma né piksel gshté
konvekse, vlerat negative tregojné pér formé konkave dhe vlerat zero tregon® pér siparfage
lineare_apo shpat 18 drejté.

Pjerrésia e shpatit ndikon né ntmet e 18vizies sipas shpatit. “Orientimi 1 shpatit” pércakton
drejtimin e 18vizjes. “Forma e shpatit sipas rénies” ndikon né pérshpejtimin dhe ngadalésimin
e lévizjes né sipérfage. “Forma e shpatit sipas shtrirjes” ndikon né konvergjencén dhe
divergjencén e l&vizjes né t& gmiths sipérfagen Duke marré né konsideratd kéta dyv tregues
armymé t& kuptoymé mé mire mjedhén népér mé sipérfage. Harta “Forma e shpatit sipas
shirirjes” gshté krijuar nga DTM & pérshkruar me sipér. Kjo harté &shté ndaré né 3 klasa s1 né
vijim: (1) Konkave, (2) E sheshtg dhe (3) Konvekse, (Figura 7).

Faktori § dendésisé sé rrjetit rrugor

Harta e distanc®s nga rrjets rrugor shté ndaré né 5 klasa st né vijim: (1) 0= 50 m, (2) 50 = 130
m, (3) 150 = 300, (4) 300 = 450 m dhe (5) > 450 m, Figura 8.

Faktori i distancés nga ndértesat

Harta € distancés nga ndértesat £shté ndaré ne 6 klasa 51 né vipim: (1) 0 = 30 m_ (2) 50 = 150
m_ (3) 150 = 300_ (4) 300 + 430 m_ (5) 450 = 600 m dhe (6) = 600 m_ (Figura 8).
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3.3 Ndértimi i hartés se Ndjeshmérisé

Vierésimi 1 ndjeshm@nsé ndaj rréshgitjeve éshié krver me Metodén Bivanate “Information
Values (IVY" propozuar nga Yin & Yan (1988). Kjo metode konsiston ne peshimin e faktoréve
ge ndikomné ne qéndrueshménné e shpateve duke 1 mbivendosur dhe analizuar dy e nga dy.
Modelimi dhe analiza sht& kryer ne GIS. Formula e pérdorur per logaritjen e rolit (peshss) se
secilit faktor 8shté ajo e propozuar nga (Van Westen, 1997h).

Harta e ndjeshmérisé pérftohet nga kombinimi 1 18 gyitha hartave t& peshave pér secilin
faktor, sipas formulés 38 méposhtme:

L}

LSI=3W,

3.4 Verifikimi i saktésisé s€ zonimit

Pér t& verifikuar saktésing e zonimit t& ndjeshm#&risé nday rréshqitjeve &shté pErdomr grafiku
“Reciever Operating Characteristic™ (ROC). Nga ky grafik vérehet qé sipérfagia poshté
kurbés (Area Under Curve, AUC) me t& dhénat Trajnuese (Traimng) &shté 0.86 g sipas
(Yesilnacar & Topal, 2005) konsiderohet nyé klasifikim shumé 1 miré dhe pér té dhénat
Testuese &shté 0.81 g konsiderchet gyithashtu nyé klasifikim shumé 1 mirg pér t& parashikuar
rréshaitje edhe né zoma t& tjera q& kané pasur rréshqitje por nuk jané futur né analizé apo
edhe né zona t& reja pa informacion mbi praning e rréshqitjeve (Figura 9).

RO | bnkarmwnadian Valeis (V) MSarhed)

Bensithily [True Pasitive)
-] =

Serwas Rake Curys (0005]

—— Piedictad Rete Curve [L31)

/ AUC=0Y

i i ui [T 23 5 aa o
Fales Posithes | 1- Spec@citg)

Fizura ¥ - Grgfiku ROC pér ronimin & ndjeshmérizé me metodsn IT
Rezultatet & ndjeshmérisé ndaj rréshgitieve per territorin e Bashkisg Lushnje. e ndare sipas
Nj&stve Administrative jepen ne vazhdim_Tabela 2, Tabela 3, Figura 10

Tobala 2. - Rezpltarer = analizés ze ndischmriss per cdo MjEri adminizsoanve e Bashkizs Lushwie (e shprehur ne viers
sipérfagais te pretur. Ha)

T 3 == : 3 0 1 '
® N-]-. | Ady % five m ’ﬂﬁ ¢ | EUlét | Mesatare L::ﬁ m
1 jALLRAT ) 23820 ) 240 | 120 | 00 0.0 0o

2 BATLAGAT 240 440 4.0 516.0 12270 6330

3 BUBULLIME 36300 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

4 DUSHEK 21450 1860 1020 42510 8300 3140




5 l;}:-EEERG AN 25460 2300 163.0 2560 3190 132.0
§ GOLEM 1637.0 240 20.0 2130 426.0 FEYRY
¥ HYSGIOEAT 360 108.0 1250 648.0 0500 3200
g KARBUNARE | 1880 116.0 130.0 467.0 1572.0 8380
g KOLONIE 27800 310 480 040 2870 3550
10 KRUTIE 42090 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

11 LUSHNIE 34460 370 101.0 1440 2620 162.0

BASHETA LUSHNJE 23123.0 8500.0 | 955.0 2763.0 | 5002.0 3730.0

Tabela 3 - Rezultarer & analizés se ndisshomérizs per ¢do Njdsl admimizrarive t= Bashiiss Lushwjs (e shorshur ne pérgingie e

prekur)
Rer_:;hr Aﬂn&nﬁiﬁﬁ Hiumgon Ulét © | EUkt | Mesatare | E Lartd Sﬂﬁ
1 ATLEAT 083 1.0 03 0.0 0.0 0.0
2 BALLAGAT 09 | ) 37 202 480 255
3 BUBULLIME 100.0 00 0.0 0.0 0.0 0.0
4 DUSHE 407 43 43 ] 19.7 119
3 gIJEEIERG AN 680 62 44 6.9 8.6 40
] GOLEM 520 02 20 6.8 133 241
7 HYSGIOKAT 1.6 440 57 204 433 140
g KARBUNARE L 35 ERY 141 473 253
o KOLONIE 774 09 13 2.6 B0 08
10 KERUTIE 1000 0.0 00 0.0 0.0 0o
14 LUSHNIE 842 0.9 25 3.5 6.4 25
BASHEIA LUSHNIE 62.0 21 2.6 7.4 15.8 10.0
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Bazuar ne rezultatet e vierésimit te ndjeshmérisé per e Bashking Lushnje vérehet se 62 %o e
territorit te késaj Bashkie nuk mund te preket nza rrezige ge hidhen me géndrueshméning e
shpateve. Rreth 12.2 % e terrstonit pérfshihet ne Klasat e ndjeshménisé nga “Shume e Ulet™ den
ne “Mesatare™ Pjesa tjetér (25.8 %) e terntorit pérfshihet ne Klasat e ndjeshménsé “E Larte™
dhe “Shume & Larte™.

Njésite admimistrative me ndjeshmén te larte ndaj mréshqitjeve jané Njésia Administrative
Ballagat (74 %) e ndjekur nga ajo e Karbunarés (73.5 %), Hvsgjokay (58.4%), Golem (37.6 %),
Dushk (31.6 %), Kolomé (17.8 %), Fier Shegan (13.5 %), dhe Lushnje (8.9 %) te territorit te
pérfshiré ne Klasat e Ndjeshménsé “E Larte  dhe “Shume e Larte™. Nj@site Admimstrative
Allkay, Bubullime dhe Krutje nuk preken nga probleme te qéndrueshmeérisé se shpateve (Tabela
2. Tabela 3, Figura 10, Figura 11).

31 Llogaritja e Rrezikut (Hazard) te rréshqitjeve

Perkufizims 1 Rrezikut & rmréshaitjeve pérfshin konceptet e vendndodhjes, kohés dhe
madhésisé. A1 parashikon se “ku”, “kur” dhe “sa e madhe do té jeté” nj@ rréshqrije.
Llogaritja e mrezikut ndaj rréshgitjeve per Bashking e Lushnj®s &shtd ne krver duke pérdorur
Metodén propabilitare, propozuar nga (Guzzetts, 2005). Sipas késa) metode pér nyé sipérfage
t2 dhéné 12 rréshqitjes Ar, rreziku Chazardi) shprehet si probabiliteti 1 kusht@zuar 1 madh#sisé



sé rréshgitjes P(Ay). ndodhjes sB rréshqitjes né n)é periudhe t@ caktuar kohé P(Np) dhe
ndodhjes hapesincnre S (ndjeshmé&nisé) pér karakteristika myedisore lokale t8 dhéna Duke
supozuar pavarésiné e tre probabiliteteve. Viera e Rrezikut (hazard) ndaj rréshqitjeve &shté
pérfiuar nga shumézimi 1 te madh&sive te sipércituara si ne vazhdim:

H =P(A,)xP(N;) xS

Ku:
P(Ar) Probabilitet: 1 ndodhyes se mj€ rréshgitjeje me te madhe se mié vlere e paracaktuar
P(Np) Probabiliteti ndodhjes pérgjaté nmjé mtervali kohe te caktar (koha e pérséntjes éshté

marre 100 vyet)
5 Ndjeshméria
Viergsimi 1 P(Ar) ka te beje me analizén statistikore te shp@mndarjes se magnituds ose
madh&sisé se rréshqitjeve te shprehur ne terma te sipérfages se terrenit te pérfshirg ne rr&shqitye.
Analiza statistikore &sht® bere duke pérdorur shp&rndarje propabilitare inverse - gama
propozuar nga Malamud, et al (2004).
Per k&té jané pérdorur te gyitha rréshaitiet e hartogratuara ne knadér te kéty studimm (inventan
1 rréshagityeve).
WVlergsimi 1 probabilitetit kohor (P(Np) &shté bere duke pérdorur shpérndarjen propabilitare te

Puasonit (Poisson)

Rezultatet e Rrezikut (Hazard) per kohe p#rséritjeje 100 vyet, per Bashking e Lushnjés jepen
ne forme tabelore dhe grafike per cdo njési admimistrative ndérsa Harta e Rrezikut (Hazard)
&shté ndértuar ne nivel Bashkie, (Tabela 4, Figura 12, Figura 13).

Harta e Rrezikut &shté ndare né pesé klaza me probabilitet t& ndryshém (0 =02, 02 =04 04
+ 0.6, 0.6 = 0.8 dhe =0.8) dhe jan# klasifikuar respektivizht s1 shume 1 ulet, 1 ulet, mesatar, 1
larte shume 1 larte.

Tabela 4 - Vlerat = Rremikur ne wjesi ciperfage {Heai ripas Kozave per widsitd adminizivrarive te Bachkizé Luzhwje. KEoha e
parsariies 00 vjar

Emri | Tulét | ) Shumé i larté
Njesia Administrative 4) | (0. : = 0.8)

ATIKAJ 3

BALTAGAT 24 196 384 172 1182 0
BUBULLIME 3630 0 0 0 3] 0
DUSHE 2140 37 a7i 637 481 0
| FIER SHEGAN 2531 592 180 | 216 173 0
GOLEM 1636 o 83 269 1043 13
HYSGIOEAT 30 59 372 o0 811 0
EARBUNARE 159 37 534 734 1165 Y
KOLONIE 2700 ] 153 151 429 0
ERUTJE 4208 0 0 0 0 0
LUSHNIE 3441 124 70 183 272 0




Tabela 3 Vlgrar & Rrezikur ne pergindie sipar klasave psr wissis admmizoanve i€ Bashkiss Lushrjs. Eoha e perserigss 100

et
Emri Shumé i larte
Njesia Administrative ¢ 0.8)
ATTKAT 0L
BAITAGAT
BUBULLIME
DUSHE
FIER SHEGAN
GOLEM
HYSGIOKAT 14 40 16.9 410 368 0.0
KARBUNARE 5.7 112 258 272 352 00
KOLONIE 774 27 Ex 42 119 0.0
KRUTIE 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
LUSHNIE 84.1 30 1.7 45 6.6 0.0
BASHEIA LUSHNJE | 61.9 23 74 10.4 149 0.0
ALLEAS BALLAGAT BUBULLIME

DLUSHK

L1 ni
o " T ]
I 5. i l

e

FIER SHEGAN
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Figura{1 - Visrar = Rrezikur sipar Hazavs per njézité adminiztrarive fe Bachkiss Luzhije. Eoha e pévsériges 100 yar
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Rezultatet e arritura tregoné se piesa me e madhe e territont te Bashkisé Lushnje (62 %) per
shkak te relievit dominues fushor nuk rrezikohet nga proceset shpatore. Rreth 23 % e territorst
te Bashkise perfshihet ne klasat e Rrezikut nga “Shume 1 Ulet™ deri ne “Mesatar™ dhe vetem
15 % perfshihet ne klasen e Rrezikut “T Larte™. Siperfagja e perfshsire ne klasen e Rrezikut
“Shume 1 Larte™ eshte e neglizhueshme dhe eshte e pergendruar ne Njesine Administrative
Golem ku perben vetem 0.4 % te territont te kesaj Njesie

Ne mivel Bashkie territor: 1 pérfshiré ne Klasat e Rrezikut “T larte™ jané te pérfshira ne Njésité
Admnistrative te Ballagatit, Hysgyoka), Earbunar@s, Golemit, Kolonjés, Dushkut, Lushnjes
dhe Fier - Sheganit.

Pérgindja e territorit e pérfshir® ne klasat e Rrezikut *T larte™ jané te pérqendruara ne Njésité
Admmistrative Ballagat (46.2 %), Hysgjokay (36.8 %), Karbunaré (33 2 %), Golem (33.1 %),
Pjese me te vogla te territorit te tvre te pérfshirs ne Rrezikut I larte™ kane Njésité Administrative
Kolom# (11.9 %), Dushk (10.7 %), Lushme (6.6 %) dhe Fier — Shegan (4.8 %) (Tabela 4,
Tabela 5. Figura 12, Figura 13).

Nigsitg Administrative Allka), Bubullime dhe Krutje per shkak te relievit fushor nuk preken
nga procese ge lidhen me géndrueshménné e shpateve.

4 Ekspozimi

Ekspozimi ose elementet e rrezikuar jand grupuar ne tre kategori bazuar ne Ligpin 43/2019
“PER MBROJTIEN CIVILE™ si dhe ne te dhénat dhe cilésing e tyre te sigumara ne ményré
zyrtare ne kuadér te kéty projekti nga Institucionet Publike ge kane pérgjeg@smné t'1 prodhojng
dhe administrojné ato.

Kategorité e ekspozimit jepen ne vazhdim:
A) Vepra infrastrukturore

Ne kit kategon futen ryett rrugor kombétar dhe rural dhe hekurudhat
B) Monumente te trashégimisé knlturore

Monumentet te shpallura si te tilla (objekte kulti, zona arkeologjike, manastire)
C) Objekte inxhinierike

Objekte bamimi, Shkolla, Objekte te institucioneve publike.

5 Cénueshmeéria (Vulnerability)

Cénueshméria shpreh kapacitetin rezistues te njé elementi ose mj& grupt elementesh te
ekspozimit nda; ny@ rréshaitiele: me madhési ose magnitedé te cakmar per shkak te
karakteristikave strukturore dhe kushteve gjeo-mjedisore. Théné ndryshe cénueshm#ria shpreh
shkallén e démtimit apo humbjes se vlerés se elementit ose grup-elementeve te ekspozuar.
Vlerat e cénueshménsé luhaten nga 0 (kur nuk ka démtim) ne 1 (shkat®rrim ose humbje totale
e vierés).

Per ohjektet inxhinierike Li ety, 2010, ka propozuar ekuacionin ne vazhdim per vlerésimin e
Cénueshmerise.

Ky ekuacion merr ne konsiderate jo vetém karaktenstikat e objektit por edhe intensitetin e
mréshaityes.



Karakteristikat strukturore shprehen me llojin & struktur@s, lart®sia e objektit, gjendja 2
mirémbajtjes dhe thellésia e themelt Marrédhénia midis objektit dhe trupit rréshgqités
rregullohet népérmyet myé faktor: (T), 1 cili pérveg rezistencés se objektit varet nga raport: mudis
lart#sis& se shpatit qe rréshget dhe distancés pérgyaté shpatit midis objektit inxhinierik dhe
trupit rréshqités.

NEé mungess t& té dhénave strukturore per objektet mxhinierike vlerat & cénueshmeénsé per
objektet jané logantur ne funksion te marrédh&nies midis objektit mxhimierik dhe trupat
rreshqités, ndérkohd ge kapacitett rezistues &shté marre 1 my&té per te gyithé objektet
inxhimerike ge ndodhen brenda rréshqitjeve te hartografuara.

Per objektet inxhinierike te pérfshira ne Kategonné B “Monumente te trashégimisé kulturore™
vlerat e cénueshménsé jan® marre te barabarta me njésiné.

Per veprat ¢ Kategorisé A (rruge dhe hekurudha) cénueshména &shtd marre ne funksion te
kategorisé dhe karaktenistikave gjeometrike te rrugés st ne tabelén ne vazhdim:

Kategoria e Rmgémbi | Rrugé 9 den | Rrugé denn 9 | Rmugé Rretht L@
rruges 18 metra 18 metra metra Hekurudhore
Cénueshména | 0.4 0.6 0.8 1.0 1.0

6 Llogaritja dhe hartografimi i Risk-ut te rreshqitjeve
Llogaritja dhe hartografimi 1 Riskut &shte bere ne GIS népérmjet produktit simbolik
R=H V&
Eu:
H Vlera e Rrezikut (Hazard) per Pixelin (gelizén elementare) e dhéné
v Vlera e cEnueshmérisé se elementit te ekspozuar
E Ekspozimi (humbjet ¢ pritshme ne numér dhe ne pérgindje te nummnit te pérgjithshém)
Llogaritja sastore e Riskut per Bashking e Lushng#&s &shté bere vegmas per secilén Kategon te
ckspozimit 51 ne vazhdim:

+ Kategoria A - Vepra infrastrukturore (rrjet: rrugor kombétar dhe rural dhe
hekurudhat)
* Kategoria B - Monumente te trashégimisé kulturore (objekte kults, zona
arkeologyike. manastire)
+ Kategoria C - Objekte inxhinierike (Objekte banimi. Shkolla, Objekte te
institucioneve publike).
Per ndarjen ne klasa jang pérdorur vlerat mimmale dhe maksimale ne nivel Qarku per te bere
te mundur krahasimet e niveleve te Riskut midis Bashkive dhe Njgsive Administrative.
Bazuar ne rezultatet e arritura, Klasat e Riskut, per secilén Kategon te Ekspozimit {E) jané
pércaktuar s1 ne tabel#n ne vijim (Tabela 6).

Tabela § — Klazat e Rizkur sipaz Emiegorive 1e elcpozimir

i
Kategoria A Kategoria B i etk

{Shprehilr e pergindie fe (Sirehur ne pergindie te Crondinn s &

Klaza 5 e b : iy kundreit numrit fofal
infrasirutures iotale fe rumrit ioial fe objelieve fe 3 _ e

AT i = = I ) te ohjelieve e Njesise

Niesise Adminisirative) Nigsive ddminisirative ) e ST

Administrative)




Shume 1 ulet <15% <15% <2% |
Tulet 15—25% 15-25% 2—4%
Mesatar 25 —30% 25 -30 % 4-5%

I larte 30—45% 30 - 45 % 5-10% .

Shume i larte =45 % =459, >10 % |

Per Kategoniné A llogantja e Riskut &shté bere per ¢do 100 m matési dhe &shté shprehur me
gyatésing e infrastrukturés se rrezikuar dhe ne pérgindje gyatésise se infrastrukturés ne territonin
e Njésisé Admimistrative (Tabela 7).

Tabela T — Vlerésimi i Rishut per Kateporing 4 sipas Njgsive Administrative te Bazhkizg Luzhnjs
£y Gjatésia e Nr. : : ;
Njesia | nteastrukturs | Seomenteve | Soaw | Bisku | Rskoo | gq o ekut
Administrative (km) (100 ml) (ml) (km) (%)

ALLKAT 20 103 41 0.041 0.2 Shume 1 Ulet
BALLAGAT 13 132 7016 702 | 6090 | ShumeiLarte
BUBULLIME 30 208 0 0 0.0 Mungon
DUSHK 28 284 4069 497 | 1717 1Ulet
FIER SHEGAN 23 245 2063 2.07 83 Shume i Ulet
GOLEM 18 180 1731 1.73 06 Shume § Ulst
HYSGIOKAT 18 179 0632 0 63 535 | ShumeiLarte
KARBUNARE 23 230 8138 816 | 355 I Larte
KOLONIE 34 336 3276 328 | 96 Shume i Ulet |
KRUTJE 29 23 0 0 0.0 Mungon
LUSHNIE 47 472 1817 192 41 Shume i Ulet
E&ﬂ 285 2844 20705 | 3071 | 13.9 | Shumei Ulet

Ne mivel Bashkie per Kategorine A te Ekspozimt, Risku rezulton “Shume 1 Ulet”. Vlerat e
Riskut te llogantura per kete kategoni (A) te ekspozimit tregoné se Risku per shumicén e
Nigsive Admumistrative “Mungon™ ose eshte “Shume 1 Ulet” dernt ne “1 Ulet”. Pérjashtim béjne
Njgsite Admmistrative Ballagat dhe Hysgjoka) te cilat pérfshihet ne klasén e Raskut “Shume 1
Larte” dhe Karbunara e cila pérfshihet ne Klasén e Riskut “T Larte™.

Per Kategoring B te ekspozimat vlerat e Riskut te llogantur jepen ne forme tabelore duke
shprehur numnn dhe pecqindjen e objekteve te mrezibozar Tabela §)

Tabela d — Vergsimi § Riziut per Karegoring B sipas Njzive administrarive te Bazhkizé Lushrye

A dmzmes:ra Stive Ghjl';-tne Risku (Cope) Risku (%) Klasa e Riskut
ALLEAT 3 ] 0 Mungon
BALLAGAT 1 1 100 Shume i Larte
BUBULLIME 1 ] 0 Mungon
DUSHE 3 1 33.3 I Larte
FIER SHEGAN 1 0 0 Mungon |
GOLEM 4 1 25.0 Mesatar
HYSGJOEAT Mungen
KARBUNARE 1 1 100.0 Shume i Larte
KOLONIE 7 Z 28.6 Mesatar




ERUTIE 11 ] 0.0 Mungon
| LUSHNIE 7 2 28.6 Mesatar
BASHETA &
g .
LUSHNIE 26 3 19.2 IUlet

Ne nivel Bashkie per Kategorine B te Ekspozimt, Risku rezulton “T Ulet™. Vierat e Riskut te
logaritura per kete kategori (B) te ekspozimut tregojné se Fusku “Mungon™ Njéaite
Admmistrative Allka), Bubullime, Fier Shegan, Hysgjoka) dhe Krutje, eshte “Mesatar™ ne
Niésite Administrative Lushnje, Kolonje dhe Golem, dhe T larte™ ne Dushk. Vlera te laria te
Riskut hasen ne Ballagat dhe Karbunaré te pérfshiré ne Elasén e Riskut “Shume i Larte™.

Per Kategoring C rezultatet € Riskut jepen ne ménvré tabelore dhe shprehin numnn e

ndértesave dhe pérgindjen e nd&rtesave ge ndodhen ne zona ge mund te preken nga rréshgitye
ne 100 vitet e ardhshme (Tabela 9).

Tabela 7 — Flerésime i Rizkur per Karegoring C sipar Njgrive admimicranve 16 Bachiize Lushwys
Ve, 4bs Risku (Cope) Risku (%) | Klasa e Riskut
Administrative | Objekteve |

| ALLEAT 1475 0.00 MMungon
BATLAGAT 879 26 2.96 T Ulet

| BUBULLIME 1548 0 0.00 MMungon
DUSHE 2217 21 195 Shume 1 Ulet
FIER. SHEGAN 2223 3 022 Shume 1 Ulet
GOLEM 1328 83 489 Mesatar
HYSGIOEAT 843 i) 1020 Shume i Larte
KARBUNARE 1351 32 385 I Ulet
EOLONIE 1902 18 095 Shume 1 Ulet
ERUTIE 2324 0 0.00 MMungon
LUSHNIE | 7513 6 0.08 Shume i Ulet
2%553:?]% 23601 179 1.18 Shume i Ulet

Ne mivel Bashkie per Kategorine C te Ekspozimt, Risku rezulton “Shume i Ulet™. Vierat e
Riskut te llogaritura per kete kategori (C) te ekspozimit tregoiné se Risku “Mungon™ Njésite
Admimistrative Allka), Bubullime dhe Krutje. Ne Njesite e tjera Admimstrative a1 eshte nga
“Shume 1 Ulet” den ne “Mesatar™. Vlera te larta te Riskut hasen ne Hysgjokaj te pérfshiré ne
Klasén e Riskut “Shume i Larte™.

Rezultatet e Hogaritjes se Riskut jané shprehur edhe ne trajte grafike nép&rmyet hartave te
Riskut per elementet e Kategonisé A, B dhe C (Figura 14). Hartat jane ndertuar ne GIS dhe jane
ne sistemin gjeodezik shteteror KRGISH.

Hartat e vleresimit te Riskut shprehin ne menyre probabilitare humbjet e pritshme per secilen
Kategori te Ekspozimit ne nivel Njesie Admanistrative per nje permadhe 100 viecare.
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Figura 14 - Hartar s Risker sipas Eategorive te Elzposimit per Bashking Luzhwje



7 Analiza e rezultateve

Nga piképamja morfologjike, Bashkia Lushnje pérfagéson m@é sistem fushor — kodriner me
kuota & vyné duke v rmitur nga peréndimi n# lindje.

Kjo Bashk: dominchet nga njésia morfologjike fushore e mbizotéruar nga Fusha e Myzegesé
dhe ny&sité morfologyike kodninore me pérhapye kryvesisht ng pjesén lindore dhe jug-hindore.

Njésia morfologjike kodrinore, né shkallé Bashkie perbén, 38.2 % t& sipérfages ndérkohs q#
piesa tjetér 61 8 % 1 pérket relievit tipik fushor pa probleme hidhur me géndrueshménng e
shpateve.

Ne pjesén e relievit kodrinor te territorit te Bashkisg Lushnje, ne kuadér te kéty studimm jané
hartografuar gyithsey 490 rréshqitje nga te cilat 109 1 pérkasin Nj#sisé Admimstrative
Karbunaré, e ndjekor nga Hysgzjokaj dhe Ballagati me respektivisht 94 dhe 93 rréshqitje,
Golemi me 88, Dushku me 42 e me pas njésité e tjera Admmmstrative. Te shprehura ne
perqindie te siperfages se Njesise Administrative ne vendin e pare renditet Ballagati me 10.1
% ndjekur nga Golemi me 6.9 % Hysgjokaj me 6.3 %_ Karbunara me 4.9 % dhe Kolonja me
1.8 %. Ne Njesite & tjera Admmmstrative rreshqitjet ose mungojne ose jane te lokalizuara ne
pjese te kufizuara te territorit.

Bazuar ne rezultatet e vlergsimit te ndjeshmérisé per e Bashking Lushnje vérehet se 62 % e
territorit te késaj Bashkie nuk mund te preket nza rrezige ge lidhen me géndrueshménng e
shpateve. Rreth 122 % e territorit pérfshihet ne Klasat e ndjeshménsé nga “Shume e Ulet” den
ne “Mesatare™ Pjesa tjetér (25.8 %) e territorit pérfshihet ne Klasat £ ndjeshmérisé “E Larte™
dhe “Shume & Larte™.

Njésite administrative me ndjeshmén te larte ndaj méshqitjeve jané Njésia Admimistrative
Ballagat (74 %c) e ndjekur nga ajo e Karbunards (73.5 %), Hysgyoka) (58.4%), Golem (37.6 %),
Dushk (31.6 %), Kolom& (17.8 %), Fier Shegan (13.5 %), dhe Lushnje (8.9 %) te terntorit te
perfshiré ne Klasat e Ndjeshménsé “E Larte © dhe “Shume e Larte™. Njésite Admimstrative
Allkay, Bubullime dhe Krutje nuk preken nga probleme te géndrueshmérisé se shpateve.

Lidhur me Rrezikun, rreth 23 % e territorit te Bashkise perfshihet ne klasat e Rrezikut nga
“Shume 1 Tlet” dert ne "Mesatar™ dhe vetem 13 % perfshihet ne klasen e Rrezikut “T Larte™.
Siperfaqya e perfshsire ne klasen e Rrezikut “Shume 1 Larte™ eshte e neglizhueshme dhe eshte
e pergendruar ne Njesine Administrative Golem ku perben vetem 0.4 % te territorit te kesa
Njesie. Ne mivel Bashkie territont 1 pérfshiré ne Klasat e Rrezikut T larte™ jané te pérfshira ne
Nigsité Admumistrative te Ballagatit, Hysgjoka), Karbunarés, Golemit, Kolonjés, Dushkut,
Lushnjes dhe Fier - Sheganit. Pérqindja e territorit e pérfshire ne klasat e Rrezikut “1 larte™ jané
te pérgendruara ne Nj&sité Admimistrative Ballagat (46.2 %), Hysgjoka) (36.8 %), Karbunaré
(35.2 %), Golem (33.1 %). Pjese me te vogla te territorit te tyre te perfshir ne Rrezikut I larte™
kane Njésité Administrative Kolomeé (11.9 %), Dushk (10.7 %), Lushnje (6.6 %) dhe Fier —
Shegan (4.8 %)

Ne mivel Bashkie per “Kategonne A” te Ekspozimt, vlerat e llogaritura perfshihen ne klasen e
Riskut “Shume i Ulet”. Vlerat & Riskut te llogantura per kete kategori (A) te ekspozimit
tregoiné se Risku per shumicén e Njésive Admimstrative “Mungon™ ose eshte “Shume 1 Ulet”
deri ne “T Ulet”. Pérjashtim bé&jne Njésite Administrative Ballagat dhe Hysgjokaj te cilat
pérfshihet ne kiasén e Riskut “Shume 1 Larte” dhe Karbunara e cila pérfshihet ne Klasén e
Riskut “T Larte™.



Ne mivel Bashkie per “Kategorine B™ te Ekspozimt, Risku rezulton “T Ulet”™. Vlerat e Riskut
te llogaritura per kete kategori (B) te ekspozimit tregomné se Risku “Mungon™ Njésite
Admmistrative Allkay, Bubullime, Fier Shegan, Hysgjoka) dhe Krutje, eshte “Mesatar™ ne
Nigsite Admuimistrative Lushnje, Kolonje dhe Golem, dhe *T larte™ ne Dushk. Viera te larta te
Riskut hasen ne Ballagat dhe Karhunaré te pérfshiré ne Klasén e Riskut “Shume i Larte™.

Ne mivel Bashkie per “Kategorine C7 te Ekspozimt, Risku rezulton “Shume i Ulet™. Vierat 2
Riskut te llogaritura per kete kategori (C) te ekspozimit tregojné se Risku “Mungon™ Njésite
Admnistrative Allka), Bubullime dhe Krutje. Ne Njesite e tjera Admimstrative a1 eshte nga
“Shume 1 Ulet™ dent ne “Mesatar”™. Vlera te larta te Riskut hasen ne Hysgjokaj te pérfshiré ne
Klasén e Riskut “Shume i Larte™.

8§ Perfundime dhe rekomandime

Nga analiza e rezultateve arrihet ne perfundimin se ne gjendjen aktuale te shperndarjes se
aseteve, per Kategorité e Ekspozimit te trajtuara ne kété studim per territorin e Bashkisé
Lushnje Risku &shté pérgpithésisht “Shume 1 Ulet™ der: “T Ulet”, per shkak te ekspozimt te ulet
ndaj proceseve shpatore. Njest te caktuara Admimstrative paragesin Risk te Larte dhe Shume
te Larte per elemente te caktuar te Ekspozimit.

Nga ana tjeter rezulton se rreth 26 % e territorit pérfshihet ne Klasat e ndjeshménisé “E Larte”
dhe “Shume e Larte™ ge do te thote se mundesia e hndjes se rreshgitjeve ekziston ne zona te
caktuara te territorit te Bashkise Me perjashtim te Njestve Admimistrative Allkay, Bubullime
dhe Krutje te gjitha Njesite e tjera kane pjese territori te cilat per shkak karakteristikave te tyre
mund te preken nga rreshqitje.

Reth 15 % e territonit te Bashkise Lushnje perfshihet ne klasen e Rrezikut “T Larte™. Njesite
Administrative me te rrezikuara jane Ballagati Hysgjokaj, Karbunara, Golemi, Kolonja, dhe
Dushku. Njesite Administrative Allka;. Bubullime dhe Krutje nuk rrezikohen nga proceset
shpatore.

Vendosja e objekteve apo veprave infrastrukturore apo te cdo asets tjeter ne zonat e rrezikuara
do te conte ne rrtjen e Riskut, pranda)

REEOMANDOHET

* Qe vendosja e objekteve inxhinierike (banesa apo ndértime industriale) ose veprave
infrastrukturors ne zona me ndjeshméri dhe rrezik te larte #shtg mire te evitohet ose
ne te kundért. te paraprihet nga studime te detajuara gjeclogo-inxhinierike ne ményré
ge te rekomandohen masat e nevojshme per ndéritmin dhe shfrvtézimin normal te
kétyre objekteve.

» Rekomandcohet gjithashtu marrja e masave mbrojtese per Elementet e Ekspozimit me
Risk te Larte sipas Njesive Administrative perkatese.



Aneks

Trventar: £ rrachgigeve te hartosrafuara we kuadéer te kg studimy, Bashiia Lushwie

Nr. Njesia Siperfagia | Siperfagja Nr. Njezsia Siperfagja | Siperfagja
Rendor | Adminiztrative {m?) {Ha) Rendor | Administrative (m® (Hz)
1912 KOLONIE 17,784 1.8 03 HYSGTOKAT 3,241 0.5
1920 KOLONIE 65942 .7 2407 HYSGIOEAT 25473 233
1921 KOLONIE 16.114 16 2408 HYSGIOKAT 20,935 21
1922 EOLONIE 2658 1.0 2409 HYSGIOEAT 80546 0.3
1923 KOLONIE 2180 39 2410 HYSGIOEAT £ 189 0.8
1524 KOLONIE 3.915 39 2413 GOLEM 15260 1.5
1326 KOLONIE 8.557 1.0 2414 GOLEM 7546 0.3
1928 KOLONIE 13,225 19 2415 GOLEM 19678 80
1529 KOLONIE 5:637 .6 1416 HYSGIOKAT 4678 0.5
1333 KOLONIE 3.563 4 241% GOLEM 313883 39
1534 KOLONIE 24378 14 2420 GOLEM 9782 1.0
1533 KOLONIE 7645 & 2421 HYSGIOKAT 32200 32
1337 EOLONIE 3014 2 2422 HYSGIOEAT T0:537 11
1541 KOLONIE 7.231 37 2473 GOLEM 31,983 3.4
1543 KOLONIE 11 130 I.L 1424 HYSGIOKAT §.524 09
1342 EOLONIE 1431 1 2425 HYSGIOEAT 103.957 104
1548 KOLONIE 19505 20 2426 GOLEM 3. 786 06
1950 KOLONIE 20:912 21 2429 GOLEM 42604 43
1331 KOLONIE 145307 145 2430 GOLEM 26,693 2.3
1352 KOLONIE 35,919 3.6 2451 GOLEM 20,086 20
1954 KOLONIE 3477 39 2435 HYSGIOKAT 8,252 0.3
1357 EOLONIE 5.87% r.6 2436 HYSGIOEAT 18387 33
1560 KOLONIE 4130 k4 1437 HYSGIOKAT 11.730 13
1951 EOLONIE 11,402 11 2447 GOLER 16 840 3
1363 ECOLONIE 137 489 137 2443 HYSGIOKAT 4933 0.3
1564 KOLONIE 15,684 1.6 1444 GOLEM 21,600 23
1963 KOLONIE 3,323 18 2449 GOLERL 16,270 15
1372 FIER SHEGAM 1.045 ¥1 2450 GOLEM 4 382 0.3
1973 FIER SHEGAN 456 .0 1451 GOLEM 29 689 30
1574 FIER SHEGA™M 1.503 32 2453 GOLERI 72435 72
1973 FIER SHEGAM 1,132 1 21456 GOLEM 9.614 1.0
1976 FIER SHEGAN 3:292 3.3 2480 GOLEM §.120 08
1977 FIER SHEGAM 2630 3 2481 GOLEM 84347 £4
1978 FIER SHEGAM 1,728 2 2463 GOLEM 9258 0.9
2030 FIER SHEGAN 14,030 14 1484 GOLEM 24.192 z4
2037 FIER SHEGAM 4,139 4 2465 GOLERIL 7.7%3 0.3
2039 FIER SHEGAM 2364 33 2487 GOLEM 3,169 0.3
2042 FIER SHEGAN 3463 3.3 2489 GOLEM 37,249 37
1074 FIER. SHEGA™M 5206 5 2472 BALTAGAT 6.135 05
2076 FIER SHEGAN 10517 LI 2473 HYSGIORKAT 18,173 1.8
2082 FIER SHEGAN 3344 33 1474 BALLAGAT 12383 23
1039 FIER SHEGA™M 11,101 i1 2478 BALTAGAT 12 439 12




2091 | FIERSHEGAN | 3870 0.4 2475 GOLEM 2,381 03
2092 | FIER SHEGAN 739 0.1 2480. GOLEM 5,208 0
2093 | FIERSHEGAN | 2796 0.3 2481 GOLEM 13,160 15
2097 | FIERSHEGAN | 2393 0.3 2482 GOLEM 4,526 0.5
2100 | FIER SHEGAN 1,751 0.2 2483 GOLEM 13,624 13
2104 | KARBUNARE 973 0.1 2484 GOLEM 23242 23
2109 | KARBUNARE 5.066 0.8 2486 GOLEM 3,670 04
2110 | FIERSHEGAN | 7377 07 2487 | HYSGIOKAJ 18,563 13
2111 | KARBUNARE | 13211 1.3 2490 | BAILAGAT 6,585 0.7
2116 | KARBUNARE 7,285 0.7 2493 GOLEM 13,782 3.0
2118 | KARBUNARE | 13,480 13 2435 | BAILAGAT 35,607 36
2119 | KARBUNARE 1,817 02 2501 GOLEM 14,079 14
2120 | KARBUNARE 4080 0.4 3502 | BAILAGAT 11,068 11
2127 | KARBUMARE 1,730 02 2504 | BAILAGAT 21,459 2.1
2123 | KARBUNARE 4727 0.5 3505 | HYSGIOKAJ 17,815 18
2126 | KARBUNARE 3,158 0.3 2508 | HYSGIORAT 4,797 0.5
2128 | KARBUNARE 5.673 0.3 2309 GOLEM 43,636 44
2130 | EARBUNARE 2912 0.3 2511 | HYSGIOKAJ 26.412 16
2131 | KARBUNARE | 7622 0.8 2512 GOLEM 15,104 13
2140 | KARBUNARE 5208 0.5 23513 GOLEM 7,094 0.7
7144 | EARBUNARE | 553597 56 2514 GOLEM 43,475 438

BN U 9.3 21 GRS 3156 9.3
2150 | KARBUNMARE 4398 0.4 2517 | BAILAGAT 13,844 14
2151 | EARBUNARE 6,140 0.6 3518 | BAIIAGAT 15,200 15
2154 | KARBUNARE | 39.808 4.0 2515 | HYSGIOKAT 3.213 0.3
2155 | KARBUNARE 3,178 0.3 2520 | HYSGIOKAJ 8.537 08
2156 | KARBUNARE | 30177 30 2522 | BAILAGAT 7.313 7
2162 | KARBUNARE 5,684 0.6 2524 GOLEM 8,737 0.7
2164 | KARBUNARE 3.391 0.4 2525 | BAILAGAT 11,683 12
2168 | KARBUNARE | 87,081 ¥, 252 HYSGIOKAT 26,52 7
2170 | EKARBUNARE 2,082 02 2527 | HYSGIOKAJ 10,753 11
2172 | KARBUNMARE 2,024 02 2530 | BAILAGAT 15,082 15
2175 | EARBUNARE 4,030 0.4 2531 | HYSGIOKAJ 30,703 31
2177 | KARBUNARE 4926 0.5 2532 GOLEM 55,176 5.3
2180 | KARBUNARE | 29.860 3.0 2333 GOLEM 26,010 26
2181 | EKARBUNARE | 18727 15 2534 | BAILAGAT 11,623 2
2182 | KARBUNARE | 21051 2.1 2535 | BALLAGAT 24,814 2.5
2183 | KARBUNARE | 15,687 14 1357 | HYSGIOKAJ 2457 02
7184 | EARBUNARE 2,670 0.3 2538 | HYSGIOKAJ 36,057 56
2185 | KARBUNARE 4,766 0.5 2339 GOLEM 13,111 13
2187 | KARBUNARE | 10,029 1.0 3540 | HYSGIOKAJ 15,581 1§

2188 | EARBUNARE | 5803 0.6 2542 |  GOLEM | 24734 | 25
2189 | KARBUMARE §.257 0.8 1543 | BALLAGAT 23,358 2.3
2190 | KARBUNARE 4,485 0.4 3544 | BAILAGAT 6.265 0.6
1192 LUSHNIE 4,413 0.4 2547 | HYSGIOKAJ 11,262 11
2193 | KARBUNARE 7732 0.8 2548 | BALLAGAT 8,724 0.8




2154 LUSHNIE TE64 0.8 2551 HYSGIOEAT 1319 0.2
2196 EARBUNARE 21003 2 IR GOLEM 73,313 T3
2187 LUSHNIE 27.330 T 2555 BALTAGAT §.294 0.8
2198 EARBUNARE 6,931 37 2556 GOLEM 58.821 55
221 EARBUNARE 6201 2.6 2337 GOLEM 17.467 17
22403 KARBUNARE 9.217% a2 2558 BALTAGAT 63710 69
2204 EARBUNARE 21 841 +2 2559 GOLEM 5199 0.3
2205 EARBUNARE 5.542 2.6 2360 GOLEM 33.186 33
2206 KARBUNARE 3.790 04 2361 DUSHE 5.561 0.6
20T LUSHNIE 23851 21 2562 BATTAGAT 15632 15
2208 KEARBUNARE 31.942 32 2366 BAITAGAT 10 363 1.0
2204 KARBUNARE 12.279 B2 1569 BALTAGAT 18 400 1.8
22140 EARBUNARE 55281 55 2570 HYSGIOEAT 18 105 1.8
2211 KARBUNARE 3,389 4 2371 GOLEM 14 336 14
2312 KARBUNARE 4.05% 04 2572 HYSGIOKAT 13.983 1.6
2213 EARBUNARE 15214 13 2574 GOLEM 30,111 5.6
1214 KARBUNARE 17 204 | 2ATT BAITAGAT 1627 03
2315 EARBUNARE 14 150 14 2378 BAIT AGAT 146255 14.6
2216 LUSHNIE 7.981 L% 2579 GOLEM 36,833 33
2217 KARBUNARE 3215 03 2380 BAITAGAT 4510 03
2218 EARBUNARE 4 363 0.5 2381 BATT AGAT 9804 1.0
| 2219 | RARBUNARE | 3863 o4 | 2582 | Bairacar | gsm 10
2230 KARBUNARE 24237 2: 2384 GOLEM 10,354 1.0
2222 EARBUNARE 1600 02 2385 BATT AGAT 11.225 11
3234 EARBUNARE 4 843 05 2589 GOLEM 315 32
21275 KARBUNARE 11.120 11 23540 BAITAGAT S.708 1.0
2225 EARBUNARE 17093 | &) 2502 GOLEM 106.735 10.7
22X7 EARBUNARE 2,485 22 1354 BALLAGAT 6,385 0.6
2228 KARBUNARE 12393 L9 2355 BAITLAGAT 10,804 1.1
2230 EARBUNARE 1714 0.8 1396 BATTAGAT 122 303 123
2281 EARBUNARE 26321 26 23840 BALLAGAT 1.620 02
2232 KARBUNARE 7,064 07 2604 BAITAGAT 6862 0.7
2233 EARBUNARE 12927 }:2 2601 HYSGIOEAT 4 267 04
2234 EARBUNARE 5.654 02 2602 HYSGIOEAT 16,636 17
2235 KARBUNARE 2413 4 2603 BAITAGAT 3,354 03
2236 EARBUNARE 11,762 2 2605 BATTAGAT 11377 11
2237 EARBUNARE 2.180 02 2606 GOLEM 34150 i4
2238 KARBUNARE 12457 12 2608 BAITAGAT 3154 03
2239 EARBUNARE 27,319 23 2612 BATTAGAT 8220 0.8
2240 EARBUNARE 8.730 02 2613 BALLAGAT 1374 02
2241 EARBUNARE 2,347 G2 2614 BATTAGAT 7,506 0.8
24) | RARBUNARE [ 72 07 | 2615 | Batiacar | iago | 15
2243 EARBUNARE 11630 E2 2616 BALLAGAT 11.731 132
21246 LUSHNIE 14,525 LS 2618 HYSGIOEAT 17.324 17
2247 EARBUMARE 6,241 3.6 2619 HYSGIOKAT §.764 0.9
2248 LUSHNIE 20,189 20 2620 GOLEM 4,719 0.3




2249 LUSHNIE 26 836 T 2623 HYSGIOEAT 16,457 1.6
2230 EARBUNARE 118,087 11.8 1624 HYSGIOEAT 15.9%9 1.6
2252 KARBUNARE 10,57 L1 1625 BALTAGAT 31.BOZ 32
3253 EARBUNARE 12,348 j 2626 BATLTLAGAT 8333 0.3
2234 EARBUNARE 3,456 05 627 GOLEM 61.163 61
2255 KARBUNARE 6.120 & 2628 BALTAGAT 21.681 22
3258 EARBUNARE 7329 07 2629 BATTAGAT 0,748 51
2239 EARBUNARE 50309 ja 2630 GOLEM 421244 4.2
22640 KARBUNARE 10,261 1.0 2631 HYSGIOEAT 54 B31 35
2162 EARBUNARE 5.29% 05 2h32 GOLEM 158 196 158
1263 KEARBUNARE 34579 3:3 2633 BAITAGAT 13224 1.3
2264 KARBUNARE 24 995 L5 1634 HYSGIOEAT 20863 21
2165 EARBUNARE 5324 05 2636 BATTAGAT 12 809 13
2267 KARBUNARE 4. 763 b3 2642 HYSGIOEAT 20,359 20
2268 KARBUNARE 93.033 93 2645 HYSGIOEAT 13 440 13
3169 EARBUNARE B.073 L% 2846 BATTAGAT 150 635 151
2270 KARBUNARE 16135 1.6 2647 BAITAGAT 2,842 03
2372 EARBUNARE 8619 12 1643 BATT AGAT 25847 1.6
22T EARBUNARE 25TS 33 2845 BATTAGAT 21,347 21
21276 KARBUNARE 4. 143 4 2630 GOLEM 30,663 31
IATT EARBUNARE 3.837 04 2651 BATT AGAT 17714 1.8
| 281 | RARBUNARE | 49805 50 | 2653 | BALLAGAT | 108231 | 108

2785 KARBUNARE 9392 02 2634 GOLEM T.833 038
1286 HYSGIOE AT 2022 02 2656 BATTAGAT 53:687 34
LIt KAEBEEEE 45621 05 2657 GOLEM 6,525 0.7
22849 KARBUNARE 12709 13 2635 DUSHE 4688 LR}
20 HYSGIOE AT 13,691 19 1659 GOLEM 1109 2
2292 HYSGIORAT 38,010 3B 2660 HYSGIOEAT 2701 0.8
2283 LUSHNIE 3 899 9 2662 BAITAGAT 18,933 1.8
204 LUSHNIE 12308 12 2663 GOLERL 6571 7
D255 EARBUMARE 3,066 03 1665 BATLLAGAT 22 264 232
21296 HYSGIORAT 1837 0.2 2667 BAILAGAT 108264 108
297 HYSGIOEAT 7.487 0.7 1663 BATTAGAT 108930 108
2298 EARBUMARE 14.616 3 2662 BALLAGAT 10,632 1.1
2303 EARBUNARE 34 B69 33 2670 DUSHE 12113 1.2
2304 HYSGIORAT 5:205 0.5 2672 BATTAGAT 196 546 197
2305 GOLEN 10,905 X 2673 HYSGIOEAT 16,209 1.6
2306 HYSGIOKAT 16999 LT 2676 BAILAGAT T 484 T0
2307 HYSGIOEAT 24 BEG1 =5 2677 BAITAGAT 18 369 15
2309 HYSGIOEAT 3.954 24 2679 BALLAGAT 43,737 4.6
2310 FOLEM 6517 0.7 2680 HYSGIOEAT 45260 45
2311 | HyseloRAT [ 1106 11 | 26m | Bazacat | 2030 2
2312 HYSGIOEAT 9.196 02 2683 BALLAGAT 3.530 04
2314 HYSGIOEAT 5,838 G2 2686 BATTLAGAT T.T70 0.8
2315 LUSHNIE 34,726 15 2682 BATTAGAT 16333 1.6
2317 HYSGIOEAT 2178 02 2692 BALLAGAT 6,882 0.7




2318 | HYSGIOKAT 10,735 L1 2693 | BAILAGAT 3,197 0.3
2319 | HYSGIOKAJ 3,335 0.3 2694 | HYSGIOKAJ 26453 16
2321 | HYSGIOKAJ 4361 0.4 2696 | BALLAGAT 1,966 03
2321 | HYSGIORAT 5752 L0 2698 | BAITAGAT 52,568 53
2323 LUSHNIE 5,836 o8 2699 | BALLAGAT 14.453 14
2324 GOLEM 7,843 08 2700 DUSHE 1,258 0.1
2323 GOLEM 4,466 0.4 2701 | BAILAGAT 2422 0.2
2327 | KARBUNARE 7.830 0.8 2702 | BALLAGAT 16.756 L7
2330 | HYSGIOKAJ 14,381 14 2703 DUSHE 1,363 0.1
2331 | KARBUNARE | 25278 25 1708 | BAILAGAT 6258 0.6
2333 | HYSGIOKAT 5.606 0.3 2705 | BAILAGAT 15,168 13
2334 | HYSGIOKAJ 5.285 0.5 371l BALLAGAT 5,872 0.6
2333 | KARBUNARE | 26839 17 1712 | BAILAGAT 95284 53
2336 | HYSGIOKAT 5.436 0.8 2713 | BAILAGAT 33,183 33
2337 | HYSGIOKAJ 5.516 1.0 3714 | BALLAGAT 135,122 13.5
2338 | HYSGIORAT 5,825 X 1716 | BAILAGAT 94,134 54
2340 | HYSGIOKAT 2,354 0.2 1715 DUSHE 14,460 14
1341 LUSHNIE 5342 0.5 172 DUSHE 1217 0.1
2341 | HYSGIORAT 2,146 0.2 3724 DUSHK 655 01
2343 | HYSGIOKAT 2152 02 3725 DUSHE 3,074 03
2344 | HYSGIOKAJ 4862 0.5 172 HYSGIOKAT 2,808 0.3

2343 LUSHNIE 11,657 12 2729 | BAILAGAT 2,804 0.3
2346 | HYSGIOKAT 3,250 0.3 2732 | BAILAGAT 5.641 L0
2348 GOLEM 45784 46 1744 DUSHE 12,652 13
2349 | HYSGIORAT 5,502 L0 2745 | BAILAGAT 7,331 0.7
2351 | HYSGIOKAT 4751 0.5 2747 DUSHE 4243 0.4
2352 LUSHNJE 9574 1.0 1745 | BAIIAGAT 6776 7
2353 | HYSGIOKAT 2.827 0.3 2751 DUSHE 1562 02
2354 | HYSGIOKAT 5,801 0.9 2152 DUSHE 3,914 0.4
2355 | HYSGIOKAJ 59215 is 2755 DUSHE 3,157 03
2357 | HYSGIOKAT 2,670 0.3 1759 | BATLAGAT 1447 0.2
2358 GOLEM 18,927 13 1761 DUSHE 2,958 03
2359 | HYSGIOKAJ 3209 0.3 1762 DUSHE 4889 0.5
2360 | HYSGIOKAT 2,811 0.3 2764 DUSHE 2,346 02
2362 | HYSGIOKAJ 30,226 3.0 1765 DUSHE 1,917 02
2363 GOLEM 7,012 7 1766 | BAILAGAT 5,907 0.6
2364 LUSHNIE 5828 L0 2765 | BALLAGAT 93,347 53
2366 GOLEM 3,614 0.4 2777 | BAILAGAT 3,413 03
2368 GOLEM 3,259 0.3 1788 | BAILAGAT 5,578 0.6
2369 | HYSGIOKAT 20939 21 2790 | BALLAGAT 7,834 0.8
2370 GOLEM 26.142 26 1791 | BAILAGAT 12,640 13
2371 GOLEM 5.813 0.6 1794 DUSHE 375 0.0
2372 | HYSGIOKAT 6,735 0.7 2738 DUSHE 2115 02
2373 | HYSGIOKAJ 13.111 13 2302 DUSHE 1244 0.1
2374 GOLEM 66,973 6.7 2303 DUSHE 944 0.1
2373 GOLEM 1,940 02 2804 DUSHE §70 0.1




231 HYSGIOEAT 31378 31 2812 DUSHE 1,807 02
2381 GOLEM 3471 k3 1813 DUSHE 4712 0.3
2382 HYEGIOEAT 1235 07 21814 DUSHE 15,950 14
2383 GOLEM 8.25% 1.8 2815 DUESHE 4311 04
1384 HYSGIOEAT 26,752 27 1816 DUSHE 3.763 0.4
2383 GOLEM 3.671 4 1817 DUEHE 5.906 0.6
2386 GOLEM 3.017 8 2818 DUESHE 1338 a2
2387 HYSGIOEAT 16.178 1.6 1819 DUSHE 3,768 0.6
2388 HYEGIOEAT 15,359 19 1820 DUSHE £.44% 0.8
2389 GOLEM 65,320 &3 2821 DUSHE 4,674 1]
2380 GFOLEM 15.346 1.6 1822 DUSHE 2961 ]
2381 GOLEM 6.000 .6 2823 DUEHE 3.911 04
352 HYSGIOEAT 11 602 12 1824 DUSHE 12.141 12
2383 GFOLEM 3,395 4 2825 DUSHE 3301 ]
2384 GOLEM 6:371 .6 2826 DUEHE 1.661 02
2388 HYSGIOEAT 4.563 ¥3 1827 DUSHE 6774 8.7
1389 GFOLEM 3,640 4 1818 DUSHE 6:310 .6
1401 GOLEM 14,737 1.5 1829 DUSHE 14970 15
2402 HYZSGIOKAT 3,438 3 2830 DU 6,844 0.7




SHTOICE

VLERESIMI PARAPRAK I
RISKUT SIZMIK



A.l Identifikimi i riskut

Pasojat e térmeteve mund t& ndryshojné nga ndikimet e lokalizuara deri te pasojat dramatike né
komunitete, ekonomi dhe mjedis, né rajone t& médha. Ne disa raste, ato mund & shkaktojné ndikime
ndérkufitare dhe ngjarje zinxhir, pérkatésisht rréshgitje dherash, fenomene té |&ngézimit, zjarr,
aksidente industriale, ndérprerje biznesi, etj.

Pérveg popullsisé s& ekspozuar ndaj rrezikut sizmik, asetet g8 mund té ndikohen nga térmetet
perfshijngé mjedisin & ndértuar, pér shembull, ndértesat, infrastruktura (transporti, uji, kanalizimi,
energjia, komunikimi, etj.), objekiet e jetés sé pérditshme [objektet shéndetésore, shérbimet
emergjente, objektet arsimore etj.), trashégimia kulturore, aktivitetet ekonomike dhe mjedisi natyror.

Mjé pErshkrim i shkurtér | sizmicitetit t& bashkis€ dhe zonés pérreth jepet né vijim.

Shgipéria z& vend né brezin sizmik Alpin —Mesdhetar. Ky brez sizmik pérfshin njé zoné té gjeré kontakti
midis dy pllakave t& médha litosferike, t& Afrikés dhe Euroazisé. Rajonet g€ rrethojné Shgipérine
pérfshijné njé zoné tektonike mjafté t& gjeré, t& pérbérd nga blloge relativisht t& shtangét si Adriatikuy,
disa sektoré té brezit Alpin, Alpeve, Karpateve, Vargmaleve Ballkaniké, Dinarideve, Helenideve, Harkut
Helenik, brezit t& Anadollit si dhe basenet e brendshme 1€ Tirrenit, Egjeut, Panonian dhe Detit 18 Zi,
ku ¢lifimi i enargjisé s& akumuluar, gjateé procesit {& deformimit plastik né pjesén me t& madhe té saj,
Eshié vecanérisht | koklavitur

Oarku | Fierit ose Rajoni Ballsh - Fier - Lushnje ndodhet ne nyjen e brezin sizmogjen Lushnje- Elbasan-
Diber me brezin sizmogjen Adriatiko —lonik ge jane te njohur pér tErmetet e forté, g2 i kané goditur
vazhdimisht ato. Térmetet mé té hershém, té forté t& njohur deri mé sotf, lidhen me sizmicitetin
historik, i cili daton né shek. 1= 111 (B.C), me t&rmetet shkatérrimtarg, gé kané goditur gytetin antik t&
Apolonisé.

Zona térthore e shkEputjeve aktive Vioré-Elbasan-Dibér, g€ nga pik&pamja sizmotektonike njihet si
brezi sizmogjen Vloré-Dibér, 8shté nje brez shképutjesh ku l8vizjet tektonike kané gené gjithmoné dhe
vazhdojné 12 jeng intensive (Ormeni at al 2017). Kjo shfaget dukshém me oshilacienet e forta té
luginave té lumenjve Shkumbin, Seman dhe Vjosé. Zona & thyerjeve aktive te Rajoni Ballsh - Fier -
Lushnje paragitet tepér aktive edhe né ditét tona, duke shfaqur vecorite e saja te veganta si per
natyren tektonike ashtu edhe pér sizmicitetin ge e karakterizon. Mé veri-lindje ndodhet diapiri
evaporitik | Dumresg, i cill pérfagésohet nga formacioni evaporitik, ku ndodh komunikimi i thellésive
t& médha té néntokés, me sipérfagen e cila eshie njé element t& réndEsishém tektonik per
sizmicitetin, g karakterizon rajonin Ballsh - Fier - Lushnje.

Por, njé evidentim mée i ploté i kétyre fenomeneve gjeologjike, daton pas vitit 1900, me fillimin e
regjiistrimeve instrumentale sizmologjike né rajonin tond, ashtu sl kudo né botE. Gjatéd késaj
periudhe, numérohen mé shumé se 19 térmete me M &gt; 4.5, 1€ cilét kané goditur rajonin Ballsh -
Fier - Lushnje dhe zonat pérreth tij. Thellésive vatrore e termetve variojné né njé interval té
konsiderueshém me njé thellési mesatare 20 km ku mbi 85 % kan tabanin e thellesive 25km pra kan
ndodhur ne koren e tokes siperme dhe te mesme (Kociaj S, 1986., Ormeni R, Fundo A., 2011} .
Bazuar né analizén e karakteristikave t& k&tij sizmiciteti dhe kryesisht né zgjidhjen e mekanizmit t&
vatrave té tyre, konkludohet se gjenerimi i t&rmeteve, ashiu si dhe strukturimi i gjithe trevés, lidhet
me takionikat aktive, g& pérshkojné rajonin. Linja kryesore tektonike, e cila géndron né ballé té
perplasjes se mikropllakes Adria me orogjenit Albanid pér rajonin, shié ajo gé kufizon né peréndim
strukturat antiklinale t& Patos Verbasit e Cakranit mé né jugé e cila pérbén edhe rrafshin tektonik, gé
pércjell ose shkarkon né drejtim té peréndimit, energjing strukturuese. N& peréndim, né trajién e njé
tektonike



kundrahedhése regjionale, géndron bekihrasti i Ardénicés me tipare kundrahedhese. NE veri,
antiklinalet e Tragjasit, Selenicés, Kremenaré-Shéndéllisé dhe mé né lindje akoma, strukturat e brezit
i€ Beratit,

Identifikimi i riskut &shté | prbére nga 4 faktore kyg: rreziku, ekspozimi, cBnueshmeéria, kapacitetet.
A.l.1 Ngjarje historike

Mjé listE me tErmetet historike jepet né vijim”

Térmetii 12 tetorit té vitit 1851{Vlcré)

M Vioré njé pjesé e ndértesave u shkatérrua dhe pjesa tjetér u démtua rénda. Numri i viktimave ishte

aférsisht 200. Fshati | Kanings gjithashtu u démtua réndg. Niveli | ujit né Vioré u rrit me 66cm dhe u
konstatuan pErmbytje.

e I L

Fig. 1: Térmeti i vitit 1851, Viore. Nustim ksilograf me doré. Koleksion privat, Pragé
Térmeti i 17 tetorit 1851 {Berat)

Kalaja e Beratit u démtua dhe me t& u varrosén 400 ushtare. U konstatuan carje dhe shatérvané uji
me réré. Té shumta ishin dhe rréshgitjet e dheut.

Termetii 10 tetorit 1865 (Tepelené, Berat,Fier)

Me 10 tetor 1865 njé térmet | fugish&m goditi fshatrat: lzvor, Rabije (Tepeleng), Osmanézez&, Velcan
{Berat) dhe Klos (Fier). N& Rabije dhe Klos dhe fshatrat fginje u konstatua njé numér i larté viktimash
dhe déme t& médha (né Rabije 14 vdekje dhe né Klos 13 vdekje). M2 lzvor né kodrén e Skerkajve , u
vuné re té cara t& médha me thellési 10:-15m dhe gjatési disa kilometra.

Térmetii 26 néntorit 1920{Tepeleng)

Magnituta e kétij térmeti ishte Ms=6.4. Ky ishte njé nga térmetet mé & fugishém i cili shkatérroj
gytetin e Tepelenés dhe fshatrat pérreth. M2 s& shumti u dEmtuan gyteti | Tepelenés dhe fshatrat:
Benge, Turan, Dhemblan, Memaliaj, Kashisht, Salari, Dragot, Luzat etj. 36 vdigén dhe 102 u plagosén.
kalaja e vietdr u démtua rénde , muret e sipérme t€ saj u shkatérruan dhe njé pjesé e mureve verior
u shkatérrua pér shkak t& rréshgitjes s dheut. Bazuar né raportime, u démtuan ose shkatérruan rreth



2500 banesa dhe ngelen té pastrehé rreth 15,000 njeréz. PeErgjate rrugés Vioré-Tepeleng-Gjirokastér
u konstatuan rréshgitje dheu dhe rénie gurésh. Né malin e Benges njé numeér i larié i carjeve 12 tokés
me gjatési 50-150cm ,u vu re. Gjatésia e carjeve té tokés, né disa vende arrinte gindra metra.

Térmetii 21 néntorit 1930{Vlorg)

Magnituta e kétij térmeti ishte Ms=6.1. Teérmeti shkatérroi plotésisht fshatrat: Dukat, Térbag, Palasé
dhe Dhérmi. Pjesérisht u démtuan dhe fshiarat: Smokthin, Velge, Brataj, Vranishi, Lepenicg, Tragjas.
Térmeti shkakio] 30 t& vdekur dhe 100 t& 1Enduar. N& fshatin Dukat u shkat&rruan 188 shtépi dhe 140
u bén té pabanueshme. Gjitheé shtépité e tjera u démtuan. Fshati i Térbacit u shkatérrua plotésisht. Té
178 sht2pité e tij u shkat&rruan. MNE fshatin e Palasés 128 shtépi u shkatérruan. Me njé rreze prej 15km
nga epigendra u vuné re shume jostabilitete dinamike £& tokeés, té tilla si: rréshgitje dheu, rénie gurésh
dha carje t& médha toke né malin Qore. Pérball fshatit TErbag shihet edhe sot njé rréshgitje dheu me
njé pyll ng t&. Né malin e Stogos jané vEné re dy rréshgitje dheu: njé né fshatin Térbac, e cila goditi
fshatin duke shkatérruar disa shtépi dhe tjetra né fshatin Brataj. N& shpatin peréndimor t& malit té
Cikés jané vérejtur rréshgitje dherash, té cilat kané transformuar peizazhin e tij dhe kané shkatérruar
rrugét né até zane.

ME vijim jepet edhe njé listé e tErmeteve instrumentale
Térmetii 1 shtatorit 1959(Lushnnje)

Magnituta e kétij térmeti ishte M5=6.2, TE gjitha sht&pité & banimit né fshatrat: Karbunaré (Lushnjg)
u démtuan, edhe pse njé pjesé e tyre kishte cilési ndértimi t& mirg. Né Karbunaré e Vogél 32 shtépiu
shkatérruan, 44 u démtuan rénd2 dhe 15 u démtuan leht&. N& Karbunaré e Madhe 26 shtépi u
shemben, 17 u démtuan rénde dhe 23 u démtuan lehté. Né Lushnje u démtuan 693 shiépi, 51 u
shembén 407 u démtuan réndé dhe gjithe té tjerat patén déme t& lehta. Né zonén e epigendrés pati
shumé jostabilitet dinamik t& dheut , si p.sh. dallohet fenomeni i IEngézimit. N& & gjitha kéto vende
jané vérejtur t& cara me thellési 20+25cm dhe gjatési gindra metrash

Térmetii 18 marsit 1962(Fier)

Magnituda e kEtij tErmeti ishie Ms=6.0. ky térmet shkaktoi 5 vdekje dhe 77 t€ plagosur. U démtuan
2700 shtépi: 1000 u shemben. N& gytetin e Fierit u démtua rrjeti elektrik dhe i ujésjellésit. N& fshatrat:
Mbrostar dhe Verri vérehen carjet né aluvion dhe deluvion t€ shogéruara me shatérvané uji té pérzier
me réré, Né fshatin Rérés gjerésia e té carave t& tyre arrin 40cm thellési dhe 100m gjatési,

Al2 Faktorét kyc té riskut
Al.2.1 Rreziku

Mbeshtetur né pasojat e ngjarjeve 1€ fundit sizmike (t&rmetet e 21 shiatorit dhe 26 néntorit 2015),
udhézimet e institucioneve kérkimaore, dhe mendimin e ekspertéve pér vierésimin e riskut né shkallé
kombétare né vend t& hartés s& rajonizimit sizmik né fugi duhen pérdorur studimet e pérditésuara pér
rrezikun sizmik. 5i rrjedhojg, harta e rajonizimit sizmike né fugi, e miratuar me VEM Nr. 371, daté 20-
12-1979 dhéné né vijim né vijim, si @ dhéné rreziku sizmik éshité pérdorur kryesisht pér verifikime t&
pjesshme t& modelit t& riskut. Verifikimet lidhen kryesisht me vlerésimin e cénueshmérisé s& stokut
£& ndértimit.
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Fig. 2: Harta e rajonizimit sizmik t& Shgipérisé né fugi (majtas); Harto e kategorive 18 trojeve pér
géellime sizmike (djathias)

Bazuar né hartat e mésipérme, harta me vierat e koeficientit t& sizmicitetit kE jepet né Fig. 4.
Modeli i rrezikut éshté bazuar né té dhénat e marra nga |GJEO, té cilat pérfshijné dy harta

probabilistike t& rrezikut sizmik, me probabilitet t& tejkalimit pérkatésisht 10% né 10 vjet dhe 10% né
50 vjet, dhe hartén e kategorisé sé trojeve.



Fig. 3: Harta e PGA 10% / 10 vjet {majtas), Harta e PGA 10% /50 vjet {mes), Harta e kategorisé sé
truallit {diathtas)

Bazuar né hartat e mésipérme, dhe hartén e pjerrésisé s€ terrenit, né vijim jepen hartat me vlerat e
nxitimit £& truallit né sipérfage, pér probabilitet tejkalimi 10% né 10 vjet dhe 10% né 50 vjet.
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Fig. 4: Harta e koeficientit sizmik K: (majtas), Harta e rrezikut sizmik probabilitet tejkalimi 10% né 10
viet (mes), 10% né 50 vjet (diothias)
A.1.2.2 Ekspozimi
Modeli | ekspozimit éshté bazuar né i€ dhénat e disponueshme dhe klasifikimin e aseteve (p.sh.,
ndértesa, shkolla, ura, etj.). Pér cdo kategori t& aseteve 8shté ndértuar njé model ekspozimi. Modeli |
ekspozimit merr parasysh:
- Taksonoming e asefit
Taksonomité e pérdorura pér ¢do kategori té aseteve jepen né vijim.

3-)Mdértesat

ME piképamjen e kategorizimit t€ tipologjisé ndértimore pér modelin e ekspozimit jané pérdorur kéto

kritere / shtylla kryesore:

Periudha e ndértimit



Periudha e ndértimit ka shérbyer si kriter pér t& mbajtur parasysh kushtet teknike né projektim dhe
ne zbatim; tipologjiné ndértimare, teknologjiné e kohés dhe zhvillimet né vend. N&é k&t drejtim &shte
analizuar me kujdes edhe sjellja sizmike e veprave gjaté térmeteve t8 2019, Pér géllimin e vierésimit
& riskut jang dalluar tri periudha kryesore: a-) Pérpara viteve 60, Ndérmjet viteve 60 dhe "50, Pas
viteve 80. Gjithashtu pér ndértesat e larta éshité pérdorur dhe periudha e ndértimit pas viteve 2010.

Lartésia/MNumri i kateve

Lartésia/Mumri | kateve &sht& marré parasysh bazuar né studime t& ndryshme ndérkombétare mbi
riskun sizmik dhe kategorizimin e stokut té ndértimeve nga INSTAT. Referuar klasifikimeve
ndérkomb&tare kategoritd e ndértesave "t&8 mesme” dhe "t larta” jané disi mé ndryshe, por
klasifikimi vijues merr parasysh s& pari stokun e ndértimit né vendin toné. Kategorizimi sipas lartésizé
ka shérbyer p&r t& ndihmuar né cakiimin e tipologjis€ ndértimore bazuar ng; dendgsing e
banoréve/pérdoruesve dhe vizrén e tyre ekonomike; ndérveprimin e tyre me rrezikun natyror dhe
kushtet e truallit ku mbéshteten; ndérvarésing me shiyllat e tjera (periudha dhe materialet
ndértimaore). Jané dalluar tri kategori kryesore: a-) ndértesa t& uléta 1-2 kate, ndértesa 18 mesme 3-5
kate, ndértesa t larta mbi & kate. P&r k&t kriter, né modelin e ekspozimit jane mbajtur parasysh edhe
pasojat e vérejtura pas térmeteve t€ vitit 2015, vecanérisht n piképamije t& natyrés dhe sasisé =&
démtimeve t& shkaktuara.

Materiali kryesor ndértimor

Materiali kryesor ndértimor éshté kriter parésor i modelit t& ekspozimi i cili ndikon pérsédrajti né
modelin e cénuashmérisé =& veprave/ndértimeve, e pér rrjedhojé vierésimi | tij kérkon pérvojg té
zgjeruar né njohjen e tipologjisé€ ndértimore, analiza inxhinierike té plota e té pérpikta dhe kujdes té
shtuar né dallimin e skemés strukturore dhe materialit kryesor né stokun e ndértimit. Nga ana tjetér
ky kriter ballafagohet me mangési né bazén e 1& dhé&nave 1& stokut £& ndértimit dhe t& infrastruktures
kritike, si n2 drejtim t& sasisé ashtu edhe t& cilésisé =2 t& dhénave.

Kategorizimi sipas materialit kryesor ndértimor ka shérbyer pér t& ndihmuar né caktimin e tipologjisé
ndértimore bazuar né: a-} strukturén mbajtése t€ ndértesés né pérballimin e forcave té
jashtézakonshme (rrezikun natyror); b-) ciiésiné dhe vetité e materialeve strukturore t& pérdorura, c-
} traditén dhe mjeshitéring né fushén e ndEértimit; d-) ndérveprimin e ndértimeve me rrezikun natyror
dhe kushtet e truallit ku mbéshteten e-) kushtet teknike t& ndértimit. Jang dalluar dy kategori
kryesore: a-) ndértesa me muraturg; b-) ndértesa betonarme. Sikurse pér kriteret vijuese, edhe pér
keté kriter né modelin e ekspozimit jané mbajtur parasysh pasocjat e verejiura pas térmeteve & vitit
2015. P&r kategorité e ndértesave "me muraturé” dhe "betonarme” &shte vlerésuar edhe natyra dhe
shkalla e démtimit t& ndértesave. Kategorité e tjera (struktura celiku, prej druri, prej gerpici) jang té
pakta né numér dhe ndikojné pak ose aspak né modelin e ekspozimit pér stokun e ndértesave dhe ato
jané marré parasysh né& ményré té térthorté né vierésimin e riskut né stokun e ndértesave duke i
perfagésuar pérmes tipologjive me 1€ péraférta g jané pérdorur ng kate vierésim.

Faktorg té tjeré ndikues né modelin e ekspozimit

ME modelin & ekspozimit jang marré parasysh edhe faktorg plotésues, g€ kané njé ndikim né
cenueshmeéring e ndértesave. Ndonése kéia fakioré jané t& lidhur persédrejti me pérbéréset e tjeré
e riskut (rreziku apo cénueshmeéria), ata jané pérfshiré n€ modelin e ekspozimit si mundési praktike
pér vlerésimin e riskut. Kéta faktor2 pErmblidhen si mé poshté:

3-) Cilésia e truallit - shiresés sé sipérme t& tok&s, Bazuar né shtrirjen dhe denduring e ndértesave né
territorin e njésisé administrative, jané pérfshiré pérmes peshimit 2-3 kategorité kryesore t€ truallit



g cilét ndikojné n& bashkéveprimin truall-strukiuré dhe né cilésiné e mbéshietjes sé
ndértesave/vepravea;

b-) Banesat me puné vullnetare. Sipas statistikave t& dhéna né vijetarin 1991 rreth 16.7% e ndértesave
(me njé dhe shumé banesa) pérpara viteve '90 jané ndértuar me puné vullnetare, Térmetat e vitit
2019 treguan se mjaft ndértesa gé pérkojné me kété ményré ndértimi dhe gé i pérkasin periudhés 60-
50 kané cilési punimesh dhe aftési strukturore t& zvogéluar;

c-} Banesat né zona Informale. Kéto banesa té ndértuara pérgjithésisht pas viteve B0 mbartin risk t&
larté pér shkak té zonave me potencial t& lart€ rreziku dhe stok ndértimi me ekspozim dhe
cénueshmeéri t& larté.

Taksonomia e ndértesave Eshié bazuar né Taksonoming e ndértesave t& GEM (Global Earthguake
MModel). Bazuar né té dhénat e disponueshme, atributet e perdorura jepen né vijim.

Materiali kryesor: Muraturg; Beton; Tjetér

Lart&sia: Ndértesa 18 ulta [1+2 kate); Ndértesa me lartési mesatare (3+5 kate); Mdértesa té larta (=5
kate)

Periudha e ndértimit: Para 1960; 1960+1950; Pas 1590, Pas 2010 (Vetém pér ndértesat e larta)

ME ndryshim nga madeli | taksonomité e ndértuara pér modelin e ekspozimit né shkallé kombétare,
pér modelin e ekspozimit né shkallé vendore jané ndértuar dhe katér taksonomi té reja t€ cilat
perfshijng: Mdértesat informale betonarme te ulta deri mesatare, ndértesa informale murature té
ulta, dhe ndériesa betonarme t& larta t& ndértuara pas vitit 2010.

Tobela 1: Taksonomia e ndértesave

TAX1 MUR_HBET:2,1 YPRE:19960 Mdértesa té uldta muraturé t& ndértuara para 1560

TAX2 MUR_HBET:5,3 YPRE:19360 Mdértesa me lartési mesatare muraturé 1€ ndértuara
para vitit 1960

TAX3 CR HBET:2,1 YBET:1960:1%250 MdErtasa té uléta betonarme t& ndértuara midis viteve
19601930

TAXA CR.HBET:2,1 YPOST:1990 Mdértesa 18 uléta betonarme t& ndértuara pas viteve
1950

TAXS CR HBET:5,2 YBET:1560=1520 MNdértesa me lartési mesatare betonarme t€ ndértuara

midis viteve 19601950

TAXG CR_HBET:5,3 YPOST:1990 Mdértesa me lartési mesatare betonarme t& ndértuara
pas vitit 1950

TAX7 CR H:>5 YBET:1960:-1590 Mdértesa té larta betonarme t& ndértuara midis viteve
1960+19930

TAXS CR_H:>5 YPOST:1930 MNdértesa té larta betonarme té ndértuara pas vitit 1950

TAXS MUR HBET:2,1 YBET:1960+1930 Ndértesa t€ uléta muraturé t& ndértuara midis viteve
1960=1950

TAX10 MUR HBET:2,1 YPOST:15990 Mdértesa té uléta muraturé t& ndértuara pas vitit 1950

TAX11 MUR HBET:5,3 YBET:1960+1950 Ndértesa me lartési mesatare muraturé t€ ndértuara
midis viteve 19601950

TAX1? MUR HBET:5,3 YPOST:1930 Mdértesa me lartési mesatare muraturé t& ndértuara
pas vitit 1930




D Taksonomia pérshrimi

TAX13 (R HBET:2,1 YPOST:1990-i MdErtesa t& uléta betonarme t€ ndértuara pas viteve
_ _ 1980 - informale
TAX14 (R HBET:5,3 YPOST:1990-i Ndértesa me lartési mesatare betonarme té ndértuara
pas vitit 1990 —informale
TAX15 (R H:>5 YPOST:2010 Ndértesa té larta betonarme t& ndértuara pas vitit 2010
TAX16 MUR_HBET:2,1 YPOST:1990-i Ndértesa 1€ uléta muraturé té ndértuara pas vitit 1950
- informale

b-} Sistemi arsimor

T& njéjtat kritere té pérdorura pér taksonomingé & ndértesave jané pérdorur edhe pér ndértimin e
taksonomise s& ndértesave té sistemit arsimor. Taksonomitg pér ndertesat e sistemit arsimor jepen

ne vijim.

Tokeia 2: Taksonomia e sistemit arsimor

D Taksonomia Pérshkrimi

TAX1  MUR_HBET:2,1 YPRE:19960 Ndértesa t& uléta muraturé t& ndértuara para 1960

TAX2 MUR_HBET:4,3_YPRE:19560 MNdértesa me lartési mesatare muraturé t2 ndértuara
para vitit 1960

TAX3 CR HBET:2,1 YPOST:1990 Md&rtesa t& uléta betonarme t€ ndértuara pas viteve
1950

TAX4 CR HBET:4,2 YPOST:1950 Mdértesa té larta betonarme té ndértuara pas vitit 1950

TAXS MUR HBET:2,1 YBET:1960=1980 Ndértesa té uléta muraturé té ndértuara midis viteve
1960+-1950

TAXE MUR HBET:2,1 YPOST:15990 Mdértesa té uléta muraturé t& ndértuara pas vitit 1950

TAXT MUR_HBET:4,3 YBET:1960+1990 Ndértesa me lartési mesaiare muraturé té ndériuara
midis viteve 19601990

TAXS MUR_HBET:5,3 YPOST:1920 Mdértesa me lartési mesatare muraturé té ndértuara
pas vitit 1950

c-) Sistemi shéndetésor
Té njéjtat kritere t& pérdorura pér taksonomingé e ndértesave jang pérdorur edhe pér ndértimin e
taksonomisé s& ndértesave té sistemit shéndet&sor. Taksonomit€ pér ndértesat e sistemit

shéndetésor jepen né vijim.

Tabela 3: Toksonomio e sistemit shendet8sor

D Taksonomia Pérshkrimi

TAX1 MUR_HBET:2,1 YPRE:19560 MNdértesa té uléta muraturé té ndértuara para 1960

TAX2 MUR_HBET:4,3 YPRE:199560 Mdértesa me lartési mesatare muraturé té& ndértuara
para vitit 1960

TAX3 CR_HBET:2,1_YPOST:1920 Mdértesa {8 uléta betonarme t€ ndértuara pas viteve
1990

TAX4A CR_HBET:4,3 ¥YPOST:1950 Mdértesa té larta betonarme té ndértuara pas vitit 1950

TAXS MUR_HBET:2,1 YBET:1960+1990 Ndértesa t& uléta muraturé t& ndértuara midis viteve
1960+1990

TAXG6 MUR_HBET:2,1 YPOST:1990 Mdértesa té uléta murature t& ndértuara pas vitit 1950



iD Taksonomia Pérshkrimi
TAXT MUR_HBET:4,3 YBET:1960+1990 Ndértesa me lartési mesatare muraturé té ndértuara
_ o midis viteve 19601920
TAXE MUR_HBET:5,3 YPOST:1990 Mdértesa me lariési mesatare muraturé té ndériuara
pas vitit 1950

d-) Urat

Taksonomia e urave &shig hartuar bazuar né skemén strukturore dhe numrin e hapésirave drité té
urés. Sistemet strukiturore té pérdorura jané: Soleté monolite, Traré t& mbéshtetur lirisht. Numri i

hapésirave t& pérdorura jang 2+4 hapésira dhe 5+ hapésira. Taksonomité e pérdorura pér urat jepen
né vijim

Tabela 4: Taksonomig e urgve

D Taksonomia Pérshkrimi

TAX1 24 558 Traré t& mbéshtetur lirisht me 2=4 hapésira
TAX2 24 S1AR Soleté monolite me 2+4 hapésira

TAX3 5+ S5B Traré t& mbéshtetur lirisht me 5+ hapésira
TAX4 5+SLAB Solet& monolite me 5+ hapésira

e-} Trashegimité kulturore

Trashégimia Kulturore pérbé&het nga katér kategori kryesore: Banesat, Ndértesat e Kultit, Fortifikimet
dhe Urat. Pér dy kategorité e para &shté pérdorur taksonomia e ndértesave t& uléta me muraturé t&
ndértuara para vitit 1960, ndérsa pér dy té fundit &shté pérdorur taksonomia e urave me skemé
strukturora hark muraturé. Taksonomité e pérdorura pér trashégimité kulturore jepen né vijim:

Tabela 5: Toksonomia e Trashégimive Kulturore

D Taksonomia Pérshkrimi
TAX1 MUR_HBET:2,1 YPRE:1960 Banesa
TAX2 MUR_HBET:2,1 YPRE:1960 Objekte kulti
TAX3 Masonry arc Fortifikime
TAXA Masonry arc Ura

f-} Digat

Bazuar né té dhénat e mbledhura, té gjitha digat jané diga me material vendi, dhe pér té gjitha digat
do té pérdoret e njéjta taksonomi.

- Kosto ekonomike

Kosto ekonomike pér cdo taksonomi éshté e ndaré né tre pérbérése: a) kosto strukturore, b) kosto
jostrukturore, c) kosto e pajisjeve. Kosto ekenomike pér cdo pérbérése &shté llogaritur bazuar né
sipérfagen e ndértimit dhe vierén pér njési t€ sipérfages. Tabela me vierat pér njési 18 sip&rfages pér
cdo kategori t€ aseteve jepet né vijim.

Tabefa 6: Vlera pér njési € sipérfages



Ndértesa

Sistemi arsimor
Sistemi shéndetésor
Ura

Trashégimi kulturore - Banesa
Trashégimi kulturore — Objekte kulti

Trashégimi kulturore — Fortifikime / Kala

Trashégimi kulturore —Ura

Digat

- Mumrii pérdorusseve

200
250
300
1500 (Shkaterrim)

200
250

500 (Shkatermim)

1500 (Shkaterrim)

50 (per m¥)

Murmri | pérdorueséve pér cdo taksonomi &shté marré parasysh gjaté vlerésimit t& riskut.

Maodeli | ekspozimit pér cdo kategori t& asseteve jepet né vijim.

a-) Ndértesa

TAX4 3235% 3673
TAXS 0138 028%
TAXE 1406 3 13%
TAXT 007 09
TAXE 0.85% 03
TAXS 2128 3843%
TAXIO 26.80%: 986
TAXAT 0de%%  0E3hR
TAX12 0.78% 28
TAX13 355 205
TAK14 D3 0.37%
TAX1S5 0.0 00
TAX1lE 0% 111%

180%
18 6555
010%
150%
0.08%
1005
27.95%
0. 31%
a63%
0.88%
2105
0.185%
00054
3.38%

Fig. 5: Modeli | ekspozimit — Ndértesat

0.82%
0.66%
137%
0:11%
0.00%
158%

(045
06454
24.94%
21 78%
0574
(645
3.54%
0.41%
0.0
2A1%

27.27%
14 758
0,58%
0.453%
114%
0.38%
0.00%
166%

43 5%
17 805
na3
0.62%
155%
0155
D008
2.00%

150 200
200 300
500 (Demtime MA
te lehta)
100 100
150 200
200 (Demtime MNA
té lehta)
500 (Demtime MA
te lehta)
NA NA
852% 2153%
005% 0.12%
239%  211% 199% 250%
2130% @ 1952% 1913% 10.72%
0.26% 0.23% 024% 0.2%
1.26% 166% 147% 073%
0.06% 006% 005% 0.08%
0.52% 0.86% 099% 0.63%
IGE7%  ILESH 3D21% ITEN%
1478%  2374% 30.16% 2061%
077%  068% 066% 083%
0.45% 068% 090% 059%
2.35% 217% 213%  1.20%
0.26% 017% 014% 008%
0.00% 000% 000% 0.00%
161% 263 33%  228%

MNE territorin e bashkisé ndértimet shirihen si ng zona urbane me densitet t& mesém dhe té larté
ndértimi ashtu edhe né zona rurale ku densiteti | ndértimit éshté i ulét. Pér shkak t& dinamikés s&
zhwillimit ndértimor pas viteve 00, né territorin e bashkisé jané krijuar edhe zona & reja ndértimore
apo zhvillime lineare {kryesisht pérgjaté akseve rrugore) né troje g& mé paré kané gené pér pérdorime
té tjera, t& ndryshme nga banimi apo tregtia dhe industria. K&tu pérfshihen edhe ndértimet informale.

Mjg& seri faktorésh, gé& i rendisim né vijim jang mbajtur parasysh né vlerésimin e aftésisé
mbajtése/cénueshmérisé =& stokut pérkatés =& ndértimit né ¢do zoné. Por, kéta faktoré nevojiten té
saktésohen dhe peshohen pér cdo njési ndértimore gjaté proceseve 12 wvierBsimit pikésor té
cénueshmérisé, procese g€ do t& jeng t€ domosdoshme si pjesé e programeve afatmesme dhe
afatgjata pér zvogélimin e riskut.
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Me zonat urbane t€ bashkizg me densitet té larté ndértimi tipologjité me pérdorim mé & shpeshté né
territor jané: a-) tipologjité ndértimore me muraturé dhe me lariési mesatare, kryesisht t& ndértuara
pérpara viteve "00. b-) tipologjité nd&rtimore betonarme, mesatare dhe té larta t& ndértuara kryesisht
pas viteve "90. Faktorét vijues jan€ mbajtur parasysh né vlerésimin e cenueshmeérisé sé kétij stoku: a-
) cilésia e materialeve (llaci dhe betoni); b-} parregulising gjeometrike si né plan dhe né lartési; -
ndérhyrjet né strukiurén mbajtése: hapjet né katet pérdhe dhe ato anésore si dhe shtesat e kateve
dhe/ose shiesat anésora.

ME zonat rurale t€ bashkiz& me densitet t€ ulét ndértimi tipologjité me pérdorim mé té shpeshté né
territor jané: a-) tipologjité ndértimore t& uléta me muraturé tulle dhe/ose guri , kryesisht t& ndértuara
perpara viteve '50. b-} tipologjité ndértimore betonarme, t€ uléta deri mesatare té ndértuara kryesisht
pas viteve "B0. Faktor&t vijues jang mbajtur parasysh né vlerésimin e cenueshmeérise s& ketij stoku: a-
} cilésia e ndértimit, mbajtur parasysh gé shumé ndértime jané zbatuar mbéshtetur né njohurité e
ekipeve ndértusse; cilésia e materialeve (llaci dhe betoni); b-) parregullsing gjeometrike, vecanérisht
gjo né lartési; c-) ndérhyrjet né strukturén mbajtése: hapjet né muraturé si dhe shtesat e kateve; d-)
trualli dhe themelet ku ato mbéshteten.

ME zonat e reja {perfshiré zonat informale) té bashkisé me densitet t€ ulét ndEértimi mbizotérojné
tipologji ndértimore betonarme ose t€ pérziera (muraturé+betonarme) t& uléta deri mesatare té
ndértuara kryesisht pas wviteve '90. Faktorét vijues jané mbajtur parasysh né vlerésimin e
cenueshmeériseé s& ketij stoku: a3-) cilésia e ndértimit, mbajtur parasysh g& shumica e ndértime jané
zbatuar pa dokumente ndértimore; cilésia e materialeve (llaci, betoni dhe celiku); b-) parregullsing
gjeometrike, vecanérisht ajo né lartési - potencial i larté | mekanizmit “soft story”; c-) ndérhyrjet né
strukturén mbajtése: hapjet né muraturg si dhe shiesat e kateve; d-) trualli dhe themelet ku ato
mbéshteten; e-) vendodhja e ndértimeve veganérisht rastet kur ato jané vendosur né terrens ge
kércénohen nga rrezige t8 tjera sb pérmbytjet, rréshgitjet apo kur ndérthuren me linjat e
infrastrukturés kritike.

b-} Sistemi arsimor

TAX1 [EN R 0005 00 000 14._3‘.’-6 1}.% 0Lo09s 000y 2000086 0008 0.00eE
TAN2 00P: 0005 000% 0008 0008 0008 0L00%: 0005 0008 0.008 .20
TaM3 BO.O0RS 50.00%: 71.43% 500084 57.14% 85 71% BE G S000%  SO00RE 727N 42 11%
TAMA G.{h‘.‘ﬁfé 0008 00 I:I:’_‘{I‘BE 0008 Qundeg 0L00% 000ea LL008E  D.00BE 31583
TAMS 200088 25008 14 3o 250084 14 2088 14 0% 0L00% 25000 000 0008 26N
TAME [k 7 0005 0008 0.00% 0008 Duooes 000% 0o00gs 00088 00088 0,008
TAMT 0005 25.00% 14 295 50084 142088 DLO0R: 3333% 250006 300088 2727 1053%
TANE 0005 0008 0008 0009 000Bs  DODER 000% 0o00es 0L008:  D.00B: 5265

Fig. 6: Modelf i ekspozimit — Sistemi arsimor

.-} Sistemi shéndetésor
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TAXL I:!r.: OO0%  OO0% DO 0.00% u__ __ ' _u umés ::_-___ o0

TAX2  0OD% 000X OO0% DODX 000K DOOX  OOO%  0DO% DODK 000%  000%
TAXS QO0%  100.00% 000 0.00% 000% 000%  O.00% 000% 000K 10000% 0.00%
TAXS 00K DOO% 0O 0O%  000% 000 O00%  0OD% 0O 000% 6667
TAXS | OO 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 00 000% 000% 000%
Taxs | DO 000 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 000 000% O000%  000%
TAXT DO 000 000% 000%  100.00% 0.00% 0.00% 00 10000% O00% 33.33%
TAXE 0009 £008% OuDDsE: D008 0OD%  0.00% 00054 OO0 000 0009 D.00%

Fig. 7: Modeli i ekspozimit — Sistemi shéndetésor

d-) Urat

0.00%
000% 000% 5000% O000% 0O00% O0OC% 000% OO0%  000%  0.00%
0.00% 000% 50.00% 000% 0O00% 00C% 0.00% 000% 000%  0.00%

Fig. 8: Modeli i ekspozimit — Urot

e-} Trashégimité kulturora

TAX1  000% 000% 000% 000% 000% 000% 00% 000% 000% 000% 10000%
TAXZ  10000% @ 0.00%  000% @ 0.00%  000% @ 000% OO0 000% 100.00% 100.00%  0.00%

TAX4 000% 000% 000% 000% 000% 000% 00C% 10000% 00B 000% 000%
Fig. 8: Modeli i ekspozimit — Trash8gimia Kulturore

Fortifikimet nuk jané marré parasysh né modelin e ekspozimit, pasi bazuar né t& dhénat e
disponueshme gjendja e tyre &shté e klasifikuar si “rrénoja”.

) Digat

10000% 100.00% 10000% 100.00% 100.009
Fig. 10: Modeli i ekspezimit — Digat

Al12.3 Cenueshméria

NModeli i cénueshmérisé 2shté ndértuar né lakoret e brishtésisé pér cdo taksonomi dhe né funksioneve
t& humbjeve. Lakoret e brishtésisé e pérdorura jané ato té pérdorura edhe né dokumentin e Vlergsimit
& Riskut Sizmik né shkallgé Kombétare. Funksionet e humbjeve pér humbjet strukturore, jostrukturore
dhe t& pajisjeve jané marré nga “Kircher 1997" dhe jepen né vijim.

Tabela 7: Funksionet e humbjeve

Gjendja e démtimit Strukiurore  Jo strukbwwoe Pajisjet
DS1 2% 2% 1%



Ds2 10% 10% 5%

Ds3 50% 50% 25%
D54 75% 75% 37.5%
DsS5 100% 100% 50%

Modeli | cénueshmérisé bazohet né kapacitetin e ndértesés ndaj rrezikut dhe mund 1€ ndryshojé nga
njg ndértesé ne tjetrén.

Studimet dhe analizat paraprake mbi cénueshméring jané mjaft t& pakta né numér né vendin toné
dhe, pértej gasjes ndaj kétij vierésimi t& riskut, sht€ i nevojshém trajtimi i kujdesshém né t& ardhmen
per té vlergsuar cénueshmeéring e ndértesave dhe veprave inxhinierike,

Mé kété vlerésim, modeli | cénueshmérisé bazohet né njohjen e stokut té& ndé&rtimit, kodeve 18
projektimit dhe ndértimit, shuméllojshméring dhe kategorizimin e veprave (t€ pérfshira né modelin e
ekspozimit), referenca né botime t€ njohura né vendet fginje dhe ndérkombétare, té€ dhéna nga
institucione té specializuara dhe analizén e tyre me eksperté t& fushés dhe me anétarét e grupit té
punés, si dhe nga t€ dhénat e mbledhura né publikimet & méparshme & studimit. PEr ndértimin e
modelit 18 cEnueshmérisé jang marré parasysh dhe tipologjité strukturore me cénueshméri & larte
sizmike.

Mdértimet me aftdsi mbajtése sizmike t€ vogél apo té zvogéluar né katet e para pér shkak té
gjeometrisé dhe shpérndarjes s& strukfurés mbajtése né lartési béjné pjesé né stokun e ndértimeve
me té cenueshme nga térmeti. K&to ndértime kané kryesisht strukturé mbajtése parésore betonarme
por nuk pérjashtohen rastet me strukturé t& pérzier apo me strukturé murature t& modifikuar. Nése
nuk vertetohet siguri e pérshtatshme sizmike, né kéto raste 8shité e domosdoshme t& ndérhyhet pér
t& rritur aftésing€ mbajtése sizmike (rezistencén dhe nguriésing) e kateve pérdhe. Raste té filla
pérfshijné tipologjité e renditura né vijim, por pa u ndalur vetém né to:

1-) katl pé&rdhe betonarme dhe katet e sipérme muraturé - ndértime t& viteve 70-90 né gendrat e
gyteteve;

2-) ndértimet betonarme shumékatéshe, ku katet e para (kati pérdhe dhe/ose kati sipér tij) jané pa
muraturé ndarése dhe/ose kané lartési mé t& madhe se katet 2 sipérme;

3-) ndértimet informale me 2 ose mé shumé kate, ku kati pérdhe pérdoret pér shérbime t& ndryshme
(parkim, tregti, shérbime mirémbajtjeje, etj);

4-) ndértimet né terrene t& pjerréta (themele né kuota t& ndryshme) apo ndértime ku struktura e katit
perdhe éshté pjesérisht & mbéshtetur né kolona dhe pjesérishi né mure mbajtése;

5-) ndértimet me strukturd mbajtése muraturé apo té pérzier dhe g€ né katin pérdhe t& tyre jané
hegur mure mbajtése apo jang dobésuar ké&to mure pérmes hapjes s& dyerve/dritareve.
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Hatet = para (D
matdhe

Lakoret e brishtésisé

Fig. 11: Tipologfité me cénueshméri {8 larté sizmike
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Lakoret e brishtésisé 18 pérdorura né dokumentin e Viergsimit £& Riskut Sizmik ng shkallé Kombétare
do té pérdoren edhe né dokumentin e Vlerésimit t& Riskut Sizmik né shkallé Lokale. Lakoret e
brishtésisé t& pérdorura pér secilén kategori jepen né vijim.

w—— | | | (e e

D¥mtim i leht# DEmtim mesatar Démtim i réndd DEmtim shumé | rénd® ShiatErrim
Bfy
miraturE
1
B
5 a:
B
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Fig. 12: Gjendjet e deémiimit dhe lakoret e brishtésise
Tabela 8: Funksionet e brishtésisé - noértesat
TaAsonomiz , g p o p o p o @ o
TAX1 0124 Q247 077 0247 0231 0247 0295 0247 0383 0247
TAXZ 0152 0369 0217 0365 0284 0369 0362 0369 0483 | 0.369
TAXS 191 0267 0273 0267 0432 0267 0682 0267 0909 0267
TAX4 0140 0228 0200 0228 0317 0228 0501 0317 0668 | 0.317
TAXS 0143 6295 0205 0285 B3M 0295 0511 0295 0682 0.29%
TAXG 0169 0305 0242 0305 0383 0305 0605 0383 0807 0383
TAXT D148 0284 0211 0284 0335 0284 0529 0284 0705 0284
TAXS 0193 0277 0276 0277 0437 0277 0680 0277 0920 0277
TAX9 0.130 0224 0186 0224 0243 0224 0310 0224 0414 0224
TAX10 0143 0229 0205 02259 0266 0229 0342 0229 0456 0229
TAX11 0160 0336 0229 0336 0299 0336 03581 0336 0508 0336
TAX12 0176 0279 0252 0275 0329 0279 0420 0279 0560 0279
TAX13 6112 6335 0160 0335 0254 0335 0401 0335 0534 0335



TAX14
TAX15
TAX16

TAX2
TAX3
TAX4
TAXS
TAX6
TAXT
TAX8

TAX2
TAX3
TAX4
TAXS
TAX6
TAXT
TAX3

TAX1
TAX2
TAX3
TAX4

0.136
ﬂ;Z__EZ
0.115

0.167
0.143
0.176
0.187
0.229
0.182
0.201

0.444
0 255
0.370

Tabefa 9: Funksionet e brishtésisé — sistemi arsimar

0358
0.406
0.325
0.370
0.251
0.307
0.250
0.412

0194
033
0.164

0.194
0.239
0.205
0.252
0.266
0.328

0260
0.288

0 444
0255
0.370

0358
0.408
0.325
0.370
0.251
0.307
0.250
0.412

0307
0524
0214

0.254
0.312
0.267

0.328

0348
0428

0412

0 456

0.444
0255
0.370

0.358
0.406
0325
0.370
0.251
0.307
0.250
0.412

B

0.484
0.828
0273

0324
0.358
0341

' 0.419
0.444

0546
0 651
0.719

0.444

0.255
0.370

0.358
0.406
0.325
0.370
0.251
0.307
0.250
0.412

Tabela 10: Funksionet e brishtesisé —sistemi shéndetésor

0.358
0.406
0.325
0.370
0251
0307
0.250
0.412

D52

0212
0.261
0223

0.274
0.307
0.378
0.300
0.332

o

0.358
0.406
0325
0.370
0.251
0.307
0.250
0.412

D53

B

0277

0.340
0.292
0.358
0.401

0493
0.476

0.526

0358
0.406
0.325
0.370
0.251
0.307
0.250
0.412

DS54

B

0.354
0.435
0.372

| 0.457

0512
0.630

D751

0.830

Tabelo 11: Funksionet e brishtésise — Urat

Taksonomia

TAX1
TAXZ
TAX3
TAX4

Démtime té lehta ShkatSrrim

]
0.440

0970
0 450
0.970

a
0.430
0.710

0410

0.710

1]
2.960

2610
1.760

2610

a
0.800
0.330

0.870

0330

0.406
0.325
0.370
0.251
0.307
0.250
0.412

Tabela 12: Funksionet e brishtésisé — Trashégimia kulturore

0.177
0.177
0.405
0.405

0.247
0.247
0.364
0.364

0.231
0.231

0.247
0.247

0.295
0.295

0.645
1103

0.364

0.531

0455

0.559

0.592
0.728

0868

0.959

0.579
0.496

0.610
0683

0.840
1.002
1.106

0.444
0.255
0.370

0.406
0.325
0.370
0.251
0.307

0.250.

0.412

0.406
0325
0.370

0.251

0.307
0.250
0.412

0247 0393 0247
0247 0393 0247
Shéenim: pér TAX3 dhe TAX4, DS1 eshte
njgvierese me demtime té lehta dhe DSZ2 me
shkatérrim



Tobelg 13: Funksionet e brisht&sisé — Digat
D=0.15m D=0.25m De=0.5m D=1m

o o .. = w40 - [
0470 0420 0540 0440 0850 0330 1280 0380

A.1.2.4 Kapacitetet pérballuese

Kapacitetet pérballuese jang t& nevojshme kur llogariten démet né njeréz. Modell | llogaritjes s&
démeve né njeréz i pérdorur éshté ai nga Coburn & Spence 1952, ku njé nga faktorét ndikues né
llogaritjen e démeve né njeréz €shteé vdekshméria pas shembjes, gé do t& thoté pergindja e njerézve
t& bllokuar né ndértesén e shembur g& mé pas vdesin, e cila lidhet me ekipet e shpétimit, kualifikimet
dhe kohén e mbérritjes. Tabela mé poshté tregon pérgindjen e viktimave t& bllokuara né ndértesén e
shembur g€ mé pas vdesin pér ¢cdo kualifikim t2 ekipeve té shpétimit.

Tabelo 14; Njeréz i€ bllokuar né ndértesa té shemburo gé mé pas vdesin

Situata

Komunitet i paafté pér té pérballuar shkallén e larté té viktimave

Komunitet i afté pér té organizuar aktivitete shpétimi 60% 90%
Komuniteti + skuadra emergjente pas 12 orésh 50% 80%
Komuniteti + skuadra emergjente + ekspertg t& SAR pas 36 orésh 45% 70%

Bazuar né ngjarjet e trmetit t& 26 néntorit 2019, kualifikimet e ekipeve té shpétimit 1€ konsideruara
né vlergsimin e riskut jané "Komuniteti + skuadra emergjente + ekspertE 12 SAR pas 36 orésh”.

A.1.3 Ndértimi i skenaréve
Skenarét e konsideruar pér vlerésimin e riskut jané hartat probabilistike t& rrezikut sizmik t€ marra

nga IGIED (pér periudhén e kthimit pérkatésisht 95 dhe 475 vjet) dhe modeli i burimit sizmik marré
nga projekti SERA - EFEHR.
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A.2 Analiza e riskut

Mbledhja e informacionit

R} | Pérpunimi i té dhénave |

ST m
m ot

Fig. 13: Algoritmi i vier8simit t& riskut sizmik

informacioni i nevojshém mblidhet nga institucionet e pérfshira né proces. Nga kombinimi | kétyre 3
komponentéve i€ riskut (Ekspozimi, Rreziku, CEnueshméria), rrjedhin rezultatet e démitimit te
aseteve, démit ekonomik dhe démit né njeréz. Rezultatet e démit ekonomik dhe démeve né njeréz
krahasohen me nivelet dhe kriteret e vierésimit t& ndikimit.

A.2.1 Skenari IGIEO 10% /10 vjet
A21.1 MNdértesat

Kosto ekonomike dhe humbjet né jeté njerézish pér cdo njési administrative dhe ¢do taksonomi jepen
née vijim. Kosto ekonomike &shtg shprehur si pérgindje e vierés s£ asefeve (ndértesave) 8 njésisé
administrative, ndérsa humbjet né jeté njerézish jané shprehur sl pérgindje e numrit t& banoréve té
njésisé administrative.
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Fig. 14: Kosto ekonomike

AN um"x um"x pook. oo 1 :ms. D.I:G‘N Lo oot ook 0o0s ook
T OLO0% [l ouooi 0.00% T00% 0.00% oo OLO0% Lot DOTH C.o0H
TAKI (o et [T et D0 0,000 Lo n.o05 D0 (o et o0 D.00%:! C.00M
TAXL QO 0D ol o 000k Q0T CLO0% CooE QO OO CDOE C.o03
TAXS aocE il oo el e Qo ook oot aocE o0 D.o0M oook
TAXE ook LD el ] 0.00% QO0% [C.O03 CLORE ook O DI CLO036
e Lo [l oo D:D0% fd:.: C.o0%E (¥ o] Lo el ] TooH L.ook
TARE Q07 L0 fudue: 0. 00M Q00 D.O0% oo 07 el e ) 00N [t
TAXS QLD DD 000 0:00% i o.ook DL LD 000 D:D0E CLO0H
TAXIO Lo Lo .00 oo Q0% oook o.oiE Lo fulla s D0ah oook
EAKLL ook oo 0003 0,003 0T CLOO% oot ook [l ] o004 Cook
TAXAD QO 00 ol 1 0ok O3 C.O0% CooE [l LD LD C.O03
TANIT sk [ed=ctt ook il e Qo0 ook oo sk oo D00 oook
TANIL LD LD BLOCN 0-00% Q00% L.O2¥ CLOCRE LD e i Y D.0Z%
TAXIS s Te s, ] [sTes, ] .00k o008 ook oLook o.00tE s Te s, ] julle e 3 DO oook
TAKLS ook oo 0003 0003 LY CLO0% oo ook C.Oct 0.00% CLO0N
Total e X a0t oot Lo oz CLORE: e LofE 003 o3t

Fig. 15: Posojat né njeréz

A21.2 Sistemi arsimor

Kosto ekonomike pér cdo njési administrative dhe ¢do taksonomi jepen né vijim. Kosto ekonomike
eshté shprehur si pérgindje e vlerés s& aseteve (infrastrukturés kritike) té njésisg administrative.

T.ﬁ.}l.'_'l. CI'GU% Di]]% ﬁl'_'[i% nm&a Uﬂ'l'_'ﬁé- i}Eﬂ‘.’aﬁ I'.'L[ZEBE l:}IIﬁﬁ I'.'L{[ZEE I'.'L{[ZEG I'_'I.{H'_'I‘.’aﬁ
TAXZ 0.0 0.00% 0000: (.00 0.0 0002 0006 0.00% 000 0008 0015
TAXS G015 00085 001% 000 00d%%  0LOs 0006 0003 000 O01% DS
TAX4 [E 0.008 0000 0005 foms 0000 00 000 000 000 0OI05%
TAXS Q00 0.00% 0000 0.00 000 Q.00 00 000% 000s 0008 000
TAXE (.00% 0.00% 00006 0.006 0.00% D00 0005 0.00% Q0C%e 000Re  0u00%
TAXT (.00 0008 o00es 0008 Cofse  Oi00% 0008 {00 0008 00008  Oudife
TAXE .08 0:00% 008 0.00% 000 CO0% 0008 .00 o008 000se 0%
Total 0.01% 0008 0.01% 0.00%: 0015  0.01% D.00% 0.0F: 0013 002 0.0%:

Fig. 16: Kosto ekonomike
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A21.3 Sisterni shéndetésor

Kosto ekonomike pér cdo njési administrative dhe cdo taksonomi jepen né vijim. Kosto ekonomike
gshté shprehur si pérgindje e vierés sé aseteve (infrastrukturés kritike) t& njésisé administrative.

G.{Iﬁi U.‘ﬂi}ﬂé a_msaa EI.U:I'}E D.[Iﬁé n_mse D.El}‘}E {00 0008 0006  Oudife
0.00% 0:00% 0008: 0.00% 000% OOF: 0008 0008 o008 000ee 0.00%
G605 0.0085 Q00 0.0Es 00086 OLOME: CLOC8E 000 0008 001% 0o
TAXE 0.00% D.008s Q008 0.0 00085 DLO0E: 0068 000 000 000 011%
TAXS (0% 0.008e 000%s  0L00ER 0008 OD0EE 0.0 00%s Q0tes 0000 000
TAXE 0.00%0 0005 0000 0.00% 00ee  O00E: 0008 000 00Cs 0008 000
TAXT 0.00% 0005 0000 0.00% B0 000 0000 000 000 O0Cce  0u00%
TAXE 000 0008 0000 0.005n 0008 000Es 0006 000 000 0008 000
Total 0.00% L0050 0.00%s 0.00% G0  0.00% 0.00% 0.0 000 0.01% 01I%

Fig. 17: Kosto ekonomike

A21.4 Urat

Kosto ekonomike pér ¢do njési administrative dhe ¢do taksonomi jepen né vijim. Kosto ekonomike
gshté shprehur si pérgindje e vierés s& aseteve (infrastrukturés kritike) té njésisé administrative.

MjEsia administrative
TAksONOM2 L\ ve)  BAULAGAT BUBULLVE DUSHK  FIERSHEGAN GOLEM HYSGIOKA! KARBUNARE KOLOWSE KRUTIE LUSHIUE.
Tax1 D)DO00sE DOD00 QO000R: 000005 0.0002% D.0D0RS 0. 000D 00000 0.0002%; 0.0000% D000
TAX2 D.0000%= 0L0000%: 0.0000% DLDCO0: 00000 0.00008: 00000 000005 0.0D00%: 00000 0.0000%
TAXS 000005 0000 CLOD00R . DuD011%: CL00CD9: DIDDDMEE 00000 00000 C.0000%  ©.0D00s -0.0000=:
TaXS 0.0000% 00000 0.0000% - DL0000 %% 0LO000: 00000 00000 00000 0.0000% 0.0000% 0.0000%
Total D000 0.0000%E 0.0000%  0.0012% 0.0003% 0.0DDD%E 0. D000 0.0005% 0.0002% OQ.0DDO%  O.0006%

Fig. 18: Kosto ekonomike

A.Z.1.5 Trashégimin Kulturore

Kosto ekonomike pér cdo njési administrative dhe cdo taksonomi jepen né vijim. Kosto ekanomike
&shté shprehur si pérgindje e vierés sé aseteve (infrastrukturés kritike) t& njésis& administrative.

TAX1 QO 0L00% G.I:ﬂ}‘}s n.m&a m:ms ﬂ.l’.‘lﬂﬂ-& um&s -:}.III"i uw}a D.[l]‘.’eé um&s
TAX2 0.0 00082 000e:  0.00% 0008 0% 0.00% 0,008 0.01% 0008 0ud0es
TAMA 0008 0008 o008 0008 0ok 000% 0.00% 0008 000% 0000 000
Total 0.00% 0008 0.00%: 0,008 0008 0L00%: 0.00% 0.00%% 0.01%: 0.0  0UD0%s

Fig. 19: Kosto ekonomike

A.2.16 Digat

Kosto ekonomike pér cdo njési administrative dhe cdo taksonomi jepen né vijim. Kosto ekonomike
gshté shprehur si pérgindje e vierés sé aseteve (infrastrukturés kritike) t& njésisé administrative.

SKSONOMIZ \lixA] BALLAGAT BUBULLIME DUSHK  FIERSHEGAN GOLEM  HYSGIOKA! KARBUNARE KOLOMIE KRUTIE LUSHMIE
Taxl 00005 0.000e 0.D00RE 00005 (0841 k ] ﬂ.m 0.000% 0LODD% 0.000% O0.0D0% 0.00D%

Fig. 20: Kosto ekonomike
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A22
A22.1

Skenari IGIEO 10% /50 vjet

Ndértesat

Kosto ekonomike dhe humbjet né jeté njerézish pér cdo njési administrative dhe ¢do taksonomi jepen
ne vijim. Kosto ekonomike &shté shprehur si pérgindje e vlerés s aseteve {ndértesave) té njésizseé
administrative, ndérsa humbjet né jeté njerézish jané shprehur sl pérgindje e numrit t& banoréve té
njésisé administrative.

TAKA
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Total
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TAXZ
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ThxE
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TAXS
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TAXIL
TAKLY
TAXLZ
TAXIL
TAXIZ
TAKLE
Total

A2.2.2

0.01%
0.00%
0.00%
0275
0325
0.0
0.01%

CLO0Es
0005
0048

0.015
{130
{1008
0008
0.0e8%
1.38%

Sistemi arsimor
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Fig. 21: Kosto ekonomike

Fig. 22: Posojot Ré njeréz
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Kosto ekonomike pér cdo njési administrative dhe ¢do taksonomi jepen né vijim. Kosto ekonomike
eshté shprehur si pérgindje e vlerés s& aseteve (infrastrukturés kritike) té njésisg administrative.
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Fig. 23: Kosto ekonomike

A223 Sistemi shéndetésor

Kosto ekonomike pér cdo njési administrative dhe ¢do taksonomi jepen né vijim. Kosto ekonomike
eshté shprehur si pérgindje e vlerés s& aseteve (infrastrukturés kritike) té njésisg administrative.
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Fig. 24: Kosto ekonomike
A224 Urat

kosto ekonomike pér cdo njési administrative dhe ¢do taksonomi jepen né vijim. Kosto ekonomike
Eshié shprehur si pérgindje e vierés s8 aseteve (infrastrukturés kritike) t& njésisé administrative.
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Fig. 25: Kosto ekonomike

A225 Trashégimia Kulturore

Kosto ekonomike pér cdo njési administrative dhe ¢do taksonomi jepen né vijim. Kosto ekonomike
eshté shprehur si pérgindje e vlerés s& aseteve (infrastrukturas kritike) t& njésisé administrative.
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Fig. 26: Kosto ekonomike

A226 Digat

Kosto ekonomike pér cdo njési administrative dhe cdo taksonomi jepen né vijim. Kosto ekonomike
éshté shprehur si pérgindje e vierés sé aseteve (infrastrukturés kritike) t& njésisé administrative.
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Fig. 27 Kosto ekonomike

A.3 Vlerésimi i riskut

Kosto ekonomike pér ¢cdo njési administrative t€ cdo kategorie aseti t€ llogaritur dhe paragitur né
kapitujt & mésip&rm, do t& shprehet si pérgindje e Podhimit t& Brendshém Bruto t& Qarkut Fier. PEr
cdo kosto ekonomike né secilén prej njésive administrative njé nivel risku &sht2 llogaritur bazuar né
kriteret e ndikimit pér koston ekonomike. MNeE vijim, bazuar né gjasat e ndodhjes s& ngjarjes dhe né
nivelin e ndikimit, duke pérdorur matricén e riskut, njé nivel risku &shté pércakiuar. Pér géllime
paraqitje, cdo niveli risku t& matricés s& riskut | Eshié caktuar njé numér nga 0+10. Matrica e riskut me
numrat e caktuar pér ¢do nivel risku jepet né vijim.

Tabela 15: Matrica e riskut

kelihood

Thuajse e sigurt 5 (5] s 2
E mundshme 5 E i‘
B
5

Me gjasa té uléta
Rrallé

Shumé rrallé
Ekstremisht rrallé

H B

I
il

ﬂ S

A.3.1 IGJEQ 10%/10 vjet
A3.1.1 Ndikimi ekonomik

Miveli i riskut bazuar né ndikimin ekonomik jepet né vijim,

Tabela 16: Niveli i riskut bozuar né ndikimin ekonomik
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Fig. 28: Niveli i riskut dhe kosto ekoncmike

A.3.1.2 Ndikimi né njeréz

Miveli i riskut bazuar né ndikimin né njeréz jepet né vijim,
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Fig. 29: Niveli i Riskut
A.3.2 IGJEO 10%/50 vjet
A.3.2.1 Ndikimi ekonomik

Miveli | riskut bazuar né ndikimin ekonomik jepet né vijim.

Taobela 17: Niveli i riskut bozuar né ndikimin ekonomik
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Fig. 20: Niveli i riskut dhe kosto ekonomike
A.3.2.2 Ndikimi né njeréz

Niveli i riskut bazuar né ndikimin né njeréz jepet né vijim.
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Fig. 31: Niveli  Riskut
A.3.3 Niveli i riskut

Miveli i riskut &shté llogaritur si maksimumi i nivelit t& riskut pér secilin kriter ndikimi [ekonomik dhe
né njerér) dhe pér secilin prej skenaréve. Niveli | riskut pér secilén njési administrative jepat né vijim.
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Fig. 32: Niveli f riskut
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A4 Rekomandime té posagme
A.d.1 Gjetje

1-) Bazuar né nivelin e riskut pér cdo njési administrative, t& gjitha njésité administrative jang me nivel
€ njéjté risku, me pérjashtim t& njésis€ administrative Lushnje e cila ka nivel mé& t& larté risku. Referuar
kostos ekonomike pér secilin nga skenarét, njésia administrative me kosto ekonomike mé t€ larté
gshté njésia administrative Lushnje, nd&rsa njésia administrative me kosto ekonomike mé té ulat
Eshig€ njésia administrative Ballagat dhe Hysgjokaj. Referuar pascjave né jeté njerézish, njésia
administrative me pasoja mé t& larta éshié njésia administrative Lushnje, ndérsa njésia administrative
me pasojat mée t2 ulta &shté njésia administrative Ballagat dhe Hysgjokaj.

2-) Harta e rrezikut sizmik, e njejta me até t& pérdorur pér vlerésimin e riskut sizmik né shkallé
kombétare, jep viera té parametrit kryesor t€ forcés sizmike (ag=ke) pér territorin e bashkisé Lushnje
me t& larta sesa harta sizmike né fugi. Kjo rritje domethénése kérkon gé € tregohet vémendje e
vecanteé né té gjithé stokun e ndértimit, projektuar dhe nd&rtuar sipas kerkesave sizmike t€ hartés né
fugi;

3-} Referuar zmadhimit t& veprimit sizmik pér shkak t& trojeve t& dobéta (kategorité D, 51 dhe 52 sipas
té dhénave né shkall2 kombétare) apo pér shkak té pjerrésisé s& terrenit, né territorin e bashkisé
gjenden rreth 17.5 % e sipérfages me troje t€ dobéta dhe rreth 35% e stokut t& ndértimit shité e
vendosur né k&to troje;

A4.2 Udhézime té nevojshme pér hapa té métejshém pér zvogélimin e riskut
sizmik

1-} Gjaté hartimit t8 stratagjis€ pér zvogélimin e riskut dhe projekteve pérkatése, & mbahet parasysh
pesha e humbejeve ekonomike mesatare vjetore gé prodhon risku sizmik. Eshtg e réndésishme gé
projekiet e strategjisé té renditen dhe shpérndahen me fokus parésor cilésing e ndérhyrjeve
afatshkurtra dhe afatmesme pér zvogélimin e riskut sizmik.

2-} Pérgatitja e studimeve dhe hartave pérkatése g tregojné zonat me kategori t& dobéta trojesh.
Kéto harta jané t€ domosdoshme, vecanérisht pér zonat urbane me dendési ndértimi, si pér té
spikatur zonat me risk sizmik té shiuar ashtu edhe pér géllime rehabilitimi t& stokut ekzistues dhe
ndértim t€ veprave {& reja.

3-) Udhézohet g& dokumenti i vier&simit t& riskut t& pérdoret né pérditésimin e dokumenteve té
planifikimit urban (PPV dhe PDV) me géllim dhénien e udh&zimeve t& posacme sipas rastit pér ¢do
zhvillim t& mundsh&m urban. M& ményre t€ vecanté duhet £& trajiohen zonat gé kang potencial té
preken nga rrezige 1€ disafishta, pra pérver térmetit preken edhe nga: pérmbyijet, ngjarjet
teknologjike, rréshgitjet apo zjarri.

4-} Evidentimi dhe regjistrimi i tipologjive ndértimore gé kané shfaqur cenueshméri gjaté tErmeteve
t& méparshme. Kétu pérfshihen: a-) modelet tip me muraturé 3-6 kate, p.sh 77-2 apo 77-5, né veganti
ato té ndértuar me puné vullnetare dhe ato € ndértuara pérpara vitit 1982, E réndésishme pér kéto
ndértesa Eshtd verifikimi | rezistencés s& llacit, dhe, nése ajo rezulton mé pak se M25 (<2.5MPa),
atéhere viergsimi dhe riaftésimi/rind&rtimi i tyre t€ shihet me pérparési;

5-) Mdértimet gé kané kaluar periudhén e shérbimit (pérgjithésisht 50 vite). PEr kéto ndértime, né
vecanti ato shuméfamiliare né zonat gendrore urbane, nevojitet gé t& kryhen skiekspertizat e
thelluara per té vierésuar siguring e tyre sizmike;
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6-) Ndértimet informale; Zvogélimi i riskut pér kéto zona mund € béhet duke harfuar programe gé
mund té pérfshijné: a-) Vierésimin e riskut né€ shkallé t& imté duke treguar vémendje t& shtuar né
modelin e ekspozimit (t& dhénat e stokut t& ndErtimit); b) Nxitje e zotéruesve té€ pErmirgsajné siguring
e ndértesave t& tyre pérmes formave t& ndryshme financiare; c-) Kushtézimin e legalizimeve t&
méetejshme me pérpilimin e njé dosje t& ploté teknike gé verteton siguring strukturore t& ndértesave;
d-} Pérfshirjen e stokut t& ndértimit né zonat informale né sigurimin e detyrueshém t& pronés; e-)
Thjeshtim t& procedurave pér marrjen e lejeve sé€ rindértimit apo pértéritjes (rikonstruksionit) kur
kérkohet nga zotéruesit.

7-) PEr ndértimet e tjera t€ Identifikuara me cénuashméri t€ |arté sizmike si ndértimet me: a-) shtesa
apo ndérhyrje né strukturé té béra né periudha té ndryshme kohore, b-) me trajié té grregullt
véllimore, c-) me kate pérdhe t& pambyllura me mure, d-} t€ vendosura né zona me rrezik rréshgitje
toke apo pérmbytjeje; pérvecse nevojitet gé té informohen pérdoruesit e tyre, udhézohet gé té
trajtohen me pérparési né programet e zvogElimit t& riskut;

8-} Nd&rtimi i regjistrit pér riskun dhe plotésimi i tij me t& dhéna té& mjaftueshme gjaté proceseve té
dhénies s€ lgjeve ndértimore (vepra i€ reja ose pértéritja e ekzistuaseve). Ky regjistér do té shérbejé
si bazé kryesore t& dhénash pér ekspozimin dhe cenueshméring pér vierésimin e riskut né t& ardhmen.
ME shitojcén 1 jepet njé format pér tu plotésuar nga hartuesit e projekteve gjaté kérkesés s& tyre pér
teje ndértimi.

A43 Infrastruktura kritike dhe publike

1-) Mbéshtetur né té& dhénat e disponueshme dhe né analizat inxhinierike pér g&llimin e hartimit té
k&tij dokumenti, infrastrukiura kritike shfaget krahasimisht me risk sizmik mé & ulét sesa stoku |
ndértimeve pér géllime banimi. Megjithaté pér shkak t2 réndésisé s& tyre kritike, si né piképamje 12
pérballimit t& veprimit sizmik ashtu edhe né menaxhimin e pasojave pas tErmetit, vémendja ndaj
veprave té infrastrukturés kritike duhet té jeté parésore. Ndérkohé duhet mbajtur parasysh qgé edhe
shkallé t& vogla démtimi (apo ndérprerja e pérkohshme e funksionimit) t& infrastrukturés kritike mund
té prodhohen pasoja té rénda.

2-} Udhézohet g& né bashkérendim me AKMC dhe zotéruesit e infrastrukturave kritike, Bashkia té keté
t&€ dhéna shteruese mbi riskun sizmik gelizor t8 kétyre infrastrukturave dhe planeve té
parashikuara/nd&rmarra nga zotéruesit e tyre pér zvogélimin e riskut dhe pasojat e mundshme té
riskut t& mbetur. Me pérparési udhézohet 12 trajiohet riskut sizmik pér Infrastrukiurat kritike né
territor gé kang potencial t& shkakiojné pasoja té rritura dhe/ose nuk shérbejné né rast fatkegésie.
ME vijim jepen udhé&zime té pérbashkéta dhe té vecanta pér ¢éshtje g€ duhen mbajtur parasysh dhe
hapa gé duhen ndérmarré,

a-] letégjatésia shérbyese e infrastrukiurave kritike dhe publike. Duhen analizuar dhe vierésuar:
pérkegésimi | aftésisé mbajtése t€ veprave t8 infrastrukturés kritike dhe publike shkaktuar nga mjedisi
gérryerés, faktorg té€ tjeré mijedisor (p.sh. lagéshtia), ndérhyrjet e her@pashershme cenuese té
strulktturés dhe cilésia e mirémbajtjes s& tyre periodike;

b-} Analizimi dhe vierésimi i infrastrukturave linjore gé hasen né zona me rrezik té larté sizmik dhe me
kushte t€ dobéta té trojeve dhe né ato zona ku ka ndryshim t& menjéhershém formacioni gjeclogjik.
Kétu pérfshihen edhe linjat e ujésjellés-kanalizimeve qé krygézojné infrastrukturén rrugore;

c-} Elementet kyc t& infrastrukturés kritike dhe publike: Ansambli | veprave pér infrastrukturat kritike
dhe publike linjore &shté i larmish&m, por jo ¢do vepér pérbérése ka réndési t& njéjté. P.sh. né veprat
e ujésjellésva: Ujgmbledhési, diga dhe impianti | pastrimit t& ujit sht€ me rénd&si parésore; me pas
vijn& linjat dhe depot kryesore dhe né fund linjat e shpérndarjes né zonat urbane. 5i rrjedhojé cdo
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sekior duhet t€ klasifikojé pér nga réndesia dhe ndikimi i riskut veprat e infrastrukturés pérkatése dhe
ti rendisé ato pér nga réndésia;

d-) Pasajat zinxhir né infrastrukturén kritike dhe publike: NE vijim t& pikés pararendése géndron edhe
pasoja zinxhir né rastet e démtimeve t€ infrastrukturés kritike dhe publike: Démtimi | spitaleve
prodhon risk t& shtuar pér jetén e njerEzve; démtimi i ujésjellésve dhe kanalizimeve prodhon risk
epidemie; démtimi i urave dhe/osa tuneleve ndérpret garkullimin né caste kritike t& menaxhimit té
garkullimit, vecanérisht kur k&to jané bashkuesit e vetém t€ zonave gé lidhen me njéra tjetrén; tErmeti
prodhon risk pEr shkarje ose zjarre, t& cilét nga ana e tyre mund t& prodhojné pasoja té
njépasnjéshme, wveganérisht né infrastrukturén kritike. MNd&rprerja e zgjatur e energjisé
pengon/ngadaléson funksionimin e infrastrukturave té tjera kritike dhe/ose publike (spitale,
zjarrfikése, institucionet e tjera té lidhura drejipérdrejt me mbrojtjen civile, vendimmarrjet e
nevojshme dhe ndihmén ndaj banoréve);

e-] Shkalla e démtueshmérisé: NE veprat e infrastrukturés kritike, pértej démtimeve t€ rénda apo
shembjeve, pasoja té rénda dhe fatkegési mund t€ prodhojngé edhe démtimet e lehta {8 pésuara
dhe/ose mosfunksionimi i veprés. P.sh. njé digé mund t& mos démtohet réndé apo mund t& mos
shembet nga t&rmeti, por mund t& pésojé plasaritje apo carje né trupin e sa (né dukje jo t& rénda ose
té padukshme), t& cilat né njé kohe t& dyté pérkegésohen si pasojé e trysnisé s& ujit apo faktoréve té
tjeré dhe té prodhojné fatkeqgesi tepér t&€ rénda. Po késhiu, ndérprerja e energjisé elekirike mund té
shtojé numrin e t& 12nduarve né castet e para pastérmetore pér shkak té panikut dhe ngutit per tu
larguar nga banesa;

-} Njési t& infrastrukturés kritike dhe publike t& vendosura né ndértesa t€ zakonshme: Ekzistojné
perdorime kur njési t€ infrastrulkturés kritike strehohen né ndértesa t€ zakonshme, veganérisht né
rastet e ushtrimit t& veprimtiarisé nga subjekie jopublike. Duke ditur shkallén e sigurisé sizmike pér
njésité e infrastrukturés kritike (20-40% mé e lartg), cenueshméria dhe risku i tyre shfagen t& rritura
kur strehohen né ndértesa t€ zakonshme. Si shembuj shérbejné prania e kopshteve, shkollave,
gendrave spitalore, zyra t& administratés publike, kabina elektrike, njési bankare, etj., 1€ strehuara né
ndériesa té zakonshme;

5i pérfundim, jo vetém pér shkak t€ riskut g& mbartin por edhe pér shkak t€ réndésisé gé ka
funksionimi i tyre né rrethana fatkeqésie, veprat e infrastrukturds kritike dhe publike kérkaojné
vlerésime t€ plota e tepér té kujdesshme t& riskut sizmik pér t& marré parasysh pasojat e ndérvarura
dhe ato zinxhir gé prodhohen nga shembja, démtimi né shkallé t& ndryshme apo nga mosfunksionimi

i tyre.
Ad4d Trashégimia kulturore

Veprat e trashégimisé kulturore —VTK shfagin risk me & larté sizmik sesa stoku | banimit pérshkak t&
cénueshmérisé sé tyre si pasojé e vjetérsisé dhe ndérhyrjeve té kufizuara pér pérforcimin e tyre.
Referuar cénueshmérisé s& nénkategorive t& VTK, ato renditen si vijon: 1-) urat dhe fortifikimet; 2-)
banesat historike dhe veprat e kultit; 3-) Veprat relativisht £& reja por gé pér shkak t& réndéasise & tyre
klasifikohen pjesé e trashégimisé kulturore; 4-) Rrénojat.

Pér shkak t& vlerésimeve & pakta pér modelet e cEnueshmérisé dhe pérshkak t& pamundéEsisé s& njé
vlerésimi sa mé real 1€ kétyre pasurive dhe vlerés =& tyre ekonomike, turistike dhe sociale, vierésimii
riskut mbetet kryesisht me gasje cil&sore. Nga rezultatet e ketij vierésimi, VTK shfagen me risk 1€ larté
sizmik n€ ato zona ku rreziku sizmik éshté po ashtu i larté. Perveg vierésimeve t& riskut sizmik duke
analizuar t& gjitha veprat pérbérése t& trash&gimisé kulturore, né vijim jepen udh&zime & pérbashkéta
dhe té€ vecanta pér ¢&shtje g€ duhen mbajtur parasysh dhe hapa gé duhen ndérmarré. Udh&zohet:
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a-) Gjendja faktike e YTK. Duhen analizuar dhe vierésuar: pérkegésimi i mundshém i aftésisg mbajtése
shkakiuar nga faktorét kohor dhe mjedisor, ndérhyrjet e herépashershme restauruese dhe cilésia e
mirémbajtjes s tyre periodike;

b-) DEmtime t& méparshme: T2 dhéna historike t& lidhura me démtime/shembje g& kan2 shkaktuar
térmetet historike. Kjo piké ka réndési t& vecanté pasi ne regjistrat apo raportimet e hershme gjenden
shpesh pérshkrime kyce & lidhura me veprat e trashégimisé kulturore;

c-} Dhénia e njé viere ekonomike (referuese) cdonjérés prej veprave pérbérése me gallim parashikimin
e pérafért ekonomik t& pasojave né vlerésimet vijuese pér riskun sizmik dhe masat e nevojshme pér
zhutjen e tyre;

d-) Trajtime integrale: NE rastet & asambleve, ku né njé zoné té kufizuar gjenden disa vepra té
trashégimisé kulturore, kérkohet g& trajtimi i tyre pér zvogélimin e riskut sizmik t€ béhet integral dhe
joiwvecuar;

e-] Program | posacém monitorimi: Kérkohet hartimi | njé programi t& posacém monitorimi pér VTK
ge jané né gjendje té rénduar dhe nén ndikimin e njékohshém e mé shuméa sesa njé risku. Monitorimi
i tyre do t€ lejonte ndérhyrjet né kohén e duhur dhe pengonte humbjen e tyre;

-] Ndérhyrjet périéritése: N& veprat e TK ndérhyrjet riaftésuese pErtéritése pér té€ zvogéluar riskun
sizmik shpesh bien ndesh me ndérhyrjet restauruese pér géilime mirémbajtjeje. Kérkohet gé té
pergatiten rregullore dhe dokumente teknike i€ tilla g ndérhyrjet e domosdoshme strukturore nga
njera ane té pérmbushin kriteret e sigurisé sizmike dhe 1€ riskut 1€ pranuar dhe nga ana tjetér té mos
cenajné apo t& cenojné sa mé pak g2 t& jeté e mundur vierat arkitekturore dhe historike t8 veprés;

Pér shkak t& riskut g2 mbartin dhe pér shkak t€ vierés =& jashtézakonshme dhe réndésisé g2 ato kang,
veprat e trashégimisé kulturore kérkojné vierésime dhe trajtime t& veganta té kryera nga ekipe me
pervoje pararendégse né fushén e vlerésimit dhe zvogélimit t& riskut sizmik gé ato mbartin. Kostot pér
zvogélimin e riskut sizmik n& VTK ndonése rezultojné té larta, jané disafish mé t& vogla sesa humbjet
gé pérfiohen nga mosndérhyrjet e nevojshme.

25



A.5 Referencat
[1] H. C. A K. K. Pitilakis, "Syner-G Typology Definition and Fragility Functions for Physical
Elements at Seismic Risk — Buildings, Lifelines, Transportation Networks and Critical Facilities,"

2014,

[2] IGED, "Institute of Geosciences," 2021. [Online]. Available: https://peo.edu.al/site/.

[3] V. Pistoli, "Llogaritja & godinave antisizmike me mure mbajtése prej tulle," in Fokulteti i
inxhinierisé, Universiteti i Tiranés, 1932.

[4] Sulstarova E., Kogiaj 5., Aliaj Sh., "Rajonizimi sizmik i Republikés Popullore Socialiste té
Shgipérisg,"” Qendra Sizmologjike, Akademia e Shkencave, Tirana, Albania, 1980.

[5] Mihaljevic, 1. et al., "BSHAP Seismic Source Characterization Models for the Western Balkan
Region," in Bulletin of Earthquoke Engineering, Bulletin of Earthquake Engineering, Published
on line: 29 April 2017, 23 p.,, 2017.

[6] Késhilli i Ministrave, "Harta e rajonizimit t& RPSSH (miratuar me VKM 371, dt. 20.12.1973),"
Késhilli i Ministrave, Tirana, Albania, 1979.

[71 5.W. M. L R. X. P. M. Crowley H., "Open models and software for assessing the vulnerability of
the European building stock," in 8th International Conference on Computational Methods in
Structural Dynamics and Earthquoke Engineering, Athens, Greece, 2021.

[8] R. M. P. A, Rosti A, "Empirical fragility curves for ltalian URM buildings,” Bull Earthg Eng, 2020.

(9] PLA.D.G C. R P.D. L. M. V. G. R. M. Rosti A., "Empirical fragility curves for ltalian residential
RC buildings," 2020.

[10]C. 5. A C L. A M. G. K. L. a. V. 5. Brzev 5., "GEM Building Taxonomy Version 2.0," Pavia, Italy,
2013.

[11]KEshilli | Ministrave, "Vendim nr, 817 daté 27/12/1952 mbi aprovim dispozitash pér ndértimet
antisizmike,"” Késhilli i Ministrave, Tirana, Albania, 1952.

[12]Keshilli i Ministrave, ""Rregullore mbi kushtet teknike pér ndértimet antisizmike dhe ngritjen
& shérbimit sizmollogjik né vendin tong”, Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 206 dt. 04-06-
1963," Késhilli | Ministrave, Tirana, Albania, 1963.

[13IMiinistria e Ndértimit, "Kushte teknike t& projektimit, KTP-1-78 deri né KTP-24-78," Ministria
g Ndértimit, Tirana, Albania, 1578.

[14]C. Morelli, "Carta sismica dell' Albania,” Reale Accademia d'ltalia, Firence, Italy, 1842,

[15]Ministria & Ndértimit, "Kushtet teknike t& projektimit pér ndértimet né zona sizmike - KTP-2-
78 (Kapitulli 1) PEr ndértesa gytetare, industriale dhe ekonomike {plotésime dhe korrigjime),
Tirang, janar 1982. Miratuar me Vendim nr.20 daté 25.12.1981 t& késhillit tekniko-shkencor
t," Ministria e Ndértimit, Tirana, Albania, 1982.

[16]0endra Sizmologjike, Akademia e Shkencave, "Kusht Teknik Projektimi pér ndértimet
antisizmike - KTP-N.2-89. Miratuar me Vendim nr.40 daté 10,01,.1989 t& késhillit shkencor té
Ministrisg s& Ndértimit," Qendra Sizmologjike, Akademia e Shkencave, Tirana, Albania, 1983,

30



[17]Aliaj Sh., Kogiu 5., Muco B., Sulstarova E., Sizmiciteti, sizmoteknika dhe viergsimi i rrezikut
sizmik né Shgipéri, Tirana, Albania: Academy of Sciences of Albania, 2010.

[18]INFRANAT, "D3.2. Portfolio of bridge typology numerical models and fragility functions,”
European Civil Protection and Humanitarian Aid Operations, Brussels, 2018.

[15]infra-MAT, "D2.3 Final Database of Bridge Data and Summary Report”.

[20]"The European Facilities for Earthguake Hazard and Risk," [Online]. Awvailable:
hitps://vulncurves.eu-risk.sucentre.it/.

[21]R. 5. &. A. P. AW. Coburn, "Factors determining human casualty levels in earthguakes:
Mortality prediction in building collapse,” 1952.

[22]C. A. e. Kircher, "Estimation of earthguake losses to buildings. Earthquake Spectra. s.1.."
Earthquake Engineering Research Institute (EERI), 1997,

[23]B. B. B. 5. P. Baker 1., "Seismic Hazard and Risk Analysis," Cambridge University Press, 2021.

[24]Helen Crowley et al., "Model of seismic design lateral force levels for the existing reinforced
concrete European building stock,” Bulletin of Eorthguake Engineering, 2021.

[25]R. K. E. M. O. K. E. D. L. D. Y. Muceku, "Earthquake-triggered mass movements in Albania,”
Acta Geodaetica et Geophysica, 2021,

[2B]S. K. B. M, a. E. 5. 5. Aliaj, Sizmiciteti, sizmoteknika dhe vier&simii rrezikut sizmik né Shqgipéri,
Tirana, Albania: Academy of Sciences of Albania, 2020.

[27]BSHAP, "tmprovements in the Harmonized Seismic Hazard Maps for the Western Balkan
Countries,” 2020.

[28]N. Pojani, "Eurocodes and aspects of their adoption In Albania," in International Symposium
on Durrés Earthquakes and Eurocodes, Tirana, Albania, 2020,

[23V. A-C.D.CADLDYV.M.LEASMV.D.Y-E CAACHHNLKLMP.MG E M
(. Silva, "Seismic Risk Map (version 2018.1)," GEM, 2018.

[30IFEMA, "Multi-hazard loss estimation methodology earthquake model Hazus®™-MH 2.1 user
manual,” Federal Emergency Management Agency, 2018.

[31]).5.W. &. B. C. Bojadjieva, "Hazard and risk assessment of earthquake-induced |andslides-case
study. Landslides," 2018,

[221V. 5. V. L. 5 P. . a. T. ). Despotaki, "Evaluation of Seismic Risk on UMESCO Cultural Heritage
sites in Europe,” internotional Journal of Architecturol! Heritage, 2018.

[33]FEMA P-366, Hazus, "Estimated annualized earthquake losses for the United 5tates,” Federal
Emergency Management Agency, 2017.

[341Z. R.S. N K. S5, ML L MLV K. Gulerce, "Improvements inthe Harmonized Seismic Hazard Maps
for the Western Balkan Countries (BSHAP-2)," 2015.

i1



[351M. Baballéku, "Viergsimi | démtimeve strukturore né ndértesat tip t€ sistemit arsimor -
Structural damages assessment of typified educational facility buildings,” Tirana, Albania,
2014,

[36]P. Gamba, "Global Exposure Database: scientific features, GEM Technical Report 2014-10,"
GEM Foundation, Pavia, 2014.

[37]G. D. e. al., "Seismic Hazard Harmonization in Europe (SHARE)," 2013.

[38In. a. E. M. Wehner, "Building replacement cost methodology, version 2.0, Report produced
in the context of the Global Exposure Database for the Global Earthquake Model {GEDAGEM],"
Geoscience Australia, 2013,

[35]Z. F. Gobesz and C. Kegyes, "Brief histary and evolution of seismic design codes in Hungary
and Romania," in CB0 International Conference, 7-9 November 2013, "Tradition and
Innovation - 60 Years of Civil Engineering Higher Education in Transilvania”, Cluj-Napoca,
Romania, 2013,

[A0]L. D. 5. K, E. B. N. K. A, Fundo, "Probabilistic seismic hazard assessment of Albania," Acta
Geodaetica et Geophysica Hungarica, 2012,

[41]UT5-01, ""Rregulla pér projektimin e ndértesave prej betoni bazuar né Eurckodin 8, Shembull:
Analiza dhe projektimi i njé ndértese prej betoni” (Material trajnues),” Tirana, Albania, 2012.

[42]5. Aliaj, 8. Kociu, B. Mugo and E. Sulstarova, Sizmiciteti, sizmoteknika dhe vlerésimi i rrezikut
sizmik né Shgipéri, Tirana, Albania: Academy of Sciences of Albania, 2010.

[43]L. Linkimer, "Relationship between peak ground acceleration and modified Mercalli intensity
in Costa Rica," 2008.

[44]P. M. Baballeku M., "Fragility evaluation of existing typified school buildings in Albania,” Acta
Geodaetica et Geophysica Hungarica - A Qurterly of the Hungarian Academy of Sciences, 2008.

[451). A5 H. E. 5: V. P. B. M. 5. Aligj, "Probabilistic seismic hazard maps for Albania," in 13th World
Conference on Earthquake Engineering, 2004,

[46]CEN, "EN 1998-1 Eurocode &: “Design of structures for earthquake resistance” - Part 1.
“General rules, seismic actions and rules for buildings”," European Committee for
Standardization, Brussels, 2004,

[47]National Institute of Building Sciences (NIBS), "Earthquake loss estimation methodology
HAZUS 2004, technical manual,” FEMA, Washington, DC, 2004,

[48]N. Pojani, Inxhinieria sizmike, Tirana: Botimet Toena, 2003.
[45]5MIP, "SNIP 1I-7-81 Construction in Seismic Areas,” SNIP, Chicago, U.5.A., 2001.

[5015. Aliaj, "Harta e thyerjeve active te Shgiperise, ne shkalle 1:200,000," Seismological Institute,
Tirana, 2000.

[51]5. Alijaj, "Neotectonic Structure of Albania,"” A/NTS, pp. 79-97, 1998,

32



[52]C0endra sizmologjike (Akademia e Shkencave), Drejtoria projeldimeve (Ministria e NdErtimit),
"Udh&zues metodik pér llogaritien né sizmicitet t& konstruksioneve ndértimore (1-6)," Tirana,
Albania, 1990-1991.

[33]0endra Sizmologjike, Akademia e Shkencave RP35H, "Studime sizmologjike (I1)," Qendra
Sizmologjike, Akademia e Shkencave, Tirana, Albania, 1987,

[S4]ATC, "Earthquake damage evaluation data for California," Redwood City, 198

[55]0. G. 0. SFRJ, "Tachnical Regulations for Building Construction in Seismic Regions (Official
Gazette of SFR] No. 31/81 of 5 lune 1981, including amendments: No. 49/82 of 13 August
1982, No. 29/83 of 10 June 1983, No. 21/88 of 1 April 1988, and No. 52/90 of 7 September,"”
1981.

[56]0endra Sizmologjike, Akademia e Shkencave RP35H, "The earthquake of April 15, 1979 and
the elimination of its consequences," Qendra Sizmologjike, Akademia e Shkencave RPSSH,
Tirana, Albania, 1980,

[57]P. K. M. K. 3termasi F, "Technical analysis of the damage caused to buildings and conclusions
regarding anti-seismic design as a result of the experience obtained from the earthquake of
April 15, 1975," Reporis and papers of the symposium of Shkodra, April 4-5, 1980 "The
earthguake of April 15, 1979 and the elimination of its consequences”, Seismological Centre,
Academy of Sciences, Albania, 1980.

[58]E. 5. K. a. 5. A. Suistarova, "Seismic Regionalization of Albania,” Kombinati Poligrafik.
Shtypshkronja "Mihal Duri”, Tirana, 1980.

[5S]E. Sulstarova, 5. Kogiaj and 5. Aliaj, "Rajonizimi sizmik i Republikés Popullore Socialiste té
Shgipérisg,” Oendra Sizmologjike, Akademia e Shkencave, Tirana, Albania, 1980,

[60]Ministria & Ndértimitf, "Kushtet Teknike t€ Projektimit, Libri 1 (KTP-1, 2, 3,4 ,5 -78): Ministria
e Mdértimit — VKM Nr. 38 daté 03.V.1978; Kushtet teknike t& projektimit pér ndértimet né
zona sizmike - KTP-2-78.," Ministria e Nd&rtimit, Tirana, Albania, 1978.

[61]5termasi F., Cerepi P., "Mormat dhe kushtet teknike té llogaritjes s& ndértimeve betonarme
sipas teorisé s gjendjes kufitare - Technical design code for reinforcement concrete building
based on limit state theory,” Miratuar me vendim t& késhillit teknik t& Ministrisé s& ndértimit
Mr.21 daté 7.1¥.1974, Tirana, 1974,

[62]Ministria e Ndértimit, "“Konditat teknike {8 projektimit t& ndértimeve betonarme — Teorija e
thyerjes [KTP-NB 60]°, bazuar né VKM nr. 289, dt. 13-V11-1958," Ministria e Ndértimit, Tirana,
Albania, 1960,

[63]Ministria e Ndértimit, ""Konditat teknike pér llogaritjen e strukturave té ndértesave [KTP-5N
601", bazuar né VEM nr. 289, dt. 15-VI1-1958," Ministria e Ndértimit, Tirana, Albania, 1960.

[64]C. Maorelli, "La sismicita dell’ Albania," Istituto Nazionale di Geofisica del Consiglio Nazionale
delle Ricerche, Roma, Italia, 1943.

[651). Mihajlovic, "Mouvements seismiques Epiro-Albanais," Academie des Sciences, Beograd,
Serbia, 1927

33



[66]A. ). H. 5.5, E. P. V. M. B. Aliaj 3, "Probabilistic seismic hazard maps for Albania," 13th World
Conference on Earthguake Engineering, p. 2469, 2004,

[67]T. N. T. M. M. N. Y. a. H. K. Gotoh, "Air pollution by concrete dust from the Great Hanshin
Earthquake," Journal of Environmental Quality, vol. 31, no. 3, pp. 718-723, 2002.

[BBIW.-T, L. C-¥. T. l-5 a. H. P.-H. Lin, "Eco-environmental changes assessment at the
Chiufenershan landslide area caused by catastrophic earthgquake in Central Taiwan,”
Ecological Engineering, vol. 33, no. 3-4, pp. 220-232, 2008,

[65]5. 9. (. NATO, "lmprovements in the Harmonized Seismic Hazard Maps for the Western Balkan
Countries,” 2015.

[70]=. 9. NATO, "Harmonization of Seismic Hazard Maps for the Western Balkan Countries
{BSHAP), Draft Final Report,” 2011.

4



Pér riskun né té ardhmen

Mbledhja e t& dhénave pér ndértesat e reja pér géllime vierésimi risku né t& ardhmen né interpretim t& kérkesave pér vErtetimin  riskut

Rreziku sizmik [P&rfshiré ndikimet gjeologjike dhe gjeoteknike)

Faktori Viera Viera Komente Shpjegime
1 2
Thyerje tektonike | Po/lo/nuk ka t& dhéna, T& komentohet nése vepra gjendet prané/mbi njé thyerje tektonike
Koeficienti sizmik kE (g} Viera e koeficientit sizmik [KTP-MN2-85)
- Nxitimi sizmik ag,r (g) _ | Vlera e nxitimit né truall t& kategorisé A (sipas studimeve t& sotma).
Kategoria e truallit sipas KTP-N2-89 Komento mbi cilésing e shiresave nén themele
(1,2 ose 3)

Kategoria e truallit sipas EN 1998-1
_{A,B,C, D, E, S10se52)

Thellésia e depozitimeve deri né

formacion rrénjésor

Koeficienti i zmadhimit topografik - Mé rastet kur ndértimet jané mbi kodér, vendos vierén e koeficientit: Vierat pér pjerrési
st | terreni: 1.0 nén 15% 1.2 pér 15-30% 1.4 pér mbi 30° (EN 1998-5 Aneksi 4)

Mundési [éngézimi (po/jo) Pér troje t& kategorive 3 sipas KTP-N2-83 dhe D, E, 51 dhe 52 sipas EN 1998-1

Mund&si deformimesh t& médha né Pér troje té kategorive 3 sipas KTP-N2-83 dhe D, 51 dhe 52 sipas EN 1998-1
 truallin nén themele (po/jo) _ | _ '

Shpate me mundgsi shkarjeje, prané Mdikime dytésore né rast tErmeti

veprés

Tjetér - té shtohet pér veprén dhe

vendndodhjen pérkatése..

Cenueshméria / Vulnerability

T& pérbashkéta /

Faktori




Uenﬂndoﬂhja e vepres - ' Viera 1 - koordinatat gjecgra'ﬁ'ke {Lat,LDng} ; Vlera 3= njésia administrative
koordinatat dhe  njésia

administrative _
Vviti i projektimit dhe i Vigra 1 - viti i projektimit; Viera 2 - viti | ndértimit
- ndértimit | .
Pérdorimi parésor i veprés Banim, shérbime, institucion, turizém, tjetér. Nése vepra ka pérdorim dytésor, saktéso né shtyllén
"wlera 2"
Kushtet teknike t& projektimi p.sh. vlera 1-KTP; Vlera 2 - KTZ
dhe té zhatimit né térési
Kushti teknik i projektimit Specifiko kushtin teknik sizmik me té cilin projektohet vepra
sizmik (KTP, Eurokod, tjetér..) _ | : . B . S
letégjatésia e veprés (vite) E zakonshme/referencé 50 vite (KTP dhe Eurokod). Ky parametér merr vlera ng varési té réndésisé
s& veprés; p.sh 100 vite - vepér mjaft e réndésishme; 20 vite - vepér pak e réndésishme. Investitori
mund té zgjedhé € rrisé jetégjatésing aty ku lejohet né kusht teknik.
Sipérfagja térésore e Sipérfagja e ndértimit Viera 1 - mbi toké&; Vlera 2 - nén toké
ndértimit, mbi dhe nén toké
(m2) _ |
Shkalla e mbrojtjes ndaj Komento lidhur me mbrojtjen ndaj zjarrit - mbrojtje pasive dhe aktive. Ndikon né pasojat zinxhir né
zjarrit rast térmeti.
Tjetér - té shitohet pér veprén
pérkatése ...
Arkitektura
Faktori Viera Viera @ Komente Shpjegime
1 2
Sipérfagja e gjurmés mbi toké (m2)
Pérmasat né plan té veprés. (Gjatési/gjerési) komento kur gieometria né plan nuk 8shté e rregullt. Raporti i sipérfages =&
| _ | ndértimit kundrejt poligonit t& mbyllur
Lartésia e ndértimit mbi toké (m dhe kate) Viera 1 - lartésia né metra; Vlera 2 - lartésia né kate
- Thellésia e ndértimit nén toké (m dhe kate) _ _ | Viera 1 - lartésia né metra; Vlera 2 - lartésia né kate
Lartésia e kat-it/eve té& para, kur ajo &shté mé e Viera 1 - lariésia e katit perdhe; \lera 2 - |artésia e katit t& paré

larté se katet sipér tyre



. Hyrje-dalje emergjence (po/jo)

Elemente arkitekturore si weshje fasade,
instalacione, etj.
Tjetér - té shtohet p&r veprén pérkatése ...
Struktura
Faktori Viera Viera
1 2

Réndésia e weprés kundrejt mbrojtjes
sizmike (%)

Strukturé
betonarme/celiku/murature/Pérzier/tjatér
Elementet parésor sizmiké:
muret/rama/kolonat/tjetér

Pér materialin kryesor t& strukiurés jep
markén/klasén e tij.

Rregullsia strukturore né plan dhe né lartési
(Rr/P)

Fuga sizmike (Po/lo)

A ka struktura shtangési t& rritur né zona té
caktuara né kat?

Ngurtésia ndaj pérdredhjes (U/N/L)

Komente

Komento ndikimin e tyre t& mundshém né cenimin e jetés dhe shérbimeve 18
pérdoruesve.

Shpjegime

Probabiliteti i mosndodhjes =& ngjarjes gjaté |jetBgjatésisé =& projektuar, E
zakonshme/referencé 10% pérgjaté jetégjatésisé. Ky parametér merr viera mé té
uléta, p.sh 5%, kur vepra strehon pajisje apo té mira me vleré t€ |artg; dhe vlera mé
té larta, p.sh 20% kur vepra nuk pérdoret shpesh nga njerézit;
Ba-betonarme; C-celiku; M-Muraturg; P1-Pérzier (betonarme+celik);
(betonarme+muraturé)

ME strukiurat me skema t€ dyfishta (ram&+mure) té jepet % e forcés sizmike gé
pérballon secili kontribuues. Termi mure pérfshin si muret ba né rastin e strukturave
by/a ashiu edhe muraturén né rastin e strukturave me muraturé. Pranchen elemente
parésore sizmike vetEm kolonat, kur struktura nuk ka mure ba dhe traré apo kur trarét
jané me lartésing 2 soletés

M& rast betonarme: viera 1 - klasa e betonit; Viera 2 - klasa e gelikut; M& rast murature:
vlera 1 - llagi; Vlera 2 - tulla;

Rr-Rregullt; P-Parregullt. Vlera 1 - né plan; Vlera 2 - né lartési Komente shtesé mbi
rregullsing

Mése po, né shiyllén "vlera 2" vendos pérmasén e fugés. Komento arsyen e pérdorimit
e fugés sizmike

Komento pér dukuring "kolona t& shkurtra™. P.sh. Kolona me lartési t& ndryshme pér
shkak t€ terrenit t€ pjerrét apo pér shkak t& muraturés se vendosur deri né njgé kuote
té caktuar - hapésiré drite midis murit dhe traut; pér shkak t& ményrés sé lidhjes sé
shkallés me strukturén;

U-ulgt; N-normale; L-larté. Ky parametér vierEsohet bazuar né pérgendrimin e
ngurt@sisé né njé zoné t& caktuar (p.sh prania e kafazit ba né gendér dhe kolona/ramé
me shtangési normale/té vogél né perimetér) ose kur ka prani té véllimeve

P2-Pérzier



domethénése konsol pa elemente vertikal shtesé shtangésues

Faktori i sjelljes sé strukturés - duktiliteti g Udhézohet té jepet viera e drejtpérdrejté e g. Kjo viergé ka réndési t€ posacme pér
(ose 1/w) vlerésimin e cenueshmérisé ndaj kérkohet vémendje e shiuar.

Pérmasat e prerjes térthore té elementeve ME rast betonarme: vlera 1 - muret ba; Viera 2 - kolonat; MN& rast muraturé: vlera 1 -
parésor sizmik: muret/kolonat trashésia e murit

Pérgindja e armimit e elementeve parésor vlera 1 - muret ba; Vlera 2 - kolonat

sizmik né rastin e strukturave ba:

muret/kolonat

Traré té thellg/té cekét ME rastet kur trarét jang té& ndryshém né perimetér dhe né brendi, vlera 1 - né

perimetér; vlera 2 - né brendi.
Lloji dhe trashésia e soletés (mbizotéruesja
né katet mbitokg);
Muret mbushé&s dhe ndargs né rastin e Komente plotésues pér shpérndarjet e tyre né plan dhe lartési;
strukturave betonarme [tipi i tyre dhe lidhja
- me strukturén)
Elemente té tjera dytésore ndikuese né
strukturé
Tjetér - té shtohet pér veprén pérkatése ...

Trualli, Themelet dhe mbrojtja e shpateve

Faktori Viera WViera Komente Shpjegime
1 2
_ Pérforcim tabani nén themele (po/jo) _ | ~ Cimentim/pilota apo mbushje zhavorri/tjetér
Tipi i themeleve Plinta/Trarg/Pliaké/Kuti/Themele t& thella (pilota) /tjetér);
Klasa e betonit dhe pérgindja e armimit vlera 1 - klasa e betonit; Viera 2 - pérgindja e armimit
A ka vepra themele t& vendosura né troje me veti té Komento rastet kur themelet mbéshteten né shtresa me wveti té
ndryshme ? ndryshme fiziko-mekanike dhe masat e parashikuara.
MNése ka kate néntoké, a merre-t/n parasysh kat-ifet Komento edhe nése muret rrethues (perimetral) betonarme jané té
néntoke si pjesé e themeleve pér géllime sizmike _ ~ vazhduar dhe t& lidhur me strukturén
M& rastet kur ndértesa rhytet néntoké, a jané parashikuar Komento masat e parashikuara

masat pérkatése pér mbrojtjen e fageve té gropés (po/jo).
A ka vepra themele té vendosura né kuota té ndryshme ?



| N& rastet kur struktura &shté parashikuar té ndahet me | . ' Komento arsyet e pémgjedhjes.
fugé, a vijon fuga edhe né themele (Po/jo)
- Tjetér - té shtohet pér veprén pérkatése ......

Ekspozimi
Faktori Viera | Viera Komente Shpjegime
1 2
Kosto ndértimi ndértimore (milioné lek) Muk pErfshihen pajisjet dhe t& mirat materiale
Kosto e pajisjeve dhe t& mirave té tjera gé
strehohen né vepér (milioné lek)
Ndikimi i veprés né infrastrukturgé dhe veprat e Komento nése cenimi | sigurisé apo démtimi | mundshém | veprés ndikon tek
tjera fginje (po/jo/e panjohur) infrastruktura (rrugé, ujésjellés, kanalizime, tj.) apo veprat pérreth;
MNdikimi i veprés né cenimin e sh&rbimeve Komento neése cenimi i sigurisé apo démitimi i mundshém i veprés ndikon né
publike _ ndalimin e shérbimeve publike {spital, shkollg, zjarrfikése, mbrojtja civile, etj.);
Pajisje/materiale me potencial rreziku térthor Komenta lidhur me mbrojtjen ndaj zjarrit. Ndikon né pasojat zinxhir né rast térmeti.

gé strehohen né vepér.

Numiri i pritshém i banoréve né ndértesé/vepér

MNumiri i pritshém i pérdoruesve té veprés M& rastet kur vepra ka pérdorim té& dyfishtg, at&heré vlera 1 - pérdorim parésor;
vlera 2 - pérdorim dytésar

Tjetér - té shtohet pér veprén pérkatése ...

Shénim 1: TE dhénat e mésipérme shérbejné pér vlerésimin e riskut. Ato duhet t& plotésohen nga ekipi projektues i pérzgjedhur pér hartimin e studimeve
dhe projektit.

Shénim 2: Tabela e mésipérme plotésohet paraprakisht né rastin e lejes s€ zhvillimit dhe pérditésohet né dosjen gé shkon per leje ndértimi.

Shénim 3: Oponenca teknike (aty ku ajo parashikohet) duhet té shprehet né njé kapitull € vecanté mbi t& dhénat e mésipérme.
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A. HYRIE

Wlergsimi i Riskut Teknologjik pér Bashkiné e Lushnjés, éshté pjesé e projektit pér “Vlerésimin e
Riskut nga Fatkegésité né 6 Bashkité e Qarkut Fier”. Realizimi i kétij projekti gé financohet nga
Programi i Kombeve t& bashkuara pér Zhvillimin (PNUD) dhe koordinohet nga Agjencia
Kombétare e Mbrojtjes Civile (AKMC) dhe Prefektura e Qarkut Fier, béhet né bazé dhe né
mbéshtetje t& pércaktimeve t€ dispozitave té ligjit nr. 45/2019, daté 18.07.2019, “Pér
mbrojtjen civile” dhe té akteve nénligjore té nxjerra né bazé dhe pér zbatim t& tij. Vlerésimi i
Riskut Teknologjik pér Bashking e Lushnjés, merr né konsideraté dhe mbéshtetet né
dokumentin e Vlerésimit té€ Riskut Teknologjik (Industrial) né shkallé kombétare.

Bashkia Lushnjé g& &shté objekti i vlerésimit t& riskut pér shkak té pozicionit gjeografik, si dhe té
burimeve natyrore qé& ndodhen né territorin e s3j ka patur dhe ka njé aktivitet ekonomik mjaft té
rhvilluar ku pérfshihen edhe sektorét teknologjiké gé kane té béjné kryesisht me infrastrukturén
kritike sikurse jané aktivitetet: pér kérkimin dhe prodhimin e hidrokarbureve dhe transportimin e
tregtimin e nénprodukteve té tyre, pér agro-industring, pér transportin rrugor & hekurudhor, pér
furnizimin me ujé (ujé pér popullatén por edhe pér industring), pér infrastrukturén e energjisé
glektrike, pér prodhimin e materialeve té ndértimit, si dhe mjaft aktivitete t& tjera té natyrés
teknologjike-industriale.

Wierg&suar né kété kéndvéshtrim, si dhe duke ju referuar pércaktimeve té legjislacionit né fugi “Pér
mbrajtjen  civile” (Nemi 43 1 ligjit nr. 45/2019, daté 18.07.2019), edhe aktivitetet
teknologjike/industriale né territorin e bashkisé Lushnjé, pothuajse térésisht jané pjesé pérbérése
e infrastrukturés kritike (pércka lidhet me teknologjing/industring). Vierésimi i riskut éshté
gurthemeli edhe pér infrastrukturén kritike pér hartimin e planeve zhvilluese né nivel té vet késaj
infrastrukture ose né nivel sektorial dhe mund té kryhet ose nga operatori i Infrastrukturés Kritike,
institucioni pérgjegjés/rregullatori i sektorit ose né njé bashk&punim gé pérfshin autoritetet lokale
ose kombétare. Né té gjitha rastet, kur fokusohemi tek infrastrukturat kritike, pasojat pér shogéring
dhe prania e ndérvarésive jané parametra g nxjerrin né pah réndésing e bashképunimit. Prandaj,
edhe né keté dokument njé hap i réndésishem eshté identifikimi dhe angazhimi i té gjithe paleve te
interesuara gé lidhen me vlerésimin e riskut nga fatkegésita.,

Mé té kaluarén, deri né fillimin e viteve 90-t& té shekullit t& kaluar ashtu si né mjaft rajone té
Shgipérisé edhe né rajonin gé& pérfshin bashking e Lushnjés, ka pasur njé aktivitet
industrial/teknologjik t& réndésishém ku pérfshihej vecanerisht sektori i industrisé kimike, sektori
hidrokarbur, sektori elektroenergjetik, sektori i industrisé agro-ushgimore, etj. Né periudh&n 1990
— 2000 rénia e aktivitetit industrial rezultoi né degradimin e sistemeve té instaluara teknologjike,
mbasi pjesa mé e madhe e sektorit hidrokarbur e reduktori aktivitetin, si dhe industria kimike
(Fabrika e Plastmasit) e ndérpreu aktivitetin, madje njé pjesé e konsiderueshme e objekteve té késgj
fabrike edhe v shkatérrua, duke krijuar rrethanz gé instalimet/impiantet apo [éndét e para té
braktisura té pérbénin rrezik konkret pér jetén e njerézve, té pronés dhe t& mjedisit. Po késhtu edhe
pjesa e hekurudhés Rrogozhing-Lushnjé faktikisht konsiderohet e braktisur pasi pér rreth dy dekada
gshté pothuajse jo funksionale. Situata e sigurisé dhe vleresimi | risgeve nga kéto instalime
teknologjike té braktisura pérbén njé shgetésim parésor pér popullsing dhe mjedisin, si dhe njé
shgetésim t& madh pér shérbimet e mbrojtjes civile, pasi ato pérbénin njé rrezik teknologjik
potencial gé mund té shkaktohej nga njeriu ose natyra.



Eshté e réndésishme té vihet né dukje se né territorin e Bashkisé Lushnjé, né pjesén jug-lindore t&
tij, né njésing administrative Bubullimé shtrihet pjesa mé veriore e Vendburimit t& naftés Patos —
Marinéz — Bubullimé. Né kété kontekst né Vlergsimin e Riskut Teknologjik né kété bashki (dhe me
konkretisht né Njésing Administrative Bubullimg), jané marré fort né konsideraté specifikat dhe
natyra e rrezigeve teknologjike gé lidhen me aktivitetin e kérkimit dhe prodhimit té hidrokarbureve.

Eshté mjaft e réndésishme té vihet né dukje fakti gé referuar dispozitave té kuadrit ligjor né fugi pér
grganizimin dhe administrimin e pushtetit vendor, né aspektin administrativ institucioni i Bashkisé
Lushnjé s& bashku me njésité administrative gé jané né pérbérje té saj, nuk kané marrédhénie
institucionale direkte me shumicén e subjekteve dhe strukturave lokale té institucioneve géndrore
qé i pérkasin aktivitetit teknologjik/industrial, pérfshiré edhe infrastrukturén kritike (pérgka lidhet
me teknologjing/industring, ndoshta me pérjashtim té rrjetin rrugor lokal). Né kété kontekst nga
ana e drejtorive té Bashkisé nuk disponohen informacione dhe t& dhéna pér aktivitetin
teknologjik/industrial, gje pér té cilén pér té siguruar té dhéna dhe infarmacione nga subjekte
ekonomike dhe institucionz gé kryejné aktivitet né territorin e Bashkisé Lushnjé ka geng e
nevojshme t& komunikohej népérmjet institucionit té prefektit té garkut Fier, si dhe né koordinim
me AKMC.

MNé Vlerésimin e Riskut Teknologjik ng Bashking e Lushnjés, i cili lidhet kryesisht me infrastrukturén
kritike, jané patur n& konsideraté llojet konkrete té késaj infrastrukture pércka lidhet me
teknologjing/industring referuar nj@sive administrative né kété bashki gé pérbégjné edhe bazén e
analizés dhe vierésimit té riskut teknologjik né nivel bashkie, ndérkohé gé rreziget teknologjike té
mundshme né aktivitete né kété lloj infrastrukture jané evidentuar dhe jané vlerésuar pér cdo njési
administrative t& Bashkisé, Pérsa i pérket Riskut Teknologjik, sipas rasteve konkrete, jané patur né
kansideraté edhe Rreziget Natyrore gé Shkaktojné Fatkegési Teknologjike (Natech- Natural Hazards
Triggering Technological Disasters).

Mdérkahé pér bashking Lushnjé, pér té gjitha njésité administrative t& saj problematike vazhdon t&
jeté situata e furnizimit me ujg, furnizim i cili né pérgjithési realizohet népérmjet pus-shpimeve né
akuiferét e ndryshém né territorin e késaj bashkie (si dhe Stacionet pérkatése t& Pompimit), duke
patur né dispozicion njé rrjet t& gjeré deposh dhe instalimesh teknologjike té tubacioneve/rrjetit t&
transportit té ujit, instalime pér té cilat konsiderohet se ka njé shkallé té konsiderueshme té rrezikut
teknologjik

Paré ne kété kéndvéshtrim éshtéd e kuptueshme gé objektet/instalimet teknologjike dhe/ose
industriale duhet t& konsiderohen edhe si asete ekspozimi té cénueshme nga fatkegésité natyrore,
por po ashtu ato do té jené edhe vet burim fatkegésish referuar rrezikut teknologjik.

Duke patur né konsideraté gé né kontekstin e vet konceptit té rrezigeve teknologjike edhe pér rastin
e bashkisé Lushnjé, ato pérfshijné dhe trajtojné dukuri ge lidhen me fatkeqésité teknologjike, gé
pérfagésojné ngjarje gé gjenerchen si pasojé e njé déshtimi ose mosfunksionimi t& njé strukture
teknologjike, megjithése ato gjithashtu mund té gjenerohen nga gabimet njerézore kur
manipulojné teknologjing né fjalé. Ndryshe nga fatkeqgeésité natyrore, fatkegésité teknologjike nuk
jané ag té& parashikueshme dhe shpesh ndodhin papritur, prandaj ato kérkojné lloje té tjera
veprimesh pasi, né radhé té paré, ato priren té shfagen papritmas dhe shpejt.

Mga ana e tyre, fatkegasité natyrore janég me té parashikueshme brenda njé niveli té caktuar, dhe
periudhat e ndodhjes sé tyre kané lejuar gjithashtu zhvillimin e teknikave pér t'u marré me to. Kjo
do té thoté gé kur pasojat jané shkaktuar nga fatkegésité/katastrofat teknologjike, ato mund té jenég



fatale sepse ne nuk jemi té gatshém t'i pérballojmé ato pasi kéto pasoja mund té jené shumé mé té
médha se pasojat e njé fatkegésie natyror. Pér shembull kur ndodh njé shpérthim né puse kérkimi
MNafté e gazi, né impiante dhe instalime té transportimit, depozitimit dhe pérpunimit t& naftés e
gazit, né impiante t& industrisé kimike, né carje digash té ligeneve/rezervuaréve, né shpérthime
léndésh ushtarake, etj.

Gjithashtu, né pérgatitjen e draft-dokumentit pér Vlerésimin e Riskut né Bashking e Lushnjés éshté
patur né konsideraté gé dokumenti té jeté né pérputhje edhe me objektivin pér nxitjen e zbatimit
té “Karnizés Sendai” pér zvogélimin e riskut té fatkegésive dhe merr parasysh gé né esencé, sipas
“Kuadrit Sendai” pér té shmangur krijimin & risgeve té reja si dhe sigurimin e géndrugshmerisé sé
infrastrukturés me ndikim né jeté njerézish dhe zhvillim ekonomiko-shogéror, prej institucionave
dhe autoriteteve pérkatése bashkiake por edhe géndrore kérkohet mobilizimi i investimeve té
ndjeshme pér zvogélimin edhe te riskut teknologjik.

Mhbi bazén e informacioneve dhe té dhénave té dérguara nga subjekte dhe institucione té Bashkisé
Lushnjg, por edhe nga ato té siguruara né vizita dhe takime pune té zhvilluara nga grupi i ekspertéve
né bashképunim me Sektorin e Mbrojtjes Civile né Prefekturén e Qarkut Fier (dhe né kaordinim me
AKMC), si dhe nga specialistét gé mbulojné mbrojtjen civile né Bashking Lushnjé, éshté béré
vlerésimi i aseteve (pérfshiré edhe krejt infrastrukturén kritike), jané dhéng edhe vierat e péraferta
t€ pasojave ekaonomike/sociale por edhe mjedisore t€ prodhuara né rast t& aksidenteve/fatkegésive
gé lidhen me rreziget teknologjike pér secilén njési bashkizke, duke u pasqyruar né tabelén
pérkatése t& Vlerésimit t& Riskut.

Gjithsesi, duke patur né konsideraté faktin g pavaresisht se shumé subjekte ekonomike gé kryejng
aktivitet teknologjik/industrial né territorin e bashkisé Lushnjé, sikurse jané shogérité e sektorit
hidrokarbur, shogérité e sektorit elektroenergjetik, shogérité e furnizimit me ujé, shogérité gé
kryejné aktivitet ago-industrial, et]. (gé pothuajse térésisht lidhen me infrastrukturén kritike), ato
nuk kané raporte direkte institucionale me kété bashki, do té duhet gé pér Vlerésimin e Riskut pér
kéto aktivitete té zbatohen pércaktimet e pikés 2 té nenit 43 té ligjit nr. 45/2019 (nen gé i referohet
Infrastrukturés kritike), duke kérkuar gé institucionet publike, strukturat gendrore dhe vendore apo
subjektet private g€ kang né administrim apo pronési infrastrukturé kritike t& hartojné dhe
pérditésojné dokumentin e vierésimit té riskut nga fatkegésitg, si edhe planin pér emergjencat
civile, té cilat | paragesin né AKMC pér géllime planifikimi dhe analizimi, si dhe né Bashki.
Pargatitja e dakumentit pér Vlerdsimin e Riskut nga Fatkeqgésité (pérfshiré edhe Vierésimin e Riskut
Teknologjik) dhe mé tej edhe pérgatitja e dokumentit té Strategjisé pér Reduktimin e Riskut, si dhe
e Planit t& Veprimit né rast fatkegésie, do t& shérbejné jo vetém pér t& ulur mundésing e ndodhjes
sé fatkegésive né krejt territorin e Bashkisé Lushnjé, por gjithashtu edhe pér té siguruar standarte
né planifikimin dhe zhvillimin e garantuar ekonomik dhe social t& komunitetit t& banoréve té
kisaj bashkie, duke pérfshiré si investimet né sektorét ekonomiké/teknologjiké, po ashtu edhe
ato né aktivitetin bujgésor dhe turistik né kété bashki.



B. SFONDI

B.1 SITUATAT GJEOGRAFIKE DHE ORGANIZIMI ADMINISTRATIV

B.1.1 POZICIONI GJEOGRAFIK

Bashkia Lushnje bén pjesé né& garkun Fier dhe ka si gendér té saj gytetin e Lushnjés. Ajo kufizohet
né veri me Bashking e Rrogozhings, né verilindje me bashking e Peginit, né lindje me bashking e
Belshit, né juglindje me Bashking Ura Vajgurare, n@ jug me bashking e Roskovecit, né jugperéndim
me bashking e Fierit dhe né peréndim me bashking e Divjak&s. Bashkia ka njé sipérfage prej 379.58
km? dhe ka né pérbérje t& saj 12 njési administrative, té cilat jané: Lushnje, Allkaj, Bubullimé,
Hysgjokaj, Golem, Dushk, Karbunarg, Ballakat, Fier-Shegan, Kolonj& dhe Krutje. Bashkia Lushnje
ka njé popullsi prej 120 655 banorg, sipas censusit t& vitit 2011.

Té gjitha njésité administrative jané aktualisht pjesé e garkut Fier, Bashkia e re ka nén administrimin
e 53j njé qytet dhe rreth 85 fshatra.

Mé figurén nr. 1 jepet Harta Administrative e Bashkisé Lushnjé, sikurse éshté pércaktuar né ligjin.
Nr. 115/2014, daté 31.7.2014, "Pér ndarjen administrativo-territoriale t& njésive t& geverisjes
vendore né Republikén e Shgipérisé”.
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Figura 1 - Harta Administrative e Bashkisé Lushnje, sikurse &shté pércaktuar né ligjin. Nr, 115/2014, daté
31.7.2014, si dhe sipas https://geoportal.asig.gov.al/map/?outo=true.

Terreni i bashkisé Lushnje éshté kryesisht fushor, me kodra gé shkojné deri né 200 m lartési mbi
nivelin e detit né zonén verilindore dhe né zonén e Kolonjés. Zona fushore ka lévizje t€ lartésisé nga
2.5 deri né 52 m mbi nivelin e detit dhe njihet pér prodhimtaring ¢ madhe bujgésore. Kjo zong
bén pjesé né fushén e Myzegesé dhenjihet pér numrin e madh t& serrave dhe rrjetin e pasur me
kanale vaditése. Fusha e Myzeqesé éshté ndér fushat mé té médha né Republikén e Shgipérisé dhe
né té njéjténkohé ka edhe prodhimtaring mé t& madhe, Emri i 53] mendohet se vjen nga familja
sundimtare e zonés, familja Muzakaj, e cila ka luajtur rol t& réndésishém né historinge vendit.



B.2 POPULLSIA

Bashkiz Lushnje eshté njé nga gendrat e réndésishme demografike dhe ekonomike te garkut te
Fierit. Nga kéndvéshtrimi strukturor demografik, ne bashking Lushnje banajné rreth 27% e
popullatés se garkut Fier, ndérkohé ge pjesa tjetér e popullatés, rreth 739%, éshté e shpérndare ne
bashkité e tjera: Fier, Divjake, Roskovec, Patos, Mallakastér, respektivisht me rreth 39%, 11%, 79%,
7% dhe 9% te popullatés gjithsej te garkut.

Sipas Censusit té vitit 2011, bashkia e Lushnjés ka njé popullsi rezidente prej, 83760 banoré, ndérsa
regjistrin civil mé 31.12.2022, jetojné 131493 persona. Sipérfagja e komunés sé tyre éshté 379.58
km? dhe dendésia e popullsisé éshté 341.91 banoré/km?2

Numii i Popullsisé/ Numii i Popullsisé /

NI Njésia Numyi i Sipérfagja  pendésia (nonors per Dendé&sia (banoré pér
Administrative fshatrave ke kilometér katror) kilometér katror)
fCensus 2011 {Gjendfo Civile 31,12 2022)
1 LUSHMIE, (yteti / 2 fsha. | 49.08 31104 55375
2 ALLKAJ 8 23.04 4320 6465
3 BUBULLIME 7 35.09 5548 7124
4 HYSGIOKAJ 5 21.5 2603 3708
5 GOLEM B 32.86 5243 7918
6 DUSHK 7 41.41 7973 12572
7  KARBUNARE 10 36.21 4154 5652
8  BALLAGAT 7 23.94 2450 3992
g FIER-SHEGAM 13 37.5 7023 10005
10 KOLONIE g 35.66 5729 8340
11 KRUTIE i1 43.2 7563 10299
BASH. LUSHNIE 83 370.49 B3760/220.66 131491/346.41

Tabela 1 - Numri i populisisé sipas njésive administrative t& Bashkisé Lushnjé

Popullsia rezidente e késaj bashkie me rreth 37% &shté e vendosur ne gytetin e Lushnjés dhe pjesa
tjetér e sa) éshté e shpérndaré ne 10 njési administrative. Nga kéto njési administrative, 3 njésité
administrative te Dushkut, Krutjes dhe Fier-Sheganit pérbejné secila rreth 9% te popullatés sé
bashkisé, ndérkohe ge shpérndarja e popullsisé ne pjesén e mbetur te njésive administrative éshté
aférsisht e njéjte (rreth 5-7%).

Popullsia e bashkisé Lushnje, krahasuar me vitin 2011, ka pésuar rénie ge tashme ndodh si fenomen
pothuaj ne te gjitha njésite vendore te vendit (pérjashtuar kétu garkun e Tiranés dhe Durrésit) pas
viteve '90. Shkaget e rénies se popullsisé ne bashking Lushnje lidhen me faktorét e emigrimi, uljes
se ritmeve té shtimit natyror t& popullsisé, si dhe ritmeve té larta t& migrimit té brendshém, duke
nidjekur t& njéjtin modeal té zhvillimit demografik t& popullsisg, sikundér né njési té tjera vendore té
vendit.

B.3. ZHVILLIMI EKONOMIK

Mé territorin qé administrohet nga Bashkia Lushnjé kryejné aktivitetin e tyre njé séré subjektesh gé
i pérkasin sektorit teknologjik/industrial sikurse jané shogéria e kérkim-prodhimit té
hidrokarbureve, ALBPETROL sh.a. dhe ALBGAZ sh.a. (njé pjesé e té cilave jané pothuajse térésisht
jashté funksionit pér shkak se gjaté dy-tre dekadave té fundit vendburimet e gazit konsiderohen
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térésisht té shfrytézuar), disa shoqgéri té sektorit agro-industrial, si dhe disa subjekte gé aktivitet té
tyre kané transportimin, depozitimin dhe tregtimin e naftés, gazit dhe nénprodukteve té tyre,

Gjithashtu, bashkia e Lushnjés éshté e mirénjohur pér aftésité e saj prodhuese ne sektorin e
bujgésisé. Avantazhet klimatike dhe toksore jo vetém ge garantojné njé vlere te shtuar te
réndésishme pér kultivuesit, por krijon ndérthurje dhe me cilésing e tokés dhe me traditén
bujgésore, gjé ge ofron dhe njé rendiment t€ larté.

Diversifikimi i ekonomisé, modernizmi dhe industrializimi i bujgésisé né funksion te dinamikave te
reja, do te ndikojné pozitivisht dhe ne pérmirésimin aspekteve sociale te zonave urbane dhe rurale
te bashkisé, duke rritur punésimin lokal, prezantuar njé inovacion teknologjik dhe rritur cilésing e
shérbimeve dhe produkteve.

Harmonizimi i investimeve ne ekonomi e turizém me investimet né infrastrukturé e teknologji do te
rrisé zonén e impaktit ekonomik t& investimeve.

B.3.1 SEKTORI INDUSTRIAL
B.3.1.1 SEKTORI | ENERGJISE

Energjia elektrike vazhdon t€ jeté njé burim kryesor energjie jo vetém pér konsumatorét familjarg,
por edhe pér bizneset, industrité dhe institucionet. Burimet alternative t8 energjisé si dielli, era dhe
energjia gjeotermale pérdoren shumé pak, por potenciali gé ka kjo zoné pér té pérdorur kéto energji
éshté mjaft i madh,

B.3.2.1. SEKTORI HIDROKARBUR

MEé pjesén jugore té territorit t8 bashkisé Lushnjé, né njé pjeseé té territorit té Njésisé Administrative
Bubullimg, shtrihen pjesé relativisht té vogla té zonés veriore té Vendburimit té naftés Patos -
Marinez.

B.3.2.1.A VENDBURIMET E NAFTES

Vendburimi i naftés Patos =Marinéz, ndodhet né njé zoné té shiriré né rrethin e Fierit, nga Patosi
Fshat (Oficina e Vjetér) né lug deri né Kallm-Bubullime né veri. Né ndértimin gjeologjik té rajonit
Pato-Marinéz, marrin pjesé depozitimet e kompleksit karbonatik té mesozoit, Kenozoit, kompleksit
flishor dhe flishoidal dhe té Eocenit té Sipérm, Oligocenit dhe Miocenit té Poshtém, té cilat
ndértajné Katin e Poshtém Tektonik.

Maftégazmbajtja e kétij vendburimi lidhet me depozitimet e katit t& sipérm tektonik, te Tartonian
Messinianit. Né kéto depozitime vecohen kryesisht ato té Messinianit ku ndahen 5 suita litologo-
stratigrafike t& emértuara nga poshté-larté: Bubullima, Marinza, Driza, Gorani dhe Kugova.

Objekti i gélgeroréve t& Kallm-Verrisg, éshté zbuluar né vitin 1965, me pusin 645, N& ndértimin
gieologjik té kétij objekti marrin pjesé depozitimet karbonatike nga Kreté - Paleogenit (Cr — Pg), si
dhe depozitimet terrigjenike deri né kuaternar.

Rajoni pérfshihet né Zonén lonike, né Brezin Antiklinal t& Kurveleshit dhe karakterizohet nga njé
ndértim dykatésor. Né katin e poshtém hyjné kryesisht periklinali verior i brahiantiklinalit t& Patos-
Verbasit, kurse deporzitimet e katit té sipérm tektonik b&jné pjesé né varhdimin verior té
monoklinalit Patos-Marinéz.

Kontakti nafté-ujé né pérgjithési pak a shumé ndjek rénien e strukturés, éshté i pjerrét dhe rhytet
nga lugu né Veri kurse trashésia e prerjes produktive éshté mbi deri 100 m.
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Figura 2 - Harta e shtrirfes sé Vendburimit t& naftés né territorin e Bashkisé Lushnjé

B.3.2.1.B AKTIVITETI | TRANSPORTIT TE NAFTES DHE GAZIT

Territori | Bashkisé Lushnjé né zonat ku shtrihet pjesérisht vendburimi 1 naftés Patos-Marinzé
pérshkohet nga njé rrjet i tubacioneve té transportit té naftés brut, si dhe gazit natyror, tubacione
té cilat né pjesén meé t& madhe jané né gjendje teknike jo t& miré pér shkak t& mospérdarimit dhe
té& mos mirémbajtjes. (Figura 2 mé sipér)

Kéto rrjete tubacionesh lidhnin zonat e puseve né vendburimin e naftés me stacionet e dekantimit
dhe kéto té fundit me ish-rafinerité e pérpunimit té naftés brut (Uzina e Pérpunimit té Naftés brut,
Fier; dhe ish KPTHN Ballsh). Kéto rrijete té transportit t& naftés brut jané té vjetra dhe té amortizuar
dhe pothuajse térésisht jashté funksionit. Gjithsesi ato pérbéjné rrezik t& mundshém pér aksidente
pér shkak edhe té mbetjeve t8 sasive t& naftés qé ende mund té ndodhen né kéto tubacione.

Mjé réndési té vecanté kaneé patur edhe tubacionet e transportit t8 gazit shogérues té naftés, té cilét
bénin transportin e kétij gazi nga vendburimet deri né objekte ku ky gaz pérdorej. Aktualisht edhe
ky rrjet gazsjellési éshté pothuajse jashté pérdorimit.

B.3.2.1.C AKTIVITETI | PERPUNIMIT TE NAFTES BRUT

MNé territorin e Bashkisé Lushnjé, né ish zonén industriale, ish uzina kimike né gytetin e Lushnjés,
kompania "AM-0IL" sh.3, ka ndértuar dhe véné né funksionim njé rafineri té pérpunimit té naftés
brut, aktivitet | miratuar me VKM Nr. 355, daté 11.5.2016, “pér miratimin e licencés s& koncesionit
pér rafineri shogériséaksionare “AM-OIL™.

Kapaciteti pérpunues ditor | késaj rafineri éshté mbi 500 toné, duke patur mundési gé né njé vit té
pérpunojé rreth 100000 deri 150 0000 ton. Produktet gé prodhohen jané 65% Bitum, 29% Gjysmé
Produkt, 2% Solar, 4% Humbje teknologjike. Kompania ka 7000 ton depozita, 10 kamioné pér
transportin e léndéve té para dhe nénprodukteve.
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Figura 3 - Uzing e p8rpunimit t& naftés “AM OIL”, Lushnjé

B.3.2.1.D GAZSIELLESI TRANS ADRIATIK (TAP).

Gazsjellési Trans-Adriatik kalon neper pjesén mé jugore té Bashkisé Lushnjé ne njésing
administrative Bubullimé. Ky projekt éshté miratuar dhe kushtézon te gjitha autoritet planifikuese
ge ta marrin ne konsiderate planin sektorial ne hartimin e instrumenteve te planifikimit. Projekti i
TAP dhe gjurma e tij (pérfshiré kétu edhe fashén e linjés prej 500 m, e cila éshté shpallur Zone e
Réndésisé Kambétare) ka njé ndikim ne territorin fizik te bashkisg, pasi ne zonén ku kalon gjurma e
gazsjeliésit do te keté kushtézime pérsa i pérket zhvillimit te territorit. Fasha do te shérbejé si zone
buferike dhe nuk do te lejohen ndértimet ne tre brezat e pare té saj (8, 20 dhe 100 metra ne secilén
ane).

Me vendim te KKT-se nr. 1, date 04.07.2013 éshta miratuar Plani Kombétar Sektorial pér Gazsjellésin
Trans-Adriatik (Projekti TAP), i cili kushtézon te gjitha autoritetet planifikuese ge ta marrin ne
konsiderate planin sektorial ne hartimin e instrumenteve te planifikimit.
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Figura 4 - Linja TAP dhe Foshao e saj e mbrajtjes
Ky projekt, ne baze te VKM Nr.2, date 10.12.2012 &shté shpallur Céshtje & Réndésisé
Kombétare ne Planifikimin e Territorit, duke pérfshiré njé korridor me gjerési 500 m te Projektit
(250 metra ne secilén ane te gazsjellésit). Ndérkag, bazuar ne Dokumentin e Rregullores pér
Lejen Zhvillimore Komplekse pér Gazsjellésin Transadriatik, gjurma e tij do keté 3 zona sigurie
{5m, 20 m dhe 100 m ne secilén ane) dhe 2 zona te konsultimit (450 mdhe 650 m ne secilén ane)
pér zhvillime te karakterit te ndryshém.

B.3.2.2 SEKTORI | ENERGJISE ELEKTRIKE

N& territorin e Bashkisé Lushnjé linjat e tensionit té larté 110KV shtrihen né njé gjatési prej 29 km,
Linjat e tensionit t& larté 220 KV shtrihen né njé gjatési prej 28km

5i furnizimi, transmetimi dhe shpérndarja e energjisé elektrike béhet né bazé dhe pér zbatim
te legjislacionit pérkatés né fugi, ligji nr. 43/2015, daté 30.04.2015, “Pér sektorin e energjisé
elektrike”, | ndryshuar, si dhe té akteve nénligjore té nxjerra né bazé dhe pér zbatim té tij.
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Figura 5 - Shtrirjo e infrastrukturés sé energjisé elektrike né Boshking e Lushnjés

B.3.2.3 RRIET! | SHPERNDARRJES DHE TREGTIMIT TE NENPRODUKTEEV TE NAFTES (IMPIANTE TE
TREGTIMIT ME SHUMICE DHE STACIONE KARBURANT! DHE GLN)

Furnizimi me léndé djegése (karburante dhe Gaz té Lénggzuar t& Naftés — GLN) éshté njé nga
burimet e réndésishme energjetike gé plotéson nevojat e konsumatoréve t& ndryshém edhe né
bashking e Lushnjés, si pér pérdarim né mjetet e transportit, né mjetet gé€ pérdoren pér géllime té
aktivitetit bujgésor, por edhe pér pérdorim pér ngrohje e gatim né shérbime (hoteleri, restorante)
dhe né sektorin rezidencial

Rrjeti i furnizimit me léndé djegése (karburante dhe GLN) béhet kryesisht népérmjet stacioneve té
tregtimit té léndéve djegése (pér tregtimin me pakicé) dhe pargeve té depozitave té karburanteve
dhe GLN (pér tregtimin me shumicég], té cilat pérfagésojné instalime teknologjike pér depozitimin
dhe tregtimin e nénprodukteve té naftés, pérfshiré edhe GLN depozitimi i t& cilit béhet né pajisje
nénpresion.

5i kutdo né Shgipéri, edhe né Bashking e Lushnjés, projektimi, ndértimi dhe operimi | stacioneve té
karburanteve dhe pargeve té depozitave té |éndéve djegése (karburante dhe GLN) béhet né bazé
dhe pér zbatim té dispozitave té ligjit nr. 8450, daté 24.02.1999 "Pér pérpunimin, transportimin dhe
tregtimin e naftés, gazit dhe nénprodukteve té tyre”, i ndryshuar né respektim té ploté té kritereve
té projektimit dhe rregullave teknike t& miratuara me Urdhrin e Ministrit nr. 184, daté 05.07.2005,
“P&r miratimin e kushteve teknike dhe normave te projektimit pér impiantet dhe instalimet gé
shérbejné pér transportimin, depozitimin dhe tregtimin e naftés, gazit dhe nénprodukteve té tyre”.

Mdérkohé gé ndértimi dhe shfrytézimi i stacioneve té karburantit dhe pargeve té depozitave té
léndéve djegése dhe GLN béhet né bazé dhe pér respektim té dispozitave t€ legjislacionit pérkatés
pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit. (Ligji bazé éshté ligji nr. 107/2014, dateé 31.7.2014, Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar. Procedurat e miratimit té lejes pér ndértimin e
kétyre objekteve dhe pér pérdorimin e tyre béhen sipas VKM Nr. 408, daté 13.5.2015, “Pér
miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit”, | ndryshuar, dhe konkretisht me leje nga Késhilli
Kombétar i Territorit, referuar germés rr té nenit 19 té késaj VKM-je.

Duke ju referuar Njésive administrative né Bashking Lushnjg, disponimiiimpianteve teknologjike g
pérbéhen nga Impiante té depozitimit dhe tregtimit me shumicé té nénprodukteve té naftés,
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stacione té shitjes s& karburanteve dhe té GLN, si dhe Instalime nen presion sipas kétyre
njésive né Bashkingé Lushnjg, éshté si né tabelat e méposhtme:

Mr.

Emri i Subjektit

Subjektet sh.a

1
2
e
4
5

Albanian Gas Tech
24 EuroGaz(Filial)
Roil Group

El Petrol

Global Gaz{Filial)

Subjektet sh.p.k

R BWw NG s WwN

[V T VX o W o L [T T T R A R R O S T Y SRR R ST SR Y
mmwgmhWMH%mmwmm-ﬁWMHmmEqmmawm

Gjini Dea

Lisar Seedlings
Krasnigi SA Shpk
VELIAJI PETROL shpk
Yeliaj Petrol
Shkolla "Dituria”
Koyi T&L.

Trigkas

Lala shpk

Violeta Kokoneshi
Biti-Mo shpk
Kastrati sh.p.k
Kastrati sh.p.k
Restorant Erion Lala
Lala Company
Enada Gas

Zdrava

Altin Lushi
Ardenica 1996
Agri Zoo

Miral Profil
Krasnigi

Yeliaj Petrol
Kewvuci

Pol FER

Elit Gaz

ADG shpk

E&Roel shpk
Pelikani -RR

Eiton Prifti

Ladi Toli

Hanife Cela

Trim Dervishi {Eli)
Pepa

Gaga Qil

Gega Oil

Olik sh.p.k {Das Oil)
Ledi Oil

Petrol - 06

Adresa

Diviake, Lushnje
Lushnje

Golem, Lushnje
Lushnje
Fiershegan, Lush.

Diviake, Lushnje
Divjoke, Lushnje
Saver Lushnje
Lushnje

Zharné Lushnje
Lushnje
Kernishtaj, Lushnjé
Ardenice-Fier
Cerern, Lushnje
Diviake Lushnje
Divjioke Lushnje
Lushnje

Zharne Lushnje
Konjot, Lushnje
Lushnje

Ngurres, Lushnjé
Lushnje
Kolonje-Lushnje
Kolonje-Lushnje
Kemishtaj, Lushnje
Lushnje

Dushk Lushnje
Karbunar Lushnje
Rropez Lushnfe
Kolonje, Lushnje
Grodisht Lushnje

‘Gorre, Lushnje

krutje Lushnje
Diviake, Lushnje
Kemishtaj, Lushnje
Toshkez, Lushnje
Ballagat, Lushnje
Zgfane Lushnje
Fier-Shegan Lushnje
L.Dhamo Lushnje
Lushnje

Lushnje

Lushnije

Diviake, Lushnje

NIPT

L 11718501C

K 34212431C

M14726401U
23902404 V
K 12516401 E

1 64103520R
L83724405 A
K32627418 M
K63124406K
K 63124406 K
K54631401V
K54213402 T
L433 | 1402K
164103438 M
L 04012404 U
K73730401T
161813529 P
161813529 P
K 633014010
Ko4431401T
L 54530404 P
184003411 K
K 34204454 A
L74004402R
K 34004402 E
L24027401 E
K32627418M
K63124406K
L 61807036 J
h? 22600401 E
L51512503.)
K 33804402 L
L 43913401 H
L 64710402 V
K 34219440 N
Ska
L 64617401 A
Ska
K 24520402 0
Ke6801001 T
K 66801001 T
L 91706037 M
K 84523401 E

Tipi Pajisjes

Irmpiant GLN
Impiant GLN
Impiant GLN
Instalime nén presion
Impiant GLN

Autogaz
Rez.GLN + Kald. Vaji
Autogaz
Autogaz
Autogaz

Rez.

GLN

Autogaz

Rez.
Fez.
Rez.
Rez.

GLN
GLN
GLN
GLN + Kald. Vaji

Autogaz
Autogaz

Rez.
Rez.
Rez.
Rez.
Rez.
Rez.
Rez.
Rez.

GLN

GLN

GLN

GLN + Kald. Vaji
GLN

GLN

GLN+ Kaldaje
Ajri

Autogaz
Autogaz
Autogaz
Kaldaje Avulli

Rez.

GLN

kaldaje Avulli
Autogaz

Rez.

GLN

kaldaje Avulli

Rez.
Rez.
Rez.

GLN
GLN
GLN

Autogaz
Autogaz
Autogaz
Autogaz
Autogaz
L 34523401 A Autogaz

VEllimi (Litra)
Fugia

172520
101000
622000

16300

5000
22000
4850
3000
10000
1000
5000
2850
1000
1000
10000
5000
2700
890
1750
12400
10000
3000
2500
3000
1000
9700
10000
6480
4ton/ore
4850
3T/0re
5000
3000
A00 Kg/Ore
5000
2700
2000
5000
4830
4850
4900
15000
4850
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40 Murrizi
41 Divjaka Resort
42 Special Gas
Oisi shpk
Olsi shpk
G.P.G. Company
Ermandi
Euro Gaz
Garant Gas (N.Ker)
49 Artur Toli
50 Gerti-Oil
51 luga
52 \eligj Petrol
53 lofiShop.k.
54 loti Sh.p.k.
55 Mirjeta Furrxhi
56 Agim Dhima
57 Delta Doni
58 Kajo-0il
58 Bujar-BA
60 Metuno shpk
61 Xhoil shpk
62 MNushi
63 Gjolena

Rend & Bled &Co

Petro Lu
66 Arti 2012 sh.p.k
67 Shkolla "Daka"
68 Shkolla "Dituria"

R

Shenpremt, Diviake
Diviake, Lushnje
Mertish, Lushnfe
Konjot Lushnje
Konfat Lushnje
Lushnje

Lushnje

Lushnje
Gromesh, Lushnfe
Toshkez, Lushnje
Lushnje

Karbu. e Sipérme, Lu.

Gorre, Lushnje
Sover-Lushnfe
Krutje-Lushnje
Imesht Lushnje
‘Garre, Lushnje
Gorre Lushnfe
Apostol Kajo
Zhame, Lushnje
Lushnje

Fier Shegan, Lushnje
Lushnje

Kolonj Lushnije
Cermé Lushnje
Krutje, Lushnje
Grobjan Lushnje
Lushnje

Lushnje

K 83709404 | Autogaz
L 34225401 B Rez. GLN
K 33002409 K Rez. GLN
163423463 1 Rez. GLN
163423463 | Rez. GLN

164324443V Rez. GLN + Kald. Vaji
K 53706401 M Kaldaje Avulli

L73803401D Autogaz
L54605406 B Rez. GLN

K34230429 | Kaldaje Avulli

K 83709401 H Autogaz
1 94808406 B Rez. GLN
K 63124406 K Auiogaz
163423456 C Autogaz
1 63423456 C Autogaz
K 34213411 Q Rez. GLN
L 14704401 B Rez. GLN

K 14117401 B Kaldaje Avulli

L 13711405 U Autogaz
K 43920401 R Autogaz

L427312041 Kaldaje Avulli

K 54223401P Autogaz
K 13909401G Autogaz
L 34015401 0 Rez. GLN

L63712403 0 Kaldaje Avulli

K 74311401G Rez. GLN
12443140 1IN Autogaz
K54730401T Rez. GLN
K54631401V Rez. GLN

5000
1750
5000
2850
5000

50000
2x0.45 ton/ore

5000
890

277 Kw

4850

15000

5000
5000

20000

2500
5000

4830
5000

1370 kw
3000

5000

12000
1 tonfore

5000
2700
2700
1000

1.1x2.5tonfore

Tabela 2 - instolime t€ GLN dhe t€ pajisjeve nen presion, Bashkio Lushnjé (Sipas informacionin e ISHTI, shkresa

nr. 10220/1, daté 21.12.2022)

Figura 6 - Vendndodhja e Stacioneve té tregtimit t€ GLN, né territorin e Bashkisé Lushnjé.
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Instalimet teknologjike té stacioneve té tregtimit té [éndéve djegése (pér tregtimin me pakicg) dhe
pargeve té depozitave (pér tregtimin me shumicé) né Bashking Lushnjg, pér shkak té natyrés me
rrezikshmeéri té larté té produkteve gé transportohen, depozitohen dhe tregtohen, pérbéjné objekte
né pérfagésojné rrezik teknologjik t& njé shkalle t& larté rreziku, por gé duke patur né konsideraté
kérkesat shumé té larta teknike né ndértimin dhe operimin e tyre mundésia e ndodhjes sé rrezikut

éshté relativisht e ulét,

1 - Stacionet né Bashking Lushnje

Nr. SUBJEKTI VENDNDODHIA MIPTI Kapaciteti
1 GEGA CENTER GKG Lagja Loni Dhamao, Lu. K66801001T 60 000 litra & 5 000 litra GLN
2 ltalian Petroleum AL L. "18 Tetori®, L. 152912201M 22 000 litra
3 GAZA PETROL L. "Loni Dhamo", Lu. L34117401E 21 000 litra
4  KRASNIOISA L. "Loni Dhamo", Lu. K32627418M 50000 litra & 10 000 litra LN
5 NUSHI izggfc:;af ur Muho, K13009401G 60 000 litra & 5 000 litra GLN
6 MARIMNELA L. "Xh. Nepravishta", Lu. 164103477 20000 litra
7 GEGA CENTER GKG Lagjjo "Gofurr Muko", Lu. K66801001T 45 000 litra & 5 000 litra GLN
8 VELIAI PETROL Misto Mame, Lushnje K63124406K 42 000 litra & 3 000 litra GLN
9 VELIAJ PETROL L. Gafurr Muko, Lushinje K63124406K 42 000 litra & 3000 litra GLN
10 GERTI-GIL Logja "K. Qystri”, Lushnje K83709401H 24 500 litra & 4 830 litra GLN
11 KASTRATI Lagjia " lirim", Lushnje J61813529Pp 60 000 litra & 5 000 litra GLN
12 DASOIL Logjia 18 Tetori, Lushnje 152230020G 30000 litra
i3 VELIAI PETROL Rruga Lushnje - Fier, K63124406K 80 000 litra & 4 830 litra GLN
14 EL-DON L. "Xh. Nepravishta", Lu. MO4411401E 75 000 litra & 15000 litra GLN
15 OLIK Rrugo Lushnje - Fier L97706037M 33 400 litra & 4 850 litra GLN
2 - Aksi rrugor Rrogozhine - Lushnje
16 VELIAI PETROL Cermé, Lushnfe K63124406K 30 000 litra & & 480 litra GLN
17 NER Gramsh, Lushnje 178423806C 75000 litra
Rruga Lushnje -
18 OLS Rrogozhine, Konjat, 1634234631 37 500 litra & 2 850 litra GLN
Lushnje (ish "D5P"
Rruga Rrogozhine - 40 000 litra G, 15 000 litra B,
Ll Lushnje, Konjat, Lushnje il 2 750 litra GLN
20 PETCOM Golem i Madh, Lushnje 131925012H 75000 litra
21 KRASNIOI 5A Rruga Fier - Lushnje, K32627418M 60 00O litra & 10 000 litra GLN
22 ALB-TRANS Rruga Lushnje - Fier, 1agja 341504181 45000 litra
18 Tetori, Lushnje
23 KASTRATI Riuga Rragaetane - J61813529P 90000 litra & 5 000 litra GLN
Lushnje, Dushk, Lushnje
24 A7 Distribution Bisht i Zhurit, Lushnje L32204031E 80000 litra
3 - Aksi rrugor Lushnje - Fier
25 KRASNICI SA Saver, Lushnje (ish "Oisi") 56 000 litra & 4850 litra GLN
26 AD.M.A Karbunare e Madhe, L. Kb4331401N 45 000 litra
27 107 Saver, Lushnje 163423456C 60 000 litra & 5 000 litra GLN
28 GEGA CENTER GKG Rrapez, Lushnje K66801001T 85 000 litra & 5 000 litra GLN
29 Kevi Rropez, Kolonje, Lushje | eia670361 45000 litra & 6480 litra GLN
(ish "Rediani-T" shpk)
30 VELIAI PETROL Garé, Lushnje K63124406K 75 000 litra & 5 000 litra GLN
4 - Aksi rrugor Fier - Lushnje
31 JoTl Krutje Lushnje, Krutje 163423456C 50000 litra & 5 000 litra GLN
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Tabela 3 - Stocionet e tregtimit {8 karburgnieve qé kané edhe GLN pér automjete, Bashkia Lushnjé (Sipas
informacionin e ISHTI, shkresa nr. 10220/1, daté 21.12.20232)

Figura 7 - Vendndodhja e Staocioneve i€ tregtimit i€ karburonteve qé koné edh GLN pér gutomjete, né
territorin e Bashkisé Lushnjé.

Duke gené se analizat dhe vierésimit do t& béhen mbi bazén e Njésive Administrative dhe mé tej né
nivel bashkie, né pérpunimin e kétyre té dhénave dhe hedhjen e tyre né GIS, jané perfituar tabelat
si mé poshté (Tabela nr. 4):

Nr. Emri i Subjektit - Uloji Llgji 2 Bashkia Njésia Admin.
1 | Mirjeta Furrxhi Rez. GLN Gaz LUSHMNIE  BUBULLIME
2  Erion Lala Rez. GLN Gaz LUSHNIE  DUSHK
3 Veliaj Shpk Autogaz MaftefGaz | LUSHMNIE DUSHK
4 | Olsishpk Rez. GLN Gaz LUSHMIE DUSHK
5 | OlsiShpk Rez. GLN Gaz LUSHNIE  DUSHK
6  Krasnigishpk Autogaz MaftefGaz | LUSHMNIE DUSHK
7 Kastratishpk Autogaz Mafté&Gaz | LUSHMIE DUSHK
8 Bujar BA Autogaz Nafté&Gaz | LUSHMIE DUSHK
5 | Kastrati Nafté LUSHMIE DUSHK

10  Xhoil shpk  Autogaz Mafté&Gaz | LUSHNIE  FIER SHEGAN
11  Global Gas Impiant GLN Gaz LUSHMIE  FIER SHEGAN
12 Pepash.p.k Autogaz NaftéfGaz = LUSHMIE  FIER SHEGAN
13 Roil Group Impiant GLM Gaz LUSHMNIE GOLEM

14  Petcom Mafte LUSHNIE GOLEM

15  AFT sha Mafté LUSHMIE  GOLEM

16 Tran-5pecial Autogaz Nafté&Gaz  LUSHNIE KOLONJE

17 | Tran-Special Autogaz Nafté&Gaz  LUSHMIE KOLONI E

18  Tri Gas Rez. GLN Gaz LUSHNIE  KOLONIE

19 Ardenica 1986 Rez. GLN Gaz LUSHMNIE  KOLONIE

20 Altin Lushi Rez. GLN Gaz LUSHMNIE  KOLONIE
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67

Agrizoo 49
Veliaj shpk
Agim Dhima
Delta Doni
Kevuci shpk
Pol-Fer

ADG shpk

Gega Center GKG
Tosi & Fra
Enada Gas
E&FRoel

Petro Lu

2A Euro-Gas

El Don sh.p.k.

El Petrol
Krasniqi Shpk
Veliaj Petral
Gega Oil
Shkolla Dituria
Kastrati Shpk
Lala Company
Zdrava Shpk
Veliaj Petrol
loti Shpk

loti Shpk
Krasnigi 54
Krasnigi SA
Gega 0il sh.p.k.
Olik sh.p.k.

Euro Gas Sh.p.k.
Gerti Oil

Gerti Ol

Mushi sh.p.k.
GPG Company
kolegji Daka

7K Krasnigi-Sa
El Don sh.p.k.
Gega Center GKG
[talia Petrolium Albania
Gaza Petrol
Marinela shpk
Veliaj Petral
DAS oil

Veliaj Petrol
ALB-TRANS
Krasnigi SA shpk
ADMA shpk

Rez, GLN + Kaldaje
Autogaz

Rez. GLN

Kaldaje Avulli
Autogaz

Kaldaje Avulli
Kaldaje Avulli

Rez. GLN

Autogaz

Rez. GLN

Impiant GLN

Autogaz

Instalime te # nen presion
Autogaz

Autogaz

Autogaz

Rez. GLM

Autogaz

Rez. GLN

Rez, GLN + Kaldaje vajl
Autogaz

Autogaz

Autogaz

Autogaz

Autogaz

Autogaz

Autogaz

Autogaz

Autogaz

Autogaz

Autogaz

Rez. GLN + Kaldaje vaji
Rez. GLN

Gaz
MNafté&Gaz
Gaz

Gaz

Mafté & Gaz
Gaz

Gaz

MNafte

Mafté

Gaz

MNafté & Gaz
Gaz

Gaz

MNafté & Gaz
Gaz

MNafté & Gaz
MNafté & Gaz
Mafté & Gaz
Gaz

MNafté & Gaz
Gaz

Gaz

MNafté & Gaz
MNafté & Gaz
MNafté & Gaz
MNafté & Gaz
MNafté & Gaz
MNafte & Gaz
MNafté & Gaz
MNafté & Gaz
MNafté & Gaz
MNafté & Gaz
Mafté & Gaz
Gaz

Gaz

MNafte

MNafte

Mafté

MNafte

Mafté

Mafté

MNafté

Mafté

Mafté

MNafté

Mafté

Mafté

LUSHNIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMNIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHNIE
LUSHMIE
LUSHNIE
LUSHNIE
LUSHMIE
LUSHNIE
LUSHNIE
LUSHMIE
LUSHNIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHNIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMNIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMNIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHNIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHNIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHNIE
LUSHMIE
LUSHNIE
LUSHNIE
LUSHMIE
LUSHNIE
LUSHNIE
LUSHMIE
LUSHNIE
LUSHMIE

KOLOMIE
KOLONIE
KOLOMIE
KOLOMIE
KOLONIE
KOLOMIE
KOLOMIE
KOLONIE
KOLONJE
KRUTIE

KRUTIE

KRUTIE

LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHNIE
LUSHMNIE
LUSHMIE
LUSHNIE
LUSHNIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMNIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMNIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMNIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHMIE
LUSHNIE
LUSHNIE

Tabela 4 - Impiantet dhe instalimet e depozitimit dhe tregtimit te nénprodukteve té naftés — Lushnjé. {Bazuar
né pérpunimin gé u éshté béré té dhénave nga eksperti GI5, sipas informacionin e ISHTI, shkresa nr. 10220/1,
daté 21.12.2022)
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Figura 8 - Vendndodhjo e Stacioneve té tregtimit t& karburonteve dhe te GLN pér automjete, né territorin
Bashkisé Lushnjé.

Gaz MNafté MNafté & Gaz Grand Total

BUBULLIME 1 1
DUSHK 3 1 4 8
FIER SHEGAN 1 i 3
GOLEM 1 2 3
KOLOMIE 8 2 4 14
KRUTIE 2 1 3
LUSHMNIE 7 12 16 35

Total 23 17 26 67

Tabela 5 - Shpérndarjo sipas Nigsive Administrative e impianteve dhe instalimeve t& e depozitimit dhe
tregtimit te nénprodukteve te naftés — Lushnjé. [Bazuar né pérpunimin qf u éshté béré té dhénave ngao
eksperti GiS5, sipas informacionin e ISHTI, shkresa nr. 10220/1, daté 21.12.2022)

Edhe né rastin e stacioneve té tregtimit té |éndéve djegése dhe pargeve t€ depozitave pér
nénproduktet e naftés dhe GLN, rreziku teknologjik éshté i s& njéjtés natyré Hi-Lo (High risk, Low
propability).

Edhe pér rastin e Vierésimit té Riskut Teknologjik né Bashking e Lushnjés jané patur né konsideraté
dhe jané analizuar edhe rreziget e mundshme gé mund t& ndodhin né aktivitetin e transportimit,
depozitimit dhe tregtimit té nénprodukteve té naftés dhe GLN né stacionet e tregtimit té [éndéve
djegése (pér tregtimin me pakicé) dhe parget e depozitave (pér tregtimin me shumicé).

B.3.3 SEKTORI BUJQESOR

Pér sa i pérket rritjes ekonomike, bashkia e Lushnjés vazhdon té jeté promotori kryesor i vendit
né zhvillimin e bujgésisé, pavarésisht se qyteti i Lushnjés ka tashmé njé ekonomi t& orientuar
drejt biznesit dhe shérbimeve. Kjo bashki paraget potencialin mé t& madh pér zhvillimin e
bujgésisé, pasi 77% e zonés s& Myzeqgesé pérdoret pér géllime bujgésore.

Ullinjte, frutat dhe vreshtat jané kulturat mé té kultivuara, duke u mbéshtetur kryesisht né punén e
fermerit dhe instrumentet personale. Kushtet e motit né territorin e Bashkisé Lushnjé jané
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pérgjithésisht t& mira pér prodhimin e njé game té gjeré kulturash bujaésore, Sipérfaget bujgésore
mund té pérdoren mesatarisht dy heré né vit. Sasia e rezervave ujore té krijuara nga ujémbledhésit
artificiale te ujit e bén zonén e Lushnjés njé nga vendet mé t& mira bujgésore né vend.

Megjithése sektori i bujgésisé dhe blegtorisé, pérballet me njé numér te madh problematikash,
Bashkia e Lushnjés ofron njé@ mjedis te pérshtatshém pér zhvillimin e biznesit duke marre ne
konsiderate potencialet e shumta dhe larmishméring e aktiviteteve ekonomike ge ofron. Agro-
industria gé& pérfshin si pérpunimin industrial t& produkteve bujgésore, po ashtu edhe ato té
produkteve blegtorale , ka njé zhvillim té dukshé&m né territorin e Bashkisé Lushnjé. Késhtu
mund té evidentohet aktiviteti teknologjik/industrial | kompanizsé Lufra né pérpunimin e
guméshtit dhe té produkteve té tij.

Mbéshtetja e bashké&punimit, e integrimit t&€ teknologjisg, agroteknikes, industrisgé se
pérpunimit agro-ushgimor (vecanérisht t& gumeéshtit). mestruktura si pika grumbullimi, pika
tregtimi, pika agro-biznesi etj., leht@sojné zhvillimin ekonomik te Bashkise.

B.3.4 SEKTORI | TRANSPORTIT
B.3.4.1 TRANSPORTI RRUGOR

Pér sai pérket infrastrukturés rrugore, bashkia e Lushnjés ndodhet né ményré strategjike midis dy
gyteteve portuale t& médha, Durrésit dhe Viorés. Ky rajon pérshkohet nga Korridori VIl dhe
Korridori Blu.

Mga piképamja e infrastrukturave rrugore té sotme, bashkia Lushnje vazhdon t& mbhajénjé pozicion
mjaft té favorshém gjeografik dhe strategjik si pér shkak té pozicionimit ndérmjet dy pikave mé té
réndésishme portuale (Vlora dhe Durrési), ashtu edhe pér arsye se né katé territor kalojné Korridori
VIl dhe Korridori i Kaltér, té cilét, sé bashku me Korridorin Durrés-Nish, pérbéjné karridoret mé té
réndésishme té Shgipérise.

Me infrastrukturén ekzistuese gyteti i Lushnjés ka kéto distanca nga pika kryesore né Shgipéri:

. 80 km nga aeroporti i Rinasit, .83 km nga Tirana,

. 49 km nga porti i Durrasit, . 29.3 km nga qyteti i Fierit,

. 66 km nga portii Vlorés, -. 66 km nga gyteti i Elbasanit,

. 40.5 km nga qgyteti i Beratit. -. B.3.4.2 Transporti Hekurudhor

Sisterni hekurudhor i Lushnjés lidh Tiranen me Viorén dhe Ballshin, por prej njé kohe relativisht té
gjaté kryesisht nuk ka gené funksional.

Aktualisht Bashkia Lushnjé pérshkruhet nga linja hekurudhore pér njé gjatési rreth 8.5 km. Ne
kuadér te zhvillimit te mévonshém te korridoreve hekurudhore si dhe te studimeve ge jané
kryer, ende nuk ka njé plan té garte se si do té zhvillehet Hekurudha Shgiptare, gjithsesi
mundésia ge jepet pér kalimin e hekurudhés ne territorin e Bashkisé Lushnjé dhe integrimi me
sistemet e tjera te transportit, 8shté njé pike e forte e katij plani, ge ka rezervuar dhe hapésire
pér rigjallérimin e Stacionit te Trenit ne Lushnjg dhe té stacioneve té trenit né disa njési
administrative. Kjo do te mundésonte njé ridimensionim te situatés dhe sidomos pércaktimin
e vendndodhjes sé stacion-terminalit te Bashkisé.

MNé Figurén 9 paragitet skema e shtrirjes s& infrastrukturés sé transportit rrugor dhe hekurudhor
{pjesé e infrastrukturés kritike) né Bashking e Lushnjés.
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Figura 9 - Shtrirfa e infrastrukturés s& transportit rrugor dhe hekurudhor né Bashking e Lushnjés.

B.3.5 RRIETI | FURNIZIMIT ME UJE

Sektori i furnizimit me ujé dhe i kanalizimeve prej njé kohe té gjaté ka operuar népérmjet shogérisé
aksionere rajonale UK Lushnje sh.a., e cila ofronte shérbimin né bashking Lushnje dhe Njésité
administrative Kolonjé, Allkaj, Fier-Shegan, Bubullimg, Dushk dhe Krutje. Kjo ndérmarrje kishte
ndjekur procesin e tranzicionit t& sektorit sipas reformés territoriale, ku mé paré shérbimi ofrohej
rga dy shogéri simotra UK Lushnje sh.a dhe UK Lushnje Fshat, e megjithaté Njésité administrative-
té Karbunaré, Ballagat, Hysgjokaj e Golem konsideroheshin si “zona té bardha” né té cilat sistemi i
furnizimit me ujé pér konsum publik administrohet nga stafi i ish-komunés, ose kemi mungesé té
infrastrukturés. Aktualisht gé nga 1 Janari 2023 shogérité e ujésjeliésit té Lushnjés dhe Divjakas jang
grupuar né njé shogéri té vetme.

Bashkia Lushnje siguran furnizimin e popullatés me ujé pér konsum publik nga akuiferi i Lushnjés,
ku rreth 12 km né veriperéndim té gytetit ndodhen 7 pus-shpime té ujit té pijshém, t& cilat
pompojné ujin nga njé thellési prej 25m népérmjet pompave zhytése. Nga kéto stacione pompimi
[5t.P) vetém 6 janeé aktualisht né gjendje pune gé nga rehabilitimi | fundit | realizuar né 2009 nga
KfW-ja. Kapaciteti i kétyre pompave vlerésohet se éshté 750m>/oré.

Mjé burim tjetér i cili furnizon bashking Lushnje éshté edhe ujgmbledhési i Cermeés, i pozicionuar
15km né veriperéndim té qytetit. Ky akuifer shfrytézohet népérmjet 5 puseve té thella rreth 50m e,
megjithése njé 5t.P relativisht i ri, i ndértuar né 1990, gjendja e tij paragitet mjaft e amortizuar, ku
edhe cilésia e ujit t& prodhuar mendohetté jeté e ndikuar nga kjo gjendje.

Burimet ujore néntokésore

Territori | Bashkisé s& re té Lushnjés éshté i pasur edhe me burime ujore néntokésore (akuifera).
Akuiferét shtrihen né zona té ndryshme gjeologjike dhe si rrjedhojé kané kapacitet té ndryshém
ujgmbajtes.

Viergsimi 1 akuiferéve éshté béré duke u mbéshtetur né hartografimin e akuiferéve dhe né
vler@simin e parametrave hidrodinamike e hidrokimiké té ujérave néntokésore.Né Qarkun e Fierit
gienden akuiferét me porozitet ndérkokrrizor, akuiferét me porozitet poro — carje, akuiferét me
porozitet carje — karst, dhe zonat jo akuifer {pa ujéra néntokésore), Akuiferét ndérkokrrizor dhe me
carje-karst dallohen pér njé kapacitet té larté ujémbajtés dhe pérbéjné burimet kruesore té
furnizimit me ujé t& shumeé gyteteve, té industrisé dhe bujgésisé.
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Akuiferi mé i réndésishém pér territorin e Lushnjés gé shtrihet kryesisht né territorin esaj éshté

Akuiferi me porozitet ndérkokrrizor né té cilin ndodhet Akuiferi i Lushnjés.
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Figura 10 - Akuiferét né Bashkiné Lushinje

Akuiferét zéné njé sipérfage té gjeré né territorin e Qarkut Fier dhe té Bashkisé edhe pse éshté e
véshtiré té pércaktohet pérgindja e sakté territorit né té cilin shtrihen {ujérat néntokésore té

Lushnjés jané studivar né rangun e Qarkut Fier)

Né Tabelén né vijim, jepet situate me stacionet dhe depot e grumbullimit te ujit té pijshém

né territorin e Bashkisé Lushnjé

Stacion/ Depo Vendndodhja Kapaciteti (m3) MNjésia Administrative
Konjat Konjat 2000 Dushk
Ballagat Ballagat 50 Ballagat
Gjyshaj Gjyshaj 50 Ballagat
Xibrake Xibrake . 50 Ballagat
Matjan Matjan 30 Ballagat
Garunjas Garunjas 50 Ballagat
Virove Virowe - Lushnje
Bicakaj Bicakaj - Karbunaré
Cinar Cinar 50 Fier Shegan
Libofshe i Libofshe i - i Kolanje
Gogolas i Gogolas i = i Kolonje
Haidaraj Hajdara) 100 Golem
Kurtine Kurtine 50 H'n_.rigj Dka j
Kupas. Kupas 50 Hysgjokaj
Dushk Dushk 200 Dushk
Gajde ' Gajde ' 50 Ura Vajgurore
Toshkes Toshkes 200 Allka
Depol Lushnje 2000 Lushnje
Depo 2 Lushnje 2000 Lushnje
Kashtebardh Kashtebardh 100 Karbunaré
Ka rb unar Karbunar 1co Karbu narg
Imesht Imesht 100 Bubullimé
Bubullim _ Bubullim : 200 Bubullima
Vanaj Vanaj 200 Kolonjg
Fieriri Fieriri 200 Krutje
Fier-Sh egan Fie r-Shega n ' 100 Fier S'Hégan
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i Barbullinj ! Barbullinj | 200 ! Fier Shegan
| Krutje | Krutje | 200 | Krutje
Kadiaj I Kadiaj ! 100 I Krutje
i Kolonje ! Kolonje | 200 ! Kolonje
Kuc | Kug | 100 | Ura \ajgurore
Hing | Hing | 100 | Ura Vajgurore
Kutrin | Kutrin | 50 | Hysgjokaj
Hysgjokaj I Hysgjokaj I 2350 I Hysgjokaj
Balaj ! Balaj | 200 l Karbunaré
Lekaj | Lekaj | 50 | Hysgjokaj
Canakaj ! Canakaj ! 30 ! Hysgjokaj
Allprenaj l Allprenaj | 30 l Golem
Shegas | Shegas | 200 | ~ Golem
Thane | Thane [ 50 | Fiar Shegj.:: n
Sejmenaz | Sejmenaz | 50 | Fier Shegan
| ‘Kosové | Kosové | 50 | Fier She'gé n

Tabela & - Stacionet dhe depot e grumbullimit te ujit te pifshém né territorin e Bashkisé Lushnjé

Pérdorimi intensiv i inputeve ne bujgesi, sasi t& meédha pesticidesh dhe plehrash kimike né
sipérfage té kufizuara shton mundésing e ndotjes se ujerave néntokésor ne rast te rrjetit te
dendur te puseve ne zona te caktuara,

Lushnja prodhon mesatarisht 1.1 milion& m3 ujé né vit, g &sht& mé se e mjaftueshme pér té
plotésuar nevojat pér ujé, népérmjet 9 aparateve mekanike ngritése. Rrjeti i ujésjellésit éshte 68
km, duke pérfshiré njé rriet primar prej 10 km dhe njé rrjet shpérndarés prej 58 km. Ato u
shérbejné rreth 30,000 njerézve me ujé té pijshém, dhe jané §,200 konsumatoré té regjistruar,
me 6,000 prej tyre t& pajisur me matés pérdorimi. Ujérat e zeza nuk trajtohen dhe shkaktojné
véshtirési t& konsiderueshme, mungesé kanalizimesh pér gropat septike individuale, mungesé
kanalizimesh né pjesé té caktuara té zonave urbane. Né total kemi rreth 19000 m3/dité ujéra
té zeza

Mé Figurén né vijim, paragitet skema e shtrirjes sé infrastrukturés furnizimit me ujé né Bashking e
Lushnjés.

- —

Figura 11 - Shtriria e infrastrukturés s€ furnizimit me ujé né Bashking e Lushnjés.(Burimi -Vierésimi Strategjik
Miedisor né kugdér i€ Planit & Pérgjithshém Vendor, Boshkia Lushnjél, si dhe UK Lushnjé.
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C. VLERESIMI | RISKUT TEKNOLOGJIK

Duke patur né konsideraté gé sktiviteti industrial dhe teknologjité pérkatése lidhen me objekte gé
kané njé shtrirje té kufizuar hapésinore (territoriale) éshté evidente gé edhe rreziget e mundshme
gé lidhen me kéto teknologji pérgjithésisht do té& kené njé shtrirje relativisht té kufizuar rajonale
(ndashta né njé njési administrative, apo né njé bashki, por pa pérjashtuar edhe né zona meé té
giera). Gjithsesi, né kété kontekst kur b&het fjalé pér vlerésimin n& nivel bashkie té rrezigeve
teknologjike dhe t& risgeve pérkatése, pavarésisht cshtrirjes  “lokale” t& aktivitetit
teknologjik/industrial, gjithsesi merret né konsideraté gé kéto aktivitete né pérgjithési kané njé
pérhapje né disa bashki té& Qarkut, madje disa prej tyre edhe né té gjithé vendin. PEr mé tepér nése
i referohemi sektoréve ge pérfshihen né infrastrukturén kritike sikurse jané instalimet gé pérfshihen
né rrjetet e transmetimit t& energjisé elektrike, instalimet e sistemeve t& gazsjellésve dhe
naftésjellésve, instalimet e rrjeteve té telekomunikacionit, etj., rrjeti hekurudhor, rrjeti i furnizimit
me ujé, etj. megjithése rreziget dhe fatkegesité e mundshme mund té jené lokale/rajonale, gjithsesi
pasojat dhe démtimet do té kené ndikim jo thjesht rajonal, por mé gjeré edhe né nivel bashkie e
apo edhe garku, Né kété ményré trajtimi g€ po béhet pér vlerésimin e rrezigeve teknologjike né
nivel bashkie merr né konsideraté edhe kéto specifika té aktivitetit industrial/teknologjik.

Mbéshtetur né eksperiencén e deritanishme né pérgatitjen e dokumentit pér Vlergsimin e Riskut
nga Fatkegésité né Shgipéri (pérfshiré edhe Vlerésimin e Riskut Teknologjik), si dhe duke ju referuar
53 pércaktohet né dokumentin e pérgatitur nga Joint Research Centre (JRC), “Rekomandime pér
Vlerésimin e Riskut Kombétar pér Menaxhimin e Riskut té Fatkeqgésive né BE (2021)", né realizimin
e detyrés pér Viergsimin e Riskut Teknologjik né Bashking Lushnjé, jang patur né konsideraté
aktivitete teknologjike/industriale gé lidhen me: Ndérprerje té infrastrukturés kritike, Aksidente
kimike, Aksidente té natyrés Natech, por duke patur né konsideraté edhe cka mund té lidhet direkt
ose indisrekt mé Kércénimet e sigurisé kibernetike, ose edhe me Kércénimet hibride.

Edhe pér rastin e Bashkisé Lushnjé, vlerésimi i riskut éshté procesi i pérgjithsh&m gé& pérfshin
identifikimin e riskut, analizén e riskut dhe vierésimin e riskut. Megjithaté, kur zbatohet njé standard
i tille né rastin e infrastrukturés kritike gé pérbén pothuajse krejt aktivitetin teknologjik/industrial
né territorin e Bashkisé Lushnjg, ka disa ¢éshtje gé paragesin sfida ose kérkojné konsideraté té
vecanta,

Patja né konsideraté e impaktit t&€ madh gé shkaktojné né shogéri, ekonomi dhe mjedis, rreziget
teknologjike né rastin kur ato mund té& ndodhin né rrethana gé lidhen direkt me aktivitetin
teknologjik, por edhe né rrethana gé& mund té krijohen si pasojé e Fatkegésive Kaskadé, si dhe fakti
0é pér sektorét aktualisht aktivé t& industrisé, teknologjité e instaluara kohét e fundit jangé mjaft
moderne, béjné qé kéto aktivitete té konsiderohen gjithmoné e mé té sigurta. Gjithsesi, nga ana e
instancave pérkatése té Shtetit Shgiptar g& mbulojné kéto aktivitete, éshté béré dhe po béhet njé
puné e vazhdueshme pér ndértimin e njé kuadri té ploté té rregullave teknike dhe té sigurisé ng
projektimin, ndértimin dhe operimin e impianteve dhe instalimeve teknologjike industriale.

Kankretisht paketa té plota pér rregullat teknike té projektim, ndértim, aperimit, si dhe té sigurisé
teknike, jané pérgatitur, miratuar dhe jané né fugi, pér aktivitetet:

-. Né sektorin e pradhimit, transportimit, depozitimit dhe tregtimit t& nénprodukteve té naftés,
-. N& sektorin e naftés dhe gazit natyror - N sektorin ¢ energjisé elektrike

-. N&é sektorin e industrisé jo-ushgimore -. N& sektorin e furnizimit dhe shpérndarjes sé ujit.
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A. MBLEDHJA E TE DHENAVE PER VLERESIMIN E RISKUT

Duke gené se vlerésimi i riskut teknologjik i referohet direkt aktivitetetit teknologjik/industrial, té
lidhur pothuajse térésisht pérsa ka té béjé me infrastrukturén kritike, mbledhja/grumbullimi 1 té
dhénave né nivel bashkie mund té konsiderohet njé parakusht sa teknik po ag edhe metodologjik
pér realizimin e Viergsimit t& Riskut Teknologjik pér Bashking e Lushnjés, si pjesé e projektit térésor
pér Vlerésimin e Riskut nga Fatkegésité pér secilén nga bashkité e Qarkut Fer.

N& vierasim té késaj domosdashmeéri, mbéshtetur edhe né bashk&punimin me Prefekturén e Qarkut
Fier si dhe me Agjencing Kombétare té Mbrojtjes Civile (AKMC), né kuadér t& realizimit t& projektit
pér Vierésimin e Riskut nga Fatkegésité né bashkité e Qarkut Fier nga ana e Grupit Teknik t& Punés
krahas mbledhjes 8 informacioneve né kontakte direkte me subjekte dhe institucione, si dhe té
dhénave nga literatura, jané pérgatitur dhe adresuar né subjekte dhe institucione té& nivelit lokal
dhe géndror kérkesa specifike sipas fushés sé& aktivitetit té tyre, pérfshiré edhe strukturat e
institucionit té Bashkisé Lushnjé.

Keshtu pér t& mundésuar mbledhjen/grumbullimin ¢ té dhénave né funksion té pérgatitjes sé
Vierésimit t& Riskut Teknologjik edhe pér Bashking e Lushnjés, nga ana e Prefekturés Fier jang
adresuar kérkesa pér informacion dhe té dhéna nga

- Agjencia Kombétare e Mjedisit -. Shogéria ALBPETROL sh.a,
-. Shogéria ALBGAZ sh.a. -. Shogéria OSHEE sh.a
-. Shogéria OST sh.a. -, Ujgsjellés Kanalizime Lushnja sh.a.

-. Inspektorati Shtetéror Teknik dhe Industrial

MNdérkohg, informacione dhe té dhéna do té& mblidhen edhe nga subjekte té tjera (pjesé e
infrastrukturés kritike), g& kryejné aktivitet né territorin e Bashkisé Lushnjé, sikurse jang
administruesit e rrjetit rrugor dhe rrjetit hekurudhor né pérdorim, subjektet gé kryejné aktivitet
agro-industrial, et].

Por edhe pér rastin e Bashkisé Lushnjé sfidat e mbledhjes <& t& dhénave kané gené té shumta, kjo
pasi kérkesat pér té dhénat ¢ analizés sé riskut ndryshojné né varési té situatés dhe detyrave gé
duhet té& kryhen, duke pérfshiré nga masat parandaluese deri te vlerésimi i statusit né kohé reale
dhe vendimmarrja menjéherg pasi njé ngjarje kritike ka goditur njé rajon. Burime t& ndryshme
informacioni mund t€ plotésojné njéra-tjetrén pér té trajtuar situatat e ndryshme né ményré mé
giithépérfshirése (p.sh. informacioni institucional, informacioni i krizés me burim nga media té
ndryshme).

B.- AKSIDENTE TE MEPARSHME ME BAZE RREZIQET TEKNOLOGIJIKE NE SEKTORET KRYESORE TE
INDUSTRISE, ENERGJISE DHE TE TRANSPORTIT.

Struktura e gjeré dhe mjaft komplekse e sektoréve té industrisé/teknologjisé, gé kané funksionuar
deri né vitet '90 té shekullit té kaluar, dhe pjesérisht ende funksionojné né territorin e Bashkisé
Lushnjé ku pérfshiheshin industria hidrokarbure, industria elektroenergjetike, industria mekanike,
si dhe industria agro-ushgimore e cila pérfshinte industringé ushgimore, industriné e pijeve,
industring e produkteve t& mishit, etj., pas ndryshimeve politike té fillimit té viteve 1990, objektet
kryesare té kétyre industrive ose u shkatérruan ose ndaluan aktivitetin e tyre prodhues.

5i pasojé e rénies sé aktivitetit industrial, u degradua si industria ashtu edhe sistemet teknologjike
té instaluara, por né pérgjithési nuk paragisnin rrezige t& konsiderueshme pér popullsing dhe
pasuring materiale t2 gytetaréve.
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Mdérkohgé, né kéta sektoré jané trashéguar instalime/infrastrukturé gé i pérkasin njé teknologjie
mjaft t& vjetér, si dhe g€ mund t€ kené gené né kushte aspak té mira teknike, sikurse jané instalimet
e tubacioneve té transportit té naftés dhe gazit, pjesa mé e madhe e t& cilave kané gené jashte
pérdarimit. Gjithashtu t& njé shkalle rreziku kané gené edhe mjaft nga ish godinat dhe instalimet gé&
i perkisnin industrisé mekanike/metalurgjike, et].

Gjaté dy dekadave t€ para té shekullit 21 jané marré njé séré masash nga ana e institucioneve
pérkatése, por edhe nga vet ndérmarrjet té cilat ende kané gené aktive, duke béré edhe studime
dhe vierésime pér giendjen teknike teknologjike té instalimeve dhe tubacioneve t& depozitimit dhe
transportit té naftés, gazit dhe nénprodukteve té tyre.

Gjithsesi, me gjithé arritjet mjaft pozitive gjaté periudhés 2000-2021 né aspektin e pérmirésimeve
dhe zhvillimeve teknologjike né sektorét kryesoré té industrisé/teknologjisé dhe té transportit ng
territorin e Bashkisé Lushnjé gjaté késaj periudhe kané ndodhur edhe mjaft ngjarje/fatkegesi gé i
referohen rrezigeve teknologjike, té cilat né mjaft raste kané shkaktuar edhe pasoja shumé té rénda
dhe fatalitete pér jetét njerézore, si dhe démtime t&€ médha té pronés dhe té mjedisit, ngjarje pér
té cilat shté vlerésuar se kané patur njé ndikim té ndjeshém né zhvillimet sociale dhe ekonomike
té vendit.

Mé pérputhje me programin e ndértuar pér pérgatitjien e dokumentit pér Vierésimin e Riskut
Teknologjik pér Bashking Lushnjé, né bashképunim edhe me Sektorin e Mbrojtjes Civile né
Prefekturén e Qarkut Fier, gjaté periudhés Néntor 2022 — Janar 2023 jane grumbulluarinformacione
dhe té dhéna nga institucionet dhe subjektet gé kané né objektin e tyre aktivitetin teknologjik
(industrial) ngjarje gé i referohen rrezigeve teknologjike, té cilat né mjaft raste kané shkaktuar edhe
pasoja shume té rénda dhe fatalitete pér jetét njerézore, si dhe démtime t& médha té pronés dhe
té& mjedisit, ngjarje pér té cilat &shté vierésuar se kané patur njé ndikim t& ndjeshém né zhyillimet
sociale dhe ekonomike edhe té vet komunitetit né keté bashki.

Megjithése mesa duket ka rezultuar e veshtiré t€ merren té dhéna me detajimin & nevojshém pérsa
i pérket aksidenteve té natyrés teknologjike té ndodhura kryesisht né periudhén 2000 — 2021 (p.sh.
aksidentet nuk pérshkruben nga njé kéndvéshtrim ekonomik, dhe pér kéto aksidente nuk jepet
periudha e zgjatjes sé tyre), gjithsesi éshté béré e mundur gé té krijohet njé tablo mé e garté si né
aspektin cilésor po ashtu edhe né aspektin sasior pérsa ka t& béjé me ngjarje gé i referohen
rrezigeve teknologjike gé kané ndodhur né periudhén e dy dekadave té fundit,

Jané té shumta dhe té ndryshme shkaget g kané sjellé si pasoja aksidente me démtime dhe humbje
jete, si dhe démtime t& pronés, né instalimet dhe pajisjet teknologjike té sektorit elektrik, si né vet
linjat, nénstacionet dhe kabinat e kétij sektori, po ashtu edhe né abjekte industriale e shérbimi, por
edbe banesa.,

Mé vazhdim, népérmjet Tabelés nr. 7, jepen disa prej ngjarjeve me pasoja shumeé té rénda, ngjarje
té cilat lidhen me aksidentet dhe rreziget teknologjike, referuar informacioneve gé kryesisht jané
siguruar nga ISHTI, ose edhe nga media e shkruar.

Data/ : z e Démtime me | . . i i i

Nr. | periud M?m?ntlf Vendi Zg]atja“ fatalitete dhe Demt{_me ne m.JEdIS
Ngjarja né kohé 2 dhe né ekonomi

ha : plagosje
Aksidente né sektorin e kérkim-prodhimit, pérpunimit dhe transportimit t& naftés, gazit dhe
nénprodukteve té tyre.
1 | |
Aksidente né sektorin e prodhimit dhe transmetimit t& energjisé elektrike.
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lané raportuar Démtime té rénda

14 aksidente me ng objekie té

pasoja té rénda | M2 krejt sektorit elektrik né
5 2001 - | sipérqytetarét | territorin rastet kur aksidenti

2021 po ashiu edhe 2 Bashkisa shogérohej me zjarr.

per veta Lushnje Po késhiu edhe ne

punconjésit e ambiente banimi

sektorit elektrik. ghe shérbimi,

Tobela 7 - Pérmbledhje e aksidenteve/fatkegésive t€ natyrés teknologjike/industrial Bashkia Lushnjé.

Mga njé analizé gé béhet mbi tabelén ¢ pérgatitur prej Drejtorisé sé Inspektimit t& Pajisjeve dhe
Instalimeve Elektrike dhe Makinerive Ngritése (DIPIEMN), né ISHTI, ku jepen té dhéna lidhur me
aksidentet né instalimet dhe pajisjet elektrike pér periudhén 2001 — 2021, rezulton se risku gé ka té
béjé me rreziget teknologjike gé lidhen me kéto pajisje vazhdon té jeté i larté, kjo edhe pér shkak
té njé kulture té ulét profesionale dhe gytetare pér té kuptuar réndésing dhe domosdoshméring
pér té respektuar rregullat e sigurisé teknike né aktivitete gé€ lidhen me transmetimin dhe
pérdorimin e energjisé elektrike.

Paré né térési, konkludohet se aksidentet né pajisjet dhe instalimet elektrike pérbéjné njé shgetésim
té vazhdueshém pér mjedisin social, politik dhe ekonomik té Bashkisé Lushnjé. Disa nga arsyet jané:

Aksidentet pérbéjné ngjarje shokuese gé influencojné me pasojat e tyre zhvillimet social politike e
ekonomike té njé vendi lidhur me menaxhimin e sigurisé dhe té shéndetit.

1. Shpenzimet gé& béhen pér té rritur siguriné e vendeve té punés influencojné gjithnjé e mé
shume aftésing konkurruese t& kompanive né treg.

2. Ulja e kostove eshié prirje thelbésore por kjo kufizohet nga rritja & nivelit té aksidenteve t&
tilat rezultojné nga ana e tyre me kosto té larté e me pasoja shumeé dimensionale.

3. Punémarrésit e kané té nevojshme té ndihen té sigurté dhe té jend té motivuar.

4. Aksidentet influencojné shérbimet e réndésishme ndaj konsumatoréve,

C. METODOLOGIIA

Metodologjia gé do pérdoret pér kryerjen e detyrés t& Vlerésimit té Riskut Teknologjik né Bashking
e Lushnjés, bazohet ligjgrisht né kuadrin ligjor dhe institucional shgiptar né kété fushg, duke
pérfshiré ligjin nr. 45/2019, Daté 18.7.2019, “Pér mbrojtjen civile”, i cili s& bashku me aktet
nénligjore t& nxjerra né bazé dhe pér zbatimin e tij do té jeté referenca kryesore pér pércaktimin e
té gjitha veprimeve dhe veprimtarive gé do té zhvillohen pér kryerjen e késaj detyre.

Duke patur né konsideratg gé metodologjia pér Vlerésimin e Riskut Teknologjik edhe pér
industring/teknologjing né territorin e Bashkisé Lushnjé, ka né referencé kryesisht infrastrukturén
kritike (p&rcka lidhet me teknologjing/industring), metodologjité tradicionale té vierésimit t& riskut
té bazuara né asete, specifike pér rreziget, ndonjéheré jané joefektive né pérballimin e késaj sfide.
Mga ana tjetér, prirjet e reja shfagen né kété fushg, sic jané té ashtuguajturat gasje té bazuara né
shérbime. Kéto, ng vend gé té fokusohen né démtimet e aseteve t€ vecanta, kapin ndérvarési ng
bazé té shkémbimit té shérbimeve ndérmjet infrastrukturave té sektoréve t& njéjté ose té
ndryshém.

Mdérvarésité dhe rreziget shogéruese jané shpesh komplekse pér t'u vlerésuar edhe pér rastin e
aktiviteteve teknologjike né territorin e Bashkisé Lushnjg, pér shkak t€ paragitjeve té artikuluara
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gieohapésinare té Infrastrukturés kritike, ndérveprimeve té tyre t& shumta reciproke, integrimit té
sektoréve teknologjiké dhe shumé faktoréve té tjeré.

Elementét kryesoré t& metodologjisé sé Vierésimit té Riskut Teknologjik edhe né kuadér t& projektit
pér Vierésimin e Riskut nga Fatkegésité né bashking e Lushnjés, do t& jané:

= |dentifikimi i rrezikut teknologjik/ zhvillimi i skenarit,
= Analiza e pasojave,
= Viergsimi i mundésive t& ndodhjes (gjasave).

Pérfundimisht ky proces do té rezulto)@ né njé tabelé/diagram risku. Me fjalé té tjera, metodalogjia
ndjek karakterin sekuencial t& vierésimit té riskut, duke filluar nga pérshkrimi i ményrés né té cilén
fatkegésité e mundshme jang pérfshiré né skenaré. Kéta skenarg, me pas filtrohen pér té
mundésuar analiza t& métejshme té ndikimit dhe mundésisé sé ndodhjes. PErfundimisht, skenarét
vlerésohen pér krahasim dhe paragiten né njé tabelé/diagram té riskut nga fatkegésitg, duke béré
njekohésisht edhe vlerésimin e pasojave né shagéri dhe ekonomi.

C.1 IDENTIFIKIMI | RISKUT

Mbéshtetur edhe né analizat dhe vlerésimet gé jané béré né “Raportin pér Vlergsimin e Riskut
Teknologjik {Industrial) dhe té Riskut Teknologjik né Shgipéri®, Qershor 2022, si dhe duke patur né
konsideraté t& dhénat historike lidhur me aksidentet dhe fatkegésité e natyrés teknologjike
(industriale), &shté arritur né njé vierésim té pérgjithshém se rreziget teknologjike edhe né Bashking
e Lushnjés, (si né té gjitha bashkité e Qarkut Fier) jané té konsiderueshme, por mundésia e shfagjes
konsiderohet e ulét ose shumeé e ulét. Sikurse rreziget teknologjike né botén moderne ato mund té
shihen si ngjarje Hi-Lo (do té thoté ngjarje me ndikim té larté (High) dhe probabilitet t& ulét (Low).
Rreriget teknologjike pérfshijné dhe trajtojné dukuri ge lidhen me fatkegé@sité teknologjike, gé
pérfagésojné ngjarje q& gjenerchen si pasojé e njé déshtimi ose mosfunksionimi t& njé strukture
teknologjike, megjithése ato gjithashtu mund t& gjenerohen nga gabimet njerézore kur
manipulojné teknologjing né fjalé.

MNdryshe nga fatkegésité natyrore, fatkegésité teknologjike nuk jané ag té parashikueshme dhe
shpesh ndodhin papritur. Kjo do té thoté gé kur pasojat jané shkaktuar ato mund té jené fatale
sepse ne nuk jemi té gatshém t'i pérballojmé ato. Pér shembull kur ndodh njé shpérthim né njé
tubacion gazit, ose ndodh njé derdhje e karburantit.

Nga ana e tyre, fatkegésité natyrore jang meé té parashikueshme brenda njé niveli té caktuar, dhe
periudhat e ndodhjes sé tyre kané lejuar gjithashtu zhvillimin e teknikave pér t'u marré me to.

Prandaj, éshté e zakonshme gé shumica & njerézve té jené té vetédijshém se si té merren me njé
katastrofé natyrore ose té paktén té kené njé shkallgé me t& larté té vetédijes né lidhje me até gé
mund té ndodhe, ndérkohe gé nuk kané té njéjtén konsideraté pér fatkegésité/katastrofat
teknologjike, pavarésisht se mund té€ ndodhé g pasojat e njé fatkegésie teknologjike mund té jeng
shumé mé té& médha se pasojat e njé fatkegésie natyror.

Sidogofte, fatkegésité teknologjike kérkojné lloje té tjera veprimesh pasi, né radhé té parg, ato
priren té shfagen papritmas dhe shpejt.

Zhvillimi teknologjik né esencé ndikon direkt né krijimin e pérfitimeve gjithmoné e mé t& médha,
por ndérkohé krijon edhe mundési pér rrezige g& megjithése mund té jené me njé probabilitet mé
té vogél ndodhjeje pér shkak té rritjes sé masave té sigurisé gé vijné pér shkak té njé teknologjie mé
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té avancuar, gjithsesi né rast se ndodhin mund té kené pasoja dhe démtime shumé mé té médha.
Karakteristikat e rrezigeve teknologjike specifikohen ngushtésisht prej faktit se ato konsiderohen si
aksidente té shkaktuara nga njeriu gé lindin nga veprimet ase mosveprimet njerézore kur kemi té
béjmé me teknologji té rrezikshme. (Pérjashto terrorizmin!)

Shkaget e rrezigeve teknologjike priren t€ jené mé té ndryshme, dhe ndoshta mé pak té
parashikueshme, sesa shkaku i shumicés sé rrezigeve natyrore. Rreziget teknologjike rezultojné nga
aksidentet e shkaktuara nga njeriu, sepse ngjarja shkaktuese éshteé veprimi ose mosveprimi i njeriut
kur kemi té béjmé me teknologji té rrezikshme; késhtu gé kéto rrezige nuk lindin thjesht nga
gabimet né teknologji, por jang té lidhura edhe me gabimet njerézore né vendimmarrje. Rreziget
teknologjike jang me t& vértete déshtime né sisteme komplekse té shkaktuara nga defekte teknike,
sociale, organizative ose operacionale. Vlerésuar né njé koncept mé té gjeré rreziget teknologjike
pérbéjné déshtime aksidentale té& projektimit ose menaxhimit né lidhje me strukturat né shkallg t&
gjerg, sistemet e transportit ose proceset industriale g€ mund té shkaktojné humbje jete, l[éndime,
prong ose déme mjedisore né njé shkalle komunitare.

Wlergsuar né njé kéndvéshtrim me specifik pérsa ka t€ béje me objektin e detyrés né kete projekt,
koncepti i rrezigeve teknologjike duhet té referohet tek rreziget industriale, té cilat pérfagésojné
“edo gjé gé ndadh brenda njé industrie gé démton aftésing pér té funksionuar té njé punétori apo
subjekti”. Ky pérkufizim pérfshin aksidentet industriale, sémundjet & vijné nga profesionet dhe mbi
té gjitha, papunésing.
Sipas dokumentit t& raportit t& riskut teknologjik 2022, rreziget teknologjike (industriale) jané:

» t& instalimeve dhe pajisjeve né industring e kérkimit, prodhimit, pérpunimit, transpartimit

dhe tregtimit té naftés, gazit dhe nénprodukteve té tyre (IEndéve djegése];

* t& impianteve dhe instalimeve té rrjeteve té furnizimit dhe shpérndarjes sé ujit;

* t& pajisjeve gé pérdoren né mijetet e infrastrukturés & transportit tokésor kryesisht té
mallrave dhe |éndéve té rrezikshme (specifikisht t& naftés dhe |endéve té tjera djegése), por
edhe t& transportit t& udhétaréve.

# t&infrastrukturés sé transmetimit dhe shpérndarjes <& energjise elektrike,

Zonat e prirura ndaj rrezikut dhe ndértimi i hartave t& besueshme (t& mundshme) t& rrezigeve
teknologjike t& instalimeve dhe pajisjeve né industring e kérkimit, prodhimit, p&rpunimit
(rafinimit), transportimit dhe tregtimit t& naft@s, gazit dhe nénprodukteve t& tyre (lEndéve
djegése);
-. Rreziget teknologjike né aktivitetin e kérkim-prodhimit t& hidrokarbureve.
MNe aktivitetin e kérkim-prodhimit t& hidrokarbureve , i cili mbéshtetet né dispozitat e ligjit nr. 7746,
daté 28.07.1993, “Pér hidrokarburet (Kérkimi dhe Prodhimi})”, i ndryshuar, operacionet
hidrokarbure aktuzlisht po realizohen nga kompania shtetérore Albpetrol sh.a. sidhe nga kompania
Bankers Petroleum Albania ltd g€ ka nénshkruar Marréveshje Hidrokarbure me kompaning
Albpetrol sh.a. pé Vendburimin Patos Marinéz'. Pérdorimi i pajisjeve dhe instalimeve teknologjike
né kété aktivitet garanton efektivitetin e kati] aktiviteti, por ndérkohé pérbén edhe rrezik pér
aksidente edhe té pérmasave t& médha qé mund té démtojné zona té gjera né prona dhe njeréz.
Ndér rreziget teknologjike mé t&€ mundshme né aktivitetin e nxjerrjes sé naftés né vendburimin
Patos Marinzé (i cili pjesérisht shtrihet edhe né territorin e Bashkisé Lushnjé), mund t& jené:
1. Zjarret dhe shpérthimet. Avujt e ndezshém mund t& vijné nga tubacionet, rezervuarét e
naftés ose separatorét e gazit, pajisjet e prodhimit, mjetet |évizése dhe puset.
2. Shpérthimet e pakontrolluara (fontanat), g€ cojné né derdhje té pakontralluar t& naftés né
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sipérfage dhe rriedhje té gazit né ajér, té cilét mund té ndizen dhe pusi té digjet pér njé
kohé te gjaté, para se t& vendoset nén kontroll nga ekipe té specializuara.

MNdotja e ajrit né zona té gjera né rast té shpérthimeve té pakontrolluara (fontanave), por
edhe té aksidenteve teknologjike. Gazet shogéruese t& naftés pér shkak t& pérmbajtjes se
larté té komponimeve kimike té sulfurit dhe azotit, apo vet gazi metan (gazi natyror), jané
ndotés té médhen] té ajrit dhe me pasoja né jetén e njerézve, té florés dhe té faunes.
Ndotja e tokés dhe e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore né rast té
rrjiedhjeve/derdhjeve té naftés jo vetém kur ndodhin shpérthime té pakontrolluara, por
edhe né rast té defekteve/carjeve t& tubacioneve dhe rezervuaréve té naftés né
vendburimet e naftés.

| Natyra e rrezikut teknologjik né proceset e zhvillimit dhe prodhimit t& hidrokarbureve né vendburimin
& Patos Marinzés, si dhe né rrjetin e transportimit dhe depozitimit t& naftés brut, aktivitet gé kryhet
| nga shogéria “Bankers Petroleum Albania” Ltd.

Mja

Analizagei béhet natyrés sé rrezikut teknologjik né operacionet hidrokarbure t& zhvi llimit

pérshkrimi = dhe prodhimit t& hidrokarbureve né vendburimin e Patos Marinzés, si dhe né rrigtin e
shkurtér | transportimit dhe depozitimit t€ naftés brut, aktivitet g kryhet nga shogéria "Bankers
ngjarjes Petroleum Albania” Ltd., operacione gé kané t& béjné me transportin dhe depozitimin e

naftés dhe nénprodukteve t& saj né impiantet dhe instalimet e prodhimit, transportimit
dhe depozitimit t& naftés né grupet e puseve t& prodhimit. si dhe né Impiantin Q&ndror t&
PErpunimit [CTF), pérfshiré rrietin naftésjellés deri né Pikén e Lévrimit.

Proceset teknologjik gé paragesin rrezik né aktivitetet pér zhvillimin dhe prodhimin e
hidrokarbureve né€ vendburimin e Patos Marinzés, si dhe né rrjetin e transportimit dhe
depozitimit t& naftés brut, périshijné disa operacione hidrokarbure t€ cilat né vetvete jané
t& ndérlidhura midis tyre:

operacionet e prodhimit [pérfshiré edhe shpimin e puseve t& reja né vendburim],
operacionet e transportit me tubacion brenda vendburimit deri né Impiantin O&ndror t&
PErpunimit {CTF),

sistemin pér transportin me tubacion deri né rezervuarét metaliké né pikén e [Bvrimit {me
vendndodhje né ish uzinén e Azotikut Fier)

sistemi pér furnizimin me |€ndé hollues teknologjik pér géllim té rritjes s& mundésive pér
njé nivel me té larté prodhimi né vendburimin Patos-Marinéz, nafta e t& cilit konsiderohet
si nafté e réndé.

Rreziget teknologjike gé lidhen me aktivitetin né zhvillimin dhe prodhimin e
hidrokarbureve né vendburimin e Patos Marinzés, jang:

Zjarret dhe shpérthimet,

Fontanimi | puseve

Démtimet nga pérmbytjet, stuhité dhe uji,

Shkarkesat atmosferike (vet&timat, rrufetg)

Fundosja dhe rréshgitja e tokas

Démtimi | tubacionit

si dhe gazrat né trajté tymi ose mikrogrimeash t€ komponimeve kimike t& démshme pér
geniet humane, pronén dhe mjedisin. Megenése né kété vendburim ndodhen edhe
kapacitete t& médha depozituese t& naftés brut (rreth 100 000 m? depozita pér naftén
brut) démtimet g€ shkaktohen nga fatkegési t€ tilla si zjarri dhe shpérthimet mund t& jené
t& pErmasave t& nje katastrofe gé do té shkatérrojé jo vetém infrastrukiurén dhe
instalimet teknologjike né zonén gendrore t& vendburimit {tek CTF), por edhe né zonat
pérreth 1€ njésive administrative Kuman, Zharrés, Portéz, Bashkisé Patos, g& jané zona me
popullsi t& shumtg, por edhe me aktivitete biznesi, si dhe sociale, shkolla e gendra
shéndet@sore apo spitale.

Né aktivitete té tilla si zhvillimi dhe prodhimi i hidrokarbureve né vendburimin e Patos
Marinzés, si dhe né rrijetin e transportimit dhe depozitimit t& naftés brut, rrezige t&
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mundshme teknologjike do té jené edhe ndotja e rrjetit ujor né€ hapésirén ku kryhen
operacionet hidrokarbure, s pér shkak té rrjedhjeve aksidentale t& naftés né operacionsat e
prodhimit, tubacionet ose depozitat e magazinimit né vendburim, apo edhe té transportit
t& naftés brut me tubacion pér né pikén e |Bvrimit me vendndodhje né ish Uzinén Azotike
Fier.

Por rreziget teknologjike né aktivitetin e zhvillimit dhe prodhimit t& hidrokarbureve ne
vendburimin e Patos Marinzés, si dhe né rrjetin e transportimit dhe depozitimit 18 naftés
brut pérfshijné edhe démtimin e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore, si dhe démtim {8
florés dhe faunés né rrjetin hidrik ng tokE (lumenj, pérrenj, kanale dhe ¢do lloj burimi ujor
né sipériaget ku shtrihet aktiviteti i zhvillimit dhe prodhimit t& hidrokarbureve né
vendburimin Patos Maringz) pér shkak edhe té cdo lloj derdhje aksidentale apo shkarkim i
ndonjé substance kimike t€ pérzier me uj€ apo me karburant.

Mund&gsia
. E mundshme né njé periudhé 10 - 15 vjecare
| e ndodhjes | =P 156
Zonat gé Zonat qé preken/démtohan nga rreziget teknologjike né operacionet e zhvillimit dhe
mund t& prodhimit t& hidrokarbureve né vendburimin e Patos Marinzés, si dhe né rrjetin e

démtohen @ transportimit dhe depozitimit t& naftés brut, né rast té zjarrit dhe shpérthimeve né

me shumé  instalimet teknologjike né vendburimin Pates Maringz do té jené veté kéto instalime dhe
pajisje, por po ashtu edhe né zonat pérreth t& Bashkisé Fier, Bashkis& Roskowvec dhe
Bashkisé Patos, kjo si rezultat edhe | prezencés =& gazrave dhe [Engjeve 12 shpérthyeshém,
si gjate aktiviteteve té shpimit t& puseve, prodhimit t& naftés brut, transportimit t& naftés
brut, por dhe/fose té rrjedhjeve apo ndotjeve té produkteve té ndezshme.

Mdérkohé zona gé démtohan nga rrezige t& mundshme né zhvillimin dhe prodhimin e
hidrokarbureve né vendburimin e Patos Marinzés, si dhe né rrjetin e transportimit dhe
depozitimit t& nafiés brut, do t jené edhe

zonat/hapésirat rreth vendburimit Patos Maringz sikurse jané njésité bashkiake Kuman,
Zharréz, Portéz, si dhe Bashkia Patos, té cilat do té rrezikohen nga ndotjet pér shkak 2
shipérthimeave apo zjarreve, si dhe nga rriedhjet aksidentale t& naftés nga puset dhe
depozitat Brenda vendburimit, apo nga démtimet né depozita dhe tubacionet, apo edhe t&
shkarkimit t& cfarédo lloj mbeturine gofté edhe né vendgrumbullimet {landfillet), duke
pérfshiré mbetjet vajore, apo kimikate t& ndryshme gé pérdoren gjaté oparacioneve
hidrokarbure né kété vendburim,

zonat g€ perfshijné rrietin hidrik té zonés deri né derdhjen e tyre né kanalin kryesor té
Mbrostarit dhe mé tej né Lumin 3eman dhe Detin Adriatik gé& ndoten nga démtimet e
puseve té prodhimit dhe té tubacioneve dhe depozitave, apo zjarret e mundshme dhe
gazrat shogéruese gé jang edhe me natyré toksike,

zonat g& pérfshijng florén dhe faunén tokEsore dhe até lumore dhe detare pér shkak té
démtimewve dhe ndotjeve nga shpérthime dhe zjarre apo derdhje aksidentale té naftés brut
apo shkarkim i ndonjg substance kimike 1€ pérzier me ujé apo me karburant

| Kohézgjatja
= Njé koh&zgjatje relativisht e shkurtér 2-5 dité
| mundshme

Tabela & - Notyro e rrezikut teknologjik né proceset e zhvillimit dhe prodhimit té hidrokorbureve né
vendburimin e Potos Marinzés, si dhe né rijelin e transportimit dhe depozitimit 1€ naftés brut, axtivitet gé
kryhet nga shoqgéria "Bankers Petroleum Albanio”

Mg Sektorin e Gazit Natyror

TAP éshté pjesa evropiane e Korridorit Jugor té Gazit, njé zinxhir vlerash gé pérmiréson siguriné dhe
diversitetin e furnizimit me energji, duke lidhur tregjet evropiane t& gazit me burimet e reja té gazit
natyror né Detin Kaspik, Gjatésia totale e gazsjellésit TAP éshté 878 km (Figura 7), nga té cilat né
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Greqi rreth 550 km; né Shaipéri 215 km (Figura 8), né Detin Adriatik 105 km; dhe né Itali 8 km. TAP
ka dy stacione kampresorésh, dhe njé terminal marrje né ltali..

Figura 12 - Gjurma e gozsjellgsit TAP né Greqgi, né Shqipéri, né Detin Adriotik dhe né ftali. TAP ko dy stacione
kompresorésh, dhe njé terminal marrje né ftali.

Vitet 2020 dhe 2021 kané gené dy vite shume té réndeésishém pasi ndértimi i Projektit té gazsjellésit
Trans Adriatic Pipeline (TAP) ka pérfunduar 100% né Shgipéri, Greqi dhe tali.

Mé datén 15 Néntor 2020 TAP ka filluar funksionimin kamercial. Q& nga data 15 Néntor dhe né
vazhdim TAP ka filluar ankandet pér rezervimin e kapacitetit tek Platforma pér Rezervimin e
Kapacitetit PRISMA. Né datén 31 Dhjetar 2020 TAP filloi transportin e paré té gazit né ltali dhe Greqi.

Figura 13 - Gjurmo e gazsjellésit TAP né territorin e Bashkisg Lushnfé {Burimi: e-Planifikimi {arcgis.com)

Teknologjia e ndértimit t& tubacioneve dhe instalimeve té tjera t& nevojshme pér operimin e TAP
éshté ndér mé té pérparuarat e kohés, duke garantuar edhe siguri té larté pér shmangien e
aksidenteve. Diametri i tubacionit né seksionin toké&sor éshté 48 inc (rreth120 centimetra), ndérsa
diametri i gazsjellésit né seksionin detar dhe né ltali éshté 36 inc (rreth 91 centimetra). Trashésia e
pareteve té gazsjellésit nga 20 deri né 34 milimetra (né varési té thellésisé sé ujit) Ndérkohé g
presioni i operimit né seksionin tokésor éshté 95 bar, kurse né seksionin detar éshté 145 bar.
Menaxhimi dhe kontrolli i operimit t& gazsjellésit TAP b&het nga gendra e kontrollit né Itali,
népérmijet sistemit SCADA.

Por edhe né njeé sistern té tillé té transportit/transmetimit t& gazit natyror, rreziget teknologjike jang
té mundshme né aktivitetin e transportit t2 gazit natyror. Kéto rrezige kané té béjné me démtime
madhore né tubacionin e gazit me presion t& larté, gé mund té shkaktojné rrjedhje ose carje. Kjo
mund té rezultajé né clirimin e gazit natyrar nén presion, cka mund té sjellé disa rrezige té caktuara,
pérfshiré:

- krijimin e njé krateri né pikén e carjes/shpérthimit

- nxjerrjen e mbetjeve nga krateri

- goditje me trysni zhvendosése

- spérkatje me gaz me shpejtési té larté

- zhvendosje té oksigjenit g& mund té shkaktojé asfiksi
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Pérpunimi, Transportimi, Depozitimi dhe Tregtimi i naftés dhe nénproduktet 2 saj.

Aktiviteti 1 depozitimit té naftés dhe nénprodukteve té saj kryhet nga shogéri té ndryshme né
impiante depozitimit t& cilat jané pajisur me leje nga KKT dhe zotérojné lejet/licencat e nevojshme
né bazé té dispozitave té ligjit nr. 8450, daté 24.02.1999, “Pér pérpunimin, transportimin dhe
tregtimin e naftés, té gazit dhe nénprodukteve té tyre”, té ndryshuar.

Mé territorin e Bashkisé Lushnjé ushtron aktivitet edhe shogéria AM OIL sh.a. gé& ka né pronési
rafinering e naftés Lushnjé, (Aneksi 3)

Pér shkak té& natyrés sé produkteve hidrokarbure aktiviteti i pérpunimit, transportit me tubacione,
si dhe me rrugé automobilistike i kétyre produkteve, si dhe nga aktiviteti | depozitimit né depozita
té kétyre produkteve, shogérohen me mundésing e pérballjes s& rrezikut teknologjik me pasoja
shumé té rénda (ndoshta edhe katastrofike) pér jetén e njerézve, pér pronén dhe pér mjedisin.

Edhe né Bashking e Lushnjés éshté funksional njé rrjet i gjeré i impianteve té depozitimit pér
shogérité e tregtimit me shumicé dhe té stacioneve té shitjes sé karburanteve dhe t& GLN, si dhe té&
enéve nénpresion i shtriré né pothuajse té gjitha njésité administrative té Bashkisé.

Rreziget teknologjike né aktivitetin e transportit dhe depozitimit t& naftés dhe nénprodukteve t&
s3j,

MNé transportin dhe depozitimin e naftés dhe nénprodukteve té saj né impiantet dhe instalimet e
depozitimit me shumicé té naftés dhe nénprodukteve té saj (né depozitat e léndéve djegése
karburante dhe gaz i léngézuar i naftés), si dhe né instalimet dhe impiantet e transportit dhe
depozitimit né tregtimin me pakicé té kétyre nénprodukteve., praceset teknologjik pérfshijné disa
operacione té cilat né vetvete jané té ndérlidhura midis tyre;

- sistemi pér furnizimin e depozitave nga népérmjet rrjetit t& autoboteve/tankerave té
transportit rrugor,

- sistemi pér ruajtjen e karburanteve né rezervuaré metalike,

- sistemi pér furnizimin me karburante té autocisternave (autoboteve) pér géllim
shpérndarje/tregtimit népérmjet instalimeve té posacme (estakadave).

Komponentét e proceseve teknologjike né impiantet e depozitave te tregtimit me shumicé
pérfshijné:

- Léndé djegése te |engeéta - karburante (nafté dhe benzing),

- LEndé djegése té garta (propan-butan),

- LEndé djegése té rénda (solar dhe mazut).
Pjese e kétyre komponentéve né njé park depozitash té tregtimit me shumicé jané edhe energjia
elektrike gé shérben pér sistemin e pompave dhe pér impiantet e kontrollit dhe kamandimit, si dhe
uji pér géllim pérdorimi né rast zjarri.
Komponentét dalése gjaté aktiviteteve gé zhvillohen né depozitat e karburanteve jané:

- Karburantet djegése te |&ngéta (nafté dhe benziné) dhe té garta (propan- butan).

- Ujérat e ndotura.

- Avujtihidrokarbureve dhe gazrat shkarkuese nga depozitat dhe automjetet.

Té gjitha situatat aksidentale gjaté depozitimit dhe shpé&rndarjes me nénprodukte t& |&ngéta
mundé t'i kategorizojmé né katér grupe:

- Shpérthimi i avullit t& karburanteve gé jané né gjendje vlimi (BLEVE)

- Shpérthimii gazrave té reve té pakufizuara
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-. Shpérthimet e kufizuara

-, Zjarri.
Aksidenti i paré duhet konsideruar nga analiza sepse pér té ardhur deri te ky aksident karburanti ng
rezervuar duhet té jeté mbi tempersturén e vlimit. Kjo ka t& béjé me faktin se GLN-ja ruhet e eksituar
né njé temperaturé mbi temperaturén e vlimit t& tij atmosferik. Pra, mund té ndodhé dhe éshté njé
nga rreziget kryesore té trajtimit té GLN

Aksidenti i dyté mund t& shkaktohet gjaté manipulimit me benziné né stacionin e karburanteve ku
mund té shkohet deri te pérzierja e avullit t& karburanteve me ajrin dhe té krijojné njé pérzierje
potenciale e cila gjaté kancentrimeve t& caktuara dhe energjisé sé mjaftuar pér aktivizim mundé té
shkaktojé detonacion eksplodues me pasoja t&€ médha, Gjithsesi, parametrat kryesoré gé drejtojné
giasat jané pér shembull trajtimi, numri i pikave té karburantit, nurmri i mbushjeve, et].

Mundésia e njé aksidenti té tillé éshté shumé e vogél kur kemi parasysh lokacionin e abjektit, sasing
e derivateve, dendésing e automjeteve té cilat furnizohen me derivate, shpejtésing e avullimit t&
karburanteve etj. Né shkallén e detonacionit t& njé reje nga pérziera e avullit t& benzinés dhe ajrit,
rmjaft ndikon edhe numri i oktanéve té benzinés

N& rastet e aksidentit nga zjarri né vendndodhjen dhe rrethingn e depozitave té karburanteve
mundé té rrezikohet jeta dhe shéndeti i njerézve si dhe mjedisi rrethues, kur kemi parasysh
toksicitetin e produkteve té djegéses (monoksidi 1 karbonit dhe formaldehidet), masén e gazté té
produkteve té djegies, shkallén e nxehtésisé, produktet jo plotésisht té djegura t& nénprodukteve
té naftés et).

Meé kuptim mé té gjeré, rast aksidental né aspektin & mbraojtjes sé mjedisit gjaté manipulimit me
nénprodukte té naftés né depozitat e karburanteve éshté derdhja e kétyre nénprodukteve deri né
até sasi gé& rrezikon mjedisin, prandaj éshté e nevojshme gé té béhet vler&simi i ndotjes sipas
metodave adekuate.

MNE& parkun e depozitave té |Endéve djegése rrezik pérbén edhe prania e depozitave t& gazit t&
léngézuar t& naftés (GLN) té depozituar né kété park karburantesh.

Sipas standardeve EPA (The Environmental Protection Agency — USA), gazi i léngézuar i naftés (GLN)
paraget njé pérzierje té hidrokarbureve té naftés (propan, propen, butan dhe izomeret e tyra),
presioni i avulliti té ciléve kalon 1.25 kPa/em? né 40 oC.

Pér shkak t& natyrés & produkteve hidrokarbure aktiviteti i transportit me automjete ose
hekurudhé té kétyre produkteve, si dhe nga aktiviteti | depozitimit né depozita té kétyre
produkteve, shogérohen me mundésing e pérballjes s& rrezikut teknologjik me pasoja shumeé té
rénda (ndoshta edhe katastrofike) pér jetén e njerézve, pér pronén dhe pér mjedisin.

Zonat e prirura ndaj rrezikut dhe ndértimi i hartave t& besueshme (t& mundshme) t& rrezigeve
teknologjike t& impianteve dhe instalimeve né industring e prodhimit, transportimit, p&rdorimit
dhe depozitimit t& substancave t& rrezikshme industriale/kimike;

Pérsa u pérket rrezigeve teknologjike qé lidhen me aktivitetin e industrisé sé prodhimit,
transportimit dhe pérdarimit t€ substancave té rrezikshme industriale/kimike, sikurse kané edhe
ato né ish industring e plastmasés apo aktivitetet e tjera né territorin Bashkisé Lushnjg, té cilat do
té jeneé pjesé edhe e procesit té vlierésimit té riskut teknologjik, vérehet se krahas substancave gé
jané pérdorur mé paré ose pérdoren ende né industrité kimike, apo né disa impiante agro-
industriale (fabrikat e vajit te ullirit).
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Rrezikshmeéria e kétyre substancave éshté mjaft @ madhe né rastet kur aktivitetet industriale jané
mbyllur dhe kéto lloj substancash kané ngelur stoge.

Mg kéto kushte jané ndé&rmarré njé séré masash pér eliminimin ose minimalisht zvogélimin e
rrezigeve nga kéto substanca té rrezikshme.,

Tabela 3. Natyra e rrezikut teknologjik né rastin e mbetjeve té substancave kimike té rrezikshme, té
depozituara né trajté stogesh.

| Natyra e rrezikut teknologjik né rastin e mbetjeve té substancave kimike té rrezikshme, té depozituara né

trajté stogesh.

Mjé pérshlrim
i shkurtéri
ngjarjes

| Mundésia e

| ndodhjes.
Zonat gé
mund té
démtohen mé
shumé

Analiza g2 | b&het natyras sé rrezikut teknologjik né rastin e mbetjeve 1& substancave
kimike t& rrezikshme, 1€ depozituara né trajté stogesh, lidhet me emetimet e palejuara
né atmosferg, shkarkimet nga ujérat e ndotura gé rrjedhin nga depozitimet e
kimikateve né vendgrumbullime q& shkaktohan nga démtime fizike ose teknologjike t&
pajisjeve g& mbajné kéto substance, ose t€ zjarreve gé shkaktohen nga ndezja e njé
I&énde né kontakt me tjetrén, apo agjenté atmosferiké. Nga kéto shkage shkaktohen
déme kolosale si ng habitatin njergzor, né proné, por edhe né mjedis. Kjo pasi ajri
atmosferik ndotet me substanca helmuese, démtime né jeté njerézish, démtime né
florén dhe faunén (sidomos ajo ujore), démtime té cilésisé s tokés duke humbur vetité
e s3] themelore,

Rreziget teknologjike gé lidhen me impiantet dhe instalimet ku grumbullohen dhe
ruhen stoge t& |Endéve kimike t& rrezikshme kané té béjné gjithashtu edhe me
depértimin né mjedis t& ndotésve né formén e substancave kimike t& formuara si
sintezé e ndotésve t& démshém dhe té rrezikshém g& formohen gjaté proceseve fizike
dhe kimike nga I8ndé&t kimike stoge pér shkak té démtimeve/rrjedhjeve né ambjentet
(depot) apo pajisjet (ené gelgi apo metalike, si dhe ambalazhe letre ose plastike t&
ndryshme) ku kéto stoge ruhen.

Sipas objekteve, ambienteve 1€ démtuara pér shkak t& rreziget teknologjike nga
substancat kimike 1€ rrezikshme, démtimet mund t& jené:

Mdotja atmosferike - pérkegésimi i giendjes s£ ajrit né gytete dhe zona industriale;
Mdotja e ndértesave, strukturave, objekteve rezidenciale dhe industriale;

Kontaminimi dhe ndryshimi i ujit dhe produkteve ushgimore nga shtesat e substancave
kimike té rrezikshme,

Mdotja e ujérave néntokésore dhe sipérfagésor, gé pérdoren né familje, industri ose
bujgési;

| Ndotja e litosferés gjaté kultivimit t& tokés nga agrokimia.

E mundshme né njé periudh& 5 - 10 vjecare

| Zona perreth objekteve/depove ku mbahen stoget e substancave kimike té rrezikshme

(té cilat démtohen nga agjenté atmosferiké, temperaturat e larta, zjarret dhe
shpéerthimet), sikurse mund 12 jeté zona me ndértesa banimi, institucionet dhe objektet
social-kufturore, gé ndodhen né hapésirén gé 8shté brenda rezes s& pérhapjes =&
substancave kimike gofié né formé pluhuri apo gazra dhe avuj t8 tyre, g€ shkaktojné
efelde t& démshme né jetén e njerézve dhe né mjedis.

| Kohé zgjatja e
| mundshme

Mjé& kohézgjatje pak a shumé e shkurtér 2-8 dité

Mbi bazén e készj analize dhe pérshkrimi t& shkurtér gé béhet lidhur me natyrén e rrezikut
teknologjik né rastin e mbetjeve té substancave kimike té rrezikshme, t& depozituara né trajté
stogesh, do té gjykohet pér pérfshirjen e tyre né vlierésimin e Riskut né Bashking e Lushnjés.
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Zonat e prirura ndaj rrezikut dhe ndértimi i hartave té besueshme (t& mundshme) té rrezigeve
teknologjike t& impianteve dhe instalimeve té rrjeteve té furnizimit dhe shpérndarjes sé ujit
Duke vlerésuar faktin gé rrijetet e furnizimit me ujé dhe instalimet pérkatése kané njé shtrirje
ngushtésisht rajonale, duke pérfshiré jo vetém njési administrative, por edhe fshatra té vecanté apo
grupe fshatrash, por qé gjithsesi efektet nga rreziget teknologjike né kété lloj aktiviteti kané shtrirje
me té gjerg, né trajtimin gé do béhet pér Zonat ¢ prirura ndaj rrezikut dhe ndértimin e hartave té
besueshme (t& mundshme) té rrezigeve teknologjike té impianteve dhe instalimeve té rrjeteve té
furnizimit me ujé, do t& merren né konsideraté:

Rreziget teknologjike né kété sistem té& furnizimit me ujé mund t& kené si shkak edhe
rrezige/fatkeqési natyrore, si térmetet me magnitudé t& madhe, g€ mund té démtojné si shiresat
ujémbajtése prej nga merret uji, po ashtu edhe impiantet e pompimit, si dhe tubacionin e transportit
té ujésjellésit. Edhe pér kété sistem té furnizimit me ujé njé faktor i mundshém rreziku éshté jang
edhe ndérprerjet e furnizimit me energji elektrike gé ndikojné direkt né funksionimin e impianteve
té pompimit dhe té transportit té ujit.

Fakti gé& né njési té ndryshme administrative té Bashkisé Lushnjé (Referuar kreut B.3.5 mé sipér)
kemi burime me natyré té ndryshme té marrjes sé ujit dhe té transportit t& tij me tubacione,
kondicionojné edhe natyrén e rrezigeve teknologjike té impianteve dhe instalimeve té rrjeteve té
furnizimit dhe shpérndarjes sé ujit né kété bashki dhe njésité administrative né pérbérje té saj. Né
kété rast, do té duhet té béhet njé vlerésim i vecanté né evidentimin e zonave té rrezikuara dhe
ndértimin e hartave t& besueshme (t& mundshme) t& rrezigeve teknologjike té impianteve dhe
instalimeve té furnizimit me ujé, kjo pér shkak té diversitetit t& madh t& burimeve dhe rrjeteve té
transportit pér furnizimin me ujé sipas njésive administrative.

Legiends
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Figurag 14 - Sistemi i furnizimit me ujé t€ Lushnjés ngo pus-shpimet
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Edhe pér kété sistem té furnizimit me ujé njé faktor i mundshém rreziku éshté jané edhe ndérprerjet
e furnizimit me energji elektrike gé ndikojné direkt né funksionimin e impianteve té pompimit dhe
té transportit t& ujit. (Aneksi 3)

Zonat e prirura ndaj rrezikut dhe ndértimi i hartave té besueshme (t& mundshme) té rrezigeve
teknologjike té prodhimit/gjenerimit dhe infrastrukturés & transmetimit t& energjisé elektrike.
Po késhtu edhe né linjat e transmetimit né administrim t& Operatorit t& Sistemit t& Transmetimit, si
dhe né nénstacionet kryesore té kétij sistemi jo vetém gé pjesa mé e madhe e tyre jané linja dhe
nénstacione té reja, por edhe ato gé jané ndértuar kohé mé parg, jané rinovuar gjaté viteve té
fundit.

Gjatésité e linjave t& sistemit t& transmetimit (pérfshiré edhe investimet e béra nga investitoré
privaté), té cilat té ndara sipas nivelit té tensionit jané (Tabela nr. 9)

NR. NIVELI | TENSIONIT (KV) GJATESIA E LINJES (KM) ADMINISTRIMI
1 110 29 OsT
. 220 28 03T
3 35 OSHEE
4 20 OSHEE
5 6 O35HEE

Tabela 3 - Gjoitésité e linfave té sistemit 1€ transmetimit né territorin e bashkisé sé& Lushnjés t& ndara sipas
nivelit té tensionit dhe shogérisé gé i administron

Zonat e prirura ndaj rrezikut dhe ndértimi i hartave té besueshme (t&8 mundshme) té rrezigeve
teknologjike t& impianteve dhe instalimeve t& prodhimit né agroindustri.

Megjithése aktivitetet né sektorin e agroindustrisé jané shumé té larmishme dhe pérfshijné shumé
degé t& ketij sektori, gjithsesi kansiderohet se njé vlerésim té vecanté né evidentimin e zonave té
rrezikuara dhe ndértimin e hartave t& besueshme (t& mundshme) té rrezigeve teknologjike té
impianteve dhe instalimeve té prodhimit né agroindustri, duhet ti kushtohet fabrikave té
pérpunimit t& qumeéshtit (fabrika LUFRA) pér shkak t& perdorimit té [Endéve djegése, impianteve té
prodhimit t€ vajit té ullirit né impiantet/fabrikat pérkatése, pér shkak t& pérdorimit té substancave
té ndryshme kimike, etj.

Mé rastin e impianteve/fabrikave té vajit té ullirit, produkte té démshme gé paragesin rrezik konkret
jané mbetjet teknologjike né trajtén e solucioneve gé derdhen né rrjedhat apo kanalet e ujit prang
kétyre fabrikave té cilat démtojné réndé florén dhe faunén, por gé ndikojné direkt edhe né
produktet bujgé@sore né rastin kur uji i kétyre kanaleve apo lumenjve pérdoret pér vaditje né bujgési.

Analiza e Riskut Teknologjik referuar natyrés s& rrezikut né kuadgér té aktivitetit pér prodhimin e
hidrokarbureve né Bashking Lushnjg.

Objekti/Profili  Pasojat e mundshme Impakti
Humbje jete, plagosje g2 krijojné paaftési té pérkohshme ose &
Popullsia pérhershme nga shpérthimet (fontanat), zjarret, kontaminimi me gazra | madh

dhe substanca té rrezikshme né trajté pluhuri ose avujsh.
Démtim dhe shkatérrim té instalimeve, pajisjeve dhe infrastrukturés né
vendburimin e Patos Marinzés, si dhe né rrjetin e transportimit dhe

Prona depozitimit t& naftés brut, démtime dhe shkatérrim t& ndértesave té | madh
banimit, té bizneseve apo edhe objekteve social ekonomike deri né njé
distancé g& démtohen nga vala goditése e shpérthimit (fontanave), si dhe
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Démet
ekonomike

zjarret gé e shogérojng, si dhe nga gazrat me pérmbajtje té démshme pér
geniet humane. Ndérprerje e aktiviteteve (jetésore ose ekonomike) pér
periudha afatmesme nga njé deri né dy javé por edhe deri né nj& muaj.
Démtim i rrjetit t& instalimeve dhe infrastrukturés s& transportit t& nafiés
brut duke démtuar aktivitetin ekonomik té vendit né sektorin strategjik
& hidrokarbureve, démtim i rrjetit rrugor dhe 18 energjisé elektrike, <l
dhe furnizimit me ujé,

Démtim | objekteve/ndértesave administrative, financiare, si dhe atyre
arsimore e kulturore,

Démtim nga zjarri dhe gazrat | objekieve té shérbimeve shéndetésore, =i
dhe té sigurisé ushgimore, périshiré edhe furnizimin me ujé

Degradim i mjedisit né tok&n gé pérfshihet né vendburim pér shkak
shpérthimeve (fontanave) dhe zjarreve, rriedhjeve t& naftés brut né
operacionet hidrokarbure t& shpimit t& puseve dhe prodhimit t& naftés,
derdhjeve t& ndryshme nga depozitat dhe tubacionet gé shérbejné pér
magazinimin dhe transportin e naftés brut, kontaminimit t& ajrit dhe t&
ujérave sipérfagésore & néntokésore pér shkak i€ rriadhjeve pas shirave
Demtim | réndé shkatérrues | pajisjeve, infrastrukturés dhe instalimeve
pérkatése né vendburimin Patos-Maringz, démtimi | banesave dhe i
bizneseve dhe objekieve sociale e administrative né zonén e njésive
bashkiake Kuman, Zharréz, Portéz, bashkia Patos, pérbén njé dém
ekonomik t&€ pErmasave t& médha.

Démtimi | aktivitetit ng sektorin strategjik t& hidrokarbureve, si dhe
pérpunimit t& naftés brut né rafinerité e vendit ose pér eksport

| mesaém

| mesém

| madh

| madh

I madh

Tobela 10 - Analizo e Riskut Teknologjik né zonat/impiantet t& cénueshme nga proceset e rhvillimit dhe
prodhimit té hidrokarbureve né vendburimin e Potos Marinzés, si ghe né rrjetin e transportimit dhe
depozitimit t& noftés brut, aktivitet g& kryhet ngo shogéria "Bankers Petroleum Albonia®” Ltd,

Analiza e Riskut Teknologjik referuar natyrés sé rrezikut teknologjik né kuadér t& aktivitetit t&
impianteve dhe instalimeve né industring e prodhimit, transportimit, pérdorimit dhe depozitimit

t& substancave té rrezikshme industriale/kimike.

Objekti/Profili

Popullsia

Prona

Infrastruktura
kritike
Objektet e
réndésiseé =&
vecanté
Shérbimet
emergjente

Mijedisi

Démet

Pasojat e mundshme

Humbije jete, semundje gé krijojné paaftési t€ pérkohshme ose té
pérhershme {nga kontaminimi me |&éndé kimike t& rrezikshme né trajté
substance t& ngurtg, pluhuri ase avujsh.)

Kontaminim dhe rrezik démtimi nga zjarri | objekteve né aférsité
vendgrumbullimit £& mbetjeve (stogeve) 1€ kimikateve té rrezikshme.
Mdérprerje e aktiviteteve (jetésore ose ekonomike) pér periudha
afatmesme nga deri né dy javé por edhe deri né nj& muaj.

Démtim i rrietit t€ ujésjellésit dhe kanalizimeve, s dhe i rrjetit rrugor
dhe t& energjizé elekirike.

Démtim | objekteve/ndértesave administrative, financiare, si dhe atyre
arsimore,

Démtim nga kontaminimi dhe zjarri | objekteve té shérbimeave
shéndetésore, si dhe t& sigurisé ushgimare

Degradim | mjedisit pér shkak t& derdhjeve t& ndryshme,
gazrave/avujve, tymit, kontaminimit t& ajrit dhe t& ujérave
sipérfagésore e néntokesora pér shkak 18 rrjedhjeve pas shirave
Démtim i objekteve publike dhe private pérfshirg edhe biznese té

Impakti

| madh

| madh

| mesém

| mesém

| madh

| madh

| mesém
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akonomike mundshme né zoné

Tabela 11 - Analiza e Riskut Teknologjik refervar natyrés sé rrezikut teknologjik né zonat/impiantet té
cénueshme nga mbetjet e substancave kimike 1€ rrezikshme t€ depozitugra né trajté stogesh.

C.1.1 FAKTORET KYC TE RISKUT TEKNOLOGIJIK

Shkaget dhe llojet e fatkegésive teknologjike

Fatkegésité teknologjike edhe pér aktivitetet teknologjike/industriale né territorin e bashkisé
Lushnjé, kiasifikohen si fatkegési gé shkaktojné humbje té médha ekonomike e materiale, por edhe
njerézore, ato klasifikohen edhe si ato gé jané shkaktuar nga njeriu pas manipulimit t& ndonjé
elementi ose pajisje t8 rrezikshme. Ata kané aftésing t& ndryshojné jetén normale dhe té paragesin
rrezik démtimesh, vdekjesh, grupe té prekura dhe madje edhe evakuimi.

Ne& pérgjithesi, ato shkaktojne humbje té medha ekonomike dhe materiale dhe ndér fatkegési te
tjera éshté edhe ajo e ndotjes sé mjedisit.

Aksidentet né sektorin hidrokarbur (t& kérkim-prodhimit, rafinimit, transportit dhe depozitimit t&
naftés, gazit dhe nénprodukteve té tyre), mund té shkaktohen pér shkak té shpérthimeve
(fontanave), carjes sé tubacioneve dhe deporzitave té naftés dhe gazit, rrjedhjes sé produkteve
hidrokarbure fluide gjaté transportit té tyre.

Aksidentet e transportit: Ata u referohen fatkegésité té krijuara né mjetet e transportit té tilla si
toka, ajri ose deti. Aksidentet mund t& jené humbja e kontrollit t& HazMats, duke cuar né zjarre,
shpérthime, re toksike.

Zjarret (si ngjarje shkaktuese pér njé aksident teknologjik): Ato mund té klasifikohen sipas
vendndodhjes sé tyre, té tilla si strukturale, pér t'iu referuar cdo lioj ndértimi ase pylli, gé prek zonat
e himéve.

Prishja e instalimeve/impianteve hidroteknike: Mund t& shkaktohet nga mungesa né sistemin e
kontrollit t& digave ose rezervuaréve (ujémbledhésve) né territorin e Bashkisé Lushnjg, té cilat mund
té cojné né pérmbytje té médha.

Aksidentet me substanca [kimike) toksike: Ato mund té ndodhin papritmas, duke shkaktuar
shpérthime, rrjedhje, ose derdhje. Ato gjithashtu mund té prodhohen duke ndryshuar rrjedhén
normale t& njé procesi, pér shembull né ruajtjen e kimikateve ose né trajtimin e substancave té
rrezikshme (pérfshiré edhe ato gé pérdoren né bujgési dhe agro-industri).

Normalisht rreziku gé shkaktajné teknologjité e ndryshme té industrive prodhuese, né ndotjen e
ambientit &shté ende shumé i larté. Démi gé elementét e ekosistemit pésaojné, shkon zinxhir dhe
mund t& preke ajrin apo ujin, e pér rrjedhojg, gjithcka tjetér gé ka té bgjé me kéta elementé bazé té
jetés. Késhtu bimésia, toka, apo kafshet e gjedhét qé konsumajné kéto bimési, mund té kena
probleme né zhvillimin dhe jetégjatésiné e tyre. | gjithé ky proces zinxhir démi, mund té reduktohet
nése praktikat pozitive t& pérdorimit t& teknologjive, do té zbatohen edhe né vendin tong, Pikérisht
pérdorimi efikas i disa lloj aparaturash teknologjike, té testuara tashmé né disa vende meé té
zhvilluara, jané pérpjekje serioze né pakésimin e ndotjeve lokale, por edhe globale

Duke i konsideruar dy grupimet e médha si elemente specifike té rrezikut teknologjik né Shgipéri,
edhe pér rastin e Vlerésimit té Riskut Teknologjik né Bashking e Lushnjés, si dhe duke marré
parasysh informacionet dhe té dhénat e grumbulluara nga institucione dhe subjekte té fushés sé
teknologjisé (industrisé) si pérsa u pérket aksidenteve me natyré teknologjike gé kané ndodhur né
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20 vitet e fundit, po ashtu edhe identifikimin dhe vlerésimin e rrezigeve teknologjike té analizuara
gjaté procesit t& pérgatitjes sé skenaréve té ndryshém, rreziget teknologjike né Bashking e Lushnjés
kang t& béjné kryesisht me:

= Teknologjité né aktivitete industrial gé lidhen me prodhimin, transportimin, depozitimin té
naftés brut dhe té gazit shogérues, si dhe me tregtimin e naftés dhe nénprodukteve té saj,
gié¢ e cila lidhet kryesisht me rrezikshméring gé€ paragesin produktet hidrokarbure gé
klasifikohen si [éndé me ndjeshmeéri t€ larté ge shkaktojné zjarre dhe shpérthime.

» Teknologjité né aktivitetet e pérdorimit né shkallé t& gjeré t& produkteve 16 industrisé
kimike, gjé e cila lidhet kryesisht edhe me grumbullimin, depozitimin, trajtimin dhe ruajtjen
e stogeve dhe mbetjeve té kétyre produkteve (edhe né industring e nxjerrjes sé naftés), té
tilat jo vetém kané prodhuar aksidente me pasoja té rénda, por vazhdojné té pérbgjné njé
rrezik t€ pérhershém pér ag kohé sa eliminimin i kétyre stogeve/mbetjeve nuk éshté
realizuar né ményre té ploté.

» Teknologjité né aktivitetin e transmetimit dhe shpérndarjes sé energjisé elektrike, té cilat
kané té béjné me aksidente & nése do t& vlerésohen vec e vec kané njé impakt t& vogél, por
nése vlierésohen né térési kéto rrezige teknologjike konsiderohen si rrezige teknologjike me
impakt té madh.

= Teknologjité né aktivitetin e furnizimit, transportimit dhe shpérndarjes s& ujit, té cilat kang
té héjné me aksidente gé nése do té vlerésohen ver e vec kané njé impakt té vogél, por nése
vlerésohen né térési kéto rrezige teknologjike konsiderohen si rrezige teknologjike me
impakt t& madh.

C.1.2 CENUESHMERIA TEKNOLOGIJIKE

Koncepti, analiza dhe roli | cénueshmeérise né Vlerésimin e Riskut Teknologjik edhe né Bashking e
Lushnjés,, gé& natyrshém pérfshin edhe cénueshméring teknologjike, jané trajtuar né ményré
integrale, madje pér heré t& parg, né kontekstin e kuadrit ligjor dhe institucional pér mbrojtjen civile,
gé ka si bazé té tij ligjin nr. 45/2019, daté 18.07.2019, “Pér mbrojtjen civile”. Sipas pércaktimeve té
ketij ligji, pika 3 e nenit 3 té kétij ligji, “Cénueshmeéri” jané kushtet e pércaktuara nga faktoré apo
procese fizike, sociale, ekonomike dhe mjedisore, t& cilat rrisin ndjeshméring e njé individi,
komuniteti, pasurie apo rrjeti shérbimesh ndaj impakteve té rrezigeve.

N& kuptim té drejtpérdrejté cénueshmeéri teknologjike i referohet mundésisé rastésore gé njé
sistem teknologjik mund t& déshtojé pér shkak t& ndikimeve té jashtme. Qasjet e zakonshme pér té
studiuar riskun teknologjik nuk jané ag té dobishme pér studimin e cénueshmérive té sistemeve
kryesore si energjia, komunikimi ase mbrojtja.

Sigurisht gé cdo teknologji e re duket se sjell me vete disa cénueshméri 18 reja pér pérdoruesit e saj,
njé cénueshméri ndaj aksidenteve, sémundjeve, degradimit t& mjedisit ose ndasive sociale. Duke ju
referuar zhvillimeve teknologjike né fushén e industrisé konkretisht vérehet se me pérdorimin e
léndave djegése fosile, pérvec rrezikut nga shpérthimet té shogéruara me zjarre erdhi edhe efekti
seré. Etj.

Eshté pikérisht futja dhe pérdorimi | konceptit té riskut ({teknologjik) g& mundéson njé gasje té
zakonshme ndaj kétyre géshtjeve, pasi népérmjet konceptit té riskut mund té vlerésohen edhe
mundasiné gé efektet e padéshiruara té specifikuara mund t& ndodhin pér shkak té funksionimit
ose prishjes & teknologjisé. Risku éshté njé koncept i dobishém vecanérisht kur ngjarjet jané té
specifikuara mirg dhe mund té kuantifikohen, si né rastet e shembjes s& njé ure ose humbjes &
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fugisé né njé rrjet elektrik. Por gjithsesi me géllim njé vlerésim me térésor konceptii cenueshmeérisé
mund té jeté meé orientues.

Duke e konsideruar si njé prej elementéve mé t& réndésishém té zhvillimit teknologjik faktin gé
shogérité e industrializuara po béhen gjithnjé e mé shumé té varura nga kompjuterét dhe rrjetet
kibernetike, dhe si rrjedhim jané shumeé té ndjeshme ndaj ndérprerjeve té shérbimeve té bazuara
né kompjuter dhe rrjetet kibernetike. Vecanérisht né sektorét teknologjiké industrialé démtimi apo
sabotimi i géllimshé&m i programeve jetike kompjuterike né sistemet telefonike, né furnizimin me
ujé dhe energji, do té cénojé ndjeshém jetén sociale, ekonominé dhe siguringé. Né ményré mea
dramatike, shpérthimet katastrofike gé kané ndodhur né aktivitetet industrial té prodhimit dhe
transportit t€ naftés, gazit dhe nénproduktet e tyre. Kéto lloj kontingjente, né té cilat pasojat e
mundshme jané té médha, por mundésia e njé ndadhie éshté e véshtiré pér t'u pércaktuar, sepse
shkaku &shté kryesisht pér shkak té proceseve qé jané jashté sistemit nén kércénim, trajtohen né
menyré té dobishme duke pérdorur idené e cenueshmearisg.

Pérsa i perket klasifikimit t& cénueshmeérive teknologjike ka disa meényra pér ta klasifikuar atg, secila
prej té cilave éshté e dobishme pér disa géllime, por e kufizuar pér té tjera.

Normalisht diskutohet & klasifikimi t& marré né konsideratg risget dhe cénueshmérité sipas llojit
té teknologjisé s& pérfshiré:
- Impiantet teknologjike té prodhimit, pérpunimit, transportimit dhe depozitimit t& naftés
brut dhe gazit, jané té ndjeshme ndaj mosfunksionimit teknologjik;

- Impiantet e transportimit, depozitimit dhe tregtimit t& naftés dhe nénprodukteve té tyre né
kushtet e informatizimit té proceseve ndikohen direkt nga sulmet kibernetike, nga sulmet
terroriste dhe ato ushtarake.

- Furnizimi me ujé eshté i ndikuar si nga aksidentet natyrore, po ashtu edhe nga aktet
terroriste, por edhe nga thatésirs,

- Impiantet agro-industriale jané té& ndjeshme ndaj mosfunksionimit teknologjik;
MNé pérgjithési, pérgendrimi né njé lloj teknologjie ka avantazhin e dukshém té grupimit té sistemeve
me karakteristika té caktuara t€ ngjashme. Kompleksitetet e programeve té medha kompjuterike
nénkuptojné se disa lloje déshtimesh jané té zakonshme kudo qé pérdoren programe té tilla. Por
rga ana tjetér, fokusimi né nje lloj teknologjie ndan né ményré artificiale zonat e pérbashkéta, t&
tilla si sistemet ¢ energjisé duke pérfshiré hidroenergjing, l&éndé djegése fosile dhe kompoanentét
bérthamorg, ku lloje té ndryshme teknologjie kombinohen pér t'i shérbyer njé géllimi té vetém.

Lidhur me vlerésimin e cenueshmérisé, né kété dokument &shté ndjekur njé shkallé cilésore me
pesé nivele pér vlerésimin e cenueshmérisé. Ndérkohé metodologjia e Vierésimit t& Riskut merr
parasysh efektivitetin e sistemit t& mhbrojtjes, i shprehur né termat e aftésisé sé tij pér té reduktuar
probabilitetin e suksesit té kércénimit.

Gjithashtu shkalla e pasojave &shté nj& ményré e garté pér té klasifikuar cEnueshméritg, gjithsesi
kjo nuk &sht& gartésisht e p&reaktuar. Késhtu, aksidentet automobilistike rralléheré shkaktojng
fatalitete me mé shume se disa njeréz neé té njéjtén kohé, por né total aksidente té tilla |éné shumé
dhjetéra mijéra humbje jete cdo vit, gjé gé mund t'i atribuohet sistemit teknologjik té udhétimit me
making.

Njé& kuadér tjetér i pé&rdorur pér klasifikimin e c&nueshmérisé zakonisht i referohet llojit t&

problemit t& pérfshiré né shkaktimin e nj& avarie/aksidenti teknologjik né& aktivitetin industrial,
té tilla si:
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- gabimi njerézor,

- déshtimi mekanik/elektrik,

- mangésité né dizajnimin e sistemit teknologjik
nse

- kompleksiteti i tepért i procesit teknologjik.

Kjo lloj analize mund té jeté shumé e dobishme né fokusimin né fushat ku mund té& b&hen ndryshime
pér té reduktuar risget e njé avarie breakdown.

C.1.3 NDERTIMI | SKENARIT

Mdér rreziget teknologjike me efekt té konsideruesh&m né jetén socio-ekonomike dhe né mjedis
edhe pér Bashking e Lushnjés, éshté ndotja nga sktivitetet industriale gé zakonisht ndodh kur
ndotésit infektojné njé mjedis natyror, i cili sjell ndryshime negative né jetesén toné normale. Si
pasojé e aktiviteteve industriale, krijohen shkarkime té fluideve té natyrés hidrokarbure, gé né
vetvete sjellin ndryshime kimike, fizike, biologjike e radiologjike, té ujit, ajrit, tokés etj. Rrjedhimisht,
démi gé shkaktohet né kété rast éshté shume i madh, tek secili prej kétyre elementéve thelbésoré
pér jetén e njeriut. Pra, ndotja né vetvete, shgetéson ekosistemin toné dhe ekuilibrin né mjedis. Me
modernizimin dhe zhvillimin e teknologjive gé kané hyré gjerésisht né jetén toné, ndotja ka arritur
kulmin e saj, cka ka ndikuar jo pak edhe né shtimin e asaj gé konsiderohet si njé nga prablemet mé
té meédha té njerézimit, ngrohja globale.

Gjithashtu, né pérgatitjen e draft-skenaréve pér Vlerésimin e Riskut Teknologjik né Bashking e
Lushnjés éshté patur né konsideraté gé kéto skenaré té jené né pérputhje edhe me objektivin pér
nxitjen e zbatimit té “"Kornizés Sendai” pér zvogélimin e riskut té fatkegésive dhe merr pasur
parasysh gé& né esencé, sipas “Kuadrit Sendai” pér té€ shmangur krijimin e risgeve té reja si dhe
sigurimin e géndrueshmeérisé sé infrastrukturés me ndikim né jetén e njerézve dhe zhvillimin e
ekonomiko-shogéror, prej institucioneve dhe autoriteteve pérkatése t& bashkisé apo edhe atyre
géndrore kérkohet mobilizimi i investimeve té ndjeshme pér zvogélimin e riskut, pérfshiré edhe
riskun teknologjik.

Referuar specifikave gé paraget infrastruktura kritike né Bashking Lushnjé, éshté patur ng
kansideraté mundésia e pérgatitjes sé

- Skenarit pérVlerésimin e Riskut Teknologjik [Industrial) - Vendburimi i prodhimit t& naftés
Patos- Marinéz - Bubullimé, (kompania “"Bankers Petroleum Albania” Ltd).

- Skenarit pér rastin e déshtimit n& furnizimin me ujé t& pijshém né Lushnjé p&r mé shums
se 48 oré

- Skenarit pér Vleré&simin e Riskut Teknologjik (Industrial) p&r autocisterng me GLN — BLEVE
(Shpé&rthimet e Avullit Zgjerues t& Léngut t& Viuar) né zonén urbane, mbasi ky mund té jeté
njé nga skenarét mé karakteristiké pér rrezikun dhe riskun teknologjik ng Bashking e
Lushnjés.
Gjaté ngarkimit té depozités s& GLN-sé t& njé stacioni karburanti, njé shofer i pakujdesshém mund
té pérplasé autobotin né pikén e karburantit, duke shkaktuar zjarr. Autocisterna e GLN (jo e mbushur
ploté) nxehet shpejt dhe me 15 minuta cahet dhe ndodh BLEVE.

Skenarét pér Vlergsimin e Riskut Teknologjik (Industrial) pér té tre rastet e cituar mé sipér jepen né
materialet dhe tabelat me poshté té C.1.3.-A, B dhe C.
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C.1.3.A SKENAR PER VLERESIMIN E RISKUT TEKNOLOGIJIK (INDUSTRIAL):
VENDBURIMI | PRODHIMIT TE NAFTES PATOS MARINEZ, FIER (KOMPANIA
“BANKERS PETROLEUM” LTD.).
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1. HYRIE

Pérgatitja e t& Skenarit pér Vlerésimin e Riskut Teknologjik (Industrial) pér Vendburimin e prodhimit
té naftés Patos Marinéz, Fier (Kompania “Bankers Petroleum” Ltd.), si pjesé e Viergsimit t@ Riskut
nga Fatkegésité né Shagipéri, do té bazohet né Metadologjing e Vierésimit té Riskut nga Fatkegésisé
té véné né dispozicion nga Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile (AKMC), dhe mé specifikisht né
dokumentin “Udhézime Teknike pér Vierésimin e Riskut Teknologjik”, té véné né dispozicion po nga
AKMC, duke ju referuar Shtyllés 2 dhe 3 té kétyre “Udhézimeve Teknike".

Pér pérgatitjen e té& Skenarit pér Vlerésimin e Riskut Teknologjik (Industrial) pér Vendburimin e
prodhimit té& naftés Patos Marinéz, Fier (Kompania “Bankers Petroleum” Ltd.), do t& merret ng
kensideraté dhe do té pérdoret analiza dhe vlerésimi i béré pér “Natyrén e rrezikut teknologjik né
proceset e zhvillimit dhe prodhimit té hidrokarbureve né vendburimin e Patos Marinzés, si dhe né
rrjetin e transportimit dhe depozitimit t& naftés brut, aktivitet gé kryhet nga shogéria “Bankers
Petroleum Albania” Ltd.=, si dhe “Natyra e rrezikut teknologjik né zonat/impiantet gé cénohen nga
proceset e zhvillimit dhe prodhimit té hidrokarbureve né vendburimin e Patos Marinzés, si dhe né
rrjetin e transportimit dhe depozitimit t& naftés brut, aktivitet gé kryhet nga shogéria “Bankers
Petroleum Albania” Ltd.”

Mé kété rast éshté patur né konsideraté edhe plotésimi gé éshté béré duke plotésuar analizén dhe
vlerésimin e rrezikut teknologjik edhe me Tabelén pér “Probabilitetin lidhur me rrezikun”, duke e
béré pjesé né kété meényré té Skenarit pér Vlerésimin e Riskut Teknologjik (Industrial) pér
Vendburimin e prodhimit t& naftés Patos Marinéz, Fier.

Mépérmjet pérgatitjes sé kétij Skenari realizohet edhe géllimi i tij gé éshté té pérgatisé njé imazh té
pasojave té mundshme, cénueshmérive dhe probabiliteteve t& ngjarjeve t& mundshme

ME pérgatitien e Skenarit jané patur né konsideraté dhe jané analizuar edhe informacionet dhe té
dhénat gé jané véné né dispozicion né dispozicion nga ALBPETROL sh.a., si dhe nga Prefektura Fier,
por edhe nga institucionet pérkatése. Ndérkohé qé ky Skenar do té diskutohet né Grupin e Pungs
pér Vlerésimin e Riskut, né Bashkiné Lushnjé, ku edhe do té miratohet, kjo pasi pjesétarét e kétij
Grupi Pune jang edhe mé kompetenté nga ana profesionale né kété fushé.

2. SKENARI

2.1 PERSHKRIMI | SKENARIT

Emri i skenarit dhe arsyeja e zgjedhjes (e paragitur shkurt):

Skenar i rastit mé t& keq té aksidentit me zjarr dhe shpérthime t2 gazrave dhe avujve t8 djegies s& nafiés dhe
gazit shogérues né rast t& njé shpérthimi pusi né shpim ose prodhim (fontang), ose né rast t€ djegies s&
rezervuaréva ne |mpiantin Qendror t€ Pérpunimit (CTF), ku jané depozituar nga Kompania "Bankers
Petroleum” Ltd., prodhimi i naftés brut nga grupet e puseve né Vendburimin Patos-Marinéz.

Lloji i rrezikut:

Zjarr dhe shpérthime t€ gazrave dhe avujve i€ djegies s& naftés brut dhe gazit shogérues t&€ naftés.

Kriteret e pérzgjedhjes (pse &shié zgjedhur ky skenar, p.sh. rasti mé i keq):

Rasti mé i keqg

Grupi i punés (pérbérésit e GP gé kontribuuan né skenar):

AKMC, MM, MIE, MTE, ISHTI, AKBN, AKSEM,AKM, UPT, UT, IFBZ.

Data e Vlerésimit

01.02.2023
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2.2 KONTEKST!

Vendndodhja (Toponimet, Koordinata, karakteristikat pérkatése gjeografike)

Vendburimi Patos Maringz, brenda kontureve t€ zonés ku jané autorizuar operacionet hidrokarbure né
zhwillimin dhe prodhimin e hidrokarbureve sipas Marréveshjes Hidrokarbure t& nénshkruar midis shogérisg
Albpetrol sh.a. dhe kompanisé Bankers Petroleum Ltd. (Miratuar me VKM nr. Nr.477, date 16.7.2004. "Pér
miratimin & marréveshjes pér zhvillimin dhe prodhimin e hidrokarbureve ne vendburimin Patos-Marinzg", i
ndryshuar), operacione g shtrihen né nj& zon& me sipérfage prej 198.64 km® dhe pérfshin brenda saj
territore te dy bashkive dhe 12 njésive administrative bashkiake {ish komunawve], ku pérfshihen 33 fshatra.
Koha e vitit (e réndésishme pér rrezikun ose né pérgjithési pér operacionet e shpétimit/rikuperimit):
Gjaté gjithé vitit. Rrezikshméri mé e larté né periudhé&n Maj — Shtator kur edhe temperaturat jané edhe
shumé té larta dhe kur mund té stimulohen proceset e avullimit t& naftés brut nga depozitat dhe instalimet
ku &shté grumbulluar nafta brut dhe transportohet pér eksport népérmjet tubacionit nga Impianti Qéndror
t& Pérpunimit (CTF) pér né pikén e |evrimit me vendndodhje né ish Azotikun Fier,

Dité pune / pushime /[ fundjave

E pa pércaktuar.

Koha e dités:

ME me rrezik gjaté dités, dhe kur 8shté koha me diell,

Dendésia e Popullsisé

Dendésia e popullsisé Eshté mjaft e madhe né zonat e banuara gé perfshijné 33 fshatra né krejt shirirjen e
vendburimit Patos Maringz, ku jané té zhvilluara si aktivitete t€ tjera biznesi, po ashtu edhe objekte social
kulturore té arsimit, si dhe gendra sh&ndetésore.

Lloji i terrenit

Mjé vecori specifike e sipérfageve ku shitrihet vendburimi Patos Maringz Eshté fakti g& terreni &shté i sheshié
, pasi kemi t& b&m& me zoné fushore me njé rrjet t& dendur rrugésh, si dhe kanalesh kullues e vadités,
perfshiré edhe shirirjen e lumenjve Gjanicé dhe S3eman gé derdhet né detin Adriatik. M& pjesén lindore dhe
jug-lindore t& vendburimit terreni pérbéhet nga kodra t€ ulta t& zonés s& Kuman — Patos.
Aftésité (pérgjigje. Masa)

Instalimet pér mbrojtjen ndaj zjarrit t& kompanisé Bankers Petroleum Ltd., si dhe stacioni | Mbrojtjes nga
Zjarrité shogeérisé wllbpetrols sh.a., pérfshiré edhe stacionet e Zjarrfikésve 1€ Bashkisé Patos dhe t& Bashkisé
Fier. Ndihma nga bashki té tjera té vendit, Ndibhma ndérkombétare.

Informacione té tjera relevante

ME rastin e skenarit mé t& keq, infrastruktura gé &shté né shérbim né kété zoné ka shumeé mundési té preken
nga ngjarja, rénia e zjarrit dhe shpérihimet né pajisjet dhe instalimet né vendburimin Patos Marinéz. N& kéte
rast do t& kemi démtim tepér t€ madh té prodhimit t€ naftés brut né vendburim, gjé e cila do té& démiojé si
furnizimin e rafinerive vendase me kété [Endé t& paré, po ashtu edhe eksportin e naftés brut,

Pér shkak té specifikave teknologjike gé ka vendburimi Patos-Maringz, puset prodhuese té naftés né kété
vendburim do té démtohen réndé né rast té ndérprerjes s& prodhimit pér shkak té aksidenteve me zjarr ose
shpérthim neé vendburim.

2.3 SHKAKU

Shkaget dhe ngjarjet nxitése:

Pér shkak t& ndodhjes =& aksidentit (mekanik apo elektrik) nga shkage rastésore (natyrore) apo nga
pakujdesia né respektim t& rregullave t& sigurisé teknike, g€ mund t& provokojng ndezje t& avujve/gazrave
té naftés brut apo té gazit shogérues né vendburimin Patos Maringz, mund t€ ndodhé rénie zjarri apo
shpérthime né njé grup pusesh apo depozitash, apo edhe né krejt vendburimin.

Mgjarja Kryesore:
Rénie zjarri né grupet e depozitave t& grumbullimit t& naftés brut, apo né rrjete e transportit t€ naftés, apo
edhe shpérthim pusi (fontané) gjaté shpimit ose prodhimit.

MNgjarja Parésore:
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Wonesé shpérthimin e avullit, apo shpérthim pusi (fontané).

MNgjarja Dytésore:

Mos funksionim té€ pajisjeve dhe instalimeve teknologjike p&r mbrojtjen nga Zjarri né krejt vendburimin
Patos Marinéz, perfshire sistemin e furnizimit me energji elektrike. Zjarr né gropé depozitash, BLEVE

2.4 NGIARJA

Kohgzgjatja e mundshme e parashikuar:
Disa aré deri né disa dité,
Zonat gé mund té preken mé shumé:

Brenda kontureve t& zonés té VYendburimit Patos Maringz, ku jané autorizuar operacionet hidrokarbure né
zhwillimin dhe prodhimin e hidrokarbureve sipas Marréveshjes Hidrokarbure & nénshkruar midis shogérisé
Albpetral sh.a. dhe kompanisé Bankers Petroleum Ltd, operacione gé shtrihen né njé zoné me sipérfage
prej 188.64 km® dhe pérfshin brenda saj territore te dy bashkive dhe 12 njésive administrative bashkiake
(ish komunawve), ku pérfshihen 33 fshatra. Objektet e trashégimisé kulturore: Manastiri i Shén Mérisé; Kisha
e Bubullimés; Kalaja e Margéllicit; Tuma e Patosit, sl dhe Objektet e Shérbimit (restorante, cbjekte
industriale). (Ndikim i madh: N& njé sipérfage me njé rreze prej rreth 1 km me gendér impiantin Gendror &8
Pérpunimit {CTF). Ndikim mesatar: N njé sipérfage midis rrethit me njé rraze nga 1 km deri né 2 km; ndikim
i vog&l: Mg njé sipérfage me nj& rreze nga rreth 2 km deri ng 4 kmy.

Modeli sezonal:
Periudha me temperatura t€ larté (Maj - Tetor).
Shpejtésia e mundshme e fillimit (periudha e mundshme e kohés sé paralajmérimit):

E papércaktuar.

Mund té keté raste sinjalizimi dhe paralajmérimi nga pajisjet sinjalizuese, né grupet 2 puseve, si dhe né
Impianti Qendror t& Pérpunimit (CTF)

Sistemet ekzistuese t€ paralajmérimit t& hershém:

Instalimet pér matjen e nivelit t& avujve dhe gazrave né grupet e depozitimit t& nafiés brut, si dhe né
Impiantin Qandror t& Pérpunimit {CTF), t& cilét sinjalizojné prezencén e kétyre avujve/gazrave, si dhe té
gazit shogérues t& naftés, mbi normat e lejuara g mund té jené shkak pér rénie zjarri ose shpérthim.

2.5 PERSHKRIMI | PASGIAVE

1.1.- Numri i fataliteteve (Indikatori Sendai A1):

Grupet e punonjésve né zonén e depozitave té naftés brut t& Impiantit Qendror té Trajtimit, si dhe ata té
grupeve t€ prodhimit paragesin véshtirésj g& t&é evakuohen né afat té shkurtér. Rrugét dhe hapésirat midis
grupeve i€ depozitave véshtirgsojné né njé fare menyre sjelljen dhe operimin me lehtési té zjarrfikésve g&
mund té kryejné veprime té t€ sigurta. Mungesa né aférsi e njé Stacioni Zjarrfikés dhe e njé Qendre
Shéndetésore t& ndihmés s shpejté ka ndikim negativ né reagim

I pakét I réndésishém | réndé Shumé i réndé Katastrofik
. =5 vdekje =10vdekje =20 vdekje D

-

SR <10 vdekje <20 vdekje <50 vdekje = Aiwdehe

1.2.- Numri i té& IEnduarve/sémuréve réndé (Indikatori Sendai B2):
Spitalet vérejné njé rritje 18 fluksit t& 1& sémuréve me probleme frymémarrje dhe té gjendjes psikologjike
| pakét | réndésishém | réndé Shumé i réndé Katastrofik

=10 persona =20 persona =50 persona

<20 persona <50 persona <100 persona =100 persona

=10 persona

1.3.- Mungesa e plotésimit t& nevojave bazé (Indikatori Sendai D1, D5):

a7



Ekziston njé kércénim pér mungesé té furnizimit me nafté brut t& rafinerive ekzistuese g do t& ndikojé né
furnizimin me produktet gé prodhohen nga kéto rafineri sikurse jané bitumi, dhe |Endét djegése t& rénda.
Me zonén Brenda vendburimit, né rrethinén e drejtpérdrejté t& CTF apo 1€ grupeve t& prodhimit shigpité
jané té rrénuara, bizneset t& shkatérruara, shkollat dhe gendrat shéndetésore t& shkatérruara. Banorét e
kétyre fshatrave kané humbur gjithcka

| pakét I réndésishém I réndé Shumé i réndé Katastrofik
=10 persona =10 persona =20 persona =50 persona =100 persona
=20 persona =50 persona =100 persona

1.4.-Numri i njerézve té cilét duhet té evakuohen (Indikatori Sendai B1):

Punonjésit e kompanisé Bankers Petroleum LTD. gé punojné né CTF, punonjésit né grupet e puseve &
prodhimit, punonjésit e objekteve t& shérbimit dhe objekteve ekonomike, punonjés t& sistemit té arsimit
dhe té& shéndetésisé né zoné, si dhe banoré gé jetojné né banesat né rrethinat e ohjekteve t€ prodhimit t&
naftés brut, t& depozitimit dhe transportimit.

1 pakét I réndésishém I réndé Shumé i réndé Katastrofik
=50 persona =50 persona =100 persona >1,000 persona =10,000 persona
<100 persona =1,000 persona <10,000 persona

2.1.- Ndikimi total ekonomik (Indikatori Sendai C1):

Disa dhjetra miliard€ |ekg, si pasojé e démtimit té pajisjeve dhe instalimeve té prodhimit, depozitimit dhe
transportimit t& naftés brut dhe gazit shogérues t& naftés, por edhe & humbjes 58 sasive t& naftés brut gé
ndodheshin t& depozituara né CTF apo edhe né grupet e prodhimit. Kostot e zEvendésimit té sasive té
humbura t& nafté&s me produkte importi jané mé t& larta. Kjo do t& cojé né ¢cmime mé té larta edhe t&
nénprodukteve si bitumi, |éndét djegése té rénda, gj& q& ndikojné drejtpérdrejt né ekonomi.

I pakét | réndésishEm I réndé Shumé i réndé Katastrofikl
<0.004% PPK >{.004% PPK >0.04% PPK >0.4% PPK >4 % PPK
<0.04 % PPK =0.4% PPK =4% PPK

2.2. -Ndikimi né natyré dhe mjedis (Indikatori Sendai C2):

Démtim i ekosistemit né zonat gé pérfshihen né territorin e vendburimit Patos Marinéz, si dhe né zonat
pérreth gé preken nga efektet e zjarrit dhe t€ shpérthimit t& puseve (fontanimit] gjaté shpimit ose
prodhimit.

Uji ftohes dhe uji | pérdorur gjaté fazés s& shuarjes mund t& ndotin rrjetin hidrik g& pérshkon zonén, duke
ndotur edhe lumin Seman, por edhe detin Adriatik né zonén derdhjes s€ lumit, si dhe bregdetin afér

derdhjes.

| pakét | réndésishém | réndé Shumé i réndé Katastrofik
Ekosistemi ose Ekosistemi ose Ekosistemi ose Ka humbur Gjendja e para-
speciet jang né speciet kérkojng speciet kérkojné gjendja e para- urgjencés nuk
giendje t& niﬁ'dmrijim njé program t& urgjences. Edhe mund t€ rikthehet
rikuperohen burimesh pérte madh ndérhyrjesh  pse njé shkallé e

plotésisht, me menaxhuar dhe rikuperimi pér caktuare

ndérhyrje rikuperimin etyre  tarikthyeraté né  restaurimit mund

minimale ase pa nga démtimi shéndet té jetd e mundur

ndérhyrje

3.1. -Ndérprerja e jetés sé pérditshme (Indikatori Sendai D1, D5):

Muk do t& keté aktivitet né vendburimin e Patos Marinzés né zonén né aférsi té CTF ku ka ndodhur zjarri
ose shpérthimi i pusit , si dhe né cbjektet e shérbimit dhe ekonomike, si dhe objektet arsimore dhe t&
shéndetésisé né zonén brenda dhe pérreth Vendburimit Patos Maringz.

I pakét | rEndésishEm I réndé Shumé i réndé Katastrofik

1 Prodhimu I Pérgjithshém Kombétar (PPK) né 2019 ishte 14 63 Miliardé §
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Mk ka akses né Muk ka akses né: Muk ka akses né Muk ka akses né Muk ka gksas né
arsim, puné, rrjete  arsim, pune, rrjete arsim, puné, rrjete  arsim, puné, rrjete  arsim, puné, rrjete

sociale, kujdes sociale, kujdes sociale, kujdes sociale, kujdes sociale, kujdes
shéndetésor pér ihEndEﬁ'Eiur;ﬁr shéndetSsor pér shéndeigsor pér shéndetésar pér
mé shumé se njé mé shumé se njé me shumé se dy me shumeé se nje mé shume se tre
dité jave javé muaj muaj

3.2. - Humbje e trashégimisé kulturore (Indikatori Sendai Ca)

Démtim | mundshém i objekteve t& trashégimisé kulturore né fshatrat brenda vendburimit Patos Maringz,
si dhe né zonat pérreth.

| pakét | rEndésishEm I réndé Shumé i réndé Katastrofik
Démtimi i vendeve Démtimet&vogla Démtimetérénda Humbje périej Humbje pértej
dhe objekteve me  t& vendeve dhe té vendeve dhe rikuperimit t& rikuperimit t&
réndési lokale objekteve ikonike  objekteve ikonike  vendeve ose vendeve ose

dheté dheté objekteve t& objekieve 1

trashégimisé trashégimisé perceptuara sl listuara si

botérore. botérore. ikone per trashégimi

Démtime té rénda’ Humbje pértej identitatin botérore

té vendeve ose rikuperimit té Shgiptar

objektsve me vendeve ose

réndésilokale ose  objekteve me

sektoriale réndési lokale ose

sekioriale

Ndikimi i pérgjithshém:

Shumé i madh do té jeté impakti né krejt ekonominé e vendit megenése Terminali Bregdetar i Depozitave
Hidrokarbure &shté baza kryesore e furnizimit té& krejt vendit me produkie hidrokarbure, por edhe e
furnizimit t& vendeve fginj, vecanérisht Kosova.

Metodologjia pér pércaktimin e pasojave t€ ngjarjes:
Bazuar né Metodologjing e Vierésimit t€ Riskut nga Fatkegégsisé t&é vEné né dispozicion nga Agjencia

Kombétare e Mbrojtjes Civile [AKMC), ¢he mé specifikisht né deokumentin “Udhézime Teknike pér
Vler&simin e Riskut Teknologjik”, t& véné né dispozicion po nga AKMC

2.6 MATRICA E PASCJIAVE

Jeta dhe shéndeti i Ekonomia dhe Stabiliteti social
Njerézve. (1.1, 1.2, 1.3, 1.4) Mijedisi. (2.1, 2.2)  dhe politika.[3.1., 3.2)
| paréndésishém
| vogél
I mesém / | moderuar
I réndésishém
Katastrofik

2.7 NDIKIMI NE INFRASTRUKTUREN KRITIKE

[[ndustria e energjisé

Impiantet dhe instalimet pér zhvillimin dhe prodhimin e naftés né vendburimin e naftés Patos Maringz, té
fadministruar nga kompania Bankers Petroleum Ltd.

Tubacionet pértransportin e naftés brut dhe t& gazit shogérues brenda vendburimit t& naftés Patos Marinéz,
=i dhe pér transportin e naftés deri né pikén e |&vrimit pér eksport né ish Uzinén Azotike Fier.

Linjat e transmetimit t& energjisé elekirike q& pérfshijneé zonén dhe sigurojné furnizimin me energji elekirike
té fshatrave t& zonés, & bizneseve né k&té zoné si dhe té shkollave dhe objekteve shéndetésore.
Komunikimi dhe teknologjia e informacionit
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Teknologjia e informacionit e instaluar né grupet e puseve t& prodhimit dhe depozitat pérkatése, né
Impiantin Qendror t& PErpunimit (CTF), si dhe né rrjetin e tubacioneve té transportit té naftés brut.

Trafiku

Mderprerje e trafikut t€ |&vizjes sé automjeteve ge b&jné transportin e pajisjeve dhe instalimeve t& prodhimit
le depozitimit t& naftés, por edhe t& mbetjeve nga prodhimi i naftés.

MdErprerje e [Bvizjes s& automjeteve g€ krygjné shérbime pér aktivitetet t€ bizneseve t& ndryshme
tekonomike né zoné, apo pér géllim t& shérbimeve né sistemin e arsimit dhe t8 shéndetésisé.

Sistemi i kujdesit shéndetésor

Sistemi | shérbimit parésor prané cdo gendre shéndet8sore té fshatrave t& zonés, por edhe té institucioneve
Shendetesure né Bashkiné Patos..

.MEI‘IH-HI'IIH"II i ujit

Sistemi lokal | transportit t&€ ujit, pérfshiré edhe linjat e tranzpurt;t 1& ujit g€ merret nga puset e shpuar né
zoné. Grimeat e tymit mund t& ndikojné né pellgjat ujore mé tej né brendési t& tokés

'Ushqlmure

iGrimcat e tymit me elemente toksike shpernl:lahen ngE njg zong t& madhe. Pér t& pakién 50 km® bimét
bujgésore jané t& ndotura dhe jo t& konsumueshme.

Financat

Yo

iPmdhimi, ma_gazin'rmi dhe transpnrﬁ'i mallrave té rrezikshme _
Démtim i réndé i infrastrukturés dhe instalimeve té prodhimit, depozitimit dhe transportimit t& naftés brut,
[n€ grupet e puseve t& prodhimit si dhe né Impiantin Qendror t& PErpunimit [CTF), si dhe né rrietin e
tubacioneve té transportit t& naftés brut.

Eherhlmet publlkef{leuens;a

Nderprerje e aktivitetit t€ sh&rbimeve publike nga organet e pushtetit vendor, si dhe nga organet dhe
institucionet né shérbim té komunitetit, né njésité administrative Brenda zonés ku shtrihet vendburimi Patos
Marinéz.

'Mnnumentet dhe vlerat kombé&tare

'Dhgel-rtet e trashegmlﬁe kulturore: Manastiri | Shén Méerisg; Kisha e Bubullimés; Kalaja e Margéllicit; Tuma e
Patosit.

2.8 PERGJIGIA DHE RIMEKEMBJA

Informacioni | Pérgjigjes dhe Rimékémbjes

Mga punonjésit gé kryejné aktivitet né vendburimin e naftés Patos Maringz né bashkérendim me drejtuesit
e shogérisé Bankers Petroleum Ltd.ve, sl dhe t€ institucioneve pérgjegjése t& fushés né nivel lokal dhe
gendror.

Koha e paralajmérimit

Disa minuta

Masat parandaluese dhe pérgatitore té zbatuara né periudhén paralajméruese

Filloni pérdorimin e shkumés né grupet e puseve t& prodhimit £€ naftés,

Filloni ftohjen e rezervuaréve né Impiantin Qendrar t€ PErpunimit (CTF),

Evakuimi i operatoréve

Evakuimi i banoréve t€ fshatrave dhe subjekteve & rrethinave

Vendosja né gatishméri i pajisjeve, instalimeve dhe mjeteve té luftés kundér zjarrit.

Marrja e masave pér mbylljen e 1é gjitha depozitave dhe tubacioneve pér t& ndaluar |8vizjen e nafiés brut
dhe t& gazit shogérues, ndalimi | procaseve té transportit t& naftés brut.

Kohézgjatja e pritshme e ngjarjes Faza akute

-Dité.

Koha pér normalitet

- Muaj.

Mevojat pér koordinim

K.oordinimi me autoritet e pushtetit lokal dhe géndror, koordinimi me institucionet e Mbrojtjes Civile,
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repartet e mbrojtjes nga zjarri.

2.9 PROBABILITET! | NGJARJES:

iMetodnlugji_a pér pércaktimin e probabilitetit t& ngjarjes . _
[Bazuar né Metodologjing e Vlergsimit 1€ Riskut nga Fatkegésisé & véné né dispozicion nga Agjencia
Kombétare e Mbrojtjes Civile (AKMC), dhe mé specifikisht né dokumentin “Udhé&zime Teknike pér Vierésimin
le Riskut Teknologjik”, t& v&né né dispozicion po nga AKMC

2. 10 MATRICA E PROBABILITETIT

Mlerésimi cilésor Probabiliteti
!Jasht"éza konisht i vogél

[l vogel

| mesém

| madh |

Jashtézakonisht | madh

P.5.: Rasti mé i keq &shté “jashtézakonisht i ulét” /"7 ulét”

Skenari mé | besueshém éshité njé zjarr né njé grup pusesh té prodhimit t& naftés bruto. Kjo
mesatare/e ulét. Pasojat jang mé té pakta, ekonomike ende té réndésishme. Ndalimi | prodhimit t&
niaftés brut né grupin e puseve té démtuar ose edhe né krejt vendburimin.
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C.1.2.B SKENAR PER VLERESIMIN E RISKUT TEKNOLOGJIK (INDUSTRIAL): “DESHTIM
NE FURNIZIMIN ME UJE TE PIJSHEM NE LUSHNIJE PER ME SHUME SE 48 ORE”.
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1. HYRIE

Pérgatitja e té Skenarit pér Vlerésimin e Riskut Teknologjik (Industrial) pér déshtim né furnizimin
me ujé té pijshém né Lushnjé p&r mé shumé se 48 org, si pjesé e Vierésimit té Riskut nga
Fatkegésité né Bashking Lushnjé do t& bazohet né Metodologjing e Vier&simit té Riskut nga
Fatkegésisé té véné né dispozicion nga Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile (AKMC), dhe mé
specifikisht né dokumentin “Udhézime Teknike pér Vierésimin e Riskut Teknologjik”, t& véné né
dispozicion po nga AKMC, duke ju referuar Shtyllés 2 dhe 3 té kétyre “Udhézimeve Teknike”.

Pér pérgatitjen e té Skenarit pér Vler&simin e Riskut Teknologjik (Industrial) p&r déshtim ng
furnizimin me ujé t& pijshém né Lushnjé p&r mé shumé se 48 oré, do t& merret né konsideraté dhe
do t8 pérdoret analiza dhe vilerésimi i béré pér njé ndérprerje té zgjatur té furnizimit me ujé té
pijshém né njé pjesé t& madhe té familjeve té& Qytetit t& Lushnjés dhe disa fshatrave né aférsi té tij.

ME kété rast, éshté marré né konsideraté g plotésimi gé éshté béré duke plotésuar analizén dhe
vlerésimin e rrezikut teknologjik me Tabelén pér “Probabilitetin lidhur me rrezikun”, duke u béré
késhtu pjesé e déshtimit t& furnizimit me ujé té pijsh&m né Lushnjé pér mé shumé se 48 oré.
Meépérmjet pérgatitjes s kétij Skenari realizohet edhe gellimii tij g& éshté te pérgatisé njé imazh té
pasojave té mundshme, cénueshmérive dhe probabiliteteve té ngjarjeve té& mundshme

MNé pérgatitjen e Skenarit jané patur né konsideraté dhe jané analizuar edhe informacionet dhe té
dhénat gé jané véné né dispozicion nga UK Lushnjg, si dhe nga institucionet pérkatése. Ndérkohé
qé ky Skenar do té diskutohet né Grupin e Punés pér Vierésimin e Riskut né Bashking Lushnjg, ku
edhe do té miratohet, kjo pasi pjesétarét e kétij Grupi Puné jané edhe mé kompetentg nga ana
profesionale né kété fushé.

2. SKENARI

2.1 PERSHKRIMI | SKENARIT

Emri i skenarit dhe arsyeja e zgjedhjes (e paragitur shkurt}):

Skenar i rastit mé € keg.

Lioji i rrezikut:

Kompleks dhe kaskadg)

Kriteret e pérzgjedhjes (pse &shté zgjedhur ky skenar, p.sh. rasti mé i keq):

Rasti mé i keg

Grupi | punés (pérbérésit e GF gé kontribuuan né skenar):

Bashkia Lushnjg, me pjesémarrje té eksperteve te Prefekturés dhe Ujésjellés Kanalizime Lushnjé.
Data e Viergsimit

25.01.2023

2.2 KONTEKSTI]

Vendndodhja [Toponimet, Koordinata, karakteristikat pérkatése gjeografike)

Sistemi | Ujit t& furnizimit ne pus-shpimet VirovE dhe rrjetii tubacioneve t€ transmetimit dhe depozitave pér
shpérndarjen.

Koha e vitit {e réndésishme pér rrezikun ose né pérgjithési pér operacionet e shpétimit/rikuperimit):

ME fund t€ sezonit t& thaté, t& gjitha burimet ujore jané té stresuara né kufijté e tyre. pus-shpimet Virové
kane ende ujé t& mjaftusshém pér t& pérfunduar sezonin, por burime té tjera tashmé pérballeshin me
washtirési né sigurimin e wjit.

Dité pune / pushime / fundjavé
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Koha e dités:

Dendésia e Popullsisé

100% e popullsisé s& Qytetit te Lushnjés dhe te disa fshatrave rreth tij varet nga uji i sistemit t& burimeve
pus-shpimet Virové

Llgji i terrenit

Fushor - Kodrinor - (Konglomerate tek burimet e pus-shpimeve)

Aftésité (pérgjigje. Masa)

Shérbim furnizimi me ujé pér rreth 40000 banoré

Informacione té tjera relevante

2.3 SHKAKU

Shkaget dhe ngjarjet nxitése:

Pas njé periudhe mé té gjaté vape, njé front | motit 1€ fioht€ dhe t& lagésht | afrohet Shgipérisé né zonén
Oéndrore- Peréndimore (Elbasan - Lushnjé- Fier). Fronti shogérohet me reshje dhe eréra shumé ekstreme.
Moti ekstrem shkakton disa pérmbytje t& shpejta si dhe rréshqgitje t& tokés né kodrat ne aférsi te pus-
shpimeve Viroveé duke démtuar themelet.

Ngjarja Kryesore:

Shiu i dendur dhe erérat e forta po shkaktojné pagéndrueshméri dhe ndryshim té shpejté té sasisé dhe
nivelit t& ujit né rriedhjet e ujit né aférsi t& pus-shpimeve Viroveé. Niveli | ujérave rritet s& tepérmi duke
pErmbytur zonat pérreth, si dhe duke shkaktuar rréshgitje toke ge pérfshijné edhe burimet e furnizimit me
ujé ne pus-shpimet Virové si dhe stacionin e pompave gé pércjell ujin né tubacionet drejt Lushnjés.
Mdérpritet menjéheré transporti i ujit.

Ujésjellgsi i Lushnjés pushon sé& funksionuari dhe vetém pak pas ngjarjes nuk ka presion mbi sistemin e ujit
£E pijshém pér njé pjesé t& madhe t& gytetit. Riparimi i sistemit t& ujit zgjat me javé t& téra. Burimet e tjera
nuk mund t€ marrin pérsipér per shkak t& pamundésisé teknike. Ngjarja ekstreme e motit pati vetém nja
ndikim shumé té shkurtér né mundésiné e sigurimit t& burimeve ujore natyrare.

Mjerézit & kané ujin e pijshém nga uji i ambalazhuar dhe rezervuarét e ujit né ¢ati ose né depot e shtépisé
marrin pérsipér nevojén pér ujé té rrjedhshém.

Ky sistem (aftési parséritése) dytésor mund & kalojé vetém njé kohé té kufizuar dhe dalengadalé gyteti ka
mé shumé probleme né sigurimin e ujit t& pijshém dhe akoma mé shumé né kanalizimet. Tualetet nuk
funksionojné mé dhe njerézit po pérdorin gjithnjé e mé shumé ujin e ndotur nga pérrenjté.

Mgjarja Parésore:

Muk ka uj té rrjedhsh&m pér mé shumeé se 48 oré.

hgjarja Dytésore:

Probleme sanitare, sEmundje t& shkakiuara nga uji.

2.4 NGJARJA

Kohézgjatja e mundshme e parashikuar:
Dité t& shumta - jave.

Zonat gé mund té preken mé shumé:
Lushnja dhe disa fshatra pérreth

Modeli sezonal:

Shpejtésia e mundshme e fillimit (periuvdha e mundshme e kohés sé paralajmérimit):

Eshté njé krizé gé po zhvillohet ngadalé, Nénvierésimi né fazén fillestare mund té& ¢ojé né pasoja té rénda
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né zhvillim.

Sistemet ekzistuese t€ paralajmérimit t& hershém:

2.5 PERSHKRIMI | PASOIAVE

1.1.- Numri i fataliteteve (Indikatori Sendai A1):

Shkaktaret e drejtpérdrejté & kufizuar.
Sémundjet pér shkak t€ kushteve t€ kufizuara higjienike mund t& pérhapen lehtésisht dhe & rezultojné né
disa vdekje pér njerézit e cenueshém, vecanérisht ata gé jan& mé t& vashtiré pér t'u arritur.

I pakét I réndésishém | réndé Shumé i réndé Katastrofik
. =5 vdekje »10 vdekje 20 vdekje .

<

=Dl <10 vdekje <20 vdekje <50 vdekje =l

1.2.- Numri i té |Enduarve/sémuréve réndé (Indikatori Sendai B2):

Spitalet vérejné njé rritje t& fluksit t& 18 sémuréve

| pakit | réndésishém | réndé Shumé i réndé Katastrofik
: >5 vdekje >10 vdekje >20 vdekje :

i <10 vdekje <20 vdekje <50 vdekje R

1.3.- Mungesa e plot&simit t& nevojave bazé [Indikatori Sendai D1, D5):

Aksesi né ujé té pastér éshié njé nevojé themelore. Shumica e popullsisg do t& (vazhdojg) t€ pérdoré ujin
e shisheve, njerézit shumeé té cenueshem nuk mund t& kené ujé né shishe

| pakét | réndésishém | réndé Shumé i réndé Katastrofik
<10 persona >10 persona =20 persona =50 persona =100 persona
=20 persona =50 persona =100 persona
1.4.-Numri i njerézve té cilét duhet té evakuohen (Indikatori Sendai B1):
Zgjidhja nuk &shté né evakuim, pra e kufizuar
| pakét | réndésishEm I réndé Shumé i réndé Katastrofik
<50 persona >50) persona =100 persona =1,000 persona =>10,000 persona
=100 persona =1,000 persona =10,000 persona
2.1.- Ndikimi total ekonomik (Indikatori Sendai C1):
Vetém pak kompani ndalojné funksionimin pér shkak t& mungesés s& ujit..
| pakét | réndésishém | réndé Shumé i réndé Katastrofik'
<0.004% PPK >0.004% PPK =0.04% PPK >0.4% PPK =4 % PPK
<0.04 % PPK <0.4% PPK <4% PPK
2.2. -Ndikimi né natyré dhe mjedis (Indikatori Sendai C2):
I pakét I réndésishém | réndé Shumé i réndé Katastrofik
Ekosistemi ose Ekosistemi ose Ekosistemi ose Ka humbur giendja Gjendja e para-
speciet jans ng speciet kérkojngé speciet kérkaojné & para-urgjences. urgjencés nuk
_gjendje té njé devijim njé program té Edhe pse njé mund té rikthehet
rikuperahen burimesh pér t& madh ndérhyrjesh  shkallg e caktuare
plotésisht, me menaxhuar dhe rikuperimi pér  restaurimit mund
ndérhyrje rikuperiminetyre  tarikthyeraténg  téjeté e mundur
minimale ose pa nga démtimi shéndet
ndérhyrje

2 prodhimi | PérgjithshEm Kombétar (PPK) né 2019 ishte 12 563 Miliardé 5
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3.1. -Ndérprerja e jetés s& pérditshme [Indikatori Sendai D1, D5):

Disa shkolla dhe funksione té tjera duhst 1€ mbyllen pér njé kohe té kufizuar.

I pakét

Muk ka akses né
arsim, pung, rrjete
sociale, kujdes
shéndetésor pér
mé shumé se njé
dita

3.2. - Humbje e trashégimisé kulturore (Sendai indicator C6):

| rEndiési_shiém

Nuk ka akses né

arsim, puné, rrjete

sociale, kujdes

shéndetsor pér

mé shumé se njé

jave

Muk do té keté humbje..

| réndé

MNuk ka akses né
arsim, pung, rrjeta
sociale, kujdes
shéndet&sor pér
me shumeé se dy
jave

Shumeé i réndé
Mulk ka akses né
arsim, pung, rrjete
sociale, kujdes
shéndet&sor pér
me shume se njé
muaj

Katastrofik

Muk ka akses né
arsim, pung, rrjeie
sociale, kujdes
shéndetésar pér
me shume se tre
muaj

| pakét | réndésishém | réndé Shumé i réndé Katastrofik
Démtimi i vendeve Démitimetévogla DEmtimetérénda Humbje périgj Humbje pértej
dhe objekteve me i€ vendeve dhe té vendeve dhe rikuperimit té rikuperimit te
réndési lokale objekteve ikonike  objekteve ikonike  wvendeve ose vendeve ose
dhe t& dhe té objekteve t& objekteve ta
trashégimisé trashegimise perceptuara sl listuara si
botérore. botérore. ikong pér trashégimi
DEmtimetérénda Humbje pértej identitetin botérore
8 vendeve ose rikuperimit t& Shagiptar

vendeve osa
objekteve me
réndési lokale ose
sektoriale

objekteve me
réndési lokale ose
sektoriale

Ndikimi i pérgjithshém:

Metodologjia pér pércaktimin e pasojave t& ngjarjes:

Bazuar né Metodologjing e Vierésimit t€ Riskut nga Fatkegésisé 18 véné né dispozicion nga Agjencia
Kombétare e Mbrojtjes Civile [AKMC), dhe mé specifikisht né€ dokumentin "Udhézime Teknike pér
Vlerésimin e Riskut Teknologjik”, t& véné né dispozicion nga AKMC

2.6 MATRICA E PASOUAVE

Stabiliteti social
dhe politika

Ekonomia
dhe mjedisi

Jeta dhe shéndeti i
njerézit
| paréndésishém
1 vogél
| mesém / | moderuar
| réndésishém
Katastrofik

2.7 NDIKIMI NE INFRASTRUKTUREN KRITIKE:

Industria e energjisé

Komunikimi dhe teknologjia e informacionit
Trafiku

Sistemi i kujdesit shéndetésor
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Menaxhimi i ujit
Ka ndikim né furnizimin me ujg, si pér tu piré ashtu edhe pér géllime sanitare dhe industrial.
Ushgimore

Financat
Prodhimi, magazinimi dhe transporti i mallrave t& rrezikshme
Shérbimet publike/Qeverisja

Monumentet dhe vierat kombétare

2.8 PERGJIGIA DHE RIMEKEMEBIA

Informacioni i PErgjigjes dhe Rimék&mbjes

20 000 pa ujé té pijshém

Koha e paralajmérimit

Mjé dité

Masat parandaluese dhe pérgatitore té zbatuara né periudhén paralajméruese
Rregullimi i furnizimit me ujé nga rajonet e tjera, kamionét e ujit ne lokacione strategjike
Kohé&zgjatja e pritshme e ngjarjes Faza akute

Mjé javé

Koha pér normalitet

Mje jave

MNevojat pér koordinim

Koordinim me autoritetet e pushtetit vendor dhe gendror, koordinim me institucionet e Mbrojtjes Civile,
departamentet e mbrojtjes nga zjarri.

2.8 PROBABILITETI I NGJARJES:

Metodologjia pér pércaktimin e probabilitetit t& ngjarjes

Bazuar né Metodologjing e Viergsimit t€ Riskut nga Fatkegésisé t& véngé né dispozicion nga Agjencia
Kombétare e Mbrojtjes Civile (AKMC), dhe mé specifikisht n& dokumentin "Udhézime Teknike pér VierEsimin
e Riskut Teknologjik”, vEna né dispozicion nga AKMC

2.10 MATRICA E PROBABILITETIT

Viergsimi cilésor Probabiliteti
Jashtézakonisht i vogal

| vogél

| mesém

| madh

lashtézakonisht | madh
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C.1.2.C SKENAR PER VLERESIMIN E RISKUT TEKNOLOGIJIK (INDUSTRIAL):
“AUTOCISTERNE ME GLN (GAZIT TE LENGEZUAR TE NAFTES) — BLEVE (SHPERTHIMET
E AVULLIT ZGJERUES TE LENGUT TE VLUAR)NE ZONEN URBANE”.
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1. HYRIE

Pérgatitjs ¢ Skenarit pér Vlerésimin e Riskut Teknologjik (Industrial) pér Autogisterné me GLN
(Gazit t& LEng&zuar t& Naftés)— BLEVE {Shpérthimet e Avullit Zgjerues té Léngut t& Vluar) né zonén
urbane, si pjesg e Viergsimit t& Riskut nga Fatkegésitgé né Bashking Lushnjé, do té& bazohet né
Metodologjing e Vlerésimit t& Riskut nga Fatkegésisé té véné né dispozicion nga Agjencia
Kombe@étare e Mbrojtjes Civile [AKMC), dhe mé specifikisht né dokumentin “Udhézime Teknike pér
Vierésimin e Riskut Teknologjik”, té€ véné né dispozicion po nga AKMC, duke ju referuar Shtyllés 2
dhe 3 té kétyre “Udhézimeve Teknike”,

Pér pérgatitjen e Skenarit pér Vlerésimin e Riskut Teknologjik (Industrial) p&r autocisterng me GLN
— BLEVE né& zonén urbane, do t& merret né konsideraté dhe do té pérdoret analiza dhe vilerésimi i
béré pér “Autocisterng me GLN — BLEVE né zonén Urbane”. Gjaté ngarkimit t& depozités s& GLN-s&
té njé stacioni karburanti, njé shofer i pakujdesshém pérplas pikén e karburantit, duke shkaktuar
rjarr. Autocisterna e GLN (jo e mbushur ploté) nxehet shpejt dhe me 15 minuta cahet dhe ndodh
BLEVE. Shérbimi zjarrfikés g€ vjen arrin né kohg, por nuk mund té béjé mé shumé se sa té evakuojé
njerézit dhe té presé BLEVE.

Mepérmjet pérgatitjes s kétij Skenari realizohet edhe géllimi i tij q& éshté té pérgatisé njé imazh t&
pasojave té mundshme, cénueshmérive dhe probabiliteteve té ngjarjeve té mundshme

N& pérgatitjen e Skenarit jané patur né konsideraté dhe jang analizuar edhe infarmacionet dhe té
dhénat gé jané véné né dispozicion nga ISHTI, si dhe nga institucionet pérkatése, Ndérkohé gé ky
Skenar do té diskutohet né Grupin e Punés pér Vlerésimin e Riskut né Bashkiné Lushnjg, ku edhe do
té miratohet, kjo pasi pjesétarét e kétij Grupi Puné jané edhe mé kompetenté nga ana profesionale
né kété fushé.

2. SKENAR/

2.1 PERSHKRIMI | SKENARIT

Emri i skenarit dhe arsyeja e zgjedhjes (e paragitur shhkurt):
Skenar i rastit mé té keq.
Lloji i rrezikut:
Zjarr/ shpérthim
Kriteret e pérzgjedhjes {pse &shté zgjedhur ky skenar, p.sh. rasti mé i keq):
Shumée GLN=5tacione karburanti né Zonat Urbane. Nuk ka distanca sigurie dhe kombinim i rezervuaréve 1€
GLM-5& me |Endé djsgése & fjera.
Grupi i punés (pérbérésit e GP gé kontribuuan né skenar):
Bashkia Lushnjg, me pjesémarrje t& eksperteve te Prefekturés dhe t2 ekspertéve lokalé t& ISHTI (Sektori
Jugut].
Data e Vlergsimit
12.01.2023

2.2 KONTEKSTI

Vendndodhja [Toponimet, Koordinata, karakteristikat pérkatése gjeografike)

Shembull stacion karburanti: KRASNIOI SA né Lushnjé ose "VELIAI PETROL” ne aksin rrugor Lushnjé — Fier,
Gorre, Bashkia Lushnjg.

Koha e vitit (e réndésishme pér rrezikun ose né pérgjithési pér operacionet e shpétimit/rikuperimit):

Pa preference
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Dité pune [ pushime / fundjave

Dité pune.

Koha e dités:

Orét e punés.

Dendésia e Popullsisé

Shumé i larté, afér ndértesé sé pallatit.
Lloji i terrenit

Urban.

Aftésité (pérgjigje. Masa)

Evakuim i shpejtg, strehim kundér t& nxehtit dhe valéve goditése
informacione té tjera relevante

2.3 SHKAKU

Shkaget dhe ngjarjet nxitése:

MNjé ose me shumé pompa karburanti jané démtuar réndé nga njé aksident automobilistik. Valvulat e sigurisé
jané démtuar gjithashtu dhe né gropén e stacionit zhvillohet njé zjarr.

Ngjarja Kryesore:

Mjé auto cisterng gjysmé e mbushur me GLN rrezatohet nga zjarri | gropés. Presioni képut trupin
{skeletin/strukturén) e rezervuarit dhe ndodh nj& BLEVE. (Shpérthimet e Avullit Zgjerues t2 Léngut t& Viuar)
Mje valé goditése pérhapet € bashku me njé valé t& nxehti. Né njé rreze prej 80 metrash efekiet jané

vdekjeprurése. Deri ng 150 metra rrezatimi shkakton djegie t€ rénda. Strukturat afér gendrés shemben nga
vala goditése.

Mgjarja Parésore:
BLEVE. (3hpérthimet e Avullit Zgjerues t& Léngut t& Viuar.
Mgjarja Dytésore:

Mé rrethinat shpérthejné shumé zjarre

24 NGIARJA

Kohézgjatja e mundshme e parashikuar:
<1oré.
Zonat gé mund té preken mé shumé:

B0 metra: vdekjeprurése
150 metra: djegie té rénda

Modeli sezonal:

Shpejtésia e mundshme e fillimit (periuvdha e mundshme e kohégs sé& paralajmérimit):
15 minuta ndérmjet incidentit té fillimit dhe BLEVE

Sistemet ekzistuese t& paralajmérimit t& hershém:

2.5 PERSHKRIMI | PASCIAVE

1.1.- Numri i fataliteteve {Indikatori Sendai A1):

Godina e apartamentit t& banimit Eshté e vEshtiré t& evakuohet né afat t& shkurtér. Rrugét dhe struktura
e vogél e béjné t& pamundur sjelljen e njerézve {zjarrfikésve) 1€ sigurt.
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I pakét | réndésishém | réndé Shumé i réndé Katastrofik
: =5 vdekje >10vdekje =20 vdekje _ .

'

DNl <10 vdekje <20 vdekje <50 vdekje =30 dele

1.2.- Numri i té |Enduarve/sémuréve réndé (Indikatori Sendai B2):

Godina e apartamentit t& banimit &shié e véshtiré {& evakuohet né afat € shkurtér. Rrugét dhe struktura
2 vogél e béjné t& pamundur sjelljen e njerézve (zjarrfikésve) t& sigurt.

| pakét | réndésishém | réndé Shume i réndé Katastrofik
: =5 vdekje =10 vdekje =20 vdekje !
<5 vdekje <10 vdekje <20 vdekje <50 vdekje >50vdekje

1.3.- Mungesa e plotésimit t& nevojave bazé (Indikatori Sendai D1, D5):

Mdértesa e apartamenteve dhe objektet e tjera t€ banimit jané démtuar rénd&, Kthimi né shtépité e tyre
do té jetd i pamundur pér t& paktén muaj. Fronarét e dyganeve t€ punés humbasin té ardhurat e tyre

I pakét I rEndésishém I réndé Shumé i réndé Katastrofik
=10 persona =10 persona =20 persona =50 persona =100 persona
=20 persona =50 persona =100 persona

1.4.-Numri i njerézve té cilét duhet t& evakuohen (Indikatori Sendai B1):

Démtimi | strukturave detyron evakuimin e banoréve né njé rreze prej 150-200 metrash, drejtpérdrejt dhe
pér njé kohé mé t& gjaté.

| pakét I réndésishém | réndé Shume i réndé Katastrofik
=50 persons =50 persona =100 persona =1,000 persona =10,000
<100 persona 1,000 persona <10,000 persona persona
2.1.- Ndikimi total ekonomik (Indikatori Sendai C1):
1-5 Milioné Euro
| pakét I rEndésishém I réndé Shumé i réndé Katastrofik®
=0.004% PPK >0.004% PPK >0.04% PPK =0.4% PPK >4% PPK
<0.04 % PPK <0.4% PPK <4% PPK
2.2. -Ndikimi né natyré dhe mjedis {Indikatori Sendai C2):
Vetém produkte né ujérat e zeza.
1 pakét I réndésishém I réndgé Shumé i réndé Katastrofik
Ekosistemi ose speciet  Ekosistemi ose Ekosistemi ose Ka humbur gjendja e Gjendja e
jané né gjendje t& speciet kérkojng  speciet kérkojné  para-urgjencés. Edhe  para-
rikuperohen njé devijim - njé program té pse njé shkallé e urgjencés
plotésisht, me burimesh pér té& madh caktuar e restaurimit nuk mund té
ndérhyrje minimale menaxhuar ndérhyriesh dhe  mund téjete e rikthehet
ose pa ndérhyrje rikuperimin etyre  rikuperimi pérta  mundur
nga démtimi rikthyer até né
shéndet
3.1. -Ndérprerja e jetés s& pérditshme (Indikatori Sendai D1, D5):
E kufizuar tek t& evakuarit, shumica e gjejné rrugén e tyre né rrjetin e tyra social.
| pakit | réndésishém | réndé Shumé i réndé Katastrofik
Muk ka akses né arsim,  Mulk ka akses né Muk ka akses né Muk ka akses néarsim;, Nuk ka akses
puné, rrjete sociale, arsim, puné, arsim, punég, pung, rriete sociale, ne arsim,
kujdes shéndetésor rrjete sociale, rrjete sociale, kujdes shéndetésor puné, rrjete
per mé shumeé se njé kujdes kujdes pér mé shume se njé sociale,
dita shendetésor per  shéndetésorp8r  muaj kujdes

¥ Prodhimi i Pérgjithshém Kombétar (PPK) né 2019 ishte 14.63 Miliarde §
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3.2. - Humbje e trash&gimisé kulturore (Indikatori Sendai C6)

mé shumé se njé

jave

Muk ka trasheégimi né aférsi.

| pakét

Démtimi i vendeve dhe
cbjekteve me réndési

Iﬂ’-f:ale

Ndikimi i pérgjithsh&m:

| réndésishém
Deémtime té vogla
t& vendeve dhe
objekteve konike
dhe té
trashégimisé
botérore.
DEmtime t&
rénda t€ vendeve
o0se objekteve me
réndési lokale ose
sektoriale

mé shume se dy

javé

I réndé Shumé i réndé
Démtime t& Humbje pértej
rénda t€ vendeve rikuperimit té

dhe objekteve vendeve ose

ikonike dhe té objekteve té
trashegimisé perceptuara si ikoné
botérore. pér identitetin

Humbje pértej
rikuperimit t&
vendeve ose
objekteve me

Shgiptar

réndési lokale ose

sektoriale

Metodologjia pér pércaktimin e pasojave té ngjarjes:

shéndetésor
per me
shumé se tre
muaj

Katastrofik
Humbje
pérteg
rikuperimit
t& vendeve
ose
objekieve 18
listuara si
trashegimi
botérore

Bazuar né Metodologjing e Viergsimit t8 Riskut nga Fatkeggsisé t& vEné né dispozicion nga Agjencia
Kombétare e Mbrojtjes Civile [AKMC), dhe mé specifikisht né dokumentin "Udhézime Teknike pér
Vlerésimin e Riskut Teknologjik”, t& véné né dispozicion po nga AKMC

2.6 MATRICA E PASOJAVE

| par&ndésishém

| vogel

| mesém / | moderuar

| réndésishém
Katastrofik

Jeta dhe shéndeti i

Njerézve. (1.1, 1.2, 1.3, 1.4)

2.7 NDIKIMI NE INFRASTRUKTUREN KRITIKE

Industria e energjisé

Komunikimi dhe teknologjia e informacionit

Trafiku

Sistemi i kujdesit shéndetésor

Menaxhimi i ujit

Ushgimaore

Financat

Ekonomia dhe Mjedisi.

(2-1,22)

Stabiliteti social
dhe politika. (3.1., _3.2]
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Prodhimi, magazinimi dhe transporti i malirave té rrezikshme
Shérbimet publike/Qeverisja

Monumentet dhe vierat kombé&tare

2.8 PERGIIGIA DHE RIMEKEMBIA

Informacioni i Pérgjigjes dhe Rimékémbjes

Evakuim i shpejté

shuarjen e zjarreve dytesore

Strukturat vier&suese dhe stabilizuese

USAR (Kérkimi dhe Shpétimi Urban)..

Koha e paralajmérimit

Disa minuta (shé&rbimi zjarrfikés né koh&n e mbérritjes > njohje e terrenit > BLEVE)
Masat parandaluese dhe pérgatitore té zbatuara né periudhén paralajméruese

Kohézgjatja e pritshme e ngjarjes Faza akute
-4 oré, derisa té shuhen té€ gjitha zjarret
Koha pér normalitet

Mevojat pér koordinim
Koordinimi me autoritet e pushtetit lokal dhe géndror, koordinimi me institucionet e Mbrojtjes Civile,
repartet e mbrojtjes nga zjarri.

2.9 PROBABILITET! I NGJARJES

Metodologjia pér pércaktimin e probabilitetit t& ngjarjes
Bazuar né Metodologjing e Viergsimit t& Riskut npga Fatkeggsisé té& véné né dispozicion nga Agjencia
Kombétare e Mbrojtjes Civile (AKMC), dhe mé specifikisht né dokumentin “Udhézime Teknike pér Vierésimin
e Riskut Teknologjik”, t& vé&né né dispozicion po nga AKMC

2. 10 MATRICA E PROBABILITETIT

Vierésimi cilésar Probabiliteti
lashtézakonisht i voggl

| vogél

| mesém

| madh

Jashtézakonisht i madh
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C.2 ANALIZA E RISKUT

C.2.1 QASJA E PERGJITHSHME MBI ANALIZEN E RISKUT TEKNOLOGIJIK

Sikurse @shté trajtuar edhe né kapitullin C.1., né analizén dhe vlerésimin e rrezikut teknologjik
merret né konsideraté gé ky éshté rreziku g€ vjen nga kushtet teknologjike ose industriale, duke
pérfshiré aksidentet, procedurat e rrezikshme, déshtimet e infrastrukturés ose aktivitetet specifike
njerézore, gé mund té shkaktojné humbje jete, léndime, s@mundje ose ndikime té€ tjera
shéndetésore, démtim t€ pronés, humhbje té mjeteve t& jetesés dhe té shérbimeve, ndérprerje
sociale dhe ekonomike, apo démtim mjedisor.

Duke patur né konsideraté se né njé koncept me té gjeré rreziget teknologjike (industriale) pérbejne
déshtime aksidentale té projektimit ose menaxhimit né lidhje me strukturat né shkallé té gjerg,
sistemet e transportit ose proceset industriale g& mund té shkaktojné humbje jete, [Endime, prang
ose déme mjedisore né njé shkallé kamunitare, vlerésimi i riskut teknologjik (industrial) né njé gasje
té peérgjithshme merr né konsideraté pikérisht kété koncept.

C.3 VLERESIMI | RISKUT

Pér sa i pérket procesit dhe sfondit té Vierésimit té Riskut Teknologjik né Bashking Lushnjé, ashtu si
edhe pér rastin e pérgatitjes s Vierésimit t& Riskut Teknologjik né nivel kombétar, ky proces éshté
mbéshtetur né dokumentet metodologjike dhe udhézuesit gé Agjencia Kombétare e Mbrojtjes
Civile [AKMC) ka véné né dispozicion pér pérgatitjen e “Raportit pér Vlerésimin e Riskut Teknologjik
(Industrial) né Shgipéri”.

Realizimi i analizés sé Riskut Teknologjik dhe Vierésimi i Riskut Teknologjik mbéshtetet né té dhénat
dhe informacionet lidhur me Vierésimin e Rrezigeve Teknologjike (Industriale) edhe pér rastin e
Bashkisé Lushnjé pavarésisht shtrirjes sé kufizuar g& ka aktiviteti teknologjik/industrial ng kété
bashki, si dhe hartézimin e kétyre rrezigeve, né aktivitete dhe sektoré t& ndryshém industrial té
ekonomisé sé késaj bashkie.

Duke pércaktuar Zonat e prirura ndaj Rrezikut Teknologjik dhe té ndikimit né aktivitetin teknologjik
{industrial) né Bashking Lushnjg, si dhe ndértimin e Hartave té Besueshme té Rrezikut Teknologjik,
0é bazohet né procese té analizave dhe vierésimeve (kryesisht t& natyrés cilésore) népérmjet té
cilave éshté béré identifikimi i rrezigeve (gé kané ndodhur né zoné né té kaluarén ose mund té
ndodhin né té ardhmen), si dhe hartézimii kétyre rrezigeve, éshté béré e mundur gé té pércaktohet
se cilat jané aktivitetet/sektorét me natyré industriale né kéte bashki gé jané prekur mé shumeé nga
proceset teknologjike, duke béré té mundur njgkahésisht edhe gjenerimin e hartés pérkatése té
kétyre rrezigeve, Secili nga rreziget e mundshme teknologjike analizohet népérmjet njé skenari té
thjeshte gé pérfshin si pérshkrimin e ngjarjes, pasojat, dhe probabilitetin e kétyre rrezigeve, po
ashtu pérmban edhe justifikimin pér t& pérfshiré skenarin né vlerésimin né nivel gendror té riskut.
Mbéshtetur né kéto analiza dhe vilerésime né kété Kapitull béhet klasifikimi i elementéve né risk,
duke shprehur edhe Vierésimin e Cénueshmeérisé, si dhe duke kombinuar “rrezikun” dhe “elementét
né risk”,

Pas identifikimit té risgeve vijohet me analizén e riskut. Pér rreziget e identifikuara, me géllim té
pércaktimit té probabilitetit/frekuences sé njé ngjarjeje (rreziku) dhe pasojave té saj, analiza kryhet
pérmes punés né skenarét, (Referuar nénkapitullit C.1.2. mé sipér).
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Kryerja e analizés sé riskut ka pér géllim vendosjen ¢ standardit pér marrjen ¢ rerultateve té
krahasueshme reciproke pér pércaktimin e probabilitetit/frekuencés dhe pasojave pér secilin risk té
identifikuar.

Mé analizén dhe vierésimin e rrezikut teknologjik merret né konsideraté qé ky &shté rreziku gé vjen
nga kushtet teknologjike ose industriale, duke pérfshiré aksidentet, procedurat e rrezikshme,
déshtimet e infrastrukturés ose aktivitetet specifike njerézore, g& mund té shkaktojné humbije jete,
léndime, sémundje ose ndikime té tjera shéndetésore, démtim t& pronés, humbje t& mjeteve té
jetesés dhe té shérbimeve, ndérprerje sociale dhe ekonomike, apo démtim mjedisor.

N& viergsimin e riskut teknologjik né Bashking e Lushnjés gé lidhet kryesisht me infrastrukturén
kritike, jang patur né konsideraté llojet konkrete té késaj infrastrukture referuar njésive
administrative né kété bashki:

- Rrugé automobilistike,

- Hekurudhé,

- Linja elektrike tension i larté 220 Kv,

- Linja elektrike tension i larté 110 Kv,

- Linja elektrike tension i mesém,

- Stacion i karburantit dhe GLN,

- Tubacion i gazit natyror,

- Rrjeti i furnizimit me ujé.

Rreziget teknologjike té mundshme gé shogérojné aktivitetin né kété infrastrukturé kritike pér
njésité administrative t& Bashkisé Lushnjé pérfshijné:
- Zjarr/shpérthim né vendburimet e naftés, tubacionet pér transportimin e gazit, dhe né
instalimet e separatoréve (dekantimit) té gazit.

- Zjarr/shpérthim né rafinering e naftés, si dhe né stacionet e furnizimit me karburant dhe gaz
té léngézuar té naftés (GLN).

- Aksidente té rénda né infrastrukturén e shérbimit, linjat dhe nénstacionet elektrike,
furnizimi me ujé etj.

- Aksidente me pasoja té rénda né transportin rrugor dhe/ose hekurudhor
Duke patur né konsideraté llojet e aktiviteteve teknologjike/industriale gé lidhen kryesisht me
infrastrukturén kritike sipas njésive administrative por dhe pér krejt Bashking Lushnjg, si dhe duke
analizuar dhe vlierésuar natyrén e rrezigeve t& mundshme teknologjike, si dhe pasojat gé ato mund
té sjellin si né aspektin ekonomik e social, po ashtu edhe né aspektin mjedisor, mbi bazén e 1é
dhénave t& grumbulluara (pavarésisht nga mjaft mangési) éshté béré e mundur gé té béhet né
menyré gjiysmeé sasiore analiza e riskut teknologjik mbi bazén e vierave t& aseteve pérkatése (lidhur
me kété infrastrukturg), si dhe vlerat e péraférta té pasojave ekonomike/sociale por edhe mjedisore
té prodhuara né rast té aksidenteve/fatkegésive gé lidhen me rreziget teknologjike pér secilén njési
administrative.

Mg kéto vlerésime jané patur né konsideraté disa viera t& péraférta (t& mesatarizuara) lidhur me
asetet gé jané njékohésisht edhe objekte teknologjike g& mund té prodhajné rrezik duke patur
parasysh praning né kéto zona/objekte té prirura ndaj rrezikut t& njerézve, infrastrukturés,
banesave, kapaciteteve prodhuese dhe t€ aseteve t& tjera njerézore, té€ cilét jané nén efektin e
humbjeve t& mundshme, por gjithashtu jané edhe vetd abjekt ekspozimi ndaj kétyre rrezigeve.
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Duke marré parasysh ndikimin e madh negativ gé shkaktojné né shogéri, ekanomi dhe mjedis,
fatkegésité teknologjike jané ato gé duhet té analizuar dhe vlerésuar me shumé kujdes dhe té
merren né konsideraté né proceset e menaxhimit té riskut nga fatkeg@ésité me géllim reduktimin e
tij. Rreziget kryesore teknologjike gé lidhen me aktivitetin teknologjik/industrial né sektorét
ekonomiké né njésité administrative t& Bashkisé Lushnjg, sikurse &shté trajtuar mé sipér kané té
béjné me sektori i prodhimit, transportit, depozitimit dhe tregtimit té naftés dhe nénprodukteve té
saj, sektori | gazit natyror, sektori i energjetikes/energjisé, duke pérfshiré dhe transmetimin e
energjisé elektrike, materialet e rrezikshme té veprimtarisé sé méparshme industrial, furnizimi me
ujé, sektori | transportit rrugor dhe hekurudhor, etj.

Me tabelén né Aneksin 3, jepen t€ dhénat sipas njésive administrative, pér llojet e infrastrukturés
kritike né keto njési, pér rreziget teknologiike té mundshme gé shogérojné aktivitetin né keté
infrastrukturé kritike, pér vierat e aseteve pérkatése (lidhur me kété infrastrukturg), si dhe vierate
péraférta t& pasojave ekonomike/sociale por edhe mjedisore t& prodhuara né rast té
aksidenteve/fatkegésive gé lidhen me rreziget teknologjike pér secilén njési bashkiake. Pavarésisht
se vlergsimet pér pasojat jang béré né rastet e infrastrukturés kritike sipas njésive administrative,
gshté béreé gjithashtu edhe njé pérmbledhése né nivel bashkie.

Mbéshtetur né té dhénat e tabelés sé Aneksit 3, duke patur njé vleré pre) 10 shkalld pér nivelin
maksimal t& riskut, né ményré grafike rezultatet pér nivelin e riskut teknologjik sipas njésive
administrative té Bashkisé Lushnjé tregohen né figurén né vijim.
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Figura 15 - Té dhénat pér llojet e infrastrukiurés kritike sipas niésive odministrative t& Bashkisé Lushnjé pér
rreziget teknologjike

C.4 REKOMANDIME TE POSACME

C.4.1 PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE RISKUT

Mbéshtetur né analizat dhe vierésimet gé jané béré né studime t& méparshme, si dhe duke patur
né konsideraté té dhénat historike lidhur me aksidentet dhe fatkegésité e natyrés teknologjike
(industriale), &shté arritur né njé vierésim t& pérgjithshém se rreziget teknologjike edhe né Bashking
e Lushnjés jané té mundshme, por gjithsesi mundésia e shfagjes konsiderohet e ulét ose shumé e
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ulét. Sikurse rreziget teknologjike né botén moderne ato mund té shihen si ngjarje Hi-Lo (do té thoté
ngjarje me ndikirm té larté (High) dhe probabilitet té ulét {Low).

Duke patur né kansideraté qé né kontekstin e vet konceptit té rrezigeve teknologjike edhe pér rastin
e bashkizé Lushnjg, ato pérfshijné dhe trajtojné dukuri ge lidhen me fatkeqgésité teknologjike, g2
pérfagésojné ngjarje g gjenerohen si pasajé e njé déshtimi ose mosfunksionimi t& njé strukture
teknologjike, megjithése ato gjithashtu mund té& gjenerohen nga gabimet njerézore kur
manipulojné teknologjing né fjalé.

Mdryshe nga fatkegésité natyrore, fatkegésité teknologjike nuk jané aq té& parashikueshme dhe
shpesh ndodhin papritur, prandaj ato kérkajng lloje té tjera veprimesh pasi, né radhé té pare, ato
priren té shfagen papritmas dhe shpejt. Nga ana e tyre, fatkegésité natyrore jané mé té
parashikueshme brenda njé niveli té caktuar, dhe pericdhat e ndodhjes s tyre kané lejuar
giithashtu zhvillimin e teknikave pér t'u marré me to. Kjo do té thoté gé kur pasojat jané shkaktuar
nga fatkegésité/katastrofat teknologjike, ato mund té jené fatale sepse ne nuk jemi té gatshém th
pérballojme ato pasi kéto pasoja mund t€ jené shumé me t& medha se pasojat e njé fatkegésie
natyror. Pér shembull kur ndodh nj@ shpérthim né puse kérkimi Nafté e gazi, né impiante dhe
instalime té transportimit, depozitimit dhe pérpunimit té naftés e gazit, né impiante té industrisé
kimike, né carje digash t€ ligeneve/rezervuaréve, né shperthime |Endésh ushtarake, et).

Paré né kété kéndvéshtrim &shté e kuptueshme gé objektet/instalimet teknologjike dhe/ose
industriale duhet t& konsiderohen edhe si asete ekspozimi té cénueshme nga fatkegésité natyrore,
por po ashtu ato do té jené edhe vet burim fatkegésish referuar rrezikut teknologjik.

-. Duke patur né konsideraté qé njé pjesé e konsiderueshme e territorit t€ Bashkisé sé Lushnjés
pérfshin zonat ku zhvillohet aktiviteti i prodhimit t& hidrokarbureve nga kompanité Bankers
Petroleum Albania Ltd. dhe Albpetrol sh.a. né vendburimin Patos — Marinéz - Bubullimé-, situaté kjo
gé éshté mé konkrete né Njésing Administrative Bubullimé, né vlerésimin e riskut teknologjik né
keté bashki jané marré fort né konsiderate specifikat dhe natyra e rrezigeve teknologjike gé lidhen
me aktivitetin e prodhimit té hidrokarbureve (referuar edhe fatkegésive gé kané gené evidente deri
mé tani pér kété lloj aktiviteti

Mdérkohé pér bashking Lushnjé, pér té gjitha njésité administrative té saj problematike vazhdon té
jeté situata e furnizimit me ujg, furnizim i cili né pérgjithési realizohet népérmjet pus-shpimeve né
akuiferét e ndryshém né territorin e késaj bashkie (si dhe Stacionet pérkatése té Pompimit), duke
patur né dispozicion njé rrjet té gjeré deposh dhe instalimesh teknologjike té tubacioneve/rrjetit té
transportit té ujit, instalime pér té cilat konsiderohet se ka njé shkallé té konsiderueshme té rrezikut
teknologjik, gjé e cila éshté marré né konsideraté né Vlerésimin e Riskut Teknologjik pér bashking
Lushnjé.

MNé vlerésimin e zhvillimeve mé té fundit pér situatén socio-ekonomike dhe té sigurisé né Bashking
e Lushnjés ashtu si né krejt Qarkun e Fierit, por edhe mé gjerg, evidentohen kriza energjetike
pothuaj dy vjecare (gé ka t& b&jé me rritjen & madhe té cmimeve dhe mungesén e furnizimit me
energji elektrike dhe gaz), né kété kéndvéshtrim evidentimi dhe analiza e rrezigeve teknologjike
vecanérisht né sektorin e energjisé, si pjesé e infrastrukturés kritike, si dhe vierésimi i riskut
teknologjik, marrin njé réndési té jashtézakonshme.

Marrja né konsideraté edhe e kétyre wvecorive specifike gé paragesin njési t& ndryshme
administrative né bashking e Lushnjés, ka béré gé edhe pér Vlerésimin e Riskut Teknologjik té kemi
tregues/parametra gé marrin né konsideraté kéto vecori dhe gé kushtézojné si nivelin e Rrezikut
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Teknologjik t8 mundshme, po ashtu edhe shkallén e Vierésimit té Riskut teknologjik né njésité
administrative pérkatése, si dhe né nivel bashkie.

Mé aspektin e karakteristikave gé lidhen me riskun teknologjik, njésit@ administrative né pérbérje té
Bashkisé Lushnjé karakterizohen nga njé diversitet i madh, i ¢ili ndikon njé nivel t& konsiderueshém
té riskut teknologjik, pér shkak té:

- zhvillimit t& méparshém apo asktual té objekteve teknologjike/industriale gé lidhen me
aktivitete té infrastrukturés kritike: industria e kérkim-prodhimit t& hidrokarbureve
(vendburimet i naftés Patos-Maringéz - Bubullimég), infrastruktura e transportimit,
pérpunimit, depozitimit dhe tregtimit t& naftés dhe gazit (rrjet i gjerg | naftésjellésve e
gazsjellésave dhe impianteve té depozitimit, rafineri té naftés brut, pjesé té gazsjellésit TAP,
rrjeti i depozitimit dhe tregtimit t& nénprodukteve hidrokarbure (stacione té shumta té
tregtimit té karburanteve dhe GLN), industria elektroenergjetike pér transmetimin e
energjisé dhe nénstacionet elektrike), transporti rrugor dhe hekurudhor (hekurudha
Rrogazhing — Fier gé kalon né Lushnjé vitet e fundit nuk ka gené funksionalet), rrjeti i
furnizimit me ujé (zona té pus-shpimeve dhe stacione pompimi), etj.)

- kushteve fiziko-gjengrafike (disa njési administrative né zonén fushore, disa né zonén
kodrinore, si dhe disa t& tjera né ané té shiratit t& lumit Seman, té tjera né ané té shtratit t&
lumit Shkumbin);

- pérgendrimit té konsiderueshém té objekteve me ekspozim té ndjeshém ndaj rrezigeve
teknologjike,

- Shfrytézimit t& pus-shpimeve pérfshiré edhe ato né zonat prané rrijedhjeve té lumenjve
Seman dhe Shkumbin, por edhe né krejt territorin e Bashkisé, té cdilat furnizajné Lushnjén
me ujg, si dhe njésitg administrative, krijojné mundési pér rrezige teknologjike né rrethana
gé mund t& krijohen si pasojé e Fatkegésive Kaskadé (pérfshiré edhe ne konceptin Natech),
etj.

C.4.2 GJETJE DHE REKOMANDIME KRYESORE

Mé konceptin strategjik, edhe pér bashking e Lushnjés, reduktimi i riskut nga fatkegésité mund t&
konsiderohet ményra e vetme pér t& garantuar se fatkegésité natyrore apo teknologjike nuk do té
ndikajné né cénimin e zhvillimit t& géndrueshém té vendit.

Mg kété ményré népérmjet hartimit t& njé dokumenti integral dhe efecient sikurse éshté edhe
“Raporti pér Vierésimin e Riskut nga Fatkegésité né Bashking e Lushnjés”, pérfshiré edhe Vierésimin
e Riskut Teknologjik, Shgipéri”, béhet e mundur té realizohen pérgatitjet pér té zbutur ndikimet nga
fatkegésité natyrore dhe teknologjike, dhe kur fatkeqési té tilla ndodhin, do té mundésohet té
realizohet njé pérgjigje né kohé pér té& minimizuar démet né jeté njerézish, proné apo dhe mjedis.
Patja né konsideraté e impaktit t&€ madh gé shkaktojné né shogéri, ekonomi dhe mjedis, rreziget
teknologjike né rastin kur ato mund té ndodhin né rrethana gé lidhen direkt me aktivitetin
teknologjik, por edhe né rrethana g& mund té krijohen si pasojé e Fatkegésive Kaskadé (pérfshire
edhe ne konceptin Natech), si dhe fakti g& pér sektorét aktualisht aktivé t& industrisé ku kohét e
fundit instalohen teknologji mjaft moderne, béjné gé kéto aktivitete té konsiderohen gjithmoneé e
meé té sigurta. Gjithsesi, si pér gjithé vendin edhe pér bashkingé e Lushnjés, nga ana e instancave
pérkatése té Shtetit Shgiptar g& mbulojng kéto aktivitete, éshté béré dhe po béhet njé puné e
vazhdueshme pér ndértimin e njé kuadri té ploté té rregullave teknike dhe té sigurisé né
projektimin, ndértimin dhe operimin e impianteve dhe instalimeve teknologjike industriale.

&8



MNjohja e rrezigeve teknologjike pér sa i pérket synimit pér vlerésimin dhe zvogélimin e riskut
teknologjik kérkon edhe njé trajnim dhe aftésim profesional t& personelit t& angazhuar me
vlerésimin e riskut né nivel lokal, si dhe né subjektet g& kané si objekt t& aktivitetit t& tyre
sektorin industrial, sektorin energjetik dhe sektorin e transportit (g€ jané njékohésisht edhe
pjesé e infrastrukturés kritike), si dhe até t& ndértimit,

Pér té& béré t& mundur vlerésimin e rrezigeve teknologjike né aktivitete dhe subjekte té
sektoréve t€ ndryshém té ekonomisé gé lidhen me teknologjing/industring (me efekt té
dukshém né nivel lokal por edhe rajonal), né funksion té realizimit té vlierésimit té riskut
teknologjik, gjé e cila do té bejé té mundur mé tej reduktimin e tij por edhe pér té planifikuar
aftésiné ripértéritése té sektorit dhe té krejt vendin pérsa ka té béjé me aktivitetin pérkatés,
do té duhet gé né nivel bashkie té konsolidohen sektorét e mbrojtjes civile, si dhe t&
zhvillohen dhe té forcohen kapacitetet teknike.

Referuar zhvillimeve konkrete si né aspektin teknologjik po ashtu edhe né njé kontekst mé
té gjeré té ckonomisé globale, mjaft rrezige né fusha té ndryshme lidhen edhe me
ndryshimet klimaterike gé jané duke ndikuar fugishé&m si zhvillimet ekonomike po ashtu
edhe ato sociale edhe né Bashking e Lushnjés, si né krejt vendin toné. Kjo kérkon gé né té
ardhmen objekt i analizés dhe vlerésimeve té rrezigeve dhe risgeve pérkatése té jené edhe
rreziget gé lidhen me ndryshimet klimaterike, gjé pér té cilén do té duhet gé né njé fazé
tjetér t& Vlerésimit té Riskut né Bashkiné e Lushnjés, té pérfshihen edhe céshtjet pér
“Wlerésimin e Riskut lidhur me ndryshimet Klimaterike”, ose ky projekt mund té pérfshihet
si pjesé e njé projekti gé lidhet me infrastrukturén kritike.

Duke gené se né territorin e Bashkisé Lushnjé shtrihen pjesé té& vendburimit té naftés
(megjithése né shirirjen né njé pjesé té vogel té tij), me shume réndési konsiderohet ge ky
aktivitet t& administrohet nga rregulla dhe kondicione teknike gé t& garantojng njé
shfrytézim efikas t& vendburimeve, por njékohésisht té garantojné edhe mbrojtje sa mé té
sigurt té pronés, mjedisit dhe jetés s& njeriut né krejt territorin e bashkisé. Kjo do té kérkojé
bashképunimin e institucioneve lokale né Bashking Lushnjé me ato né nivel Qarku dhe
géndror pér rikonceptimin dhe pérditésimin e “RREGULLORES PER AKTIVITETET E KERKIMIT
DHE PRODHIMIT TE HIDROKARBUREVE NE SHQIPERI”, duke béré té mundur njékohésisht
edhe shfugizimin e njé rregullore] ekzistuese e tgjkaluar jo vetém né aspektin
institucional/administrativ, por mbi té gjitha né aspektin teknike menaxherial, sikurse éshtg
“Rregullore e Industrisé s& Naftés” e miratuar nga Késhilli i Ministrave me shkresén nr, 3654,
daté 20.12.1976.

Referuar faktit g né territorin e Bashkisé Lushnjé ushtrojné aktivitet njé séré subjektesh té
agro-industrisé pérfshird edhe ato pér pérpunimin e ullinjve &shté i nevojshém
bashk&punimi ndérmijet strukturave té Bashkisé Lushnjé me institucione si Agjendia
Kombétare e Mjedisit dhe Autoriteti Kombétar i Ushgimit pér t& monitoruar dhe kontrolluar
pérdorimin e kimikateve né kété aktivitet dhe kontrollin e derdhjeve té ujérave té ndotura
né kanale apo lumenj gé pérbéjné rrezik teknologjik me efekt né florén dhe faunén e kétyre
mjediseve ujore si dhe t& tokave bujgésore gé lagen nga kéto ujéra, périshiré edhe vaditjen.

Duke patur né konsideraté qé né territorin e Bashkisé Lushnjé né zonat e vendburimit t&
naftés Patos-Marinéz - Bubullimé (né pjesén jugore t& Njésisé Administrative Bubullimé)
gienden impiante dhe instalime té kétij vendburimi faktikisht edhe pothuajse t& braktisura,
kérkohet bashképunimi i strukturave té Bashkisé Lushnjé me shogériné ALBPETROL sh.a.
{pér grykat dhe bazamentet e puseve t8 gazit, si dhe tubacionet e depozitat e naftés), me
shogéring AlLBGAZ sh.a. (pér tubacionet dhe instalimet e impianteve té separatoréve dhe
impianteve té tjera té industrisé s& gazit), si dhe me Agjencing Kombétare té Mjedisit dhe
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inspektoratin  Shtetéror Teknik dhe Industrial pér evidentimin, ruajtjen e sigurt apo
demolimin e kétyre instalimeve, té cilat ende pérbéjné rrezik teknologjik té pronés, mjedisit
dhe jetés sé njeriut né krejt territorin ku shtrihet vendburimet e naftés né territorin e késaj
bashkie.

Duke vlerésuar faktin gé gjaté tre dekadave té fundit pér cdo fatkegési natyrore, si dhe
fatkegési teknologjike, ndérhyrjet pér eliminimin e tyre dhe rehabilitimin e jetés dhe té
prongés jang realizuar pothuajse térésisht me mbéshtetjen dhe ndérhyrjen financiare té
Shtetit/Qeverisé, béhet e domosdoshme gé né kété drejtim dhe me synim rritjen e aftésive
ripériéritése né nivel Bashkie (por edhe Qarku dhe vendi), t& pérfshihen edhe agjenciié e
sigurimit, gjé e cila kérkon si rishikim t& angazhimit té institucioneve té pushtetit lokal edhe
né Bashking e Lushnje, por ndoshta edhe té koadrit ligior dhe institucional.

Duke njohur faktin g& né territorin e Bashkisé Lushnjé zhvillohet aktivitet i natyrés
teknologjikefindustriale né& impiante dhe instalime (sikurse jang& kérkim-prodhimi,
pérpunimi, transportimi dhe tregtimit i hidrokarbureve, transmetimi dhe shpérndarja e
energjisé elektrike, transporti rrugor dhe hekurudhor, furnizimi me ujé, agroindustria, etj.,
gé jané pjesé e infrastrukturés kritike), té cilat jané& né pronési ose administrohen nga
subjekte publike ose private {shogérité “Albpetrol” sh.a., ALBGAZ sh.a., TAP AG, Bankers
Petroleum Ltd., AM OIL sh.a., UK Lushnjé sh.a., OST sh.a., OSHEE sh.a., etj.), do té duhet gé
referuar kérkesés sé pikés 2 té nenit 43 té ligjit nr. 45/2019, daté 18.07.2019 “Pér mbrojtjen
civile”, kéto subjekte t& hartojngé dhe pérditésojné dokumentin e vlerésimit t& riskut nga
fatkegésité, si edhe planin pér emergjencat civile, té dilat i paragesin né AKMC pér géllime
planifikimi dhe analizimi, por pér njohje edhe prané njésisé sé& mbrojtjes civile né Bashki.
Duke patur né konsideraté gé vlerésimi i rrezikut teknologjik dhe mé tej edhe vlerésimi |
riskut pérkatés do té ndihmaojné direkt pér té& béré t& mundur njé parapérgatitje t& mirg
dhe te efektshme ndaj fatkegésive té mundshme, si dhe pér pérgatitjen e planeve té
veprimit pér zvogélimin e pasojave, té njé réndésie thelbésore pér arritjen e rezultateve
efikase konsiderohen edhe bashk&punimi me shogéring, me studivesit dhe me
biznesin, sidomos duke pérfshiré moshén e re, gjé pér té cilén rekomandohet edhe
pérfshirja e njohurive bazé pér "mbrojtjen Civile” gé né shkollén e mesme, vecanérisht té
léndéve qé kané té bEjné direkt me aktivitetet industrial /teknologjike.
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Teknologik {Industrial) né Shaipér.

MATO Science for Pace and Security Series; D: Information and Communication Security — Vol 43; “The
Protection of Critical Energy Infrastructure Against EmerGLNg Security Challenges”, Edited by Alessandro
Miglia; 105 Press, 2015,

“Studimi mbi gjendjen e sistemit t& transportit t& naftés dhe gazit, drejtimet pér pérmirésimin e tij dhe
financimet pérkatése”, pérgatitur nga ish Qendra Kombétare Shkencore e Hidrokarbureve, Fier 2004).

Plani 1 Pergjithshem Vendor, Bashkia Lushnjé — Miratuar me Vendimin e KKT nr. 04, daté 10.06. 2020

Vlerésimi Strategjik Mjedisor, Bashkia Lushinjé — 2020, (NE kuadér té PPV, Bashkio Lushnjé)
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ANEKSI 1 - HARTA E RREZIKUT TEKNOLOGJIK NE OPERACIONET HIDROKARBURE TE
KRYERA NGA KOMPANIA BANKERS PETROLEUM ALBANIA LTD PER PRODHIMIN E
HIDROKARBUREVE NE VENDBURIMIN E NAFTES PATOS - MARINEZ.

ZONA E KONTRATES
Harta dhe Kordinatat Gjeodedike te Zones se Kontrates
Zonal Gorani, Driza, Marinza dhe gelqeroret e nenshirire ne zonen e shenuar me poshis:
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Figura 16 — Zona e kontratés pér prodhimin e hidrokarbureve né Vendburimin e naftés Patos - Marinéz
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BANKERS MAIN FACILITIES

ers

TR

ZHAYLRETZ|

!‘— Legend
= Highway
Foad .
Chanal . ; : : Central Treating
River | i ' Facility (CTF)
[_] Mam facases ] { Impianti Q&ndror i
Urbanaea | M Trajtimit
== - whe e
2 2R 530 st
/T S T TR NS TN Y TR A | 17200

D el R S P

Figura 17 - Horta e frezikut teknologjik né operocionet hidrokarbure t& kryera né Impiontin Qendror té
Trajtimit t& naftés brut né vendburimin e naftés Patos — Marinéz,

Burimi: Bankers Petroleumn Ltd.- “Patos-Marinza Development Project” — Maj 2022
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Impianti Qéndrof* Tra‘jtirq'i.it. .

\.,.__.

Legjenda

Arezja e ndikimit  Niveli |
1 rrezikut impaktit

0.8 km | larté
1.2 km | mesEm

3 km | ulet

Figura 18 - Horta e rrezikut teknologjik né operacionet hidrokorbure 1€ kryera né Impiantin Qendror té
Traitimit t& naftés brut né vendburimin e naftés Patos — Morinéz.




ANEKSI 2 - HARTA E RREZIKUT TEKNOLOGIJIK NE PROCESET E GRUMBULLIMIT,
FURNIZIMIT DHE TRANSPORTIMIT TE UJIT NE SISTEMIN E FURNIZIMIT ME UJE TE
PUS-SHPIMEVE TE QYTETI LUSHNIJE.

Figurag 18 - Harta skematike pér furnizimin me wjé te Lushnjés nga pus-shpimet.
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ANEKSI 3 - HARTA E RREZIKUT TEKNOLOGJIK NE PROCESET E PERPUNIMIT DHE

DEPOZITIMIT TE NAFTES BRUT DHE NENPRODUKTEVE TE SAJ NE RAFINERINE NE
BASHKINE LUSHNJE
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‘@ ANEKSI C, VLERESIMI | RISKUT TEKNOLOGIIK, BASHKIA LUSHNIE

ANEKSI 3 - TE DHENAT E INFRASTRUKTURES KRITIKE NE NJESITE ADMINISTRATIVE TE BASHKISE LUSHNJE PER RREZIQET TEKNOLOGIIKE.

Tabela e Infrastrukturés Kritike Teknologjike - Bashkia Lushnjé data: 05.02.2023
Mjésia T Kosto ekonomike . JetE i@ Mjerér Ndikirni n& Ndikimi Viera e aseteve™™ Numrii
Heshiee ‘"’"‘“'::m Sabu] Tipolagiia 'm;ﬁ Burimi | Rrezikut Teknologitk | o | jenguay | MIE9E° social® | Stokuibanimit '?Eﬁ.;ﬁ banoréve
| i {_IKT 1 - Infrastrukturé Transporti | Rrugéinterurhane kryesore | Aksidemtemepasojatérénds | 01 | 08 | 143965€ ]  230344€ [ 2,875300€
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5 5 regjistruarg '_E:“r‘ ::Z- Ir_gff;:;.ﬂ?fl‘:i‘_ 9!1.‘3 ngq f‘-.”. .' qu[?;kﬂ{t?yﬂex‘e _________ | Stacion karburanti dhe GLN ! Zjarre 18 rénda Jf ehp@rthim | 0& | 08 | 25,000 € | 40,000 £ | L 500,000 € ;
| | | IKT &~ Prodghimi dhe Perpunimi i Hidrokarblreve | Tubacion gazi Zjarre 18 rénda Jf chpdrthim { g4 | 08 | 250 137 £ 414 E10 € | | 5182 740 € |
i o . IKT 1 - Infrastrukture Transport | Rn.igé interurbane kryesore Aksi_ﬁent_e e gas.u:u:& ta:a_tn:;nda | __I’_'I___T:_____;____[_]_.Ii___; 82033€ | 131,253 € | i_____l:,ﬁ:!!}_ﬁﬁ?_f_i
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. | ! IEE:W'MW| I; Hldrq{t?_t;ty_]%________' Vendburim Hzﬂ:e | EJarre te r_em:fa fshper!hlm | 0.4 ] 0.8 : 702, ]’4? € 1 114 395 € | i 14 ﬂ5~4 933 £
| IKT B~ Prodhimi dhe PErpunimi i Hidrokarbareve | Tubacion gazif TAP Zjarre té rénda [ shiperthim | B84 { 0B | 332,880 e 532,608 €| | | £657,600€ |
| | |_IKT 1- Infrastrukturé Transporti Autostrade ___ Moidentemepsscipterends 01 08 418837E  GTLTADE | 8396747 €
| IKT I lnfrastml-:t uré Transpnn:l . RfLIEE mterurhane Im.resnre i ,ﬁ.k;i::igme_ me pasu:ujq e rénda ] I'.fl_l ] _n;a | 262, 393 € 418, 33? { 5 5,2-}?_,953? £
_ | Stoky | IKT 1 - Infrastrukturé Transport | Hekurughe | Aksidentemepssojsterenda | 01 | 08 | 47232€ | 755714 | | _94a6MeE
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| SHEGAN | banesove € | JKT 3 - Furnizimi me Hj / Kanalizime | Sistemiikanalizimeve | Aksidentemepasojatérénda | 004 | 0& | BBA5RE '______:_ll_i_l_,_a_giﬂ_f__. A | 177210 € 7,023
. | regiistruarg i_t!_{T FeR Trarrspnrtl dhe Tregtimi | Hidrokarbureve | Stam:rn karhuram:r dhﬂﬂ S EJarre e r.-_nda a | sy_ggfgb_r[n | bR | B8R | _E_I‘.:_]-I} f: 1 40,000 €_j ._ oo £
| KT & - Pmdhim'[ dha Perpunimi i Hidrokarbireve | Tuhaunﬂ gazi Ziarre 1@  renda { shipeérthim | 0.4 197 5970 € 636,752 { | 7855400 £
|IKT1-InfrastrukturéTransporti | Autostrade | Mksidentemepasojaterénda | 01 | | 209627€ 1  447403€ | | 5592533¢€ |
IKT 1 - Infrastrukturé Transporti | Rrugeinterurbanekryesore | Aksidentemepasojaterénds | 01 | 08 | 174767€ |  279.627€ | | 3495333¢
| ,-EE‘ILE‘E?FEF.H.‘EE’E‘?.TEMPE*P | Hekurudha | Aksidentemepasojatérénda | 01 | 08 | 31458€ | 50333¢€ | | 629,160€
| | Stoku r[-:‘rz Infractrioktine Elokbige Ltnjaetensmmtte larté 220 KV Ak_lﬂente mg pasoja té n_am:i_a 4 a1 g4 | G56OF5E ) - BOARTE | 1318507 €
LEHNIE AU | referues | ) El{l’_:’!_jﬂi@;_t_ry_@l_‘gf_ﬁ Elektrike L | Linja & tensionit t& Jarte 110 K"..-’ F Hleente me pasojs té rénda _____;___E-_E____E__._I;'_-'l___j____}?E_@_g_____}.ﬁ_?_?_gﬁﬁq 69,906,667 £ i_____?_ 097 Zi}q_#;_
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| IKT 5-Transparti dhe Treg![rm i Hidrokarbureve | Starion karburanti dhe GLN Zjarre té rénda / shpérthim | D6 | o8 | 25,000 € A0 00D £ | | 500,000 £
| i [T 1 infrastrukturé Transpors | Aruga interurbane kryesore | Aksidentemepasojpterenda | 01 | 08 | 138767€ | 223607€ | [ __2795333€
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| Ir{T E Infmstrukture Transpm‘n ) P.ruge mterurhane kr'.-*esnre Hh_-,lﬁé'r'l'[E: mie pasoja té renda 0.1 oA | 190,933 £ i 305,493 { 3 BIAGRT £ |
. LT 1-infrastrukturé Transporti | Hekurughé | Alsidentemepasojatérenda | 01 | 08 | 3s3eBe]  54989¢ | £87.360¢€ |
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| referuesi LK 2-infrastruktureElekerie | Unjsetensionitté mesém | Aksidentemepasojaterenda | 02 | 04 | 35 469€ | 88750€ | L1109, 3?%;
[ LUSHMIE KRUTIE BT Ih‘lT 3 - Furnizimi ma Ujé I Komaligme .1._ﬁr_j:é'_t_i_i_T:L:Ifn!ljr'_r'l_iI._r_'r'El_E_l:I.j_i.!_ - Alcidente me pacoja té rénda 0.04 .05 Y Sy 105895€ ) 459 dg_ﬁ_:_;___; 100,852 667 £ S 7583
| | rsggn_.-rrusr: [ I 3= Fum”'rr‘n me Uje / Kand izime | Sistemi | kanalizimave | Aksidenta me pas |:|i=. té renda 0.04 06 | 53, anrt 153796 | '
| I!:{_T__-_:_'I:r_ar?_qcv_rtl_gj1e_Treet|M||Hldrnknrbure_:_e_________; Stadon karburantidhe GIN | Jjarro 18 rénda { érthime | 06 BB | a5 E]ﬂ{}€ . Apoo0D€ | |
| IKT &~ Frodhimi dhe Perpunimi i Hidrokarbuareve Tuhar.:v:un gazi Zjarre té rénda f sh-,.tr‘hnm 0.4 0.8 425 624E | FES TA8€ | S 5}‘2 ATTE |
: IK‘ 1 - Infrastruktureé Transporti | Autostrade i Aksidente me pasoja e renda 0.1 | 08 | 16584944 € 2654310 € 33,178,880 € |
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ik II{T 3 Aksu:lente e pacoja té renda i 1nfra9trul‘n:uren e fum:zlm:t me ule -dhe kanallzrmeue e A3 B _2 ;_EE} 9&3 E __35e0453 € A 445181&0 € 3 )
(evidentu | |_FE—{_‘!_' k%Ei_l_EP_IE e ﬂ@?ﬁ%_t?_{ﬂﬂ#_&j _ne_:_n_i_iy_s‘.tmm e prndhlmrt dh@ nga !'fﬂi!kc'-tj'ét 2gaj, R . R 74?_?________?:‘;‘% _?:?:5_?____________________ _ 3054 9_3_?:_€_| |
m_r, ne KT 5--Fjarre 18 fenda dhe,."me shperthime né mﬁas.trukturen & Transportit dghe tregtimit | té h:dmkamqg'r_z_l{a e 1 6.6 | ) _3_?‘5,_@}5}_€ | _GOOG00 £ | : T500000 € I -
?lashmﬁfej KT & - Zjarre té renda dhefose shpérthime ng infrastruktursn 2 prodhimit dhe pérpunimit 18 hidrokarbureve, ; 8 a 4,075,261 £ 6,520 465 € 21505817 € .

Totali Bashkia Lushnje

13955811€ 22329097 € 1L115454.000€ 279116211€

83.660

Legienda e "Rrezikut Teknologjik™
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Kodi

IKT-1
IKT-1
IKT-L
IKT-1
IKT-1
IKT-1
IKT-1
IKT-2
IKT-2
IKT-2
IKT-3
IKT-3
IKT-4
IKT-4
IKT-4
IKT-4
IKT-5
IKT-5

IKT-5

IKT-5

Mén-Tipolo.
IKT-1-0
IKT-1-b
KT-1-c
KT-1-d
IKT-1-8
IKT-1F
KT-1-g
IKT-2-a
IKT-2-5
KT-2-c
IKT-3-0
IKT-3-b
IKT-4-g
IKT-4-b
KT-4-c
KT-3-d
IKT-5-0
IKT-5-b

IKT-5-c

IKT-5-d

Emeértimi i Tipologjisé

Infrestrukiune Krtike Transporti
Infrastrukturs Kritike Transparti
InfrastruktLirg Kritike Transporti
Infrostrukitre Kritike Tronsporl
Infrostrukturg Kritike Transporhi
Infrostrukturé Kritike Trensport
Infrostrukiune Kritike Transporti
Infrastrukturs Furnizini me: Energji Elektrike
Infrastrukttre Furnizimi me Energji Elektrike
Infrostrukiure Furnizimi me Energji Elekirike
Infrostrukturg Furmizimi me LiE / Kanakizime
Infrastrukturé Furnizimi me UjE / Konalizime
Industri Prodhimi

Industri Prodhimi

Industri- Prodhimi

Industri Proghimi

Tronsporti dhe Tregtimi | Hidrokorbureve
Trensporti dhe Tregtimi | Hidrokorbureve

Transporti dhe Tregtimi | Hidrokarbureve

Tremsporti dhe Tregtimi | Hidrokarbureve

Emértimi i Infrastr. Kritike
Autostrode,

Rrugé interurbane kryesare,
Rruge interurbane dytésore,
Rruge urbone Krpesore,

Rruge urbane dytesore,

Rruge lokale,

Hekurudhe,

Linjoe tension. t8 larté 220 KV,
Linjo e tension. 18 forté 110 KV,
Lifjo e TERSIONIT 1€ mesem,
Rrjeti | furnizimit me uje,
Sistemi i kanolizimeve,

Industri agro-ushgimore,
Fabriké perp. quméeshti “Lufra®,
Ingustr kimike,

Mbegie industriate,/Londfil
Stacion karburanti dhe GLN,
Tubacion gazi natyror,
Depozita shumice
Nofté/benzine/GIN.
Hekprughe e dedikuorper
transpart Najte,

Burimii i Rrezikut Teknologjik
Aksidente me pasojo i€ renda
Aksidente me pasajo 18 rénda
Arsidente me pasajo & rénda
Arsidente me pasaja Lé renda
Aksidente me pasaig I renda
Aksidente me pasojo 1€ réndo
Aksidente me pasojo i€ renda
Aksidente me pasajo 18 réndo
Arsidente me pasajo 1 rénda
Arsidente me pasaja Lé renda
Aksidente me pasajo 1€ rénda
Aksidente me pasojo 1€ réndo
Aksidente me pasojo i€ renda
Aksidente me pasajo 18 rénda
Arsidente me pasajo & rénda
Arsidente me pasaja Lé renda
Zigrre té rénda / shpérthim

Ziarre té rénda / shpérthim

Zigrre té réndo £ shpérthim

Fiagrre té rénda / shpérthim

Viera
5.2
2.9
1.8
31
21
0.7
0.0

0.18

0.18

0.18
0.08
0.08

0.5
0.1

1.7

0.3

Koment

* NE kEi€ foze drafti t& materiaiit Eshite marre nje viere mesatare
kostas s& rrugéve gutamobilistice; NE vijim do 18 detajohet kosta e
rrugéve Bozuar RE Hipologing e tyre, sipas pércaktimeve 1€ kodit
rrugor:

Miliong €/km
Mitione €/km
Milioné €/km
Miioné €/km
Milioné €/km
Miliong €/km
Miliong €/km
Mitione €/km
Milioné €/km
Miioné €/km
Milioné €/km
Miliong €/km

Milioné €/njési
Miliong €/km
Milioné €/njési

Milioné €/km
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rir
27
23
24
25
26
27
28
29
a0

Shénime

IKT-5
IKT-6
IKT-6
IKT-6
IKT-6
IKT-8
IKT-6
IKT-6
IKT-6
IKT-6

IKT-5-a
IKT-6-a
IKT-6-5
IKT-6-c
IKT-6-d
IKT-6-2
IKT-6F
IKT-6-g
IKT-6-h
IKT-6-i

Trensporti dhe Tregtimi | Hidrokorbureve

Prodhimi dite Pérpunimi | Hidrokorbureve
Prodghimi dive P8rpunimi | Hidrokarbureve
Praodhimi-dhe Pérpunimi | Higrakorbureve
FPradhimidhe Perpunimi | Hidrokarbureve
Prodhimi dive Perpunimi i Higrakarbureve
Prodhimi dhe Pérpunimi | Hidrokarbureve
Prodhimi dite Pérpunimi | Hidrokorbureve
Prodhimi dive P8rpunimi | Hidrokarbureve
Praodhimi-dhe Prpunimi | Higrakorbureve

Tubacioni TAP

Vendburim Nafte,

Vendburim gazi,

Stacion dekantimi,

Tubacion Najfté;

Tubacion gazi,

Tubacion néngroduktesh € nafics,
Rafinerio £ najfics Baolish,

Rafineria e naftés Fier,

Rafinerio e nafiés Lushnjé

* Kolonat "Ndikimi né mjedis™ dhe "Mdikimi socizl” 18 konvertohen né kosto ekonomike pér géllime krahasimi me faktorat e tjeré
** Vlera & aseteve échié ¢ hamendasuar dhe do t8 perditésohet né vijim

Tabela 12 - Té dhénat pér llojet e infrastrukturés kritike sipas njésive odministrative t€ Bashkisé Lushnfé pér rreziget teknologjike

Ziarre té rénda / shpérthim
Ziarre té rénda / shpérthim
Zigrre té réndo f shpérthim
Ziarre té rénda / shpérthim
Fiarre té rénda / shpérthim
Zigrre té rénda / shpérthim
Ziarre té rénda / shpérthim
Ziarre té rénda / shpérthim
Zigrre té réndo £ shpérthim
Zigrre té rénda / shpérthim

5.5

0.1
0.1
0.1

Milion €/km

Miliong €/km
Milioné £/km
Milion €/km
Miliong €/njési
Miliong €/njési
Miliong £/njési
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SHTOICE

VLERESIMI PARAPRAK I
RISKUT NGA ZJARRI NE PYJE



Al Identifikimi i riskut
A.1.1. Burimet pyjore ne Bashkine Lushnje

Al1.1 Pyjet ne pronesi te bashkise Lushnje

Bazuar né& VKM 433 daté B.06.2016 "Pér kalimin & pyjeve dhe kullotave né pronési té
bashkive”, bashkisé Lushnje i ka kaluar n& pronési dhe administrim, njé sipérfage pyjore
prej 955.60 ha e shpérndaré né 58 parcela pyjore. Sipérfagja pyjore pérbéhet nga trungishte
qé& mbulojné rreth 393,15 ha, cungishte 144 ha dhe kullota 27.3 ha. N& territorin e bashkisé
ka rreth 196 ha toka t& zhveshura dhe 195.2 ha sipérfage me bimési t& rrall&, Pavarésisht
nga tokat pyjore né pronési té bashkisé né territorin e bashkisé ka 2.1 ha toké cungishte dhe
164 toke té zhveshur né pronési private,

Nr Emértimi Siperfagja (Ha)

Al Trungishte 393,15

a2 Cungishte 144.0

a3 Shkurre

a4 Kulloté 27.3

A5 Toké joproduktive

A5 Toké e zhveshur 196.0

AT Toké me bimé&si té rrallé 195.15
TOTAL 1 | 955,60

B.1 Bujgési & Toké Urbane

B.2 Trupat ujore

TOTALI 2




A.1.2. Frekuenca e zjarreve ne fondin pyjor ne Bashkine Lushnje

Duke gené se transferimi | pronésisé sé pyjeve né bashking Lushnje ka nisur né vitin 2015, té
dhénat pér rastet e zjarreve né bashking Lushnje jané marré nga tre burime kryesore. Burimi
i paré pérfshin t& dhénat e stafit pyjor t& bashkisé Lushnje pér periudhén 2016-2022 dhe &
dhénat pér perivdhén 2003-2015 jang marré nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit,
Deslnventar dhe jang krahasuar me informacionin gé ka pasur stafi pyjor | bashkisé pér kété
periudhgé, né ményré gé t€ bEhet korrigjimi i duhur i informacionit ne kete databaze.
Konstatuam se informacioni i Desinventar pérmbante pasaktési dhe korrigjimi pérkatés
gshté béré =& bashku me stafin pyjor t&€ bashkise Lushnje. T& dhénat pér rastet e zjarrave né
zonén pyjore né pronési t& bashkisé Lushnje jané paragitur né grafikun 1. Nga paragitja
grafike shohim se ka njé rritje t8 rasteve t& zjarrit né kété bashki né wvitin 2021, ku jané
shénuar 3 raste. Kéto t& dhéna tregojné se pér periudhén 2003-2022 numri i pérgjithshém i
rasteve té zjarrit ishte 16, ndérsa numri mesatar vjetor i rasteve té zjarrit ishte mé pakse 1
zjarr né vit.

Frekuenca e zjarreve ne bashkine Lushnje
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Figura 1. Numri i zjarreve sipas viteve né tokat pyjore né pronési té Bashkisé Lushnje

A.1.3. Sezonaliteti i zjarreve né pyje né bashkiné Lushnje

Mje aspekt tjetér i analizés ishte evidentimi | sezonalitetit t& zjarreve né pyje né territorin &
bashkisé Lushnje. Sic prite), zjarret né pyje né k&t bashki kané karakter uniform sezonal né
té shumién e rasteve, por ka raste gé zjarret ndodhin edhe gjaté muajve t& pranverés
(Mars) Nga tabela & méposhtme shohim se zjarret né pyjet né bashkiné Lushnje nisin nga
Gushti deri né Shtator. Kjo shpérndarje e rasteve té zjarreve sipas muajve shérben pér té
identifikuar muajt mé kritiké dhe pér t€ rritur vémendjen né€ paralajmérimin dhe
parandalimin e zjarreve. Kjo mund t& arrihet p&rmes punésimit t& vrojtuesve té zjarreve,



koordinimit t& pungs me brigadat vullnetare t& shuarjes se zjarreve dhe zbatimit t& planeve

operative vietore pér t& reduktuar rrezikun e zjarrit.

Sezonaliteti i zjarreve né Bashking Lushnje

Vitet

janar

shkurt

mars

prill | maj

aershor

korrik

shtator

gusht

tetor

néntor | dhjetor

2003

2006

2007

2008

2011

2021

2022

A.1.4. Impakti i zjarreve ne fondin pyjor te bashkise Lushnje (siperfagja e
djegur dhe demi ekonomik)

Mega té dhénat e stafit pyjor t& bashkisé Lushnje, rezulton se sipérfagja pyjore e pershkruar
nga zjarret né kété bashki pér periudhén 2004-2022 ishte 143.15 ha, ndérsa sipérfagja e

djegur 66.93 ha. Zjarret kané prekur pyjet trungishte, cungishte dhe shkurret.

Sipérfagja
pyjore e Sipérfage

pérshkruar | pyjoree

nga zjarret djegur Forma e Emrii DEmi
Viti (ha) (ha) Menaxhimit vendndodhjes ekonomik (ALL)
2004 20 | Cungishte (plep) Murrez 1600000
2005 B Cungishte (plep) Mazhaj
2006 25.95 8 9632800
2007 394 4.1 Trungishte Garunjas 322000
2008 11.23 779500
2011 2 500000

2016 14 10 Trungishte Gjyshaj 2500000
2017 9.8 4.2 Trungishte Bezhan 1050000
2018 48 Trungishte
karbunare e vogel,
2021 4.4 Shkurre Kasharaj, Dushk 20000
2022 3 Trungishte Kolonje 750000
TOTAL | 143.15 66.93 17154 300




Vlera e démit e llogaritur vetm pér materialin drusor n€ bazé té VKM 559, daté
29.07.2022, éshté rreth 17 154 300 lek&!. Sigurisht, vlera e démit &shté edhe mé e madhe
nése do t& merret parasysh démtimi i funksioneve ekologjike dhe mungesa e shérbimeve té
ekosistemeve pyjore (sekuestrimi i karbonit, cilésia e ajrit, garkullimi i l8ndéve ushgyese,
mbrojtja e tokés nga erozioni, etj).

A.2 Shkaktaret e risk

ME shkallé lokale, pér shfagjen e zjarrit nevojiten tre komponentd bazé: {i) oksigjeni, (i)
lenda djegese dhe (iii} temperatura e ndezjes, e cila njihet si trekéndéshi | zjarrit (Figura 2).
Mé shkallé peisazhi, sjellja e zjarrit pércaktohet nga tre faktoré kryesoré mjedisoré: lenda
djegese, moti dhe topografia (Pyne et al., 1996)°. N& shkallé rajonale ose globale, zjarri
ndikohet nga kiima, bimé&sia dhe pérdorimi i tokés (Bowman et al,, 2009)%.

LOCAL \K—.

LANDSCAPE

Fuel
REGIONAL/GLOB /

e 1=
.-l?||1r|.-|r||‘ll.

Figure 2 Shkaktaret e zjarreve ne fondin pyjor ne shkalle hopsinore te ndryshme

Késhtu, kuptimi i marrédhénies midis zjarreve dhe faktoréve nxités né nivel bashkie &shié |
réndésishém. Ndérthuria e zonave urbane me ato pyjore dhe e tokave bujgesore me ato
pyjore ka shtuar nivelin e rrezikut te zjarreve ne territorin e bashkise Lushnje. Ka mjaft raste
ne zonat rurale ku shtépité apo ndértesa te ndryshme jané ndértuar né aférsi te zonave me
bimesi pyjore duke u pérzier me to. Zhvillimet né nderthurjen pyll-zone urbane jangé
problematike pér disa arsye. Para sé gjithash, shumica e zjarreve né té vérteté jané
shkaktuar nga njerézit dhe sipas te dhenave rezulton se B9% e zjarreve ne pyje ne kete
bashki jane raportuar nga shkage te panjohura dhe 11% nga neglizhenca,

* trungishte 250 000 leke/ha; cungishte 80 000 leke/ha; shkurre 50 000 leke/ha.

* Pyne, 5.1, Andrews, P.L, and Laven, R.D. (1996), Introduction to wildland fire, lohn Wileys & Sons Inc.
Ramanathan, V., Carmichael, G. (2008), Global and regicnal climate changes due to black carbon. Mature
Geoscience, 1, 221-227

? Bowmian, DM.5.; Balch, J.K., Artaxo, P., Bond, W.., Carlson, .M., Cochrane, M.A., D'Antonio, C.M., DeFries,
R.5. et al. [2005), Fire in the earth system. Science, 324, 481-484



Numri rasteve te zjarreve(%) sipas shkaktareve

® Meglizhenca

® Fanjohura

Misur nga problematika e zjarreve te shkaktuara nga njeriu ne menyre te gellimshme ose
nga pakujdesia, jane bere ndryshime ne kodin penal ku zjarrvenia konsiderchet wveper
penale e parashkruar ne nenet e meposhtme:

— Neni 206/a-Shkaterrim me zjarr i pyjeve
— Neni 206/b-Shkaterrim nga pakujdesia me zjarri | pyjeve
— MNeni 151-Shkaterrim prone me zjarr

Sa mé shumé njeréz gé jetojné né zonat ku nderthuren tokat pyjore me ato urbane ag mé |
madh &shté rreziku | ndezjes se zjarreve. PEr mé tepér, ndérsa shiépité dhe strukturat e
tjera te ndertimit jane vendosur né€ afersi to zonave pyjore, atehere bimeésia lokale humbet
arealin e saj dhe ekuilibri natyror demtohet. Kjo ndikon né ashpérsing e zjarreve pasi nga
renia e tyre ne siperfaget pyjore eshte rritur niveli ekspozimit te popullsise dhe aseteve te
rendesishme dhe per rrjedhoje edhe impakti i tyre.

Po keshiu ne zonen rurale te bashkise Lushnje ka mjaft raste ku tokat bujgesore nderihuren
me bimesine pyjore. Keshtu ne zonat fushore tokat bujgesore nderthuren me bimesine

pyjore anesh kanaleve te kullimit ose te perrenjeve dhe lumenjve, kurse ne zonat kadrinore
jane hapur toka te reja per te mbjelle wllinj, dru frutore apo edhe vreshta ose tokat

bujgesore te meparshme jane mbjelle me keto kultura shumé@vijecare. Kjo nderthurje e
tokave bujgesore me bimesine pyjore ne peisazhet fushore dhe kodrinore ka ¢uar shpesh ne
kalimin e zjarreve nga tokat bujgesore ne tokat pyjore duke shkaktvar deme te
konsiderueshme. Djegia e mbeturinave dhe biomases ge krijohet nga krasitja e drureve
frutore dhe ullinjve shpesh ka ¢uar ne raste zjarresh ge te favorizuar nga ererat apo edhe
terreni kane marre permasa te medha dhe kane shkaktuar deme te konsiderueshme.Nga
statistikat e rasteve te zjarreve ne Desinventar per bashkine Lushnje, rezulton se 29% e
rasteve jane ndezur ne fondin pyjor dhe 71 % ne tokat bujgesore, vreshta, ullishte apo
siperfage jo pyjore (Figura 3).




Mumri rasteve te zjarreve ne bashkine Lushnje sipas
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Figure 3. Numri i rasteve te zjarreve ne bashkine Lushnje ne tokat pyjore dhe bujgesore

Shkak tjeter | ashpérsizé dhe pérshkall@zimit t& zjarreve &shté ndryshimi | klim&s. Ndryshimi |
klimés ka t& béjé kryesisht me rritjen e ndjeshmerise si rezultat 1 vlerave ekstreme fe
temperatures dhe mungesés s& reshjeve. Studimet ne lidhje me ndryshimet klimatike kane
vertetuar se njerézit ndikojne ne kushtet nga té cilat varen zjarret, duke rritur k&shtu gjasat
e tyre. Ndérsa temperaturat globale rriten, kjo mund € stimulojé kushte t& nxehta dhe té
thata gé nxisin rrezikun e zjarreve ne pyje. Ndryshimet klimatike kryesore q& parashikohen
ne kete bashki jané*:

- rritja e temperaturave;

- ulja e sasisé s& reshjeve;

- shtimi | fenomeneve ekstreme t& motit;
- rritja e nivelit t& detit.

Pasojat e ndryshimeve klimatike né bashking Lushnje pérfshijné rritjen e temperaturés me
1,7 deri né 3,52C dhe uljen e sasisé s& reshjeve nga -3,84 ne -18,13% deri né vitin 2100 dhe
shpérndarjes s& tyre gjate muajve te vitit. KEto dukuri pritet t€ kené pasoja né zhvillimin &
bashkise sepse kang& mundési t& shkaktojng ngritjen e nivelit t& detit duke krijuar erozion
detar, peérmbytje, pakésim 12 ujit né lumenj dhe ligene gjaté vitit dhe pérmbytje né periudha
t€ caktuara pér shkak t2 rritjes s2 reshjeve me intensitet t& larté, ndryshimet né sezonin e
kultivimit né bujgési, ndryshimet né habitate, zvogélimi | numrit dhe llojeve t& specieve,
shtimi | specieve aliene invazive s& bashku me rritjen e s2mundjeve infektive dhe rritjen e
rrezikut t& zjarreve. Skenarét e ndryshimeve klimatike thaksojné se rritja mé& e madhe &
temperaturave do t& ndodhé gjaté muajve t€ verés, duke i béré ato mé té thata dhe mé té
nxehta dhe duke rritur késhtu rrezikun e zjarreve. Pavarésisht kétyre ndryshimeve né
variablat klimatike , parashikohet edhe njé rritje e fenomeneve ekstreme {2 motit, si rritja e

* 351 Republic of Albania, Ministry of Environment, Third National Communication of Albania to UNFCCC.



numrit t& ditéve me temperatura mbi 352C dhe numri i ditéve me valé t& nxehti, té cilat
mendohet se rrisin rrezikun e zjarreve ne territorin e bashkise Lushnje.

Shkaktare te tjere te zjarreve ne pyje: Ka pasur shumé pérpjekje pér t& Identifikuar
marrédhéniet statistikore midis zonave pyjore t&€ djegura dhe faktoréve mjedisorg, pérbérjes
s& bimésisg, ndikimeve socioc-ekonomike, si dhe shkaktareve t€ fjeré t& mundshém, sl
vecorité e tokés dhe topografia. Studimet tregojne se pérgindja e mbulesés sé pyllit, reshjet,
gjatésia e sezonit t€ thaté dhe intensiteti i kullotjes jané pércaktuesit mé t& réndésishém te
siperfages pyjore te djegur. Faktor tjeter ge ndikon ne rritjen e riskut te zjarreve eshte rritja
e densitetit te popullsise e cila ndikon ne rritjen & mundesise se ndezjes se zjarreve ge
shkaktohen nga njeriu ne menyre aksidentale (de Torres
Curth et al. 2012). Po keshtu niveli i edukimit te shogerise luan nje rol te rendesishem ne
riskun e zjarreve pasi sa me shume njerez te edukuar te kemi dhe te ndergjegjshem per
demin e shkaktuar nga zjarret ne pyje ag me pak zjarre te gellimshme do te kete [Butry et
al.,, 20023). Po keshtu niveli varferise ka nje ndikim ne shtimin e rasteve te zjarreve pasi i nxit
njerezit ne venien e zjarreve te gellimshme per arsye perfitimi personal (de Torres Curth et
al., 20125).

A.3 Rreziku

Sipas ligjit 45/2019 "Per Mbrojtien Civile", “rreziku” &shté njé proces apo fenomen natyror
gé mund té shkaktojé humbje 1€ jetés, plagosje apo impakie & tjera shéndetésore, démtim
t€ pronés, humbje t& mjeteve 18 jetesés dhe shérbimeve, probleme sociale dhe ekonomike
ose démtim mjedisor. Ne rastin e zjarreve ne pyje, rreziku | referohet [Endés djegése né njé
vend té caktuar dhe pérfagéson intensitetin me té cilin njé zoné ka té ngjaré té digjet nése
njé zjarr ndodh atje. Vieresimi | rrezikut te zjarreve ne pyje llogaritet ose shpreheat si sjellje e
mundshme e zjarrit (p.sh. intensiteti | vijés s& zjarrit) ose vetive fizike dhe kimike t& lendes
djegese (p.sh. biomases pyjore). Menaxherét e burimeye pyjore dhe zjarrfikésit duhet t&
marrin né konsideraté potencialin e rrezikut nga zjarri né meényré gé (a) té identifikojné
kércEnimet lokale nga zjarri dhe t& vierésojmeé rriskun pér komunitetet, {b) té& edukajné dhe
motivojné pronarét e shiépive dhe pronarét e tokave bujgesore, kullotave dhe pyjeve publik
dhe privat dhe 1€ rrisin périshirjen e komunitetit dhe ndérgjegjésimin e tyre, (c) t& ndihmojg
stafin e pyjeve te bashkise Lushnje né marrjen e vendimeve t& duhura né lidhje me
menaxhimin e pyjeve dhe kullotave né zonat e rrezikuara nga zjarri.

Bazuar ne shirirjen & burimeve pyjore, tipin e mbuleses dhe lendes djegese dhe vendosjen e
zonave urbane prane tyre kemi identifikuar zonat me rrezikun me te larte ne territorin e
bashkise Lushnje ge paragiten ne figuren 4. Nga analiza e GI5-it, ne identifikuam zonat mé
vulnerabgl né bashking Lushnje gé jané t€ ekspozuara ndaj zjarreve né pyje, té dlat u
klasifikuan né tre nivele [Tabela 1). Vendndodhjet ku rreziku | zjarrit &shté | larté jané né

* Butry, D.T., Pye, .M., Prestemon, 1.P., 2002. Prescribed fire in the interface: separating the people from the
trees, in: Outcalt, K. W._ (Ed.}. Proceedings of the Eleventh Biennial Southern Silviculture Research Conference
UsDA Forest Senvice, Asheville, MC, pp. 132-136 (General Technical Report GTR-3R5-48).

= de Torres Curth, M., Biscayart, C, Ghermandi, L, Pfister, G., 2012. Wildland-urban interface fires and
socipeconomic conditions: A case study of a Northwestern Patagonia city. Environ. Manage. 48, B76-891.



Karbunaré e Vogél, Kolonje dhe Garunjas dhe me rrezik t& ulét né zona t€ tjera si fshatl
Dushk, Lekaj, Ballagat, Zjane etj.

Tabela 1. Klasifikimi i territorit té€ Lushnjes sipas rrezikut nga zjarri

Nr vendndodhja

1 | Karbunare e vogel

2 | Kolonje

|3 | Garunjas

4 | Zjane Eulét
5 | Dushk fshat Eulet
& | Lekaj E ulgt

7 | Ballagat E ulét
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Figure 4. Harta e rrezikut te zjarreve ne pyje ne bashkine Lushnje




A4 Ekspozimi, vulnerabiliteti dhe kapacitetat

"Ekspozimi” nénkupton praning né zonat e prirura ndaj rrezikut t& njer@zve, infrastrukturés,
banesave, kapaciteteve prodhuese dhe t& aseteve i€ tjera njerézore, t€ cilét jang nén
efektin & humbjeve t& mundshme. Nga analiza GIS dhe validimi me te dhenat e stafit pyjor
te bashkise Lushnje identifikuam zonat me nivelin me te larte te rrezikut te zjarreve ne
fondin pyjor si dhe popullsine ge jeton ne keto zona ne nivel njesie administrative (Tabela

2

Tabela 2. Klasifikimi 1 zonave sipas nivelit te risk te zjorreve ne pyje ne territorin e bashkise
Lushnje dhe popullsia e ekspozuar

N populkinerieske
Nr Vendndodhja Administrative mvl:;';i ;E:ﬁm » admmTzltr;:fme |
ne pyje
1 | Karbunare e vogel Karbunare 4193
2 | Kolonje Kolonje 5728
3 | Garunjas Ballagat 2461
4 | Zgjane Karbunare E ulét 4193
5 | Dushk fshat Dushk E ulét 7872
6 | Lekaj Hysgjokaj Eulét 2603
| 7 | Ballagat Ballagat E ulét 2461

Po keshtu jdentifikuam ne nivel bashkie te gjithe objekiet publike dhe private si dhe
objektet e kultit, banesat dhe zonat e banuara ge jane me te ekspozuara ndaj zjarreve ne
pyje ne kete bashki te cilat ne menyre hartografike jepen ne Figuren 5
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Figure 5. Harta e ekspozimit ndaj zjarreve ne fondin pyjor ne bashkine Lushnje

Mga analiza e ekspozimit rezulton se nje popullsi prej 12382 banoresh eshie e ekspozuar me
shume prej zjarreve ekuivalent me 15% te numrit total te popullsise ne nivel bashkie. Ne te
gjithe territorin e bashkise Lushnje nga zjarret jane te ekspozuara edhe nje sere objektesh si:
shkolla (85); ndertesa publike {19); Institucione publike{19) dhe arsimore (101) dhe gendra
shendetsore & spital (7). Me te rrezikuara jane objektet ge ndodhen ne njesite
administrative Ballagat, Karbunare dhe Kolonje. Te dhenat mbi objekiet dhe popullsine &
ekspozuar sipas njesive administrative jepen ne menyre me te detajuar ne tabelen e
méposhtme:
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Sipas ligjit 45/2019 “"Per mbrojtien Civile", cénueshméria nenkupton kushtet e pércaktuara
nga faktoré apo procgese fizike, sociale, ekonomike dhe mjedisore, té& cilat rrisin
ndjeshmériné e njé individi, komuniteti, pasurie apo rrjeti shérbimesh ndaj impakteve té
rrezigeve. Ne rastin e zjarreve ne pyje cenueshmeria duhet t& marré parasysh démin e
pritshé&m t& shkaktuar nga zjarri, i cili éshté njé pjesé kritike 2 njé vierdsimi t& integruar t&
rrezikut nga zjarri. Bazuar né t& dhénat e siguruara nga stafi pyjor i bashkisé Lushnje dhe té
dhénat e regjistruara nga strukturat e emergjencave civile né€ bazén e t& dhénave
Desinventar, rezulton se asetet kryesore t& ekspozuara dhe t€ prekura nga zjarret pyjore
jané vreshtat, ullishtat, pemét frutore, tokat pyjore, kullotat dhe tokat bujgésore. Démet
kryesore té shkaktuara né asete t& ndryshme nga zjarret né bashkiné Lushnje nga viti 2004
deri né vitin 2022 jang paragitur m& poshté.

Vreshtat 0.4 ha

Ullishte 10.4 ha & 1256 pamé&

Pemé frutore 50 pemé (portokall dhe lajthi).
Toké pyjore 66.93 ha

Té lashtat 30 ha (gruré dhe térshéré)
Kulloté v

Baze ushgimore pér bagéti B0 balle

Sipas informacioneve t& marra nga stafi pyjor i bashkisé Lushnje, né 100 3% t& rasteve zjarret
né tokat pyjore jané zjarre t& géllimshme t& shkaktuara nga njeriu. Ka pak raste ku zjarret
shkaktohen nga pakujedisa e fermereve te cilet djegin mbetjet e kulturave bujgésore pér té
pastruar tokén bujgésore dhe zjarret me pas perhapen edhe ne tokat pyjore. Ky éshié njé
fakt i réndésishém gé tregon se stafi pyjor i kEsaj bashkie duhet 18 puncjé meé ngushté me
komunitetin, t& organizojé takime informuese dhe té rrisé fuging e zbulimit dhe ndéshkimit
e individéve gé shkaktojné zjarret né pyje.

Pasojat e ngjarjeve te zjarreve ne pyje mund te parandalohen ose redukiohen nese masat &
nevojshme parandaluese, te pergatitjes dhe reagimit do te zbatoheshin me gellim rritjen e
kapacitetit perballues dhe reagues te strukturave perkatese. Prandaj, vlerésimi | masave
ekzistuese, nése disponohen pér bashkine Lushnje, éshié i njé réndésie té madhe pér njé
vlerésim te sakiEé t€ risk nga zjarret. Keto masa perfshijne hartimin e planeve per
menaxhimin e zjarreve ne fondin pyjor ku te trajtohen te gjitha etapat e menaxhimit te
zjarreve dhe burimet financiare, humane dhe logjistike te nevojshme. Masat ge duhet te
aplikohen duhet te zvogelojne gjasat e renies se zjarreve dhe pasojat e tyre dhe duhet te
konsiderojne masat parandaluese, pérgatitore dhe reaguese/direkte. Masat parandaluese
perfshijne masat ligijore per mbrojtien e pyjeve, masat edukative me komunitetin per té
parzlajméruar dhe informuar njerézit pér rreziget nga paragitja e zjarreve né pyje si edhe
pér té informuar se si duhet t€ sillemi gjaté gé&ndrimit ne pyll. Duke patur parasysh gé masat



preventive nuk e zgjidhin plotésishi problemin e mbrojtjes s& pyjeve nga zjarret, éshié e
domosdoshme marrja e masave pérgatitore. Keto masa perfshijne:

= Zbulimi né kohé i zjarrit

»  Transferimi i Informacionit mbi zjarrin

= Organizimi i zjarrfiksave dhe vullnetaréve

» MNdértimi i korridoreve kundra zjarrit

= Pérgatitja e planit operativ vjetor pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarret

Zbulimi né kohé i zjarrit &shté | njé réndésie t& madhe pér lokalizimin dhe fikjen e shpejt té
tij. Me géllim gé zjarri t& mund t& zbulohet né kohg, organizohet shérbimi | monitorimit né
terren nga vEzhguesit kundra-zjarrit/vrojtuesit kryesisht me patrullim nga toka né periudhén
mé 2 rrezikuar t& vitit. Nga biseda me stafin e bashkise Lushnje rezulton se ne secilin fshat
jane ngritur grupet vullnetare dhe se 3 punonjes ge jane roje mjedisore sherbejne per
zbulimin e zjarreve. Pervec rojeve ne strukturen pergjegjese te bashkise Lushnje per pyjet
Jane te punesuar edhe 3 specialiste. As ne nivel kombetar dhe as ne nivel bashkie nuk ka nje
sistem paralajmerimi te hershem te zjarreve dhe ngritja e tij eshte mjaft e rendesishme.

Transferimi | informacionit mbi zjarrin 1 kryer né ményré té shpejté ka nje ndikim esencial ne
reagimin e shpejte dhe zvogelimin e pasojave te zjarreve. Dhénia e kétij informacioni b&hét
me falefon ku vrotjuesit e zjarreve njoftojne drejtuesit dhe keta sherbimin zjarrfikes,ndersa
banoret ne zonat rurale njoftojne ne numrin e Tel 128 Shérbimin Zjarrfikés.

Mdértimi i korridoreve kundra zjarrit shérben per te parandaluar perhapjen e zjarreve nga
njera zone pyjore tek ajo fqinj dhe per te mbrojtur zjarrfikesit ne rastet e reagimit ne terren.
Per k&té arésye korridoret né pyje duhet i€ jené gjaté gjithé kohés té pastruar nga biomasa
pyjora. Nga vrojtimi ne terren dhe biseda me stafin e pyjeve te bashkise Lushnje rezultoi se
nuk ka korridore te hapura dhe se mungesa e rrugeve pyjore pengon levizien e mjeteve
zjarrfikese. Dimensionimi i koridorevee ( gjerésia) shté e ndryshme né varési nga lartésia e
druréve, pjerrésia e terrenit etj. Psh nése drurét jané rreth 20m te larte atehere gjerésia e
korridorit duhet 18 jeté minimuni 40 m.

Pavarésisht nga masat preventive t& marra, zjarret ne pyje pérséri ndodhin. Pér kété arésye
nevojiten masat direkte t& cilat ndérmerren gjaté kohézgjatjes sE zjarrit dhe synojné
lokalizimin dhe shuarjen e tij. Pér té lokalizuar apo shuar njé zjarr éshié e nevojshme té
largohet njé nga elementet nga i ashtuguajturi trekéndésh | Osborn-it, pérkatésisht materiali
djegés , burimi | nxehtésisé apo oksigjeni.Keto masa perfshijne shuarjen e zjarrit me toke,
uje, nga ajri apo me kimikaie. Ne lidhje me biomasen pyjore keto masa perfshijne rrallimin &
pyjeve, pastrimin e pyjeve halore nga deget ne pjesen e poshime te trungut deri ne nje
lartesi 2 m nga toka, pastrimin e bimesise ne afersi te shtepive ne zonat rurale ne nje rreze
100 m etj.

Me lidhje me kapacitetet & nevojshme per reagimin e strukiurave te emergjencave civile ne
rast te fatkegesive natyrore duhet theksuar se keto kapacitete perfshijne si ato
institucionale te geverisjes lokale, strukturat humanitare si psh: Krygi Kug dhe masat e
marra per zvogelimin e risk ndaj katastrofave. Nje aspekt fjeter eshte vleresimi i
infrastruktures ekzistuese ne bashkine Lushnje dhe aksesin ne sherbimin shendetsor ne rast



te katastrofave natyrore e cila lidhet me numrin e shireterve ne dispozicion, numrin e
gendrave shendetsore, spitaleve dhe stafit mjekesor tj.

Mungesa e

kapaciteteve

~ &
1
! Qevermja lokale H Ivegelimi Rrmbut katastrofave 1! Strukturat humanitare j| : Infrastrukturs fizike |= Aksexn ne sherbimin shendetsor :_
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Mga te dhenat e grumbulluara ne rruge zyrtare rezulton se ne bashkine Lushnje numri |
personelit ge parashikohet te angazhohet ne rast katastrofash eshte 188 dhe personel
zjarrfikes 14, ndersa numri i mjeteve ne dispozicion ndryshon sipas kategorise se mjeteve
psh: eskavator 8, fadroma 9, makina transporti 32, mjete zjarrfikese 1 etj. Me lidhje me
komponentin e shendetit te popullsise, numri i shireterve ne dispozicion ne spitale eshte 60
dhe numri i shtreterve per strehim/akomodim eshte 160. Keto te dhena jepen ne menyre
me te detajuar per kete bashki ne tabelen 3:



Tabela 3. Numri i personelit, mjeteve dhe infrastruktures shendetsore ne rast katastrofash ne bashkine Lushnje

£ L

Md. Pasurise Publike _
Administrata e Bashkisg

MNjésité administrative
Ndérmartja e Ujésjelles
Kanalizimeve Sh.a
Sektori | Kullirit dhe
Vaditjes

Sherbimi Spitalur
G.P.G.(sh.p.k)

“Uazo” (sh.p.k.)

Eni (shup.k)

Zdravo (sh.p.k.)
Trans-Udh&tar {sh.p.k.}
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Lloshi (shup.k.)
Konvikti Shk. Mekanike
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Autoambulanca
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Laborator péranaliza
ushqimi & uji té pijshém
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A.5 Skenarét

Pavaresisht games se gjere te té situatawve (t€ rrisgeve dhe shkalléve t€ ndryshme té
intensitetit t& tyre] gé jané vértet t& mundshme né realitet, kemi propozuar 3 raste
skenaresh: (i) skenari i rastit mé té keq (ndikim i lart8, propabilitet | ulét), {ii} skenari
"mesatar" ku zjarret ndodhin shpesh si dhe {iii) skenari me ndikimin mé t& ulét, Statistikat
g Zjarreve tregojné s& mundesia e shfagejs se zjarreve mund t& ndryshojé dhe skenari duhet
té pércaktohet bazuar né njohurite, ekspertizén dhe té dhénat ekzistuese. Njé parim tjetér
gshté shitrirja dhe ndikimi i tyre né shkallg lokale, rajonale ose kombétare. Me zhvillimin &
skenareve jemi bazuar ne:

* & dhenat historike te zjarreve duke supozuar se zjarret ne pyje i€ ndodhura ne té
kaluarén mund t& pérsériten. N& rastin toné, kemi pérdorur t& dhénat e zjarreve té
17 viteve té fundit.

* njohurité e ekspertéve t& bazuara né kérkimin shkencor, pérvojén dhe njohurité e
grumbulluara nga literatura sepse zjarret né pyje ndodhin edhe né vende t& tjera.

» asetet dhe popullsia e ekspozuar ndaj zjarreve duke pérdorur T8 dhénat e
regjistruara nga autoritetet e emergjencave civile dhe institucionet e ftjera
pérgjegjése ose duke pérdorur burime té tjera.

» projeksionet e ndryshimeve klimatike pé&r t€ vlergsuar ndikimet e pritshme dhe
shfagjen e zjarreve né t€ ardhmen.

Skenarét e rrezikut nga zjarri do t& marrin né konsideraté tre opsione. Opsioni | paré &shié
skenari mé | keq, ku gjasat pér njé ngjarje zjarri jané shumé t& uléta dhe ndikimi i zjarrit
gshté katastrofik. Opsioni i dyté &shté skenari mé i besueshém ku gjasat dhe ndikimi jané né
njg gjendje normale duke iu referuar t€ dhénave historike té zjarreve n€ pyje né nivel
bashkie. Ai paraget skenarin mé realist dhe tashmé vEé né dukje masat e nevojshme me
fokus kryesor masat e gatishmérisé . Opsioni i treté pérfshin skenarin e ndikimit mé té ulét,
ku gjasat e zjarrit jané té larta, por me njé ndikim té kufizuar né asetet, popullsing dhe
infrastrukturén. MN& kEtd rast, struktura pérkatése 2 emergjencave civile duhet t'i kushtojé
vEémendje masave parandaluese dhe mé pak reagimit.

ME skenarin mé té keq, shgyrtojmé riskun e zjarrit g€ ndodhin shumé rrallé (d.m.th. me
propabilitet/mundesi té uléta) bazuar né t& dhénat historike t€ zjarrit, dhe pér té cilin
pasojat/impaktet pérfagésojné ndikime t& medha ose katastrofike, duke marre ne
konsiderate psh numrin e njerézve t€ prekur, kosto e humbjeve ekonomike dhe mjedisore
ku ndikimet e mundshme tejkalojné prapun prej 4% té PBB-cé dhe ku ndikimi politik/social
konsiderohet | rénd&sishém ose shumé serioz. Me kete skenar, parametrat vleresohen né
pozicionin mé té keq, duke pérfshiré frekuencen né€ kohé dhe ndikimin tek njerézit, asetet
dhe infrastrukture. Né kété |loj skenari ne kemi konsideruar nje ngjarje zjarri me ndikim
gekitrem dhe gjasg t& ulét ndodhjeje. Disa nga treguesit e pérdorur pér skenarét mé t€ keq
bazuar né té dhénat historike jané paraqgitur né tabelén e meposhtme:




Frekuenca e zjarrit 1 here ne 100 vjet Ka gjase te ndodhe Ekstrem
Siperfagja pyjore e djegur AD hiafvit (2 fish i Ekstrem
(hafvit) siperfages me te madhe
te dijegur ne vitin 2004)
Humbjet ne njerez =1 Ekstrem
{njerez/1000 banore)
Personat e plagosur 20 Ekstrem
(njerez/1000 banore)
Mungesa e nevojave bazike 1000 | mesem
(njerezfjave)
Evakuimet (persona) Deri 350 | larte
Humbijet ekonomike 0.25 | mesem
(% vs PBB)
Ndikimet mjedisore  Humbje e peérhershme & Ekstrem
habitatit {70%:) dhe
diversitetit t& specieve
Humbja e miréqenies =2 jave | mesem
Funksionaliteti i administratés  Organet drejtuese hasin | larte
publike  njé reduktim t& madh ng
kryerjen & funksioneve
kryesare

Mga tabela konkludojmé se ndikimi i zjarreve ne pyje Eshté eskirem edhe pse mundeasite ge
keto ngjarje te ndodhin jangé shumé té uléta (1 here ne 100 vjet). Risku i zjarrit sipas
Matricgs =& Riskut {Tabela 9) vlereschet nga i mesém né ekstrem. Ky skenar tregon se
strukturat e emergjencave civile duhet t€ véné theksin né okiivitetet e reogimit dhe
ndonjéheré vé né dukje boshliEget né fozot e porandalimit ose t& gatishmérise.




Skenari mesatar pérfagéson situatén kur zjarret ndodhin shpesh dhe ku ndikimet
klasifikohen si 18 moderuara ose té vogla. Sipas te dhenave te frekuences se zjarreve ne

bashkine Lushnje per periudhen 2003-2022, numri mesatar i zjarreve ne vit eshte me pak se
1 rast dhe numri maksimal i rasteve te zjarreve ka gene 7 ne vitin 2008, kurse siperfagja
maksimale pyjore e djegur ka gene 20 ha. Skenarl merr ne konsiderate ndryshimet e
pritshme klimatike dhe demografike ne bashkine Lushnje. Sipas planit te pergjithshem
vendor te 71603 banore duke u zvogeluar me rreth 15% krahasuar me vitin 2011 (87577
banore). Kéte shifra tregojné se ekspozimi | njerézve ndaj zjarreve pritet té jeté mé i ulét jo
vetém pér shkak té ritmit te rritjes s& popullsisé dhe emigrimit, por duke marré parasysh
faktin se pjesa me e madhe e popullsisé pritet t& jetojé né zonat urbane,

Parashikimet klimatike tregojn njé rritje & temperaturave mesatare vjetore nga 1°C [2030)
deri ne 3.2°C (2100). Duke gene =2 zjarret ne pyje ne kete bashki kane nje sezonalitet nga
muaji Mars deri ne Shtator, atehere temperaturat ne kete bashki pritet ge ne pranvere te
rriten nga 1°C (2030) deri ne 3.1°C (2100), ne vere nga 1.6°C (2030) deri ne 5.3°C (2100) dhe
ne vjeshte nga 1°C (2030) deri ne 3.5°C (2100). Krahas rritjes se temperatures ne kete bashki
ndryshimet kiimatike do te cojne ne ulje te sasise se reshjeve dhe rritje te periudhes se
thatesires. Keshtu sasia vjetore e reshjeve do te reduktiohet nga -3.84% (2030} deri ne -
18.13% (2100), ndersa gjate muajve te veres kjo sasi do reduktohet nga -10.4% (2030) deri
ne-50.4% (2100). Keto ndryshime klimatike pritet t& ndikojné né pérdorimin e tokés, llojet &
vegjetacionit dhe lageshtise se biomases gé jané shumé kritike pér ndikimet e pritshme té
zjarreve. Késhtu, aktiviteti i zjarreve pritet té rritet né kete bashki pér shkak t& ndryshimeve
klimatike. Mdongse nuk ka t& dhéna pér rritjen e pritshme té shpeshtésisE s& zjarreve né
bashkine Lushnje, studime té tjera né pellgun & Mesdheut tregojné se frekuenca e zjarreve
nga kushtet atmosferike (nxehtésia) parashikohet 1€ rritet nga 14% deri né vitin 2100 sipas
skenarit RCP4.5, deri ne 30% sipas skenarit RCPE.5, duke sugjeruar gé frekuenca dhe shirirja
e zjarreve t& médha do t rritet né t& gjithe pellgun e Mesdheut’.

ME zhvillimin e skenarit kemi parashikuar njé rritje me 30% té frekuences se shfagjes sé
zjarreve, nje rritje te sipérfages pyjore té djegur deri né vitin 2100 dhe njé ulje t& démtimit
t€ popullisisé si rezultat | uljes 5& parashikuar t& popullsis€ dhe largimit £8 tyre drejt zonave
urbane.

_ 2003-2022 deri 2100

Siperfagja pyjore e djegur (ha) 66.93 ha 340 ha
MNumri rasteve te zjarreve 16 81
Numri rasteve te zjarreve ne 1 vit <1 1

7 Ruffault, |, Curt, T, Moron, V. et al. Increasedlikelihoodofheat-inducedlargewildfires in the Mediterranean
Basin. Scifep 10, 13790 (2020). https://doi org/10.1038/541598-020-70069-2



Disa nga treguesit e pérdorur pér skenarin mé té besueshém jang paragitur né Tabelén e
meposhtme:

Numri mesatar | zjarreve i1 (0.8 raste Pothuajse
parashikuar ne 1 vit ziarresh fvit per

periudhen 2003-2022 & sigurte

plus nje shtese prej

30% sipas

parashikimeve

klimatike]
Frekuenca e zjarreve =1 zjarr ne vit Pothujase e sigurt
AEP B3%: ne vit ose me Pothujase e sigurt

shume

Sipérfaqgja pyjore e djegur (ha/vit) 7.9 ha (3% me | larte

shume se mesatarja e
sipérfages pyjore (6.1
ha) e djegur gjate
periudhes 2003-2022)

Humbja ne  jete  njerézore 1 | mesém
(njeréz/100 000 banorg)

Té lénduar (njeréz/100 000 banorg) 5 | mesém
Mungesa e nevojave  bazé 1000 | mesém
(njeréz/javé)

Evakuimet deri 25 | mesém
Humbja ekonomike (% vs PBB) <0.4% | mesém
Ndikimi né Mjedis Humbje ose démtim i | larté

konsiderueshém | njé
ekosistemi (deri 40%)
ose specie 18 njohura
né nivel kombétar.




Humbja e mirégenies 1 | mesém

(né muaj)
Funksionaliteti i  administratés Organet drejtuese I vogel
publike haszin njé reduktim t&

kufizuar ng kryerjen e
funksioneve kryesore

Skenari i ndikimit mé& té ulét pérfagéson situatén ku probabiliteti | zjarrit viersohet si
shumé i mundshém dhe ndikimi konsiderohet jo i réndé&sishém. Mé keté skenar, propabiliteti
i ranies se zjarrit éshié | larté, por me njé ndikim té ulet né asetet, populising dhe
infrastrukturén.

leta dhe shéndeti Vdekjet Vdekjet direkt nga zjarret < 1 né Shume | ulet
i njeriut 1,000,000 njeréz pér popullsing
me interes.

Léndim ose sémundje  Léndime t& lehta pér cdo numér

njerézish
Mungesa e plotésimit < 100 persona
& nevojave hazé jave
TE evakuuarit < Z persona
Ekonomia dhe Ndikimi ekonomik Demi ekonomik 17 154 300 | ulet
mjedisi [viera & azeleve te demiuara nga
Zjarret ne pyje sa 0.033% e PBB
pér Bashking Lushnje)
MNdikimet pér natyrén Humbet 0-20% e sipérfages | mesém
_dhe mjedisin_ pyjore

Funksionaliteti i Ndérprerje né jetén e Nuk ka akses né& arsim, pung, Shume i ulet

shogérisé cdo dite rrjete sociale, kujdes shéndetésor
pEr > 2 dite
Humbija e trashégimise Démtime 18 wvogla & wvendeve Shume i ulet
kulturore kulturore  dhe objekteve me

réndési kulturore t& identifikuar




Humbija e funksionewe Mderprerja & funksioneve Shume i ulet
thelbésore 18 thelbésore ng entet publike pér 2
institucioneve publike  dite.

Humbja e reputacionit  Asnjé reputacion | humbur Shume i ulet

A.6 Analiza e riskut

Rrisku i zjarreve ne pyje éshté kombinimi i mundésisEé s& ndodhjes s& njé ngjarjeje zjarri dhe
i€ pasojave té saj negative. Viergsim | risk 8shié nj€ gasie cilésore ose sasiore per té
pércaktuar natyrén dhe shkallén e riskut népérmjet analizés <€ rrezigeve t& mundshme dhe
viergsimit t& kushteve ekzistuese t€ ekspozimit dhe cenueshmérisé, qé s& bashku do té
mund té& démtonin njerézit, pronén, shérbimet, jetesén dhe mjedisin e ekspozuar nga i cili
ato varen, Vlerésimi i riskut nga zjarri mund t€ béhet ose duke paré ngjarjet e kaluara pér
nje planifikim afatgjaté ose duke paré pérpara pér veprim dhe gatishméri t€ hershme ose té
dyja. Duke marré parasysh disponueshméring e té€ dhénave dhe njohurité moderne,
propozohet njé gasje e kombinuar, me njé vlerésim afatgjaté té riskut nga zjarri me njé
shkallg kohore sezonale dhe/ose vjetore dhe njé gasje afatshkurtér t& vlierésimit té riskut
nga zjarri nga 1 deriné 2 jave.

A.6.1. Vlerésimi afatgjaté (sezonal/vjetor) i riskut nga zjarri

Rrisku 1 zjarrit né pyje &shté produkt | gjasave té zjarrit dhe ndikimeve t& mundshme
(negativ ose pozitiv) t& zjarrit (Finney 2005). Diagrama e risk ésht& njé mjet vizual pér té
dhéné njé pasqgyré té drejtpérdrejté né njé situaté rrisku ku ndikimi dhe gjasat pérbgjné
boshtin ¥ dhe X (Figura ©). Hapi nga vierésimi i ndikimit dhe vilerésimi i gjasave deri te
diagrama e rrezikut shié | drejtpérdrejtd. Skenarét pér zjarret ne pyje duhet t€ vier&sohen
mé paré pér té pércaktuar ndikimin dhe gjasat gé ato kané sipas t€ dy akseve ne grafik per
te percakiuar njé vierd t€ vetme te rrsikut te zjarreve.
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Figura 6. Modeli i paragitjes sé riskut



Pika fillestare pér vierésimet e ndikimit jané pasojat g€ perfagésojné rezultatin ose ndikimin
e njg ngjarjeje zjarri g€ mund t& shprehet né ményré cilésore ose sasiore bazuar né
vlergsimin e ashpérsisé 52 ekspozimit dhe nivelin e cenueshmérisé. N& vilerésimin e ndikimit
i€ zjarrit u pérdorén disa kritere dhe tregues (shih Tabelén 4):

Tabela 4. Kriteret dhe treguesit e pérdorur pér t€ vierésuar ndikimin (Komisioni Evropian
2010)°

Mr | Kriteret Treguesit
Jeta dhe shéndeti i 1.1Numriiviktimave
njeriut 1.2 Numrii té IBnduarve/td sémuréve réndé

1.3 Mungesa e plotésimit & nevojave bazé

1.4 Numrii njer8zve qé duhet té evakuohen
Ekonomia dhe mjedisi 2.1 Ndikimet ekonomike totale

2.2 Ndikimet né natyré dhe mjeds

3.1 Ndérprerje néjetén e pérditshme

Funksionaliteti i 3.2 Humbja e trashégimisé kufturore
shogérisé 3.3 Humbja e funksioneve thalbésore t8 institucioneve
publike

3.4 Humbja e reputacionit

Me vlerésimin e risk, ne propozojmeé té pérdorim nj€ shkallé cilésore prej pesé klasash pér
ndikimin e cila pérdoret gjithashtu nga Komisioni Evropian [Dokumenti i Punés s& Stafit t&
Komisionit, 2010}, Pesé klasat jané né shkallg né rritje t& ashpérsisé s& tyre si mé poshté: 1-
shume iulet 2 - i ulét, 3 -1 mesém, 4-ilarté, 5 - esktrem.

A.6.2. Vlerésimi afatshkurtér i riskut nga zjarri

Hartografimi i zonave té rrezikut nga zjarri pérpara shfagjes s& zjarrit me informacion
hapésinor té gjeoreferencuar shié shumeé i kérkuar neé ato rajone t€ cilave u mungojné
sistemet e zbulimit, paralajmérimit dhe zbutjes s& impakteve te zjarreve ne pyje. NE
vlerésimin e rrezikut t& zjarrit né pyje, mund t€ pérdoren shumé burime informacioni, duke
pérfshiré imazhet satelitore, hartat & pérdorimit té tokés, informacionin e kufirit
administrativ, shpérndarjen e pyjeve dhe informacionin statistikor mbi karakteristikat
ekonomike dhe sociale. Aktualishi, ekzistojne té dhéna hapesinore te siguruara nga sensoré
te ndryshem dhe ekziston njé mundési e miré e analizimit te zonave té rrezikut nga zjarr me
sisteme informacioni gjeografik, por pér t& patur nj& harté ié sakté 18 rrezikut t& zjarrit,
cilésia dhe zgjedhja e informacionit t& nevojshém éshté shumé e réndésishme vecanérisht
ne nivelin lokal. Ne do té pérdorim 1€ dhéna hapésinore me rezolucion t& larté duke ndjekur
njé gasje sipas sistemit ekspert. Bazuar né rishikimin e literaturés, ne kemi identifikuar

2 EC {2010). Risk Assessment and Mapping Guidelines for Disaster Management.:
hittps://zc.europa.eufechaffiles/zbout/COMM_PDF_SEC_2010 1825 F st=ff working document_sn.pdf



metoda dhe teknika t& ndryshme gé pérdorin njé analiz€ me shumé kritere [MCA) pér té
gieneruar harta t& risk nga zjarri duke pérdorur teknologjine e GIS.
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Referuar eksperiencave t€ méparshme né vend, propozojmé pérdorimin & metodés AHP e
cila redukton vendimet komplekse né njé seri krahasimesh té thjeshta, t& quajtura krahasim
né cift, ndérmjet elementeve t& hierarkisé & vendimeve. TE dhénat e nevojshme pér &
vierésuar rrezikun e zjarrit bazuar né metodén AHP do té sigurohen nga burime t€ ndryshme
dhe do té jené né formate té ndryshme [shih Tabelén 5).

Tabela 5. Formaoti dhe rezolucioni i t€ dhénave 1€ pérdorura pér té zhvilluar hartén e
rrezikut nga zjarri

dem Raster Rezolucioni ASka
20m
Mbulesa e tokes wvektor {poligoni) 25hsz ASKz
CORIMNE
Té dhénat e motit Excel IGED Te dhénat rasterore nga WorldClim
2.0 DataBase ose (RU DataBase;
[t o e wor I in.comver sion 2
Rrieti mugor dhe Vektoti ASlE
hidrik, vendbanimet  (poligoni, vijg)
MDA Sentinel fLandsat 250m Ekspertat Té dhénate tokas/MASA
imazhe (https:/ fearthd ata nasa govflance
]
i Data e karburantit LilrAR .[r_E.FE}'.. MNFASASHE

Cdo kriter vlerésohet né lidhje me ndikimin e tij né ndezjen e zjarrit dhe shkallén e
perhapjes s& vlerésuar me :

¥ 1 nése ka njé korrelacion pozitiv;

¥ -1 nése ndikimi dhe korrelacioni &sht# negativ



¥ 0 nése nuk ka ndikim ose marrédhénie
ME kété kontekst, peshat e kritereve t€ pércakiuara nga programet AHP dhe GIS do té
perdoren si mbéshietje pér i€ pércaktuar zonat e rrezikut nga zjarri. Ne vlerésuam

koeficientin e ponderuar pér secilin kriter dhe rezultatet jané paragitur né tabelat 6 dhe 7.

Tabela 6. Vlerésimi i secilit kriter bozuar né ndikimin e tij né zjarret (shembull)

Kriteret PD LULC EL TEMP SL AS W5 RF

Dendésia e popullsisé (PD) 100 300 300 500 500 600 7.00 7.00

Mbulesa /pérdorimi i tokés 0.30 1.00 3.00 4.00 5.00 5.00 6.00 7.00
(LULC)

Lartésia mbinivelinedetit 030 030 100 300 300 400 500 500
(EL)

Temperatura 020 030 030 100 300 300 500 600
Pjerrésia{S) 020 020 030 030 100 200 300 7.00
Kundrejtimi (AS) 020 020 030 030 050 100 300 500
Shpejtésiae erés (WS) 010 020 020 020 030 030 100 500
Reshjet(RF) 010 010 020 020 010 020 020 100

Total 251 530 830 1400 18.00 2150 30.20 43.00

Tabela 7. Vlerésimi i peshés normale té secilit kriter pér vierésimin e riskut nga zjarri

Kriteri PD LULC EL TEMP SL A5 Ws RF Pesha Pesha
totale normale

Dendésiae (04 057 036 036 028 028 023 0316 263 0.23
popullsisg [PD)

Mbulesa/ 013 0.19 .36 0.29 0.28 023 D2 .16 1.84 0.23
perdorimi i tokés
{LuLC)

Lartésia (EL) 013 0.06 § b B 821 017 gi1gs 017 12 1.36 0,15

Temperatura 0.08 0.05 0.04 0.07 0.17 0.14 017 .14 0,85 0.11

Pjerrésia {SI) 0.08 0.04 0.04 8.02 0.08 0ggs 0.1 16 0,59 0.07

Kundrejtimi(si} 007 0.04 0.02 0.02 0.03 005 01 0.12 0.45 0.06

_ Shpejiésiaeerés 0.06 0.03 0.02 0.01 ez 062 003 02 0.21 0.04




(Ws)
Reshjet (RF) 008 0.03 0.02 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 B 0.02

Total 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 100 1.00 1.00 800 100

Vlera e ponderuar e secilit koeficient (a) pér secilin kriter &shtg vilerésuar duke pérdorur
krahasimin né c¢ift bazuar né AHP. Bazuar né€ pérdorimin e GIS ne kemi llogaritur
probabilitetin e indeksit t& ndezjes =& zjarrit (WiPi) dhe indeksit t& pérhapjes =& zjarrit
(WSCI) té cilat u kombinuan s& bashku pér t€ llogaritur rrezikun e zjarrit dhe identifikuam
zonat mé té cenueshme dhe mé té rrezikshme,

Treguesi | propabilitetit te Ndezjes se Zjarrit (WIPI)

Wiel = ﬂ'ﬂ(j-l} + ﬂggfsz} + -.‘I_-_;E(SS} + I:E54(5'4') + 'IIE{SS) + ﬁr_El{El} + ﬁfEE(EZ]
+ gz (E3)+ap(E4) + ap (P1) + ap,(P2)

Treguesi | perhapjes se zjarrit (WS5CI)

WSCI = 0.2(WIPI) + 0.8
*[Bs1(S1) + B2 (52) + B53(53) + B (E1) + Bz2(E2) + Bes(E3) + fpa(E4)
+ Bes(ES — P2) + Bee(E6) + Bp1(P1) + Bpa(P2) + Bpa(P3]]

A.7 Vleresimi i riskut
A.7.1. Vlerésimi i gjasave pér zjarret né bashkiné e Lushnjeit

Mé keété studim ne vlerésuam probabilitetin e shfagjes s zjarrit duke pérdorur
probabilitetin vjetor té tejkalimit (AEP). Kjo &shté& mundésia g& ngjarja t& ndodhé njé here
né vit, e shprehur né pérgindje (p&r té pércakiuar gjasat). Klasifikimi | pérdorur né
vlerésimin e rrezikut &shté paragitur n& Tabelén 8. Vierat e pragut jané t& krahasueshme me
udhézimet e tjera kombétare té vierésimit t& rrezikut si ato nga Australia (Instituti Australian
pér RezistencEn ndaj Fatkegésive 2015), Turgia dhe Suedia (Agjencia Suedeze &
Kontingjenteve Civile (MSB ) 2012),

Tabela 8. Niveli i gfasave/mundesise

Pothuajse e 63% né vit ose mé shumé ME pak se 1 vit Mjg nze me shumé né vit

sigurt

Me gjasé te 10% deri <63% né vit 1 deri < 10 vijet Mg heré pér 10 viet
ndodhe

MNuk ka gjasa te 1% deri <10% né vit 10 deri né <100 viet Nj& heré per 100 viet

ndodhe




Hrrallé 0.1% né <1% né vit 100 deri né <1000 vjet  Njé heré pér 1000 viet |

Shuméerrallé  001%deri<0.1%névit 1000 deri<10000vjet  Njé heré per 10000 viet |

lashtézakonisht Me pak se 0.01% nE vit 10,000 viet ose meé MjE heré pér 100,000 viet |
e Eallé shumé

Bazuar né statistikat e zjarreve, numri mesatar i rasteve t& zjarreve né bashking Lushnje pér
periudhén 2003-2022 éshté me pak se 1 zjarr né vit. Bazuar né kété frekuencé, arritém né
perfundimin se zjarret né bashking Lushnje kané njé probabilitet tejkalimi vjetor prej 10%
deri né mé pak se 63% né vit dhe zjarret vierésohen me gjase te ndodhe me interval

perseritje prej 1 deri < 10 vjet .

A.7.2. Matrica e riskut

Matrica cilésore e rrezikut 8shté pérdorur duke kombinuar nivelin e ndikimit t& zjarreve dhe
gjasat pér té pércaktuar nivelin e rrezikut, 1 cili varion nga shumé i wlét né ekstrem .
Vleresimi | ndikimive eshie bere sipas matricas se risk e cila jepet ne Tabelen 9.

Tabela 9. Matrica e riskut

Pothuajse e sigurt
e gjasé te ndodhe
Muk ka gjasa te ndodhe
I rrallé

Shumé e rrallé
lashtézakonisht e rrallé

Bazuar ne 3 skenaret e propozuar (pika A 3], kemi paraqgitur grafikun e diagrames sé riskut
bazuar né vier&simin & propabilitetit/mundesise se renies se zjarreve dhe ndikimin e tyre
(Figura 7).
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Figure 7. Diagrama e riskut e tre skenaoréve t& propozuar vlerésuar bazuar né
propabilitetin dhe nivelet e ndikimit (katrori blu tregon skenarin mé té keq; trekéndéshi i
kug tregon skenarin e parashikuar dhe rrethi i zi tregon skenarin me ndikimin mé t& ulét)

Te dhenat e zjarreve per periudhen e analizuar ne kete bashki tregojne se zjarret né
bashking Lushnje kane nje propabilitet te vleresuar me gjasa te mundshme (me pak se 1
zjarr ne vit), duke shkaktuar ndikime t& paréndésishme né jeién dhe shéndetin e njeriut dhe
kriteret e funksionalitetit t& shogérisé, pra niveli i rrezikut konsiderohet i ulét. Por nése
marrim né konsideraté ndikimin ekonomik dhe mjedisor t& zjarreve té viler&suara si & ulet
deri ne te mesém, arrijmé né pérfundimin se rrisky i zjarrit pér k€t8 kriter ne nivel bashkie
renditet nga rrisk | mesém né rrisk i ulet.
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Rekomandime specifike

Kéto rekomandime jané nxjerré né bazé té takimeve ballé pér ballé me stafin e pyjeve né
bashki. M& poshté jané paragitur gjetjet kryesore dhe rekomandimet né lidhje me zbutjen e
rrezikut nga zjarri, ndértimin e kapaciteteve dhe zhvillimin e strategjisa.

Zbutja e rrezikut nga fatkegésité

Zjarret ne pyje kané ndikime serioze negative né siguringé e njerézve, shéndetin,
ekonomité lokale. PEr t€ zbutur kéto probleme t& lidhura me zjarrin, kérkohet njé
sistem paralajmérimi i hersh&m pér té identifikuar periudhat kritike kohore té
rrezikut ekstrem nga zjarret pérpara shfagjes s€ tyre, Paralajmérimi | hershém u
mundéson menaxheréve té zjarrit t€ zbatojné planet e masave te parandalimit,
pérpara se té fillojné problemet e zjarrit.

Kryerja e ndérhyrjeve specifike gjaté gjithé vitit pér té reduktuar rrezikun e zjarrit
né tokat pyjore né pronési t€ bashkisé si: hapja e rrugéve t& reja né tokat pyjore pér
t& rritur aksesin rrugor, hapja e korridoreve pér zjarret, rrallimi né pyjet e rinj etj.
Mjésité e geverisjes vendore né mungese t& sistemeve 18 paralajmérimit t& hershém
késhillohen t& rrisin numrin e vézhguesve t€ zjarreve dhe kullave t& v&zhgimit
gjaté sezonit t& zjarreve.

Bashkia &shté ligjgrisht e detyruar 1€ pérgatisé planin e masave pér parandalimin
dhe menaxhimin e zjarreve né fondin pyjor/kullotor.

Fugizimi i strukturave lokale pér té reduktuar rrezikun e zjarrit, népsrmjet
mbeshtetjes me logjistike, stimujve etj.

Zhvillimi i Strategjisé Lokale té Menaxhimit té Rrezikut té Fatkegésive

Bashkia duhet té promovojé njé bazé té dhénash né lidhje me frekuencén e
zjarreve, démtimin e aseteve dhe faturén e tyre ekonomike.

E gjithé struktura pérkatése né nivel bashkie duhet té pérdoré informacionin e
rrezikut né t€ gjitha dimensionet e tij t& cenueshmérisé, kapacitetit dhe ekspozimit
té komuniteteve, ekonomis&, mjedisit dhe aseteve, pér té€ zhvilluar dhe zbatuar
politika pér reduktimin e rrezikut nga fatkegésita.

Rritja e njohurive t& pushtetit vendor dhe strukturave pérkatése né lidhje me
zjarret né pyje népérmjet shk&mbimit t€ pérvojave, mésimeve té nxjerra, praktikave
t& mira, trajnimeve dhe edukimit pér reduktimin dhe menaxhimin e rrezikut nga
zjarret né pyje.

Reduktimi dhe menaxhimi i rrezikut té zjarreve né nivel lokal kérkon koordinim midis
té gjithé aktoréve lokalé pér té siguruar rolin e tyre proaktiv népérmijet artikulimit
té garté té pérgjegjésisé sé tyre .

Bashkia duhet t& vlerésojg, t& regjistrojé, t& ndajé informacionin dhe té llogarisé
publikisht humbjet nga zjarri dhe t& kuptojé ndikimet ekonomike, sociale,

shéndetésore, arsimore, mjedisore dhe t& trashégimisé kulturore, sipas rastit, né



kontekstin e informacionit t€ ekspozimit ndaj rrezikut dhe cenueshmérisé specifike
té ngjarjeve.
Pérmirésimi i cilésisé s& té dhénave té raportuara pér zjarret né nivel lokal .

Ngritja e kapaciteteve pér vierésimin e rrezikut nga fatkegésité

Disponueshméria e infrastrukturés dhe pajisjeve pér shuarjen e zjarrit éshig e
pamjaftueshme. Ekziston nevoja per asistencé teknike né ngritjen e aftésive pér
menaxhimin e zjarreve né pyje né nivel bashkie,

Te gjitha strukturat pérkatése pér zjarret duhet i€ forcojné kapacitetet teknike pér
té kapitalizuar dhe konsoliduar njohurité ekzistuese né lidhje me menaxhimin e
Zjarreve,

Trajnimi i strukturave té zjarrfikésve né nivel lokal me fokus kryesor menaxhimin e

zjarreve (pErfshiré pérgatitjen, gatishméring, reagimin dhe masat e rikuperimit),
Bashkia duhet té shpenzojé buxhetin vjetor né masén 4% pér aktivitete & synojné
uljen e rrezikut nga zjarret dhe permirésimin e logjistikés s& stafit pyjor pér shuarjen
e zjarreve né pyje.

Bashkia duhet té nd&rmarré vlerésimin e rrezikut brenda territorit t& saj, té
organizojé aktivitete pér mbrojtjen civile, pér punonjésit dhe banorét né territorin e
tyre, duke mund&suar funksionimin e monitorimit dhe zbulimit t€ paralajmérimit té
hershém, informacionit dhe krijimin e njé baze t& dhénash pér t2 gjitha humbjet né
territorin e tyre dhe vlerésoni sic duhet démet e shkaktuara nga fatkegésité,

Bashkia duhet té& paguajé sigurim shtesé té jetés pér zjarrfikésit,
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Harta e Rrezikut Biologjik
Bashkia Lushnje
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Harta e Rrezikut Teknologjik
Bashkia Lushnje
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Harta e Rrezikut nga Zjarret ne Pyje
Bashkia Lushnje

I Zona e rrezikut nga zjarret ne pyje . Serioe i




W
1

e

A0
1

0450
1

1?’3I5‘D"E

15'4fl'ﬂ'E 1E'JI5'D'E

i

Sipas Njesive Administrative

@ 1 pike = 50 persona

N

Harta e Popullsise
Bashkia Lushnje

Popullsia per secilen Njesi Administrative
sipas Census 2011

[ BALLAGAT, 2461 banore

O HYSGJOKAJ, 2603 banore
0 KARBUMNARE, 4193 banore
B ALLKAJ, 4319 banore

B GOLEM, 5243 banore

W BUBULLIME, 5548 banore

B KOLOMNIE, 5728 banore

B FIER SHEGAN, 7023 banore

B KRUTE, 7544 banore
B DUSHK, 7872 banore

B |USHMIE, 31105 banore

H':JI'G'H

1
00N

1
A0 G500

l-[l'l-g'EfH

1:125,000
mees
¢ 075 1.5 kS 45 & ' i
T T — T b LTS
T 1 T T
19"359°E 19°400°E 19"450E 19°500E



Harta e Infrastruktures Kritike
Bashkia Lushnje
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